संचिप्त कथा सहित

धम्मपद

[भाग-१] दोस्रो संस्करण

आ<mark>चार्य</mark> भिक्षु असृतानन्द



बु. सं. २५३३ वि. सं. २०४६

प्रकाशक:

"आनन्द कुटी विहार गुठी" (सं. द. नं. १/०३१ प्र. जि. अ. का. का.) आनन्दकुटी विहार, स्वयम्भू, काठमाडौं, नेपाल ।

फोन- २७१४२०

(सर्वाधिकार सुरक्षित)

बु. सं. २५३३ ने. सं. ११०६ वि. सं. २०४६ ई. सं. १६८६

प्रथम संस्करण- १००० बोस्रो संस्करण- २०००

मुद्रकः विपाल प्रेस शुक्रपथ, काठमाडौं। फोनः २२१०३२

प्रकाशकीय

"धम्मपद" बौद्धहरूको अमून्य ग्रन्थ हो । हिन्दूहरूको लागि गागवत गीता, इशाईहरूको लागि बाइबल, मुसलमानहरूकोलागि कुरान गितको महत्वपूर्ण छ । प्रस्तुत पुस्तक आनन्द कुटी विहार गुठीको २३ गि प्रकाशन "संक्षिप्त कथा सहित धम्मपद" प्रथम पटक हामीले ०३९ सालमा छापेका थियौं । तर ३ वर्षभित्रं सो पुस्तक सिद्धिएकोले नः यसको अभाव पूरा गर्नको लागि छपाइ हुँदंछ ।

पूज्य आचार्य भिक्षु अमृतानन्द महास्थिवरद्वारा लिखित यो स्तकबाट सज्जन पाठकहरूले लाभ उठाउन् ! यही हास्रो कामना । साथै यस्तै अमूल्य ग्रन्थहरू लेखी हामीलाई सहयोग गर्न आचार्य हानायक महास्थिवरज्यूको सुस्वास्थ्य र दीर्घायुको कामना गर्दछ ।

तेनः २७१४२० आनन्दकुटी २९५०२० संघाराम भिक्षु मैत्री सदस्य-सचिव बानन्दकुटी विहार गुठी ०४६।१।१८

धम्मपद् र मेरो मन्तव्य

''धम्मपद'' बौद्ध साहित्यमा बुद्धका आदर्शवाणीको एक संग्रहा समक निधि मानिन्छ । मानव जीवनसँग मिलेर निस्केका यी बुद्धवाण समाजलाई अविरल रूपमा पथ प्रदर्शन गर्न सफल सिद्ध भएका छन् यिनको सरलता र स्वाभाविकता नितान्त हृदयग्राही छ । यो अध्यात प्रधान गाथा (पद्य) हुनाले यसको गरिमा आपने ढङ्गको देखापदंछ भौतिक चरित्रद्वारा अध्यात्म गुणको कसरी विकास हुन्छ भन्ने बारे या ग्रन्थले प्रशस्त प्रकाश पारेको छ । मानव जीवनमा यसको उपयोगित बारे सोच्दा यसको प्रचार कार्यले संकेत गर्दछ कि यो मानिसक निमित्त अत्यन्त उपयोगी देशना, उपदेश हो । यस ग्रन्थका समस्त गाथ हरूको सब भारतीय भाषामा अनुवाद भएको छ । यति मात्र होइन यूरोपीय भाषा अंग्रेजी, फ्रेन्च, जर्मनी देखि लिएर त्यादिन हिब्रू आर र स्ती, चीनी, पूर्वीय देशका जापानी, कम्बोडियन, लाओस् आदि देशक राष्ट्रिय भाषामा यसले स्थान पाएको छ ।

आज विश्वमा चारैतिर भौतिकवादलाई प्रमुखता दिई अधि बिटरहेको मानव देखापर्वछ । मानवले आज आकाश—पाताल खोतत्यं अन, जङ्गल, नदीनाला, समुद्र चाल्यो, पर्वतहरूका फेद दुष्पा सबैति खनी खोलि गन्यो । यस प्रक्रियाद्वारा भौतिक उपलब्धि अभूतपूर्वरूप उसका सामु छ । छट्ट देखदा मानव पूर्णतामा पुगेको जस्तो भान हुन्छ तर असन्तोष, भय, त्रास, लूटपीट, मारकाट, आक्रमण, प्रत्याक्रम जस्ता कुराहरू प्रतिदिन बढेका छन् । गरीब दुःखीको आह घटेको छन

ने खाउँ, मै लाउँ यो धारणा घटेको छैन । यसबाट निश्चय हुन्छ हिन्द्रयको आकांक्षालाई क्षणिक सुख दिने आजको भौतिक सम्पत्तिले गानवलाई सुख पुऱ्याएको छैन, पुऱ्याउँदैन पिन । अध्यात्म गुणको वेकास नै सुखको कारण बन्दछ यो त्रिकालावाधित सत्य हो । यो पुरालाई पूर्वीय साहित्यले राम्रो केलाएको छ । 'धम्मपद' को यसै वर्षमा मूल्याङ्कन भएको छ । 'धम्मपद' नैतिक चरित्रले नै मानव, गानव बन्दछ भन्ने कुरामा निश्चित छ ।

'धम्मपद' लाई स्पष्ट गरेर बुकाउन 'अटुकथा'को प्रयास खिन्छ । 'अटुकथा' मा 'धम्मपद'का प्रत्येक गायाको पृष्ठभूमि देखाइ-रएको छ । 'अटुकथा'लाई पालिबाट नेपालीकरण गरिदिनु भई जन-मक्ष त्याइदिनु भएकोमा सन्त भिक्षु अमृतानन्दण्यू धन्यवादका पात्र गुटुन्छ । किनकि घटनाको अवतरणिका पाएर गाथाहरू विशुद्ध हुन गेका देखिन्छन् ।

भिक्षुज्यूने बौद्धविचार धारालाई पालिबाट नेवारी र नेपालीमा पान्तर गर्दे समाजको बौद्धिकस्तर माथि उठाइदिन कोशिश गर्नु एकोमा समाज कृतज्ञ रहनेछ । यश्वरी सन्तवाणी नै समाजका अन्ध-।रलाई हटाउन सक्षम हुन्छन् । दण्डीको शब्दमा—

'इद भन्धं तमः कृत्स्नं जायेत भुवनत्रयम् यदि शब्दाह्वये ज्योतिरासंसारं नदीपयेत्'

9/२९२ लाजिम्पाट ठमाडौं . नं. १३४१२ — श्री जुननाथ पण्डित बडा गुरुज्यू राजदरवार १६।३।०३९

नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स ।

प्राक्कथन

बुद्धकालदेखि अहिलेसम्म अविचिछ्न रूपले चिल आएको स्थिति परम्परा अनुसार पालि त्रिपिटक साहित्यमा जम्मा ३२ वटा मूल ग्रन्था छन्। जसमध्ये धम्मपद पनि एक हो। गार्थगाथाहरूको संग्रह मएको धम्मपद त्रिपिटक मध्ये सूत्रपिटकको खुद्दकनिकाय अन्तर्गत पदंद विश्वका धेरै भाषाहरूमा यसको अनुवाद भएको छ। जस्तै—अंग्रे फ्रोन्च, जर्मनी, इटालियन्, मङ्गोलियन, चीनी, तिब्बेती, जापा कोरियन्, हिन्नू, अराबिक, लांकिक, बर्मी, थाई, क्याम्बोडियन्, लांकि हिन्दी, बङ्गाली, पंजाबी, मराठी, तेलंगु, उर्दू, नेपाली तथा नेव आदि।

धम्मपदमा यमकवर्गदेखि लिएर ब्राह्मणवर्गसम्म गरी जम्मा वर्गर ४२६ गाथाहरूको संग्रह छ। प्रत्येक गाथाको पछाडि कुनै न प् कारण घटेको छ। सोही कारणलाई लिएर तदनुरूप भन्तु भा बुद्धवाणीलाई 'धम्मपद' भनिएको हो।

बुद्धकालमा घटेका यी घटनाका कुराहरू उल्लेख भएको प्रन्य 'धम्मपद-अटुकथा' भनिन्छ । यो अटुकथामा धम्मपदमा भनिएको प्र गाथाको कारण वर्णित छ ।

प्रत्येक स्थविर परम्परागत बौद्धदेशमा बौद्धसाहित्यको प्राराि यठन-पाठन यसबाट गरिन्छ । नेपालमा पनि यसको खाँचो मह

[च]

भइरहेको छ । नेवारीमा त यस धम्मपद-अट्ठकथाको पहिलो भाग मैले बुद्ध सम्बत् २४८८ मा अनुवाद गरेको थिएँ र यसको प्रकाशन धर्मोदयः सभाले गरेको थियो । हालसालै अर्थात् बुद्धसम्बत् २५२४, दिक्रम सम्वत् २०३७ मा श्रद्धेय्य अनुरुद्ध महास्थविरद्वारा अनुदित दोस्रो भागको प्रकाशन आनन्दकुटी विहार गुठीले गरेको छ ।

नेपाली साहित्य भण्डारमा बौद्धसाहित्यको अङ्गले पनि सम्पन्न होस् भन्ने अभिलाषाले पाठकवृन्दका समक्ष यो "संक्षिप्त कथा सहित धम्नपद" प्रस्तुत गरेको हुँ।

माथि उल्लेख गरे छं प्रत्येक धम्मपदको गाथा बताउनाको सद्याडि कुनै न कुनै कारणहरू छन्। तर यो कारणहरू धम्मपद मूल-गिलमा नभई धम्मपदहुकथा पालिमा पाइन्छ । अतः मैले यहाँ अम्मपदमा उल्लिखित गाथाहरू के कस्तो कारणमा भगवान् बुद्धले बताउनु भएको रहेछ भन्ने कुरा प्रष्ट पानंको निमित्त यो 'संक्षिप्त कथा सहित धम्मपद' प्रस्तुत गरेको हैं।

धम्मपद अट्टुकथालाई शब्दस अनुवाद नगरी मैले यहाँ भावानुवाद गरिदिएको छु। पालि अट्टुकथामा व्यक्त गरेका मूल कुरालाई यथावत् । खिदिएको छु। हाललाई केवल यमकवर्ग, अप्रमादवर्ग र चित्तवर्ग । सिनावर्ग र चित्तवर्ग । समावेश । समावेश । यसवाट पाठकवर्गहरूलाई धम्मपदको गाथा भन्नुको कारण के रहेछ भन्ने कुरा प्रष्ट हुनेछ भन्ने विश्वास राखेको छु।

छ्पाइको काम यद्यपि गत २०३८ साल फागुन महीनादेखि शुरू एता पनि बिजुली बत्तीको अनियमितताले गर्दा समयमै काम सध्याउन नसकेको हो । यस बीचमा आफू पनि दुइ तीन पटक विदेशमा सनु परेको थियो ।

विश्वबौद्ध भ्रातृमण्डलका (W.F.B.) उपाध्यक्षहरूको र ार्यकारिणी सदस्यहरूको संयुक्त रूपमा सन् १९८२ अप्रेल ८ तारिखमा बैद्धकमा भएको बैठकमा भाग लिनको निमित्त त्यसतर्फ जानुपःयो ।
त्यस समयमा थाइलैण्डका राजा भूमिबलसँग पनि दर्शनभेट भएको
थियो । थाइलैण्डवाट फर्कि सकेपछि सन् १९६२ मई १० देखि १४
तारिकसम्म मास्कोमा भएको निरश्त्रीकरण शान्ति सम्मेलनमा भाग लिन गएको हुनाले पनि छपाइको काममा ढिलाइसुस्ति हुन गयो । फेरि सन् १९६२ जून १ देखि ५ तारिकसम्म विश्वका नेताहरू र बौद्धविद्वान्हरूको सम्मेलनको निमित्त श्रीलङ्कामा जानुपःयो । जितसुब ढिलाइ भएता पनि अन्तमा प्रस्तुत 'धम्मपद' पाठकवृत्दहरूको समक्ष राख्न पाउँदा खुशी नै लागेको छ ।

एकदिन अचानक पाटन ज्यावलाखेलका श्री मोतिलाल शिल्प कार आनन्दकुटी विहारमा आउनु भई "मन्ते! यस सहायताद्वार तपाइँ जे चाहनुहुन्छ सो गर्नुहोस् अथवा जस्तो पुस्तक छपाउन चाहनु हुन्छ छपाउनु होस्" भनी केही चन्दा प्रदान गर्नु भयो। अतः यो पुस्तक श्री मोतिलाल शिल्पकारका स्वर्गीय पिता श्री मोहनलाल शिल्पकारक पुज्य-स्मृतिमा आनन्दकुटी विहार गुठीद्वारा छपाइएको हो। अक शब्दमा भन्ने हो भने यस पुस्तकको छपाइको लागि सम्पूर्ण खर्च श्र मोतिलाल शिल्पकारले नै प्रदान गर्नुभएको कुरा कृतज्ञतापूर्वक जाय गरेको छु।

पाठकहरूको सुविधाको निमित्त पुस्तकको अन्त्यमा नामावर्ल शब्दाबली तथा गाथा-सूचि राखिदिएको छु ।

यसको भाषा संशोधन प्राध्यापक श्री बटुकृष्ण 'सूषण' एम. ए द्वारा सधे छें ध्यान दिएर गर्नुभएको छ । त्यस्तै आयुष्मान कुमार काश्यप स्थविरले पनि नामावली, शब्दावली तथा गाथासूचीक प्रारम्भिक लेखने काम ध्यानपुर्वक गरिदिनु भएको छ र अल्छी नमान प्रेसबाट प्रूफ ल्याउने लेजाने काम श्री खड्गबहादुर उपासकले गरेव कुरा पनि कृतज्ञतापूर्वक ज्ञापन गरेको छ । आनन्दकुटी विहार गुठीव यो २३ वाँ प्रकाशन हो । छापिएको संक्षिप्त कथा सहित धम्मपदको प्रति हेर्नुभई वडा गुरुष्य श्री जुननाथ पण्डितज्यूले आपनो मन्तव्य लेखिदिनु भएकोमा वहाँप्रति सान्है आभार छु ।

आनन्दकुटी विहार स्वयम्भू, काठमाडौँ, नेपाल। -- भिक्षु ग्रमृतानन्द १।४।२०३९

दोस्रो संस्करण बारे

धेरं दिनदेखि प्रस्तुत पुस्तक अप्राप्य भइसकेको थियो । दोस्रो संस्करण निकालनु सारं आवश्यक भएको हुनाले हाल यसको प्रकाशन भएको हो । अधिल्लो संस्करणमा यत्रतत्र भएको त्रुटीलाई सच्याइएको छ ।

आनन्दकुटी विहार स्वयम्भू, काठमाडों पो. ब. ३००७ नेपाल । फो. नं. २–७१४२० — भिक्षु ग्रमृतानन्द ३१।१।०४६

त्रि-पिटक-पुत्री मुत्तपिटक: विनयपिटक: अभिधम्मपिटकः 9-दीघनिकाय १-पाराजिकपालि १-धम्मसङ्गणि २-पाचित्रियपालि हुत्तविभङ्ग २-विभङ्ग २-मिज्यमिनकाय ३-संयुत्तनिकाय ३-महावग्गपालि ३-धातुकथा ४-अंडागुत्तरनिकाय ४-चल्लवग्गपालि \$ ४-पुग्गलपञ्जत्ति ४-खुहकनिकाय ५-गरिवारपालि ५-कथावत्य ६-यमक ७-पट्टान (9) खुद्दकपाठ (2) धम्मपद (3) उदान (8) इतिव्तक (4) मुत्तनिपात (६) विमानवत्थु (0) पेतवत्थ (5) थेरगाथा

(93)

(3)

(90)

(99)

(97)

अपदान (48) बुद्धवंस

(94) चरियापिटक

थेरीगाथा

निहेस {१-महानिहेस

पटिसम्भिदामगग

जातक

[]

विषय-सूची

धम्मपद र मेरो मन्तव्य-श्री जुननाथ पण्डित, बडा गुरुज्यू प्राक्कथन - भिक्षु ग्रमृतानन्द

१. यमकदर्ग

		पृष्ठ :
9.	'मनोपुब्बङ्गमा धम्मा' मन्ने गायाको कथा	9
	(चक्षुपाल स्थविर)	
٦.	'मनोपुब्बङ्गमा धम्मा' भन्ने गाथाको कथा	१६
	(मट्टकुण्डली) अध्य विश्वविद्या	
₹.	'अक्कोच्छि मं' भन्ने गाथाको कथा	58
	(तिश्य स्थविर)	
٧.	'न हि वेरेन वेरानि' भन्ने गाथाको कथा	39
	(बाँकी स्त्री)	
ų.	'परे च न विजानन्ति' भन्ते गाथाको कथा	३४
	(कोशम्बिक भिक्षुहरू)	
¥.	. 'सुमानुपस्सि विहरन्तं' भन्ने गाथाको कथा	४३
	(चूलकाल महाकाल मिक्षुहरू)	
		[2]

		पुष्ठ
9.	अनिक्कसावो कासावं' भन्ने गाथाको कथा (देवदत्त)	X0
۲.	'असारे सारमितनो' भन्ने गाथाको कथा (अग्रशावक)	XX
۹.	'यथागारं दुच्छन्नं' भन्ने गाथाको कथा (नन्द स्थविर)	७२
90.	'इध सोचित पेच्च सोचित' मन्ने गाथाको कथा (चुन्दसूकरिक)	50-
99.	'इध मोदित पेच्च मोदित' भन्ने गाथाको कथा (धार्मिक उपासक)	. 53
97.	'इध तप्पति पेच्च तप्पति' भन्ने गाथाको कथा (देवदत्त)	55:
93.	'इध नन्दति पेच्च नन्दति' मन्ते गाथाको कथा (सुमनादेवी)	900
98.	'बहुम्पि चे सहितं' भन्ने गाथाको कथा (दुइ सहायक भिक्षहरू)	908

२. अप्रमादवर्ग

		पृष्ठ :
१. 'अप्पमादो अमतपदं' भन्ने (श्यामावती)	गाथाको कथा	905
२. 'उट्ठानवतो सतिमतो' भन (कुम्भघोषक)		978
३. 'उट्टानेनप्पमादेन' भन्ने ग (चूलपन्थक)	ाथाको कथा	१३६
४. 'पमादमनुयुञ्जन्ति' भन्ने (मूर्ख कीडा)	गाथाको कथा	988
प्र. 'पमादं अप्पमादेन' भन्ने (महाकश्यप स		१४६
६. 'अप्पमत्तो पमत्ते सु' भन्ने (दुइ सहायक		१४८
७. 'अप्पमादेन मधवा' भन्ने (शक्र देवराज		१५•
दः 'अप्पमादरतो भिक्खु' भनं (एक भिक्षु)	ने गाथाको कथा	१४३
९. 'अप्पमादरतो भिक्खु' भनं (निगमवासी		944
		[8]
		[e]

३. चित्तवर्ग

	s = 2	નુષ્છ .
9. 'फन्स	र्त चपलं चित्त' मन्ने गाथाको कथा	940
y. •	(मेघिय स्थविर)	
२. 'बुनि	नग्गहस्स लहुनी' भन्ने गाथाको कथा	948
	(एक भिक्षु)	· ·
३. 'सुबु	इसं सुनिपुणं' भन्ने गाथाको कथा	968
	(एक उत्कण्ठित भिक्षु)	
४. दूरइ	दमं एकचरं ['] मन्ने गाथाको कथा	98=
	(सङ्करक्षित स्थविर)	
४. 'धन	बहुतिवित्तस्त' भन्ने गायाको कथा	909
	(चित्तहत्य स्यविर)	
६. 'कुम	भूपमं कायमिमं' मन्ते गाथाको कथा	408
	(बीयंबान भिक्षु)	
৩. জা	वरं वतयं कायो' मन्ते गायाको कथा	900
	(पूतिगत्तिस्स स्थाबर)	
c. 181	तो दिसं यं तं कथिरा' मन्ने गायाको कथा	950
	(नन्द गोपासक)	B V
3. 418	तं माता पिता कयिरा' मन्ने गाथाको कथा	9=5
	(सोरेय्य स्थविर)	
411	तवली	set
الي	तिवती	5 ·
- The	त सुची	

संचिष्त कथा सहित धम्मपद [भाग-१] नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स ।

१. यमकवर्ग

चक्षुपाल स्थविर-१

('मनोपुब्बङ्गमा धम्मा' भन्ने गाथाको कथा)

''मनोपुब्बङ्गमा धम्मा.....'' भन्ने यो गाथा जेतवनमा बिसरहनु भएका बुढले चक्षुपाल भिक्षुको कारणमा बताउनु भएको हो-

श्रावस्तीवासी महाधनी तथा निसन्तान महासुवर्ण नामक तेठ थिए। एक दिन नुहाएर आइरहेको बेलामा उनले बाटोमा यौटा दूलो रख देखेर "यो वृक्षमा अवश्य पनि कुनै प्रभावशाली देखता बास बसेको हुनुपर्छ" भन्ने ठाने। अनि ध्वजा पताकाले सो वृक्षलाई सगारी "यदि पुत्र वा पुत्री पाउन सके भने तपाइँको महान् सम्मान गर्नेछु" भनी प्रार्थना गरे। नभन्दै केही दिन पिछ नै गरिभणी भएकी उनकी सायित दशमहीना पिछ छोरा जन्माइन्। "आफूले पालन गरेको अदेवताको कृपाले छोरा पाएँ" भन्ने ठानी पुत्रको नाम 'पाल' भन्ने एखे। पिछ अकों छोरा पिन पाए। उसको नाम 'चूलपाल' (- स्थानो पाल) भन्ने राखे र फेरि जेठोको नाम संशोधन गरी 'महापाल' भन्ने पाले। उला भएपिछ उनीहरू घरजम गरी बसे।

त्यसे बखत बुद्धत्व प्राप्तिको साथै धर्मचक प्रवर्तन पछि चउक्त-होटि (५४,००,००,०००)धन लगाई बनाइदिएको स्ननाथिपिण्डकसेठ-को जोतवन विहारमा भगवान् बुद्ध बिसरहनु भएको थियो । आपनो जन्मभूमि किपलिवस्तुमा भने वहाँले एक पटक मात्र वर्षावास दिताउनु भएको थियो। ग्रनाथिपिण्डिक सेठले बनाइदिएको ज तदनाराममा उन्नाइस पटक (१९) र सत्ताइसकोटि (२७,००,००,०००) खर्चगरी धावस्तीकं विशाखा महाउपासिकाले बनाइदिएको पूर्वाराममा छ पटक (६) वर्षावास गरी जम्मा पच्चीस (२५) वर्षावास आवस्तीमा विताउनु भयो भनी धम्मपदहुकथाले उल्लेख गरेको छ। तर सं.नि. IV पृ.१३० गिलानसूत्र अनुसार वहाँको अन्तिम वर्षावास वेलुव-ग्राममा भएको हुनाले आवस्तीमा जम्मा चौबीस पटक मात्र (२४) वर्षावास विताउनु भएको ठहरिन्छ । उनीहरू दुबै जना दिनको दुइपटक दिहारमा जान्थे। ग्रनाथिपिण्डक र विशाखाको घरमा दुइ दुइ हजार भिक्षहरूको लागि नित्य आसनहरू विच्छचाइराखिएका हुन्थे।

त्यसवखत श्रावस्तीको जनसंख्या सातकोटि (७,००,००,०००)
थियो । यो मध्ये तथागतको धर्मश्रवणद्वारा पाँचकोटि
(४,००,००,०००) मानिसहरू आर्यश्रावक थिए । बुइकोटि मान
पृथग्जनहरू थिए । श्रावस्तीवासी आर्यश्रावकहरू दिनहुँ हातमा माला
र सुनन्धित फुलहरू लिएर ज तवनमा जान्थे ।

एक दिन ती आर्यश्रावकहरू जे तवनितर गइरहेको देखेर महा-पालले "धिनीहरू कहाँ जाँदैछन् ?" भनी सोध्दा "धर्मश्रवणार्थ जे तवनाराममा जाँदैछन्" भन्ने सुनेपिछ "म पिन जान पऱ्यो" भनी गई धर्मसभाको एक छेउमा बसे । भगवान्ले देशना गर्नु भएको आनु-पूर्विकथा सुनेपिछ महापालले यस्तो सोच्न थाले- "परलोक जाँदा यी

बुद्धधर्म अनुसार स्रोतापन्न, सक्वदागामी, अनागामी तथा अरहत् हुनेहरूलाई 'श्रार्यश्रावक' भन्दछन् र बाँकी अरूलाई 'पृथग्जन' भन्दछन् ।

आनुप्विकया भनेको कस्तो हो भन्ने बारेमा लेखकको बु. ब्रा.
 भा-२. पू. १६१ मा हेर्नू।

धनतम्पति र छोराछोरीहरू साथमा आउने होइनन्। अरू त के यही शरीर पनि साथमा आउँदैन। यस्तो स्थितिमा घरमा मात्र बसेर के पर्ने? प्रवृजित हुनुपन्यो।" अनि उपदेश सिद्धियो र मानिसहरू फर्केपिछ गएर भगवान्सँग प्रवृज्याको निमित्त उनते अनुरोध गरे। यसपिछ भगवान्ते "तिमीने घरमा सोध्नुपर्ने अरू कोही छैन?" भनी सोध्नु हुँदा "यौटा भाइ छ" सन्ने जवाफ दिए।

"त्यसोभए उनीसँग सोधेर आऊ ।"

अनि घर गई भाइ चाहिलाई बोलाई "भाइ! यो घरमा सविज्ञानक (- सजीव) र अविज्ञानक(- निर्जीव) जे जीत सम्पत्ति-हरू छन् ती जन्मै तिस्रो जिम्मा भयो" मनी मने ।

> "तनाइँ के गर्नु हुन्छ नि ?" "स बुद्धकहाँ गई प्रवृज्ञित हुने छु ।"

"दाइ! के भन्तु भएको ? आमा बाबु मरेपछि तपाइँ मेरा मामाबाबु जस्तै हुनु भएको छ। घरमा बसेर पनि धर्मकर्म गर्न सिकन्छ ने। घरना यत्रो धनसम्पत्ति छ। यस्तो काम नगर्नहोस्।"

"भाइ! तथागतको धर्नोपदेश सुनेर आएँ। वहाँले आदि— मध्य-अन्त्य कल्याण हुने धर्मोपदेश सुनाउनु भयो। सूक्ष्मरूपले अनित्यादि त्रेनक्षणको कुरा पनि सुनाउनु भयो। प्रवृजित नभइकन त्यस्तो कल्याण-धर्म प्राप्त गर्न सकिन्न। भाइ! म त प्रवृजित हुने छु।"

"दाइ! तपाइँ अहिले तन्नेरी नै हुनु हुन्छ । नृद्ध भएपछि मात्र ।वृजित हुनुहोला ।"

"भाइ! बुढेस कालमा आपना हात खुट्टा आफूले भने जस्ता हैनन्। हातखुट्टा शिथिल हुने बेलामा कसरी धर्मपालन गर्न सिकएला? त प्रविज्ञित नै हुनेछु" भनी भगवान्कहाँ गई प्रवृज्ञित भए। प्रवृज्ञित

^{।.} अनित्य, दुःख तथा अनात्मलाई 'त्रिलक्षण' भन्दछन् ।

भएपछि उपसम्पन्न भई आचार्यको साथमा पाँचवर्षसम्म बसे । अति प्रवारणा गरिसकेपछि भगवान्कहाँ गई भन्ते ! यो बुद्धधर्ममा मुख्य-तया गर्नु पर्ने काम (= धुर) कित छन्' भनी सोधे ।

"भिक्षु! ग्रन्थ अध्ययन गर्ने काम र ध्यान-भावना गर्ने काम यी दुइ कामहरू छन्।"

बौद्धसाहित्यमा पहिलो कामलाई 'ग्रन्थधुर' र दोश्रोलाई 'विषश्यनाधुर' मन्दछन् । ग्रन्थधुरको काम गर्न चाहनेले बुद्ध-माधित त्रिपिटकं ग्रन्थहरू मध्ये आ-आपनो शक्ति अनुसार एक वा बुद्द पिटकको अध्ययन, अध्यापन तथा धर्मदेशना आदि गर्छन् । विषश्यनाधुरको काम गर्न चाहनेले सरल तथा हल्का जीवन बिताई यो शरीरमा देखिने क्षयन्ययमाथि ध्यान राखी अनित्य, दुःख र अनातम मन्ने विषयमा मननगरी दिन बिताउँछन् ।

अनि महापालले ''भन्ते ! प्रत्यधुरको काम गर्न सिवदन; विषश्यना धुरको काम पूरा गर्ने छु'' मनेपछि भगवान्ते उनलाई अरहत् मार्ग सम्मको ध्यानको कुरा बताउनु भयो ।

- गृहत्याग गरी काषायवस्त्र धारणगर्नेलोई बुद्धधर्ममा "श्रामणेर" भन्दछन्। त्यसपछि २० वर्ष आयु पुग्दा भिक्षुत्वको सम्मत पाउन सक्छ। यस्तो सम्मत पाएकोलाई 'उपसम्पत्र' भन्दछन्।
- २. उपसम्पन्न भहसकेको भिन्नु कमसे कम पाँच वर्षसम्म आचार्यको आश्रयमा वस्नुपर्ने नियम छ ।
- ३. वर्षावास सिद्धिएपछि गरिने भिक्षु नियमलाई 'पवारणा' भन्दछन् अर्थात् वर्षावास सिध्याउने विधि ।
- ४. सूत्रपिटक, विनयिपटक तथा अभिधर्मपिटकलाई 'त्रिपिटक भन्दछन् । 'त्रिटक' मात्र पनि भन्ने चलन छ ।

अति साठीजना भिक्षुहरू साथमा लिई उनी एकशय वीस योजन जित टाढागई एक प्रत्यन्त गाउँमा वर्षावास बसे । अति एक वैद्य आई त्यहाँका भिक्षुहरूलाई भन्यो— "भन्ते ! धेरै मानिसहरू बस्ने ठाउँमा कुनै न कुनै रोग पैदा हुनसक्छ । यस्तो भयो भने मलाई भन्नुहोला म औषधी गरिदिने छु।" वर्षावास बस्ने दिन निजक आइपुगे-पछि उनले भिक्षुहरूलाई बोलाई "आवुसो"! र तिमीहरू कित ईय्यापथ पालन गरी तीन महीना वर्षावास बम्छी ?" भनी सोधे

"भन्ते ! चार ईर्घापथ ।"

"आवुसो ! जीवमान बुद्धकहाँबाट ध्यानका कुराहरू सिकी हामी आएका छौं । शाठचताद्वारा बुद्धलाई सन्तुष्ट पार्न सिकदैन । असल र शुद्ध विवारद्वारा सन्तुष्ट पार्न सिकन्छ । प्रमादी हुनेहरूकोलागि अपायहरू आपनै घर जस्तै हुनेछन् । अतः आवुसो ! अप्रमादी भई बस ।"

"भन्ते ! तपाइँ कित ईर्घ्यापथ पालन गरेर बस्तु हुन्छ नि ?" "म तीन ईर्घ्यापथ पालन गरेर बस्ते छु । सुत्ते काम गर्नेछैन ।" "ठीकछ, भन्ते ! अप्रमादी हुनुहोस् ।"

स्थिवर निवाएकाले पहिलो महीना बितेपछि गाग्रीबाट पानी चुहिए कें उनको आँखाबाट आँसु खस्न थाल्यो । रातभर श्रमणधर्म' गरी

- आषाढ पूर्णिमाको भोलिपल्टदेखि वर्षावास गरिन्छ ।
- बौद्ध साहित्यमा आफूभन्दा कम उमेरकालाई सम्बोधन गर्दा 'आबुसो' भनी तथा आफूभन्दा जेठोलाई सम्बोधन गर्दा 'भन्ते' वा 'आयुष्मान्' भन्ने चलन छ ।
- बस्नु, सुतनु, टहल्नु र उठ्नु –यी चारलाई 'ईर्य्यापथ' भिनन्छ ।
- शरीरमा भएका बत्तीस भागहरूको विषयमा विचार पुन्याई बस्नुलाई "श्रमणधर्म" भिनन्छ ।

अरुणोदयको समयमा कोठा भित्र गई बसे । भिक्षाटनको समय भएपछि भिक्षहरू आई "भन्ते ! भिक्षा जाने बेला भयो" भनी भनेपछि आफ्नो पात्र-चीवर समात्न लगाई निस्के । उनको आँखाबाट आँसु बिघरहेको देखेर भिक्षहरूले "भन्ते ! आँखामा के भयो ?" भनी सोध्दा "आँखामा हावा लाग्यो" भन्ने जवाफ दिए । "भन्ते ! हामीलाई फलानो वैद्यले औषधी गरिदिने छ" भनी भनेको थियो । अब उसैलाई खबर गर्न पल भनी उनीहरूले भने । यसपछि सुतेर नाकमा हाल्नुपर्ने तेल वैद्यले पकाई दियो । स्थविरले नाकमा तेल हाल्दा मुतेर नहाली बसेरने हाले । फेलि एक दिन भिक्षाटन गरिरहेको बेलामा सो वैद्यले स्थविरको आँखाबा आँसु बिघरहेको देखेर "भन्ते ! मैले दिएको तेल नाकमा हाल्नु भएन?" भनी सोध्दा स्थविरले "हालें" भनी भने । वैद्यको मनमा लाग्यो वि "एक मात्रामा रोग निको हुने औषधी-तेल दिएको थिएँ। तर स्थिवर को रोग निको भएको छैन; किन होला । वहाँ बस्ने ठाउँ हेर्न प-यो भनी विहारमा गई हेर्दा वहाँ बस्ने ठाउँमा मुत्ने ठाउँ कते नदेखी स्थवि सँग सोध्यो "भन्ते ! तयाइँले सुतेर तेल राख्नु भएन ?" स्थविरले केह जवाफदिएनन् । "भन्ते ! स्वास्थ्य ठीक भयी भनेमात्र ध्यान भावना ग सकिनेछ । अतः सुतेरै नाकमा तेल हाल्नुहोस्" भनी धेरै पटक सम्छायो

"आवुसो ! कुरागरी हेर्नेष्ठ, तिमी जाऊ" मनी स्थिवरले जवा। विए। यहाँ स्थिवरला कोही नाताकुदुम्ब देखिदैनन् । कोसँग कुरागर्ने अतः आपने शरीरसँग कुरागर्दे "आवुसो ! पालित ! भन, अब तिमी चाहन्छो ? बुद्धशासन चाहन्छो कि आँखा ? यो अनन्त संसारमा तिर अनिगित्त समयसम्म अन्धा भइसक्यो होला, अनेक बुद्धहरू बितिसके ती मध्ये यौटा बुद्धसँग पिन तिस्रो परिचय छैन । अब यो वर्षानास ती महीना पल्टेर सुत्ने छैन भनी तिमीले प्रतिज्ञा गरिसकेका छों । त्यसँ आँखा बिग्ने पिन बुद्धशासनलाई नै रक्षागर" भन्दै यो भौतिक शरीरल निम्न गाथाद्वारा उपदेश गरे —

- १. "चक्खूनि हायन्ति ममायितानि, सोतानि हायन्ति तथेव देहो। सब्बम्पिदं हायन्ति देहनिस्सितं, किं कारणा पालित त्वं पमज्जिस ?
- २. "चक्खूनि जीरन्ति ममायितानि, सोतानि जीरन्ति तथेव कायो । सब्बम्पिदं जीरित कायनिस्सितं, किं कारणा पालित त्वं पमज्जिसि?
- ३. "चक्खूनि भिज्जन्ति ममायितानि, सोतानि भिज्जन्ति तथेव रूपं । सब्बम्पिदं भिज्जिति रूपनिस्सितं, किं कारणा पालित त्वं पमज्जिस ?"

ग्रर्थ-

- १- "मेरा मेरा भिनरहेका यी आँखाहरू विनाश हुने छन्, कानहरू पिन विनाश हुनेछन् र त्यस्तै गरी यो शरीर पिन । यो शरीरमा रहेका सबै वस्तुहरू विनाश हुनेछन् । अतः हे पालित ! किन तिमी प्रमादी हुन्छौ ?
- २- "मेरा भेरा भनिरहेका यी आँखाहरू जीर्ण हुनेछन्, कानहरू पनि जीर्ण हुनेछन् र त्यस्तै गरी यो शरीर पनि । यो शरीरमा रहेका सबै वस्तुहरू जीर्ण हुनेछन् । अतः हे पालित ! किन तिमी प्रमादी हुन्छौं ?
- ३— "मेरा मेरा भिनरहेका यी आँखाहरू फुट्नेछन्, कानहरू पनि बेकम्मा हुनेछन् र त्यस्तैगरी यो शरीर पनि । यो रूपमा आश्रक

लिएका सबै इन्द्रियहरू नाश हुने छन्। अतः हे पालित ! किन तिमी प्रमादी हुन्छी ?"

यसरी तीन गाथाद्वारा आफूलाई सम्काई बसेर ने नाकमा तेल राखी गाउँमा भिक्षा माग्न गए। त्यस बखत बैद्यले म्थविरसँग "मन्ते! आँखा कस्तो छ ?" मनी सोध्यो। स्थविरले "दुढ्दै छ" मनी जवास विए।

"मन्ते ! सुतेर तेल राख्नु भयो कि बसेर ?"

स्थितिरले केही जैवाफिदिएनन् । अनि वैद्यले भन्यो "भन्ते ! तपाई पण्यमा बस्तुहुन्न । पथ्यमा नर्वसिकन औषधीको गुण प्राप्तगर्न सिकन्न । यदि तपाई पथ्यमा बस्तु हुन्न भने अमुक बैद्यले औषधी गरिरहेकोछ भनी आजदेखि कसैलाई नभन्नुहोला" भनी भन्यो ।

वैद्यले छोडेपछि स्थविर विहारमागई "वैद्यले पनि छोडिसक्यो । अतः हे श्रमण ! ईर्यापथलाई न बिगार" भनी यसरी आफूलाई सम्फाए—

"तिमीलाई औषधी गर्न वैद्यले पनि छोडिसक्यो । अव तिमी निश्चय ने मृत्युराजाको हुने छौ ! अतः हे पालित ! प्रमादी ''नेहोउ ।''

यसरी आफूलाई सन्दाइबुद्धाई श्रमणधर्म गर्नमा नै तत्लीन भएर बसे । अनि रातको मध्यम याममा उनका आँखाहरू अन्धा मए र क्लेश-हरू पनि विनाश भए। यी दुवै घटना एक समयमा घटे । बिहान भिक्षामान्ने जाने समय भएपछि मिक्षहरू आई "मन्ते ! भिक्षामान्त्र जानेवेला भगो" मनी सूचित गर्डा उनले "आवुसो ! तिमीहरू मांक्र जाओ" भनी मने ।

> "तपाइँ के गर्नु हुन्छ नि ?" "आवुसो ! म आँखा देखिदन।"

यो मुनेर उनीहरूले स्थिवरको आँखा हेरी विरह गरी "भन्ते! विन्दा नमान्तुहोत्, हामी तपाइँको हेरचाह गर्नेछोँ" भनी भने। यो खबर मुनेर गाउँका उपासकहरूले पिन विरहगरी विहारमा गई त्यहाँदेखि स्थिवरकोलागि भोजनहरू दिनहुँ विहारमै पठाउन थाले। स्थिवरको अववाद (—आँत बुद्धि) मा रहेर ती साठीजना भिक्षहरूले वर्षावासको अन्त्यितर प्रतिसम्भिदाज्ञान सहित अरहत्व प्राप्त गरे। वर्षावास सिद्धिएपछि भगवान्को दर्शनार्थ श्रावस्तीमा जान पऱ्यो भन्ने लागेपछि स्थिवरकहाँ गई उनीहरूले "भन्ते! भगवान्को दर्शनार्थ श्रावस्ती जान चाहन्छौँ" भनी निवेदन गरे। स्थिवरले "म कमजोर छु, आँखाले पिन देखिन। यिनीहरूलँग जाँदा मेरो कारणले यिनीहरू सबैलाई कष्ट हुनेछ" मन्ने इत्यादि सोचेर यसो भने—"आवुसो! तिमीहरू अगाडि जाओ।"

"भन्ते ! तबाइँ के गर्नु हुन्छ नि ?"

"आवुसो! म कमजोर छु। बाटो पनि कठिन छ। तिमीहरू-सँग जाँदा तिमीहरू सबैलाई कष्ट हुनसक्छ। अतः तिमीहरू पहिले जाओ।"

"भन्ते ! यसो नभन्नुहोस् । हामी तपाइँलाई लिएर नै जान चाहन्छौँ ।"

"आवु सो ! यो इच्छा नगर । यसो भयो भने मलाई असिजलो हुनेछ । श्रावस्तीमा मेरा भाइलाई भेट्दा म अन्धो भएको कुरा सुनाइ देओ । सम्भवतः उसले कसैलाई पठाइ दिनेछ । तिमीहरूले दशबल

प्रतिसम्भिदाज्ञान भनेको कस्तो हो भन्ने बारेमा लेखकको बु. म.
 भा-१. पृ. २०९ को पादिटिप्पणीमा हेर्नू।

दशवल भनेको के के हुन् भन्ने बारेमा लेखकको बु. रा. भा-१.
 पृ. ४१ को पादिटप्पणीमा हेर्नू।

शास्तालाई र श्रसीतिमहाश्रावकः स्थिवरहरूलाई मेरो वचनले वन्दना गरिदेओ।"

श्रावस्तीमा पुगेपछि उनीहरूले स्थिवरको भाइलाई खबन्
सुनाइदिए। उसले स्थिवरलाई ल्याउनको निमित्त आफ्नो भाञ्जालाई
श्रामणेर बनाउन लगाई पठायो। त्यस गाउँमा गई मामा हुने स्थिवर लाई श्रामणेरले साथमा लिएर आयो।

आउँदा स्थिविरको लट्टीको दुष्पो समाती हिडिरहेको बेलाम जङ्गलमा दाउरा खोजन आएकी एउटी केटीको गीतस्वर सुनी आकर्षित र आसक्त भएको श्रामणेरले "मामा ! केहीछिन यहाँ पर्खनुहोस, केही छिनको लागि जङ्गलमा जानेछु" भनी केटी भएको ठाउँमा श्रामणे पुग्यो । त्यसैले भगवान्ले भन्नु भएको "यो संसारमा जसरी स्त्रीक शब्दले पुरुषको मनलाई आकर्षित गर्न सक्छ त्यस्तै शब्द अरू कुनै म देखिन ।" सो केटीसँग श्रामणेरको शील मृष्ट भयो । उता पर्खिरहेक स्थिवरले सोचनथाले— "भरखर एउटी केटीको गीतस्वर सुनिएक थियो श्रामणेर पनि अहिलेसम्म आएको छैन । अवश्यमेव श्रामणेरक शील मृष्ट भयो होला ।" आपनो काम सिध्याएर फर्केर आई "भन्ते ! जाऊँ" भनी श्रामणेरले भन्यो ।

स्थिवरले "श्रामणेर ! पापी भयौ कि क्याहो !" भनी सोधे उ चूपलागेर बस्यो । दोहन्याई तेहेन्याई सोध्दा पित केही बोलेन । अनि स्थिवरले भने—"तिमी जस्ताले मेरो लट्टी समात्तु पर्देन ।" यो कुर सुनी उ विरक्तिएर काषायवस्त्र छाडी गृहस्थीभेष लिएर "भन्ते ! अधि म श्रामणेर थिएँ अब म गृहस्थी ने भइसके । प्रवित्त हुँदा पित । श्रद्धाले भएको थिइन । आउनुहोस् जाऔं" भनी भन्यो ।

असीतिमहाश्रावकहरू भनेका को को हुन् भन्ने कुरा लेखकको बु
 म. भा. – १ पृ. ६९ को पादिटिप्पणीमा हेर्नू।

"आवुसो ! गृहस्थीले गरेको पाप पिन पाप हो । प्रव्रजितले गरेको पाप पिन पाप हो । श्रामणेर भएर पिन तिमीले शील मात्र रक्षा-गर्न सकेनौ भने गृहस्थी भएर के कल्याणकार्य गर्न सकौला ? त्यस्ताले भेरो लट्टी समात्न पर्दैन।"

"भन्ते ! यो वनमा अनेक भय छ । तयाईँ आँखा पिन देखनु हुन्न । कसरी यो जंगलमा एक्लै बस्नुहुन्छ ?"

स्थिवरते उसलाई भने — "तिमीले यसमा चिन्ता लिन पर्दैन। यहीं मरे पनि यताउता लड्न गए पनि तिमीज स्तासँग तम जाने छैन।"

स्थिवरको यस्तो कुरा मुनी उसलाई सारै विरक्त लाग्यो र "अहो मैले कस्तो अपराध गरेंछु!" मन्दै टाउकोमा हात राखी विलाप गर्दे उ वन भित्र पसेको पस्यै भयो।

स्थिवरको शीलको प्रभावद्वारा साठी योजन लामो, पचास योजन चौडाइ र पन्द्रह योजन अग्लो भएको; बस्दा भित्र जाने र उठ्दा जस्ताको तस्त हुने जयसुमन पुष्पंवर्ण भएको इन्द्रको पण्डुकम्बल शैलासन तातेर आयो। अनि यस्तो किन भयो होला भनी इन्द्रले लोकमा हेर्दा दिव्यचक्षुद्वारा धर्म गौरव गर्ने स्थिवरलाई देखे। "यस्तो धर्म गौरव गर्ने र पापको निन्दा गर्ने स्थिवरकहाँ नगएको खण्डमा मेरो शौर सात दुका पनि हुन सक्दछ्" भन्ने विचार गरी स्थिवरको अगाडि आई हिडिरहेको आवाज उनले सुनाए। स्थिवरले "यो को हो?" भनी सोधे।

"भन्ते ! म हुँ, बाटो हिड्ने ।"
"उपासक कहाँ जाँदे छी !"
"भन्ते ! श्रावस्ती जाँदे छु ।"
"जाउ त ।"
"आर्य ! तपाइँ कहाँ जानुहुन्छ नि ?"
"म पनि त्यतैतिर जाने हुँ ।"

"त्यसोभए सँगै जाऔं।"

"म भने कमजोर छुर आँखा पनि देख्दिन। मसँग जानेलाई असर्जिलो तथा कष्ट हुन सक्छ।"

"मेरो कुनै हतारो काम छन । तपाइँसँग जाँदा दशपुण्यिकया-मध्ये एउटा पुण्यिकयाको फल पाउने छु। त्यसैले तपाइँको साथ जाने निश्चय गरेको छु।"

स्थविरले "कुनै सत्पुरुष होला'' भन्ने विचार गरी "त्यसोभए मेरो लट्टीको टुप्पो समात त'' भने ।

शकले (=इन्द्रले)त्यस्तै गरी बाटो छोटचाई चाँडै नै श्राव-स्तीमा पुन्याइदिए। चाडै श्रावस्तीमा पुगेको देखेर स्थविरले विचार गरे "यो पुरुष मानिस त होओइनहोला, कुनै देवता हुनुपर्छ।"

स्थिविरको भाइले दाइ महापाल (चक्षुपाल) आहपुगेको समाचार सुनी विहारमा गई दाइसँग मेटी रोईकराई पछि आफूकहाँका दुइजना दासहरूलाई दासत्वबाट मुक्त गराई थामणेर बनाई स्थिवरको निमित्त शहरबाट खानपान इत्यादि ल्याइदिनको लागि बिहारमा राखिदियो। गर्नुपर्ने बिहारको कामधाम गरी श्रामणेरहरू स्थिदरको सेवागरी बसे।

एक दिन केही गाउँने भिन्नहरू "मगवान्को दर्शन गर्नु पन्यो" मनी जेतवना गई शास्तालाई र ग्रसीतिमहाश्रावकहरूलाई वन्दना गरी विहार चारिका गर्वे चक्षुपाल स्थविर बस्ने विहारितर पुग्दा "यो पनि हेर्नु पन्यो" भनी तंत्र्यासमयितर त्यो विहारितर लागे । त्यस वखत बादलने आकाश ढाकेको थियो त्यसैने "अहिले संध्या पनि मइसम्यो र आकाशमा बादन पनि लागिरहेकोछ । भोलि बिहान सबेरै हेरींला" भनी उनीहरू फर्के । रातको प्रथम याममा मुसलधारे पानी पन्यो र दोश्रो याममा पानी रोकियो ।

स्थविर चाहि बीर्य सम्पन्न तथा ध्यानरत जीवन विताइरहेका थिए। अतः बिहान सबेरै उठेर चंक्रमण (टहलने) गर्वथे। सधै छै त्यस दिन पनि सबेरै उठेर चंक्रमण गरे। यो नयाँ बनाइएको चंक्रमणस्थलमा नयाँ माटो बिच्छचाइएको थियो। रातमा परेको पानीले त्यहाँ राता राता किमला (इन्हगोपका) निस्केका थिए। चंक्रमण गर्दा ती किमला-हरू कुल्चिएका थिए। त्यसदिन सो स्थानमा समयमै बढानें काम श्रामणरहरूले बिसेंका थिए। विहार चारिका गर्ने भिक्षहरूले सबेरै विहार हेर्न आउँदा चंक्रमण स्थलमा किमलाहरू मारिइरहेका देखे। "यहाँ चंक्रमण गर्ने को हो?" भनी सोध्दा श्रामणरहरूले "हास्रा उपाध्याय चक्षपाल महास्थिवर" भनी भनेको सुनेपछि "आँखा देखुञ्जेलसम्म केही नगरी सुतेर बसे। अहिले अन्धो भएपछि चंक्रमण गर्नेथाल्या यितका प्राणीहरू मारे। हेर थी ध्रमणको काम !" भनी उनीहरू कराउन थाले। अलि उनीहरूले भगवानलाई सो कुरा सुनाए।

"भिज्ञु हो ! उसले प्राणी मारेको तिमीहरूले देख्यी कि ?" भनी भगवान्ते सोध्नु भयो।

"देखिनौ" भनी उर्नाहरूले भने।

"जरते तिमीहरूले प्राणी मारेको देखेनी त्यस्तै उनले पनि प्राणीहरू देखेका थिएनन् । जिन्नु हो ! क्षीणास्त्रवीको मनमा प्राणी हिंसा गर्ने चेतना हुँदैन ।"

"भन्ते ! यदि अरहन्त हुने पुष्यसंस्कार भएको भए किन जनी अन्या भए त ?"

"भिज्ञु हो ! आर्जने गरेको कर्म फलने उत्धा भए।"
"भन्ते ! उनने कस्तो कर्म गरेका थिए त?"

"भिक्षु हो ! त्यसो भए उनले गरेको कुरा सुन" भनी अर्तातका निस्त्र कुरहरू भगवान्ने सुनाउनु भयो— "अतीत समयमा वाराणशीका राजाले वाराणशीमें राज्य गरिरहेको बेलामा एक वैद्य गाउँ घरमा घुमी औषधी गर्दथ्यो। एक विन उसले कमजोर आँखा भएकी एउटी स्त्रीलाई देखी सोध्यो—

"बहिनी! तिमीलाई के भएको छ ?"
"आंखाले देखिन ।"
"त्यसोभए तिज्ञो औषधी गर्नेछ ।"
"हुन्छ गर्नुहोस् ।"
"सलाई के दिन्छ्यों त ?"

"यदि नेरा आँखा राम्ररी निकी पारिदिनु भएमा स आपना छोराछोरी समेत तपाइँको दासी भएर बस्ने छु।"

वंदाले औषधी बनाइदियो । एकमात्रा औषधीले नै उसका आँखा जनतातस्ते नए । अति उ सोन्नथाली — "मैले यसलाई छोराछोरीहरू सहित दासी भई बस्नेछु भनी वचन दिएकी छु । दासीहरूप्रति उसले राम्रो व्यवहार गर्नेछेन । अतः उसलाई छल्नु पन्यो ।" अर्कोदिन उसँग भेट हुँदा वैद्यले "भन्ने ! तिम्रा आँखा कस्ता छन् ?" भनी सोध्दा उसले "अघि मेरा आँखा अति अलि मात्र दुख्ये, अहिले त कन् बढी दुस्त थाले" भनी ढाँटी । उसले ढाँटेको कुरा दुखेर वैद्यले "अहिले नै यसका दुबे आँखा अन्धा पारि दिनेछु" भनी मनमा द्रेषभाव राखी "त्यसोभए म अर्को असल औषधी दिनेछु" भनी घरमा गई आफ्नी भार्यालाई यो कुरा सुनायो । उसले केही भनिन । अनि वैद्यले एउटा भौषधी तयारपारी उसकहाँ गई "भन्ने ! यो औषधी आँखामा लगाऊ" भनी लगाउन लगायो । औषधी लगाउने बितिकै उसका दुबे आँखाहरू बत्ती निभी अन्धकार भए जस्तै भए।"

"भिक्षुहो ! त्यस बखत उसले गरेको कर्म पछि पछि लागेर आयो । पापकर्मको फल भनेको गाडा तान्ते गोरूको पछि पछि वांग्रा आउने कें आउँछ'' भनी भन्तु भई यसै शिलशिलामा भगवान्ले योः गाथा भन्तु भयो —

 "मनोपुब्बङ्गमा धम्मा मनोसेट्ठा मनोमया । मनसा चे पदुट्ठेन भासति वाकरोति वा। ततो नं दुक्खमन्वेति चक्कंव वहतो पदं"।।।।।।
 प्रर्थ-

१— "मनको मुख्य धर्म नै जुनलुकै काममा पनि अगुवा हुनु हो। अर्थात् मन नै मुख्य भएर जताततै पुगेको हुन्छ । त्यसकारण अशुद्ध मनले कसैले बोल्यो वा गन्यो भने गोरूको पछिपछि गाडाको पांग्रा आए. कें दुःख पनि पछिपछि लागेर आउँछ।"

मट्टकुण्डली-२

('मनोपुब्बङ्गमा धम्मा' भन्ने गाथाको कथा)

"मनोपुञ्बङ्गमा धम्मा..." मने यो गाथा श्रादस्तीमा बित्तरहुतु भएका बुढले महुकुण्डलीको कारणमा बताउनु भएको हो—

श्रावस्तीमा श्रादिन्नपुरुवक भन्ने एक धनी वृद्धण थियो। उसले कहिल्यं पनि कसैलाई केही दिएको थिएन । उ कल्लूस पनि थियो। त्यसँले उसलाई 'श्रादिन्नपुरुवक' भनी भनिएको हो। उसको एकलौटे अति प्यारो छोरो थियो। उ उसको निमित्त सुनको मुन्द्री बनाइदिन वाहन्थ्यो। तर "यदि सुवर्णकारलाई बनाउन दिएको खण्डमा ज्याला दिन पर्ली' भन्ने विचार गरी उसले आफैले सुन पिटी रास्रो मुन्द्री बनाई दियो। त्यसँले रास्रो मुन्द्री लगाउने भएकाले आपनो युत्रताई 'महुकुण्डतो' भनी भन्न थाल्यो। तर सोन्ह वर्षको उमेरमा उसलाई पाण्डरोग लाग्यो। अनि आमा चाहिले वैद्य बोलाई औषधि गराउने कुरा आपनो जहानसँग भनी। यो सुनेर "हे बृह्मणी! यदि वैद्य बोलाई हम्पर्ण भने उसलाई भात वेतन दिनुपर्ले हुन्छ। यसोगर्झो मेरो धन खर्च हुनेछ' भन्ने कुरा तिभी बुण्डदिनो ?

"यसोमए के गर्नु हुन्छ त ?"
"जसोगर्दा धन खर्च हुने छैन त्यसै गर्नेछु।"

अति वैद्यहरूकहाँ गई "फलानी रोग भएमा तपाइँहरू के औषधी गर्नु हुन्छ ?" भनी उसने सोध्यो । अनि यो महाकञ्जूस हो भन्ने ठानेर बैद्यहरूले कुनै एक रखको बोका पकाई स्वाउने कुरा बताए । उसले सोही रखको बोका त्याई पकाई छोरालाई स्वाउन थाल्यो । यस्तो गर्दा गर्दे उत्दै रोग बढेर आयो । निको नहुने अवस्थामा पुग्यो । अनि सारै भएपछि उसने एक बैद्यलाई बोलायो । वैद्य आएर रोगीलाई हेरी- ''मेरो अर्को काम छ । अरू कुनै वैद्य बोलाई औषधी गराऊ'' भनी फर्केर गयो । मट्टकुण्डलीको मरण हुने अवस्था देखेर ''यसलाई हेर्न आउने मानिसहरूले घरभित्र भएको सम्पत्ति पनि देख्ने छन्''भन्ने विचार गरी छोरालाई बाहिर दलानमा सुतायो ।

त्यस दिन भोरको समयमा सबेरै समाधिष्ठ हुन भएका बुद्धले "आफुलाई देखेर प्रसन्नभई सो माणव तयरित्रश देवलोकमा उत्पन्न हुनेछ भन्ने र पछि मेरो उपदेश सुनी ग्रदिन्नपुब्बक ब्राह्मण पनि स्रोत(पन्न हुनेछ" भन्ने कुरा बुद्धचक्षद्वारा देख्नु भयो । अनि भिक्षाटनको समयमा भिक्षुहरू सहित श्रावस्ती नगरमा भिक्षाटन गर्दे कमशः त्यो बाह्मणको घरतिर जानुभयो । त्यस वखत मट्टकृण्डली घरको भित्तातिर फर्केर सुतिरहेको थियो । उसले आफुलाई नदेखेको कूरा बुछी उ मुतिरहेको ठाउँतिर भगवान्ले रश्मी पठाउनु भयो। माणवले "यो के को आभाष रहेछ"भनी फर्केर हेर्दा तथागतको दर्शन पाई "यो अन्धमूर्ख पिताको कारणले गर्दा बुद्ध जस्ता महापुरुष अगाडि आउँदा पनि मैले वहाँलाई कुनै सेवा वा दान दिन सिकन । न त मैले कुनै धर्मीपदेश नै मुत्र सकें। अब मेरा हात बुट्टा आफ्ना वशमा छैनन्। यस्तो अवस्थामा म अरू कृतै धर्मकर्म गर्न सक्दिन' भन्ने मनमा राखी बुद्धप्रति चित्त प्रसन्न गन्यो । "यसको लागि यत्ति नै पर्याप्त छ" भनी भगवान आफ्नी बाटो लागी जानुभयो । माणव तथागतलाई हेर्दा हेर्दे प्रसन्न चित्त लिएर प्राण त्यागी सुतेर उठेको जस्तो गरी वयस्विश देवलोकमा कनक विमानमा उत्पन्न भयो।

उसको दाहसंस्कार गरिसकेपछि ब्राह्मण सधे छै विरह गरी दिनहुँ मसानमा गई "हाय् मेरो एकलौटे छोरा! तिमी कहाँ गयी, तिमी कहाँ गयौ!" भन्दै रुन थाल्यो।

त्यस्तिश भवनमा उत्पन्न भएको मट्टकुण्डली देवपुतले "के कर्म गरेर मैले यस्तो दिच्य श्रीसम्पत्ति पाएको रहेछु" भनी विचार गरी हेर्दा "बुद्ध प्रति चित्त प्रसन्न गरेको प्रभावले" भन्ने कुरा जानी "म सश्चो नहुँदा केही औषधी नगराई अब यो बाह्मण दिनहुँ मसानमा गई विलाप गर्दछ" भन्ने कुरा पिन देखेर "अब उसलाई विरक्त्याउनेछु" भन्ने विचार गरी मट्टकुण्डली माणव जरते भई आएर मसान नजिक टाउकोमा हात राखी रोइरह्रो । अनि बाह्मणले देखेर "म त आपनो छोराको वियोगले रुँदछ, यो बालक किन रोइरहेको होला, सोध्नुपऱ्यो" भनी उसकहाँ गई "हे बालक ! तिमीलाई के दुःख पऱ्यो र यस्तो मसानमा आई रोइरहेका ह्वौ ?" मनी सोध्यो ।

"हे ब्राह्मण ! मैले यौटा अति राम्रो सुवर्णमय रथ पाएको छु। तर उसलाई उपयुक्त हुने पाँगा पाउन नसकेको हुनाले रोइरहेको हुँ।"

अनि आफ्नो छोराको जस्तै रूप देखी मनमा स्तेह लाग्दा बाह्मणले "हे बालक ! सुनचाँदी आदि केको पाँगा चाहन्छौ भन, म बनाइदिने छु" भनी भन्यो ।

"यो ब्राह्मणले आफ्नो छोरालाई औषधीसम्म पनि गराएन। अहिले मलाई पुत्र जस्तै ठानेर मुनचाँदी आदि केको पाँगा चाहन्छौ भन भनी भन्दैछ। अब यसलाई उपहास गर्नु पन्यों" भन्ने सोची "हैं ब्राह्मण! कत्रो पाँगा बनाइदिनेछौ त?" भनी भन्दा "जत्रो भन्छौ स्यत्र बनाइदिनेछुं" भनी भनेपछि देवपुत्र भन्दछन्— "ब्राह्मण मलाई अरूको होइन चन्द्र र सूर्यको दुई पाँगा चाहिन्छ।"

यो सुनेर ब्राह्मण भन्दछ - "हे बालक ! तिमीले अप्रार्थनीय वस्तु प्रार्थना गर्देंछौ । मरे पनि तिमीले चन्द्र सूर्य पाउनसक्ने छेनौ । तिमी त सारै मूर्ख रहेछौ ।"

"हे ब्राह्मण ! देखिने वस्तुको लागि प्रार्थना गर्ने मूर्ख हो कि नदेखिने वस्तुको लागि प्रार्थना गर्ने त?" भनी देवपुत्रले यो गाथा भने—

"गमनागमनिष्य दिस्सति, वण्णधातु उभयत्थ वीथियो । पेतो कालकतो नदिस्सति, को निध कन्दतं बालतरो ?" ग्रर्थं—

"जसको गमनागमन देखिन्छ, जसको रूपाकार पनि देखिन्छ र जसको आउने जाने दुबै बाटाहरू देखिन्छन् । परन्तु मरेर पितृ भएकाको कुनै रूपाकार यहाँ देखिन्न । अनि यहाँ रुनेहरू मध्ये को मुर्खतर छ त ?"

यो मुनेर ब्राह्मणले "यो कुरा ठीकँ हो, यसले उचित नै भन्देछ" भनी "हे बालक ! तिमीले भनेको कुरा साँवै हो । बाल हते चन्द्रना मागे यें नृत्यु भएकाको लागि रुने म नै मूर्ख हुँ" भनी भन्यो ।

यो कुराले उसको मनको शोक सन्ताप दूर भएर गयो । अनि बुशी भई उस हो स्तुति गर्डें — "हे बालक ! धिउको ज्वाला जस्तै मेरो सनमा शो हरूपी ज्वाला विलरहे हो थियो । अब पानी छम्की ज्वाला विलरहे हो थियो । अब पानी छम्की ज्वाला ने माए जस्तै तिनीते मेरो मनको ज्वालालाई निमाइदियौ । मेरो सनमा गिडिहे हो जुन शो हरूपी काँडा थियो त्यो तिनीले छिकिदियौ । अब समा शोकरूपी काँडा छैन । अब सोक सन्ताप लिने छैन ।"

यति भनी "तिमी को ह्वौ ?" भनी उसले सोव्यो।

देवपुत्रले भने— "जसको कारणमा तिमा रुँदैछौ जसलाई तिमीले मसानमा दाहसंस्कार गन्यौ म सोही तिस्रो छोरा हुँ। कुशल-कर्मको प्रभावले अहिले म द्वयिंद्वश भवनमा उत्पन्न भएको छु।"

"तिमी भन्दै छौ कि कुशलकर्मको प्रभावले देवलोकमा उत्पन्न भएँ। परन्तु तिमीले कुनै कुशलकर्म गरेको कुरा मलाई थाहा छैन। घरमा छँदा तिमीले थोरै वा धेरै कुनै पनि दान दिएको मलाई थाहा छैन। न त तिमीले कुनै उपोसथन्नत नै पालन गरेको थाहा छ। अनि कस्तो कुशलकर्मको प्रभावद्वारा तिमी देवलोकमा उत्पन्न भयौ ?"

"ब्राह्मण! जब म रोगी र दुःखी दुर्मन भई घरमा बसेको थिएँ। तब निर्मल हुनु भएका अनुपम प्रज्ञा हुनु भएका बुद्ध भगवान्लाई मैले देखें। अनि चित्त प्रसन्न पारी वहाँलाई हात जोरी विन्तिगरी नमस्कार गरें। यही कुशलकर्मको प्रभावले देवलोकमा उत्पन्न भएको हुँ।"

उनको कुरा सुन्दा सुन्दे ब्राह्मगको जिउमरी प्रीति फैलिएर गयो । यही प्रीतिको कारग व्यक्त गर्दे "कस्तो आश्चर्य ! कस्तो अद्भूत ! नमस्कार मात्रको यस्तो फल !! म पनि प्रसन्न चित्तिनिई आजै बुद्धको शरणमा जानेछु अनी ब्राह्मणले भन्यो ।

ब्राह्मणको यो उद्गार सुनेर देवपुत्रले यस्तो भने —

"ब्राह्मण ! आज प्रसन्न चित्त लिएर बुद्धको शरणमा जाऊ र पश्चशील प्रहण गर, प्राणी हिंदा नगर, निवएको अकिको वस्तु हरण नगर, व्यक्तिवार नगर, जुडो कुरा नजील तथा मध्यान पनि नगर।"

व. अष्टशील पालन गरी ब्रह्मचारी भई अपराण्ह पछि नखाई शील
 पालन गर्ने ब्रतलाई 'उपोसथव्रत' भनिन्छ ।

"है देवपुत्र ! तिमी मेरा हितैषीह्नौ, तिमीले भने जित सबै कर्तव्य पालन गर्नेछु र आजै म बुद्ध, धर्म तथा सङ्घको शरणमा पनि जाने छु।"

अनि फेरि देवपुत्रले "हे ब्राह्मण ! तिस्रो घरमा धेरै घनसम्पत्ति छन् । शास्ताकहाँ गई दान देऊ, धर्म श्रवण गर तथा प्रश्न पनि सोध" भनी देवपुत्र उहीं अन्तरधान भए ।

अति घर गई ब्राह्मणीलाई बोलाई "भन्ने ! श्रमण गौतमलाई निम्तो गरी प्रश्नहरू सोध्ने छु । तिमीले राम्नरी सत्कार गर" भनी विहारमा गई शास्तालाई निम्तो गरे । शास्ताले स्वीकार गर्ने भयो । शास्ताले स्वीकार गरेपछि निकै खुशी भई हतारहतार गरी घर फर्की उसने उपयुक्त खाद्य भोज्यहरू तयार पार्न लगायो । शास्ता पनि भिक्षुसङ्घका साथ आउनुभई विच्छचाइराखेको आसनमा बरनु भयो । अत्यन्त भिक्त र श्रद्धापूर्वक ब्राह्मणले भोजन गरायो ।

त्यस बखत ब्राह्मणका घरमा बुद्ध भक्तहरू र अन्य भक्तहरू गरी धेरै मानिसहरू भेला भएका थिए। कुनै अन्यदृष्टिकले बुद्धलाई निम्तो गर्दा दुवै थरी भेला हुन्थे। "आज भगवान्सँग सोधिने अनेक प्रश्नहरू सुन्नु पन्यो" भनी अन्य भक्तहरू तथा बुद्ध भक्तहरू "आज भगवान्ले फलानालाई बुद्ध लीलाले धर्मोपदेश दिनु हुने कुरा सुन्नु पन्यो" भनी एकत्रित हुन्थे।

अनि भोजन कृत्य सिद्धिएपछि एक होचो आसन लिएर बसेको बाह्मणले "भो गौतम! तपाइँलाई दान निदइकनै, धर्मश्रवण नगरिकनै अथवा उपोसथ व्रत पालन नगरिकनै केवल तपाइँ प्रति चित्त मात्र प्रसन्न पारेर स्वर्ग पुग्ने कुनै छ के ?" भनी सोधे।

"ब्राह्मण! किन यो प्रश्न सोधेका ह्वी? तिस्रो छोरा

मट्टकुण्डलीले ममाथि चित्त प्रसन्न गरी आफू स्वर्गलोकमा पुगेको कुरा तिमीलाई भने होइन ?"

"भो गौतम ! कहीले ?"

"ब्राह्मण! तिमी मसानमा रोइरहेको बेलामा अलंकृत बालक देखेर उसँग कुरागर्दा सो देवपुत्र बालकले तिमीलाई यसो भनेको होइन?" भनी त्यहाँ भएका जम्मै कुराहरू भगवान्ले बताउनु भयो । फेरि "ब्राह्मण ! त्यसरी ममाथि चित्त प्रसन्न गरी स्वर्ग पुग्नेहरू एकशय, बुइशय मात्र होइनन असंख्य छन्" भन्न भयो । तर यत्तिकैले त्यहाँ भेला अएका मानिसहरूको आशंका पूर्णरूपेण दूर भएको थिएन त्यसैले भगवान्ले ''मट्टकूण्डली देवपुत्र यहाँ आऊ'' भनी अधिष्ठान गर्नुभयो । उतनाघरीमै सो देवपुत्र दिव्याभरणले अलंकृत भई त्यहाँ आई तथागतलाई अभिवादन गरी एक छेउमा उभिइरहे । अनि शास्ताले "हे देवपुत्र ! यो श्रीसम्पत्ति के कर्म गरेर पाएका ह्वी ?" भनी सोध्नु हुँदा देवपुत्रले "भन्ते ! यो श्रीसम्पत्ति तपाइँ प्रति चित्त प्रसन्न गर्नाको कारणद्वारा पाएको हुँ" भनी भने । यो सुनेर भेला भएका मानिसहरू आश्चर्य चिकत भई "अहो कस्तो अद्भूत ! अहो कस्तो आश्चर्य !! अहो बुद्धगुण !!! कृतै दान नदिइकतै, कृतै धर्मापदेश नसुनिकतै, कृतै उपोसथवत पालन नगरिकनै, केवल बुद्ध प्रति चित्त प्रसन्न पानीले मात्र अदिन्नपुब्बक बाह्मणका छोरा स्वर्गलोक पुगे" भन्दै सन्तोष प्रकट गरे । अनि भगवान्ले उनीहरूलाई "कुशलाकुशल गर्नेकाममा चित्त प्रमुख हुन्छ, चित्त प्रधान हुन्छ र चित्त प्रसन्न पारेर गरेको कर्मफलले छाया समान आफुलाई छाडनेछैन" भनी भन्तुभई यही शिलसिलामा वहाँले यो गाथा भन्नु भयो।

२. "मनोपुब्बङ्गमा धम्मा, मनोसेट्ठा मनोमया । मनसा चे पसन्नेन, भासित वा करोति वा । ततो नं मुखमन्वेति, छायाव अनपायिनि ।" ग्रर्थ-

२—"जुनसुकै काममा पिन अगुवा हुनु मनको धर्म हो र मन अुख्य भएर जतातते पुगेको हुन्छ । त्यस कारण शुद्ध मन लिएर कसैले बोल्यो वा गऱ्यो भने आफ्नो पीछा लाग्ने छाया जस्तै गरी सुख पिछ्छ विछ लागेर आउँछ ।"

तिश्य स्थविर-३

('अक्कोच्छि मं' भन्ने गाथाको कथा)

"ग्रक्को चिछ मं..." भन्ने यो गाथा जेतवनमा बिसरहनु भएका बुद्धले तिस्स (- तिष्ट्य) स्थविरको कारणमा बताउनु भएको हो?

यी आयुष्मान् भगवान्का फुपूका छोरा थिए र निक मोटा थिए। बैंश गइसकेपछि उनी प्रविज्ञत भएका थिए। बुद्धलाई प्राप्त हुने लाभ सत्कार परिभोग गरी असल असल चीवर पहिरी विहारको प्रमुख स्थानमा बसिरहन्थे। तथागतको दर्शनार्थ आउने भिक्षुहरूले उनलाई प्रमुख स्थानमा बसिरहेको देखेर "कुने महास्थविर होलान्" भन्ने ठानी नजीकमा गई भिक्षुहरूले गर्नुपर्ने बतको बारेमा सोध्दये । उनी चुप लागेर बसिरहन्थे। आफू भन्दा जेठा भिक्षुहरूको मानसत्कार तथा स्वागत पनि गर्देनथे। अनि एक तरुण भिक्षुले "भन्ते! तपाइँको वर्ष कित भयो। ?" भनी सोध्वा "वर्ष थाहा छैन, बैंश गइसकेपछि

१. कुनै भिक्षुको कुनै अपरिचित भिक्षुसँगभेट हुँदा "तपाइँ कित वर्षको हुनुहुन्छ?" भनी सोध्ने भिक्षुहरूको चारित्रिक नियम हो। यो चाहि उमेर सोधेको होइन। उपसम्पन्न भएको वर्ष सोधेको हो। यसरी सोध्दा उपसम्पन्न भएको आधारमा जो जेठो हुन्छ उसलाई कान्छो हुनेल अभिवादन आदि गर्नु पर्ने नियम छ। कान्छो हुने चाहि

प्रविजत भएको हुँ" भनी जवाफ दिए । अनि "कस्ता दुविनीत बुढा होलान् । आफ्नो प्रमाण पिन जान्दैनन् । यितका महास्थविरहरू देखेर पिन आसनबाट उठी आगन्तुक सत्कारसम्म पिन नगरी चुप लागेर प्रमुख स्थानमा बिसरहन्छन् । संकोच मात्र पिन मान्दैनन्"भन्दै भिक्षुहरू कराए । यो सुनेर क्षेत्रीय अभिमान देखाई "तिमीहरू कसकहाँ आएका ह्वौ " भनी सोध्दा "शास्ताकहाँ आएका ह्वौ" भनी भनेपिछ "तिमीहरू मलाई के ठान्दछौ ? तिमीहरूको जरो समेत उखेलिदिनेछु" भन्दै दुःखी दुर्मन भई शास्ताकहाँ गए । "यसले कुनै गडबड कुरा गर्नेछ" भन्दै उनीहरू पिन उनैको पिछ पिछ लागेर गई शास्तालाई वन्दना गरी एक छेउमा बसे । अनि शास्तालो "तिश्य ! किन दुःखी दुर्मन भई आएका ह्वौ ?" भनी सोध्नु भयो । तिश्य भिक्षुले "भन्ते ! यिनीहरू मलाई गाली गर्छन् ।

"तिश्य ! तिमी कहाँ बिसरहेका थियौ ?"
"प्रमुख विहारको बीचको उपस्थान शालामा।"
"यी भिक्षुहरू आएका तिमीले देख्यौ कि देखेनौ त ?"
"देखें भन्ते !"

"आसनबाट उठी उनीहरूको प्रत्युगमन गऱ्यौ कि गरेनौ त ?" "भन्ते ! गरिन ।"

"कुने गर्नु पर्ने आगन्तुक व्रत गऱ्यौ कि गरेनौ त? अथवा पानी आदि चाहिन्छ कि भनी सोध्यौ कि सोधेनौ त?"

"भन्ते ! सोधिन ।"
"आसन् ल्याई खुट्टा मिच्ने आदि व्रत पालन गन्यौ कि गरेनौ त?
"भन्ते ! गरिन ।"

आसनमा बसिरहेको भए आसनबाट उठी जेठो हुनेलाई आसन दिनुपर्छ । "तिश्य ! प्रमुख विहारको बीचको उपस्थान शालामा बस्नेले उक्त जम्मै नियमहरू पालन गर्नुँ पर्छ र नगर्नेले विहारको प्रमुख स्थानमा बस्नु हुन्न । तिम्नै दोष हो । यिनीहरूसँग क्षमा माग ।"

"भन्ते ! यिनीहरूले मलाई गालिगरे । अतः म उनीहरूसँग

"तिश्य! यसो नभन । तिस्रै दोष हो । क्षमा माग।" "क्षमा माग्दिन भन्ते!"

अनि ती भिक्षुहरूले "भन्ते ! यी भिक्षु दुर्वाची छन्, भनेको कुरा मान्ने होइनन्" भनी भनेपछि भगवान्ले "भिक्षुहो ! अहिले मात्र प्यिनी दुर्वाची होइनन् अधि पनि दुर्वाची नै थिए" भनी भन्नु भएपछि तिनीहरूले अतीतमा कस्ता थिए त भनी सोधेपछि भगवान्ले अतीतका कुरा बताउनु भयो—

अतीत समयमा देवल भन्ने तपस्वी हिमालय पर्वतबाट शहरितर आए। अनि उनले बाटामा एक केटोसँग यस नगरमा तपस्वीहरू कहाँ बास बस्छन् ? भनी सोध्दा केटोले "फलाना कुह्मालेको शालामा" भनी बतायो।

तपस्वी त्यहाँ गई "यदि तिमीलाई कुनै बोळ हुँदैन भने एक रात तिस्रो शालामा बास बस्छु" भनी उनले भने ।

"भन्ते ! रातमा मेरो शालामा कुनै काम छैन । चाहनु हुन्छ भने बस्नुहोस्" भनी कुह्यालेले भने । अनि तपस्वी त्यहाँ गई बसे । बिस्सकेपछि अर्का नारद भन्ने तपस्वी आई कुह्यालेसँग उनको शालामा एक रात बास बस्न मागेपछि कुह्यालेले "पहिले बसेका तपस्वीलाई कुनै आपित छैन भने बस्नुहोस्" भनी भने । नारद त्यहाँ गई देवलसँग सोधी दुवै जना त्यहाँ बसे । सुत्न जाँदा नारदले देवल सुत्ने ठाउँ

राम्नरी हेरी मुते । देवल चाहि आफू अघि मुत्न लागेको ठाउँमा नमुती निस्केर दैलो अगाडि तेसों परी मुते । रातमा नारद बाहिर जाँदा देवलको जटा कुल्चियो ।

"मेरो जटा कुल्चने को हो ?"
"आचार्य ! म हुँ" भनी नारदले भने ।

"दुष्ट जटिल, जंगलबाट आएर मेरो जटा कुल्चिन्छस्" भनी देवलले भने ।

"आचार्य ! तपाइँ यहाँ सुत्नु भएको थाहा पाइन । मलाई क्षमा गर्नु होस्" भन्दै बाहिर निस्के ।

"फर्केर आउँदा फेरि यसले मेरो जटा कुल्चन सक्छ" भनी पहिले राखेको सिरानितर गोडा पारी सुते । भित्र आइरहेका नारदले सोचे "अघि मैले आचार्यमाथि अपराध गरे अब गोडापट्टिबाट जान पच्यो" भनी गोडातिरबाट जाँदा फेरि गर्धनमा कुल्चे ।

"यो को हो ?" भन्दा "म हुँ आचार्य !" भनी नारदले भने।
"दुष्ट जटिल, पहिले मेरो जटामा कुल्चिस् फोरि अहिले मेरो
गर्धनमा। अब म तँलाइ सरापनेष्ठु" भनी देवलले भने।

"आचार्य! मेरो दोष छैन। तपाइँ यसरी सुत्तु भएको कुरा मलाई थाहा थिइन। अघि आचार्यमाथि अपराध गरें भन्ठानी अहिले गोडातिरवाट जानपःयो भनी म आएको हुँ; क्षमा गर्नुहोस्" भनी भने।

परन्तु देवलले "दुष्ट जिंटल, सराप निर्दे छोड्दिन" भने ।
"आचार्य ! यसो नगर्नु होस्" भनी भन्दा पनि उनले "भोलि
सूर्योदय हुँदा तेरो शीर सात टुका होस्" भनी सराप दिए ।

"आचार्य ! मेरो दौष छैन मन्दा पनि तयाईले सराप्नुमयी; बसको दोष हो उसको शीर टुकियोस्" भनी नारदल पनि सरापे। यी नारद तपस्वी महाप्रतापी थिए । अतीतको चालीस र अनागतको चालीस गरी जम्मा असी कल्पका कुराहरू संस्मरण गर्न सक्ये। त्यसैले "यो सराप कसमाथि पर्नेख" भनी ध्यानदृष्टिद्वारा हेर्दा आफूमाथि नपर्ने कुरा बुकी देवलमाथि अनुकम्पा राखी नारदले आफ्नो ऋढिबलद्वारा सूर्योदय समेत रोकिदिए । सूर्योदय नमएपछि नागरिकहरू राजदरबारमा गई "महाराज! सूर्योदय भएन। सूर्योदय गराइ दिनुहोस्" भनी बिन्ति गर्ने थाले । अनि राजाले आफ्नो कार्य-कलापमा कुनै त्रुटी नदेखी "के कारणले यसो भयोहोला"भनी विचार नदी "सायद कुनै तयस्वीहरूको क्यडाले त होइन" मन्ते लागेपछि "नगरमा कुनै नयां तपस्वीहरू आएका छन् के ?" भनी सोधेपछि "कुह्मालेको शालामा आएका छन्" भन्ने कुरा सुनी तुरुन्ते चिराग लिन लगाई त्यहाँ गएका राजाले नारदलाई वन्दना गरी "हे नारद ! सूर्य उदय नभएकाले जम्बुद्विपमा सारा कामकाजहरू ठप्प भएका छन् । के कारणते सूर्य उदय नभएको होला ? भन्नुहोस्" भनी निवेदन गरे।

नारद तपस्वीले सबै कुरा बताए । अनि यो पनि बताए कि आचार्यको शीरमा सराप लाग्ने देलेर मैले तूर्य उदय हुन नदिएको हुँ।

"मन्ते ! त्यसोभए सो सराप मोचन गराउने कुनं उपाय छन के ?" मनी सोध्दा नारदले "महाराज ! यदि मसँग क्षमा मागेको खण्डमा मोचन हुनेछ" मनी भने ।

अनि महाराजले देवललाई नारदसँग क्षमा माग्न अनुरोध

"महाराज ! यसले मेरो जटामा र गर्धनमा पनि कुल्वेकोथियो । म योसँग क्षमा माग्दिन।" "भन्ते ! यसो नभन्न होत्, क्षमा मान्नुहोत्।"
"महाराज ! म क्षमा मान्दिन।"

"तपाइँको शीर सात दुका हुनेछ । क्षमा माग्नुहोस्" भनी बार बार भन्दा पनि उनले क्षमा मागेनन् । अनि राजाले "यदि आक्नो खुशीले क्षमा माग्दैनौ भने" भन्दै उसका हातगोडाहरू समात्न लगाई नारदको गोडामा ढोग्न लगाए। नारदले "आचार्य ! उर्नुहोस्, म क्षमा गर्नेछुँ" भन्दै राजासँग वो पनि भने कि— यिनले आपनो खुशीले क्षमा मागेनन् । अतः अमुक पोखरीमा यिनलाई गर्धनसम्म पानीमा दुबाई यिनको शरीरमा माटोको इल्लो राखिदिनुहोस् । राजाले त्यस्तै गराए। अनि नारदले देवललाई बोलाई "आचार्य ! मैले ऋदिबल हटाएपछि सूर्य देखिनेछ । सूर्य देखिने बित्तकै तयाईँ पानीमा दुबी अकेँ ठाउँबाट उत्रनुहोस्" भनी भने । सूर्यको किरण लाग्नासाथ माटोको इल्लो फुटचो । उनी पानीमा दुबी अकेँतिरबाट निस्की भागेर गए।"

शास्ताले यो धर्मदेशना सुनाउनु भई "निक्षुहो ! त्यसबखत राजा हुने ग्रानन्द, देवल हुने तिश्य र नारद चाहि म नै थिएँ। यसरी त्यसबखत पनि यी दुर्वाची दुविनीत नै थिएँ भनी भन्नुभयो । त्यसपछि तिश्यलाई सम्बोधन गर्दें "तिश्य! फलानाले मलाई गालि-दियो, फलानाले कुट्यो, फलानाले जित्यो र फलानाले मेरो बस्तु हरणगन्यो भनी बार बार मनमा राख्ने भिक्षुको चैरभाव (=रिस) शान्त हुँदैन; यस्तो मनमा नराख्नेको मन शान्त हुन्छं" भनी भन्नुभई निम्न गाथा भन्नुभयो—

३. ''ग्रक्कोच्छि मं ग्रवधि मं, ग्रजिनि मं ग्रहासि मे । ये च तं उपनय्हन्ति, वेरं तेसं न सम्मति ॥ ४. ''अक्कोच्छि मं अवधि मं, अजिनि मं अहासि मे। ये तं न उपनय्हन्ति, वेरं तेसूपसम्मति ॥''

ग्रर्थ-

३. "जसको मनले बारम्बार मलाई गालि गऱ्यो, मलाई कुट्यो, मलाई हरायो औ मेरो हरण गऱ्यो भनी विचार गर्छ उसको मनमा रहेको वैरभाव (=रिस) कहिल्यै शान्त हुन्न।

४. "मलाई गालि गऱ्यो, मलाई कुट्यो, मलाई हरायो औ मेरो हरण गऱ्यो भनी जसले बारम्बार विचार गर्दैन उसको मनमा रहेको बैरभाव (=रिस) शान्त हुन्छ।"

बाँझी स्त्री-४

('न हि वेरेन वेरानि' भन्ने गाथाको कथा)

"न हि वेरेन वेरानि..." भन्ने यो गाथा जेतवनमा बस्तु भएका भगवान् बुढले कुनै बाँछी स्त्रीको कारणमा बताउनु भएको हो ।

एक कुलपुत्रले आफ्नो पिताको देहान्तपछि घरको काम र खेतको हाम आफैले हेरचाह गरी आमाको सेवाटहल पित गरिरहेको थियो। रिछ आमाचाहिले ''तिमीलाई एउटी केटी ल्याइदिनेछुं' भनी भन्दा उसले 'भो चाहिन्न, म यस्तैगरी आमाको सेवागरी बस्तेष्ठ' भनी भन्यो । ार आमा चाहिले पछि उसलाई एउटी केटी ल्याइदिई । उ बाँछी भई । 'निस्तन्तानको घर बिजिन्छ । अर्की केटी ल्याउनु पर्छ'' भनी आमार द्रोराको बीचमा कुरा भइरहेको बुहारीले सुनी । अनि उसले सोची कि न बाँकी छु, कस्ती सौतेनी पर्ने हो भन्न सिकन्न । बरू आफैले खोजी भने तस्तो मान्ने सौतेनी ल्याउनु पऱ्यो भनी एउटी सौतेनी ल्याई । पछि उसले सोची कि यदि याले छोरा वा छोरी पाई भने उही नै घरकी मालिकनी बन्ने छे। जस्तो गर्दा यसले बालक नपाउने हो त्यस्तो ार्नुपऱ्यो । यति सोची उसले सौतेनीलाई भनी "जब तिमी गर्भिणी हने ज्यो तब मलाई भन।" पछि गर्भवती हुँदा उसले जेठीलाई भनी। उसले उसको गर्भगतन हुने औषधी ख्वाई त्यसबाट गर्भपतन भयो। दोस्रो एक पनि यस्ते गरी। एकदिन छिमेकी हरू सँग कुराकानी हुँदा उसले र्मियतन भएको कुरा सुनाई । अनि उर्नाहरूले भने "तिम्री जेठीको काम

हन सम्छ । तिनीने सन्तान जन्मायी भने तिमी घरकी मालिकनी हुनेछचौ भनी उसले यस्तो गराएकी हो। किन उसलाई भनेको ?" भनी भनेपछि ते शोपटक गर्भिणी हाँदा उसले जेठीलाई भनिन । पछि उसकी पेट देखेर जेठीले "किन मलाई नभनेको ?" भनी भन्दा "तिमीले मलाई ल्याई दुइपटकसम्म मेरो गर्भपात गराइसक्यों । अब तिमीलाई किन भन्ने" भनी भनेपछि "अब भने मेरो सत्यानाश भयो" भन्दै जेठी चाहिले मौका छोपी गर्भ परिपक्व हुने बेलामा फेरि पनि औषधी स्वाई दिई। गर्भ परिपक्व भएको हुँदा पतन हन सकेन र तेसों परेर बालक रह्यो । यसबाट उसलाई बहतै वेदना भयो । जीवन मरणको आशंका भयो । अनि उसले सौतिनीलाई भनी "तिमीले ने मलाई ल्यायी । वृद्द दुइपटक-सम्म मेरा बालकहरू विनाश पारिसक्यौ, अब यो तेश्रो बालक पनि विनाश पारिदियों । अब म पनि मर्नेछु । "यहाँबाट मरेपछि यक्षिणी भई तिस्रो वालक पनि खानसक्" भनी प्रार्थनागरी मरेर त्यसै घरमा बिरालो भएर जन्मी। लोग्नेले "मेरो कुल विनाश पार्ने" भन्दै उसलाई बेसरी कुटचो । उ सोही कुटाइको कारणले मरेर सोही घरमै कुखुरा भएर जन्मी र पछि फूल पनि पारी । बिरालो आएर फुल खाईदियो । दोश्रो तेश्रो पटक पनि खाइदियो । कुखुराले "तिमीले मैले पारेका फुलहरू जम्मै खाइदियौ । अब मलाई पनि खानेछौ । "यहाँबाट मरेर बच्च सहित तिमीलाई पनि खान सक्" भनी प्रार्थना गरी र मरेपछि चितुर्व भएर जन्मी । अर्की चाहि मृगिणी भएर जन्मी । मृगीणीले बच्च पाउँदा उ आएर तीनपटकसम्म बच्चाहरू खाइदिई । मृगिणी म बेलामा "यसले तीनपटकसम्म मेरा बच्चाहरू खाइदिई अब मलाई परि खानेछ ! यहाँबाट च्युतमई यसलाई पुत्र सहित खानपाउँ" भनी प्रार्थन गरी यक्षिणी भएर जन्मी । चितुवी चाहि भने त्यस जुनिबाट च्युतमा श्रावस्तिमा एक कुलपुत्री भई जन्मी।

ठुली भएपछि द्वारगाउँमा बस्नेसँग गई ? पछि उसले पुः

जन्माई। यक्षिणी उसकी साथीको भेष लिएर आई "मेरो साथी कहाँ हे ?" भनी सोध्दा "भित्र सुत्केरी हुन लागेकी छे" भनी भनेपिछ "के जन्माउदै छे हेर्नुप-यो" भन्दै भित्र कोठामा गई बालकलाई लिएर खाइदिई। अर्को पटक पनि त्यस्तै गरी। तेश्रोपटक चाहि गर्भ परिपक्व भएपछि आफ्नो पतिलाई भनी "स्वामी! यहाँ एक यक्षिणी आई मेरा दुद बालकहरू खाएर गइसकी। अब म माइती घरमा गई बालक जन्माउने छु।" यति भनी गएर बालक जन्माई। त्यस समय सौ यिक्षणीलाई वैश्ववण राजाकहाँ पानी वसाने पालो परेको हुँदा त्यहाँ गएकी थिई। पालो सिद्धिएपछि सो आई सोध्दा "यहाँ जन्मेका बालक-हरू एक यक्षिणी आई खाइदिने भएकील यस पटक उ सुरकेरी हुनको शिमक्त माइतिघरमा गई" भनेपिछ "तिमी जहाँ जाऊ मेरो हातबाट बन्न पाउने छैनी" भन्दै दगुर्दे श्रावस्ती नगरितर लागी।

उपनि, बालकको छैटी सिद्धिएपिछ "अब घर फर्कनु पच्यो"
सर्नी: बालक लिई पितिको साथ जेतवनिवहारको बाटो भई जाँदा
बिहारको गों बर्रामा पुगेपिछ नुहाउनको निमित्त बालकलाई पितिको हातसा दिई । आफू ने नुहाइसकेपिछ पिछ पित नुहाउञ्जेलसम्म बालकलाई दूध
ख्वाई पों बर्राको छेउमा बिसरही । यितकमा टाउँदेखि सो यिक्षणी
दगुई आइ है । उसले देखी र "भो स्वामी ! चाँडै आउनुहोस् !
चाँडै आउनुहोत् ! सो यक्षणी आउँदेछे" भनी चिच्याएर कराउन
थाली । लोग्ने आउञ्जेलसम्म पिन बस्न नसकी उ बालक लिएर दौडेर
जेतवनिवहार भित्र पसी । त्यस बखत बुद्ध भगवान् परिषद्को
बीवमा बसी धर्मोपदेश गर्दे हुनुहुन्थ्यो । उसले "यो बालक तपाइँलाई
चढाएँ । यो मेरो पुत्रको ज्यान बचाइ दिनुहोस्" भनी आर्तनाद गर्दे
बुद्धको चरणमा बालक राखी । उता यक्षिणी पिन उसको पिछ पिछ्य
लागेर विहारभित्र पस्न खोज्या विहारको द्वारमा बस्ने देवताले उसलाई
भित्र पस्न दिएनन् ।

शास्ताले आयुष्मान् स्नानन्वलाई "आनन्व! जाऊ, सो यक्षिणीलाई बोलाएर ल्याऊ" भनी भन्नु भयो। स्थविरले बोलाएर ल्याउनुभयो। बालककी आमा चाहि "भन्ते! सो यक्षिणी आउँदेखें मनी डराएर कराउन थाली। शास्ताले "आउन देऊ, हल्ला नगर" भनी मन्नुभयो। अनि ऊ आएर उभिरहेपिछ "किन त्यसो गर्दछचौँ। यदि तिमीहरूले म जस्ता बुद्धलाई नभेटेको भए तिमीहरूको वैरभाव कौवार लाटोकोसेरा जस्तै कल्पकल्पान्तसम्म रहने थियो। किन्वरप्रति वैर गरिरहेको? वैरभावले वैरभाव कहिल्ये शान्त हुन सक्देन। अवैरभाव तथा मित्रताले मात्र वैरभाव शान्त हुन सक्छ" भनी निम्नुगाथा बताउनु भयो—

प्र. "न हि वेरेन वेरानि, सम्मन्तीध कुदाचनं । ग्रवेरेन च सम्मन्ती, एस धम्मो सनन्तनो॥"

म्रर्थ-

 भवरभावले वैरभाव शान्त हुन सक्दैन, मैत्रीभावले मात्र वैरभाव शान्त हुन सक्छ । यही सनातनदेखि चलिआएको धर्म हो ।"

कौशम्बिक भिक्षुहरू-५

('परे च न विजानन्ति' भन्ने गाथाको कथा)

''परे च न विजानन्ति'' भन्ने यो गाथा जेतवनमा बस्तु भएका बुद्धले कौशम्बिक भिक्षुहरूको कारणमा भन्तु भएको हो।

कौशस्विको घोषिताराममा पाँचशय परिवारहरू हुने दुइ भिक्षुहरू थिए। विनयधर (=भिक्षुहरूको रूल नियम जान्ने) र धर्मकथिक (=धर्म उपदेश गर्ने)।

एक दिन धर्मकथिक भिक्षु दिसा गर्न जाँदा लोटामा बाँकी रहेको पानी त्यही राखेर निस्के[?]। त्यसपछि सोही चर्पीमा विनयधर भिक्षु दिसा गर्न जाँदा लोटामा बाँकी पानी देखेर बाहिर आई उनीसँग सोधे "आवुसों! तिमीले लोटामा पानी बाँकी राखेर आयी के?"

"आवसो ! हो।"

"के यसमा दोष छ भन्ने थाहा छैन ?"

"अँ थाहा छैन ।"

"आवुसो ! यसमा दोष (=आपत्ति) हुन्छ ।"

"त्यसोभए प्रतिकार गर्नेछु।"

"आवुसो ! यदि तिमीले नजानेर गरेको वा बेहोसी भई यस्तो गरेको हो भने दोष छैन।"

 भिक्षुहरूको नियम अनुसार दिसा गरिसकेपछि लौटा घोष्टचाई राख्नु पर्छ । अनि उसलाई यस यकारको दोष बारे आफू निर्दोष भएको विश्वास भयो।

विनयधरले चाहि आफून हाँ बस्ने भिक्षहरूलाई "यी धः में हथिक भिक्षलाई दोष र निर्ोष भन्ने कुरा पनि थाहा रहेनछ" भनी भने । उनीह होने धां हथिक निश्रुकहाँ बस्ने भिक्षहरू हजाई "ति हिरूका उपाध्याय दोषल ई पनि दोष भन्ने जान्दैनन्" भनी भने । अनि आफ्ना उपाध्यायमहाँ गएर उनी हरूले यो कुरा सुनाए । उनले यस्तो भने "यी विनयपर निक्षुने अधि भो दोष छैन भने अहिले चाहि छोर दोष छ भन्दछन् । यी मृष वादी हुन्।"

उन्तेहरू गएर विनयधर निक्षकहाँ बस्ने भिश्वहरूस ई "तिमी-हरूका उपाध्याय मृष वादी रहेडन्" भने । यसो गर्दा गर्वे उन्हरूको आपसमा क्गडा बढचो । अनि एकदिन मौका छोपी विनयधर भिक्षुले धर्म तिथक तर्इ 'दोबलाई दोब' मनी जान्न नसकेकोमा उरक्षेपणीयकर्म' (उनवेपनियकम्म) गरे । त्यहाँदेखि उनीहरूको अनुगमन गर्ने अथवा हरच ह गर्ने दाताहरू पनि बुद्धारी भए । भनिन्छ कि यो क्गडाको कारगले जहाजोकसन्मका सर्व पृथग्जनहरू पनि बुद्धारी भए ।

अनि एक भिक्षु तथागतकहाँ गई उत्क्षेप गर्ने (= निष्कासन गर्ने) निक्षुहरूको 'यो काम नियमानुसार छ' भन्ने धारणाको कुरा

आजकलको भाषामा भन्ने हो भने संघसदस्यताबाट निष्कासन गर्ने अथवा निलम्बन गर्ने काम हो ।

वौद्धसाहित्यले स्रोतापन्न, सकृदागामी, अनागामी तथा अरहत हुतेहरूलाई 'आर्य' र बाँकी अरू सबैलाई 'पृथग्जन' भनी इत्लेख गरेको छ ।

उत्लेपित (=निष्कालित) निक्षहरूको 'यो काम नियमानुसार भएको छैन' भन्ने धारणाको करार निष्कासित भिक्ष परिवार सहित विचरण गरिरहेको कुरा पनि सुनाए । अनि भगवानले "भिक्षहरू मिलजूल भएर बसून" भन्ने सन्देश इडपटकसम्म पठाउन भयो । "ती भिक्षहरू मिलेर बसेका छनन्" भन्ने खबर सुनेपछि तेल्रोपटक "भिक्षसङ्कमा फूट भयो, भिक्षसङ्खना फट भयों" भन्नहुँदै उनीहरूकहाँ जानुभई निष्कासन गर्नेहरूले निष्कासन गर्नमा र दोषलाई दोष भनी जान्न नसक्नाको दृष्परिणामको करा बताउन भई फेरि उनीहरूलाई एउटै ठाउँमा 'उपोसथा' गर्ने अनुमति दिनु भयो । देरि पनि क्गडा नै गरेरै ती भिक्षहरू बसेका छन" भन्ने करा सूनी फीर पनि त्यहाँ जानुभई "भिक्षहो ! भइहाल्यो, क्गडा नगर, क्गडा गर्न ठीक छैन" भनी अनेक कुराहरू सुनाउन भयो । यसरी अववाद (- ऑतबृद्धि) दिंदा पनि उनीहरूका बीच मेलिनलाप गराउन सक्तु भएन । अनि भगवानले "यी जिल्हरू मेरो कुरा मान्देनन् । अतः किन म एकान्तमा नवस"" भनी सोच्नु भई कुनै भिक्षुलाई केही नभनौ कौशम्बीमा भिक्षाटन गरी पारिलेट्यक वनमा एक्लै जानुभयो । अनि त्यहाँ पारिलेट्यक भन्ने हात्तीको रेखदेखमा वर्षावास तीन महीना सुविस्तासाथ बिताउनु भयो ।

विहारमा जाँदा कौशम्बी वासी उपासकहरूले भगवान्लाई नदेखी "भगवान्कहाँ जानु भयो ?" भनी सोधे।

संङ्घबाट निष्कासित भिक्षु कुनै पनि सङ्घसँग बस्न नहुने तथा कसै साथ लाग्न नहुने नियम छ ।

२. उपसम्पन्न भिक्षुहरू भेलाभई प्रत्येक १५ दिनको एक पटक विशेष ठाउँमा बसी भिक्षुनियम (=प्रातिमोक्ष)को आवृत्ति गर्ने कार्यलाई 'उपोसथ' भनिएको हो ।

''पारिलेय्यक वनखण्डमा जानु भयो''

"किन त्यहाँ जानु भयो त?"

"हामीलाई मेलमिलाप गराउन खोज्नु भएको थियो तर हामौले मानेनों।"

"के त वहाँसँगं प्रवृत्तित भएका तथाइँहरूलाई वहाँलेने मिलाउन खोज्या पनि नमिल्नु भएको त?"

"हो।"

"यिनीहरूले गर्वा हामीले तथागतको वर्शन गर्न पाएनों । अब यिनीहरूलाई न भोजन विनेखों, न अभिवादन गर्नेखों" भने । त्यहाँबिखि मानिसहरूले उनीहरूलाई आदरसम्म पनि गरेनन् । अल्पाहारताको कारणले गर्वा उनीहरू निक्कं दुर्वल र दुब्ला पनि भए । त्यसपिख्य परस्पर क्षमा याचना गरी मेलिमिलाप भयो । अनि उनीहरूले उपासक-हरूलाई "उपासकहो ! अब हामी समगी (—मेलिमिलाप) भयों । तिमोहरू पनि अधि जस्तै होऊ" भनी भने ।

"शास्तासँग क्षमा माग्नु मयो त?"

"मागेको छैन।"

"भन्ते ! त्यसोभए शास्तासँग क्षमा मागिसकेपछि हामी पनि अधि के अस्ते हुनेछों।"

वर्षावास भएको हुनाले यस बीच भगवान्कहाँ जान सकेनन् र बडो कष्टपूर्वक उनीहरूले वर्षावास बिताए।

श्रावस्ती नगरबाट ग्रनाथिपण्डिक सेठ र विशाखा उपा-सिका जस्ता प्रतिष्ठित कुलका मानिसहरूले ग्रानन्द स्थविरलाई अभगवान्को दर्शन गर्न पाऊँ" भनी पत्र पठाए । वर्षावास सिद्धिएपछि म्रानन्द स्थविरकहाँ आई दिशा विदिशा वस्ने भिक्षुहरूले पनि "भगवान्को श्रीमुखबाट धर्मोपदेश सुन्न नपाएको धरै दिन भइसक्यो। कृपया हामीले भगवान्बाट धर्मीपदेश सुन्न पाऔं" भनी निबेदन गरे। अनि उनीहरूलाई साथमा लिई ग्रानन्द स्थविर पारिलेय्यक वन-खण्डमा जानु भयो । "तीन महीनासम्म एक्लै एकान्तमा बस्नु भएका भगवान्का समक्ष एकै पटक यतिका भिक्षुहरू साथमा लिएर जानु उचित हुने छैन ।" भन्ने विचारगरी ती भिक्षुहरूलाई वनबाहिर राखी आफू एक्ले भगवान्कहाँ जानु भयो र वन्दनागरी एक छेउमा बस्तु भयो । अनि भगवान्ले "के तिमी एक्लै आएको ?" भनी सोध्नु भएपछि वहाँले "होइन, पाँचशय भिक्षुहरूका साथ आएको हुँ" भनी भन्नु भएपछि भगवान्ले "उनीहरू कहाँ छन् त ?" भनी सोध्दा "तपाइँको विचार जान्न नसकेको हुँदा उनीहरूलाई वनबाहिर राखेर आएको छु'' भनी भन्नु हुँदा "त्यसो भए उनीहरूलाई बोलाऊ" भनी भन्नु भएपछि स्रानन्द स्थविरले उनीहरूलाई बोलाई त्याउनु भयो। भगवान्ले तिनीहरूसँग कुशलक्षेम कुराकानी गर्नु भयो । तिनीहरूले "स्याहार सम्भार विनानै जंगलमा एक्लै बस्दा बडो कब्ट पाउनु भयो होला'' भनी भगवान्सँग सोध्दा ''पारिलेय्यक हात्ती जस्ता साथी वाएमा साथमा बस्नु योग्य छ, यदि त्यस्तो साथी नपाएमा एक्लै बस्नु नै बेश हुनेछ" भन्नु हुँदै भगवान्ले यी गाथाहरू भन्नु भयो-

(- "सचे लभेथ निपकं सहायं,
 सिंद्धचरं साधुविहारि धीरं ।
 ग्रिभभुष्य सब्बानि परिस्सयानि,
 चरेय्य तेनत्तमनो सतीमा ।।

१-यमकवर्ग

- २. ''नो चे लभेथ निपकं सहायं, सिंद्धचरं साधुविहारि धीरं। राजाव रट्टं विजितं पहाय, एको चरे मातङ्गरञ्ञोव सतीमा।।
- "एकस्स चरितं सेय्यो,
 नित्य बाले सहायता ।

 एको चरे न च पापानि कयिरा,
 प्राप्तीसुक्को मातङ्गरञ्झोव नागो'ति' ।।"

प्रर्थ-

१-"यदि बुद्धिमान् साथी पाएको खण्डमा सबै विघ्नबाधाः हृटाई स्मृतिमान् तथा प्रसन्न भई त्यस्तासँग बस्नु बेश हुनेछ ।

२-"यदि बुद्धिमान् साथी नपाएमा पराजित देशलाई राजाले किंडे के अथवा मातङ्ग हात्ती बसे के एक्ले बस्नु बेश हुनेछ ।

३-"मूर्खसँग बस्तु भन्दा पाप नगरी अल्पोत्सुकी मई मातङ्ग हात्ती बसे कें एक्जे बस्तु बेश हुनेछ ।"

गायाको अवशानमा ती पाँचशय भिक्षुहरूले अरहत्व प्राप्त गरे ।

म्रानन्द स्थविरले म्रानाथिपिण्डिक आदिले पठाएको पत्रको बारेका कुरा सुनाउनु भएपछि भगवान्ले "त्यसो भए पात्र चीवर लेऊ"

२० यो गाथा सुत्त. नि. पा. पृ. २७६ खग्गविसानसुत्तमा पनि छ ।

भनी लिन लगाई कमशा शास्ता श्रावस्तीको जेतवनविहारमा जानु-भयो। "भगवान् श्रावस्ती जानुभयो" भन्ने खबर कौशम्बिक भिन्नुहरूले सुनी क्षमा माग्नको निमित्त श्रावस्ती गए।

"ती कगडालु भिक्षहरू आउँदैछन्" भन्ने कुरा कोशल राजाले मुनेपिं भगवान्वहाँ गई "भन्ते ! ती कगडालु भिक्षहरूलाई म मेरो राज्यमा अ.उन दिने छैन" भनी भन्दा भगवानुले "महाराज ! ती भित्रहरू शीलकान् हुन् । केवल परस्परको विवादको कारणले गर्दा मेरो वचन ननानेका हुन् । अब मसँग क्षमा माग्न आइरहेका छन् । मह राज ! अ उन दिनु होस्" भनी भन्नु भयो । स्रनाथपिण्डिकले पनि "मन्ते ! म उनीहरूलाई मेरो विहारमा पस्न दिने छैन" भनी भन्दा भगवान्ते उपरोक्ताकारले नै सम्छाउनु भयो । उनीहरू आएपछि अरू निस्तृहरू उनीहरूसँग नबस्ने हुनाले भगवान्ले उनीहरूलाई बस्नको निनित्त एक अलग स्थान तयार पार्न लगाउनुभयो । आए आएका भिक्षहरूले "भन्ते ! ती क्रगडालु कौशम्बिक भिक्षहरू कहाँ छन् ?" भनी सोध्दा भगवान्ले "यी हुन्" भन्दै देखाइदिनुभयो । आए आएकाले "ती रुगडालु कौशम्बिक भिक्षुहरू यी हुन्" भनी औंला देखाई देखाई जान थाले। यसबाट उनीहरू लिजत भई टाउको ठाडो पानं नसकी भगवान्कहाँ गई चरणमा ढोगी क्षमा मागे । भगवान्ले "भिक्ष हो ! तिमीहरूले बडो भारी काम गन्यौ । मसँग प्रव्रजित भएका तिमीहरू मैले मिलाउँदा पनि मिलेनौ । मेरो कुरा सुनेनौ । पुराना पण्डितहरूले चाहि आमा बाबुको आज्ञा पालनगरी दुइटै राज्यमा राज्य गरे" भन्तु भई कोसम्बक जातकको कुरा सुनाउनु भई यो गाथा भन्न भयो-

^{9.} जा. पा. I. पृ. १८०; जा. अ. क. IV. पृ. ४. नं. ४२८।

६. "परे च न विजानन्ति, मयमेत्य यमामसे। ये च तत्थ विजानन्ति, ततो सम्मन्ति मेधगा॥"

ग्रर्थ-

६-मूखंले मात्र "एक दिन अवश्य मर्नुपर्छ भन्ने कुरा विचार गर्देन । 'हामी मर्नेखीं' भन्ने कुरा सम्युने वित्तिक कलह शान्त हुन्छ ।"



चूलकाल महाकाल भिक्षुहरू-६

('सुभानुपहिंस विहरन्तं' भन्ने गाथाको कथा)

''सुभानुपिंस्स विहरन्तं. . . . '' भन्ने यो गाथा सेतब्य नगरको आश्रय निई सिंसपावनमा बिसरहनु भएका बुद्धले चूलकाल र महाकाल भिक्षहरूको कारणमा बताउनु भएको हो।

सेतब्यवासी चूलकाल, मिज्झमकाल तथा महाकाल भन्ने तीन दाजुभाइहरू थिए। यी मध्ये जेठो र कान्छो दुइजना मालसामानको निमित्त यताउता गई जम्मागरी गाडामा राखी ल्याउँथे। ती सामानहरू दोश्रो भाई चाहिले घरमा बसी बिकी गर्थ्यो।

एकदिन पाँचशय गाडा भरी मालसामानहरू लिई ती बुद्द भाइ श्रावस्ती गए। त्यहाँ पुगेपछि श्रावस्ती नगर र जेतवनविहारको बीचमा गाडाहरू रोकी गोल्हरू छाडी बास बसे। अनि श्रावस्तीवासी मानिसहरू हातमा फूलमाला इत्यादि लिई संध्या समयमा जेतवनतिर गइरहेको देखेर "यिनीहरू कहाँ गएका हुन्?" भनी सोध्दा "जेतवन विहारमा" भन्ने कुरा सुनी महाकाल पनि गए र परिषद्को एक केउमा बसे। भगवान्ले उनलाई देखेर उनलाई अनुकूल हुने गरी आनुपूर्वीकथा आदिको धर्मोपदेश गरी दुक्खक्खन्ध सूत्रानुसार' पञ्चकाम विषयको दुष्परिणाम देखाई अनेक प्रकारले पञ्चकाम विषय-

^{9.} म. नि. I. पृ. ११७।

हरूको दुष्परिणाम र संक्लेश आदिको विषयमा उपदेश दिनु भयो । यो मुनेर महाकालले "सबै छाडेर जानपर्ने रहेछ । परलोक जाने बेलामा छोराछोरी, भार्या र नात कुटुम्बहरू कोही पनि साथमा आउने होइनन्, घरमा बसेर के गर्ने, प्रव्रजित हुनु पऱ्यो" भन्ने ठानी सभाषद्का मानिसहरू फर्किसके पछि भगवान्को छेउमा गई प्रवर्ज्या मागे।

"तिमीले सोध्नुपर्ने कोही छैन के ?" भनी भन्तु हुँदा "मेरो कान्छो भाइ छ" भनी भनेपछि भगवान्ते "त्यसो भए उसँग सोधेर आऊ" भनी भन्तुभयो । "हवस्" भनी गई कान्छो भाइलाई दोलाई उनले "भाइ ! यी सबै सम्पतिहरू जिम्मा लेऊ" भनी भने ।

> "तपाइँ के गर्नु हुन्छ नि ?" "म भगवान्कहाँ प्रव्रजित हुनेछुं।"

यो मुनेर भाइ चाहिले अनेक कुरा सुनाई "रोकन खोज्यो तर सकेत । अनि उसले "जस्तो चाहनुहुन्छ गर्नु होस्" भनी भन्यो । उनी गएर भगवान्कहाँ प्रजित भए। त्यसपिछ "वाइलाई चीवर छोड एर घर फर्काउने छु" भन्ने विचार गरी कान्छो भाइ चाहि पिन प्रवित्त भयो । पिछ महाकाल उपसम्पन्न भएर शास्ताकहाँ गई "बुद्धशासनमा किति धुरहरू छन्?" भनी सोध्वा शास्ताल दुइवटा धुरहरूका कुरा बताउन भएपिछ "भन्ते ! म बृद्ध अवस्थामा प्रज्ञजित भएको हुँदा प्रन्थधुरको काम पूरा गर्न समर्थ छैन । विपश्यनाधुर चाहि पूरागर्ने छु" भनी अरहत् सम्मका ध्यानका कुरा बताउन लगाई स्मशानिक धुताङ्ग समावान गरी रातको प्रथम याम बिती सबै सुतिसकेपिछ, मसानमा गई बिहान सबेरै कोही नउठ्दै विहारमा आउने गर्न थाले ।

धुताङ्ग भनेको के हो भन्ने बारेमा लेखकको बु.प. भा-१. पृ. १२३
 को पादिटप्पणीमा हेर्नू।

मसानमा दाह कर्म गर्ने वाली भन्ने स्त्रीले स्थिवर बस्ने ठाउँ देखेर 'यहाँ को वस्न आउँदो रहेछ' भनी खोज तलास गर्दा स्थिवर बस्न आउने कुरो थाहापाई "भन्ते ! मसानमा बसी ध्यान भावना गर्नेले आफू मसानमा बस्ने कुरो मसानमा पालो बस्नेलाई, विहारका मह स्थिवरल ई तथा गाउँको द्वारेलाई सूचित गरी राखनुपछं" भनी भनी ।

"के कारणने ?" भनी मोध्दा उ भन्छे- 'चोरलाई लखेटी स्थाउँदा चोरले चोरे त्र त्राएका वस्तुहरू मनानमा छाडेर भाष्ठ्रन्। अनि मानिसहरूले मसानमा बरनेलाई धोर मनी दुः छ ६ एट दिन्छ न्। उक्त मानिसहरूलोई भीन खेको छण्डमा 'यी भदना यतिका दिनदेखि यहाँ बिसरहेका कुरा हामीलाई थाहा छ । उनी चोर हो इनन्' भनी उपद्रव हटाइदिन सम्छन्। त्याति यिनीहरूलाई सूचना दिइरासनु वेश हुन्छ।"

"अरू के गर्न पर्छ त ?"

"भन्ते ! मतानमा बस्नेते माछा, मासु, पीठो, तील खान हुन्न, दिनमा निदाउनु हुन्न, अल्छी हुनु हुन्न, बीर्यवान् हुनु पर्छ, कुह्क (=डोंगी), छनी नगई शुद्ध कल्याण विचार निष्य बस्नुपर्छ; रातमा सबै सुनेपित्र मसानमा आउनुपर्छ र कोही नउठ्दै विह न सबेरै विहारमा फर्कनु पर्छ। यदि यहाँ कुनै शब दाह गर्न ल्याएको खण्डमा म तपाइंलाई भन्ने छु।"

एकदिन कुनै रोग नलागी तत्काल मरेकी सुन्दरीकी शव जलाउनको निमित्त कालीलाई जिम्मा दिए। उसले सो शव जलाउनु भरदा अगाडि स्थिवरलाई सूचना दिई। स्थिवर आई रूप हेरी काली-लाई 'जनाउने बेलामा मलाई बोलाफ' भनी फर्केर गए। सो शवलाई वित्तामा राखी आगो लगाइसकेपिछ स्थविरकहाँ गई मनी। स्थविर बाई हेर्द हेर्दे त्यतिको राम्रो शरीर आगोले छोए छोएको ठाउँमा सेतो सेतो तथा टाटेपाटे देखिन थाल्यो र हातखुट्टा पनि खुन्चिन थाले। यस्तो दृश्य देखेका स्थविरले "अहो अनित्य! अहो असार! अधिमात्रे यो रूप कति सुन्दर थियो। अब सोही रूप यस्तो विरूप मयो" मन्दे मनमा अनित्य मावना लिई आपनो स्थानमा आई मावना गर्दा गर्दे प्रतिसम्भिदाज्ञान सहित अरहत्व लाम गरे।

केही दिनपछि मिक्षुसङ्घ सहित चारिका गर्दे सेतब्यमा गर्दे सिसपावनमा मगवान् बस्तु मयो । चूलकालका दुइटी, मिक्सम कालका चारवटी र महाकालका आठवटी भार्याहरूले शास्ता आई-पुन भयो भन्ने खबर सुने । अनि चूलकालका भार्याहरूले "हाम्रा स्वामीलाई घर फर्काउनेको निमित्त भगवान्लाई निम्त्याजनु पन्यो" भन्ने सोची मानिस पठाए । कुने अपरिचित ठाउँमा निम्तो जाँदा आसन आदि बिच्छ्याउने काम सिकाउन कुने एक भिक्षुलाई अगांडि पठाउने चलन छ । बुद्धको आसन माछमा, सारिपुत्रको दाहिनेतिर र देखेतिर मौगदल्यायनको आसन बिच्छ्याई अरू आसनहरू अरू भिक्षुहरूका निमित्त बिछ्याइग्छन् । त्यसैले घरमा आसनहरू बिच्छ्याउनको निमित्त महाकालले चूलकाललाई अगांडि पठाए । जनलाई देखेर घरका स्त्रीहरूके परिहासको निम्ति साना तथा होचा आसनहरू महास्थिवर-इरूको निमित्त माणितिर र ठूला तथा बाक्ला आसनहरू तलितर साना भिक्षुहरूका निमित्त बिच्छ्याए । चूलकालले "यसो होइन ठूला तथा बाक्ला आसनहरू निमित्त साना स्वाम्रा आसनहरू माणितिर महास्थिवरहरूको निमित्त साना तथा होचा

दाग, द्वेष, मोइ तथा सबै क्लेशहरू निरूद भएकालाई 'अरहत्"
 मन्दछन् ।

आसनहरू तलतिर साना भिक्षहरूको निमित्त बिच्छ्याउनु पर्दछ" भन्दा स्त्रीहरूले उनको कुरा नसुने जस्तो गरी "तिमी के गरी हिडिरहेका छौ ? तिस्रो लागि आसन बिच्छचाइनु पर्देन ? कोसँग सोधेर तिमी प्रविजत भएका ह्वौ ? कसले प्रविजत गरायो ? किन यहाँ आएका हों ?" भनी उनको चीवर खोसी सेतो बस्त्र पहिराई "जाऊ शास्तालाई बोलाएर ल्याऊ हामी आसन मिलाउने छौं" भनी उनलाई पठाए । निःशंकोच पूर्वक गई उनले तथागतलाई बोलाएर त्याए । मोजनकृत्य सिद्धिएपछि "यिनीहरूले आफ्ना पतिलाई घर फर्काए। हामीले पनि हाम्रा पतिलाई घर फर्काउनु पऱ्यो" भन्ने सोची महा-कालका भार्याहरूले तथागतलाई भोलिको निमित्त निम्तो गरे। तथागतले स्वीकार्नु भयो । त्यस दिन आसन बिच्छ्याउनको निमित्त अर्कं भिक्षु गयो । त्यसो हुनाले उनीहरूले मौका पाएनन् र भिक्षुसङ्घ आएपछि भोजन अर्पण गरे। अनि भोजन कृत्य सिद्धिएपछि ती 🖔 स्त्रीहरूले "भन्ते ! महाकाल भिक्षुबाट भुक्तानुमोदन धर्मदेशना सुन्न चाहन्छौं" भनी भगवान्सँग बिन्ति गरे । "हुन्छ" भनी महाकाललाई छाडी भगवान् भिक्षुहरूकासाथ जानुभयो । बस्ने गाउँतिर पुग्दा भिक्षु-हरूले भन्न थाले — "भगवान्ले यो जानेर गर्नु भएको कि नजानेर! हिजो मात्रै चुलकाललाई उनका स्त्रीहरूले वस्त्र छोडाइदिए । आज महाकाललाई एक्ले छाडी भगवान् आउनु भयो। महाकालका त कन आठ-आठवटी भार्याहरू छन् । विचरा महाकाल भिक्षु बडा शीलवान् तथा गुणवान् छन् । उनको प्रवज्याको पनि बिघ्न हुने हो कि क्या हो।" उनीहरूले यसरी भनेको सुनी शास्ताले 'भिक्षुहो ! के भन्देंछौं ?" भनी सोध्नु हुँदा उनीहरूले सो कुरा सुनाएपछि भगवान्ले "के तिमीहरूले चूलकाल जस्ते महाकाललाई ठानेको ?"

"भन्ते ! हो, उनका दुइवटी मात्र भार्याहरू छन् । तर यिनक ू

साठवटी भागहिल छन् । उनीहरूले घेरेको खण्डमा उनले के गर्त

"भिक्षुहो! यस्तो नमन । चूलकाल जहिले पनि शुभारम्मण (- अहा! यो स्त्री कित राम्नी आदि भनी मनमा कल्पना गर्ने) बहुल गरी बस्छन्। प्रपातमा रहेको कमजोरी रुख जस्तै हुन् । मेरा पुत्र सहाकाल चाहि अशुभविहारी हुन् । उनी चट्टान जस्तै अचल खन्" भनी मन्तुभई यो गाथा मन्तुभयो —

- ७. "सुभानुपस्सि विहरूतं, इन्द्रियेसु असंवुतं । भोजनिन्ह अमत्तञ्ज्ञां, कुसीतं हीन वीरियं। तं वे पसहति मारो, वातो स्क्खंव वुक्बलं।।
- दः "ग्रमुभातुर्पास्स विहरन्तं, इन्द्रियेमु सुसंवृतं । भोजनम्हि च मत्तञ्ज्ञां, सद्धं ग्रारद्ववीरियं। तं वे नृष्यसहति मारो, वातों सेलंव पब्बतं॥"

ग्रर्थ-

७-"इन्द्रिय असंयम गरी रास्रो छ भनी हेर्ने, भोजनको मात्रा बजान्ने र वीर्यहीर हुनेलाई बतासले निर्वितयो रखलाई ढाले जस्तै मारले बितः उँछ ।"

द्र-"इन्द्रिय संयम गरी अशुम बृष्टिले हेर्ने, मोजनको मात्रा जान्ने, श्रद्धा र विश्वान् हुनेलाई बत सले चट्टान डगाउन नसके ये साहते सून सबदेन ।" उता महाकालका पत्नीहरूले उनलाई घेरी "चीवर छाड्छी कि छाड्दैनो ?" भनी वस्त्र छोडाउन लगाउने नियत उनीहरूले लिए। यो बुद्धी ऋद्धि बलद्वारा धुरीबाट निस्की भगवान्ले भनिरहनु भएको उक्त गाथा सिद्धिने बेलामा आकाशबाट ओर्ल्ही भगवान्को चरणमा बन्दना गरी एक छेउमा बसे।

यो गाथा सुनेर धेरै मानिसले मार्गफल ज्ञान प्राप्त गरे।

THE RESERVE THE PROPERTY OF THE PROPERTY OF THE PERSON OF

देवदत्त-७

('अनिकसावी कासाव' भन्ने गायाकी कथा)

''ग्रनिक्कसावो कासावं...'' मन्ने यो गाया जेतवनमा बस्तु भएका शास्ताले देवदत्त भिक्षुलाई राजगृहमा कावायवस्य साम भएको कारणमा बताउनु भएको हो ।

एक समय बुद्द अप्रधावकेहरू पाँच पाँच शय परिवारहरू लिहू भगवान्सँग सोधी जेतवनबाट राजगृह जानुभयो । राजगृहवासीहरूषे बुद्द, तीन, चार तथा धेर मानिसहरू मिली आगन्तुक दान दिए । एव दिन अनुमोदन धर्मदेशना गर्नुहुँदा आयुष्मान् सारिपुद्रस्ते भन्नुभयो—

"उपासकहो ! (१) जुन पुरुवले आफूले वान विन्छ र अक बाई दिन लगाउस त्यस्तोले जन्मे-जन्मेको ठाउँमा भोगसम्पत्ति पाउँ तर परिवारसम्पत्ति भने पाउँदैन । (२) जुन पुरुवले आफूले वा विस्न र अर्कालाई भने दिन लगाउँछ त्यस्तोले जन्मे जन्मेका ठाउँम परिवारसम्पत्ति भने पाउँछ तर मोगसम्पत्ति भने पाउँदैन । (३) जु पुरुवले आफूले पनि वान विस्न अर्कालाई पनि विन लगाउस भने त्यस्तो बन्मे बन्मेको ठाउँमा पेटभरी खोले मात्र पनि पाउम सक्दैन (४) जुन पुरुवले आफूले पनि वान विन्छ अर्कालाई पनि विन लगाउँ त्यस्तोले जन्मे जन्मेको ठाउँमा मोगसम्पत्ति पनि परिवारसम्पत्ति पाउँछ ।" उपदेश सुनिरहेका मानिसहरूमध्ये एक पण्डित पुरुषको मनमा — "अहा ! निकै राश्रो कारण बताउनु भयो । अब दुबै सम्पत्ति पाउने काम गर्नु पन्यो" भन्ने सोचेर स्थिवरलाई भोलिको निमित्त निम्तौ गरे ।

"उपासक ! तिमो कित भिक्षुहरू चाहन्छौ ?" "भन्ते ! तपाइँका परिवारहरू कित छन् ?" "उपासक ! एक हजार छन्।" "ती सबैकासाथ भोजन स्वीकार गर्नु होस्।" स्थिवरले स्वीकार्नु भयो।

अनि नगरको सडक सडकमा गई उपासकले "दाजुभाइ आमह दिदी बहिनीहो ! एक हजार भिक्षुहरूलाई निम्त्याएको छु । त्यसमध्ये जपाईहरूले कितजनालाई भोजन दिन सक्नुहुन्छ ?" भन्दं सबैसँग स्वीकृति लिन थाले । मानिसहरूले आ—आपना समर्थ अनुसार कसैले स्थानना कसैले बीसजना र कसैले शयजनाका लागि भोजन दिने स्वीकृति दिए । अनि उपासकले भने "त्यसोभए हामीहरूले सबै वस्तुहरू एकं ठाउँमा पकाऔं ।" सबैले आ—आपना खाद्य—भोज्य वस्तुहरू एकं ठाउँमा पकाऔं ।" सबैले आ—आपना खाद्य—भोज्य वस्तुहरू एकं ठाउँमा जम्मा पारे । अनि एक कुटुम्बिकले एक लाख जाने सुगन्धित काषायवस्त्र दिई — "यदि तपाईहरूको दानकार्यमा खर्चको कमी मएमा यो वस्त्र बिकी गरी जुन चीजको कमी हुन्छ त्यो चीज पूरा मनुं होस् । यदि पुग्यो भने जसलाई चाहनुहुन्छ उसलाई यो वस्त्र दिन्होस्" भनी भने । उनको दानकार्यमा सबै वस्तुहरू पूरा थिए । अनि उपासकले मानिसहरूसंग सोधे— "दाजु भाइहरूहो ! यो काषाय- अमुक पुरुषले यस्तो भनी दिएका हुन् । यो वस्त्र बांकी रहेको छ । यो कसलाई दिने हो ?"

त्यसमध्ये केहीले "सारिपुत्र स्थिवरलाई" भनी भने । केहीले "स्थिवर अस्न पाक्ने बेलामा मात्र आएर जाने हुनुहुन्छ । देवदत्त स्थिवर चाहि हाम्रा मंगलामंगल कामहरूमा सरीक भई पानी राख्ने घ्याम्पा कें सँधै यहीं बस्नुहुन्छ । वहाँलाई दिनुपर्छ" भनी भने । बहुमत-को आधारमा देवदत्त स्थिवरलाई नै दिनुपर्छ भन्ने ठहर भयो । अनि त्यो काषायवस्त्र देवदत्त स्थिवरलाई दिए । देवदत्त स्थिवरले सो वस्त्रको चीवर बनाई पहिरी हिंडे । यो देखेर "यो चीवर त देवदत्त-लाई सुहाउँदैन बरु सारिपुत्रलाई सुहाउँछ" भनी मानिसहरूले मन्न थाले ।

अनि राजगृहबाट श्रावस्ती गएका एक भिक्षुले शास्तालाई अभिवादन गरीसकेपछि तथागतसँग कुशलवार्ता हुँदा तथागतले उनीसँग दुई अग्रश्रावकहरूको कुशलक्षेमको कुरा सोध्नुभयो। जमात सहित आएका उनले ती पिष्डत उपासकले महादान दिएका कुराहरू र वस्त्र दिएको कुरा समेत सुनाई मानिसहरूले "देवदत्तलाई सो चीव नसुहाएको र सारिपुत्रलाई सुहाउँछ" भनेको कुरा पनि सुनाए। यस सन्दर्भमा शास्ताले "भिक्षुहो! अहिले मात्र होइन अघ पनि उनले आफूलाई नसुहाउने वस्त्र लगाएका थिए" भनी भन्नुहुँदा सो भिक्षुर "कहिले?" भनी सोधे पछि शास्ताले अतीतको कुरा ल्याउप भयो—

"अतीत समयमा वाराणशीमा ब्रह्मदत्तले राज्य गरिरहेक बेलामा वाराणशीवासी हात्ती मानें एउटा मानिस हात्तीको वाँत, वाँन् र मासु आदि बेची जीविका गर्वथ्यो । एक दिन जंगलमा हजार हात्तीहरू आइरहेका बेलामा उनीहरूले प्रत्येकबुद्धलाई देखी घुडा देख बन्दना गरी गए । त्यहाँदेखि उनीहरूले सँधै त्यस्त गर्न याले । एकदि त्यो हात्तीमानें मानिसले यो देखेर "के देखेर यिनीहरू यस्तो गर रहेछन्" भनी विचार गर्दा "एक प्रत्येकबुद्धलाई देखेर" भन्ने कु याहा पाएपिछ "म यिनीहरुलाई कट्टपूर्वक मार्वेछु । मैले पनि काषाय-वस्त्र लगाउन पन्यो" भनी मनमा सोची एक प्रत्येकबुद्ध पोखरीको तीरमा चीवर वस्त्र राखी नुहाइरहेको बेलामा उनको चीवर चोरेर लिई ओढेर एक रुखमनी बसीरहँदा हात्तीहरू आई आफूलाई वन्दना गरी जाँदा जमातको सबभन्दा पछिल्तिरकोलाई तीर प्रहार गरी मारी दाँत आदि लिई बाँकी शरीर खाडल खनी पुर्न थाल्यो ।

त्यस बखत हाम्रा बोधिसत्व हात्ती योनीमा जन्मेर सो समूहको नायक भएका थिए । त्यस बखत पनि उसले त्यस्तै गर्दथ्यो । अनि महापुरुषले आफ्नो जमातको संख्या कम भएर गएको देखेर "हाम्रो नमातम। हात्तीहरू कम भएका देखिन्छन् । उनीहरू कहाँ गए ?" भनी सोध्दा "थाहा छेन" भनेपछि "कतै जाँदा मसँग नसोधि-कन जाँदैनन् किन जमात घट्यो होला" भनी सोचविचार गर्दा "शायद फलानो ठाउँमा एक काषायवस्त्रधारी बस्दछ । उसको काम त होइन !" भन्ने मनमा आशङ्का लागेपछि पत्ता लगाउने विचारले महापुरुष सो काषायवस्त्रधारीको छेउ पुग्दा जमातलाई अधिल्तिर पठाई आफू पछि पछि लागी केहीबेर पछि गए । जम्मै हात्तीहरू वन्दना गरी गएपछि होस राखेर विस्तारै विस्तारै आइरहेका महापुरुवलाई देखी ओढेको काषायवस्त्र फुकाली हातमा धनुष र बाँण लिई उसले प्रहार गऱ्यो । होसराखी आइरहेका महापुरुवले बाणलाई छले। अनि "यसैले मेरो जमातलाई नाश गरेको हो" भन्ने ठानी उसलाई समात्न दीडे। अनि त्यो मानिस रुखको आडमा लुकेर उभिरह्यो। "रुख समेत त्यो मानिसलाई सूँढले समाती भुइँमा बजानें छु" भनी बोधिसत्व रुख नजिक जाँदा उसले हातमा लिएको काषायवस्त्र देखी "यदि मैले यस काषायवस्त्रधारीलाई मारे भने बुद्ध, प्रत्येकबुद्ध तथा क्षीणास्त्रवीहरू प्रति निर्लाज्जित भएको हुनेछु" भनी धैर्य राखी "तिमीले मेरा यतिका बन्धुहरूलाई मान्यौ होइन ?" भन्दा

उसले "हो" भनेपछि "अहो ! तिमीले बढो सारी काम गन्यों । व नौतरागीको काषायवस्त्र पहिरी यस्तो किसिमले यक्तिका हात्तीहरू सार्ने तिमीले बढो मारी काम गन्यों !" भनी बोधिसत्वले धने ।

यो पूर्वकथा बताउनु नई शास्ताले "त्यस बखत हाती नार्ने पूज्य देवदत्त भिक्षु थिए। उनलाई पत्तालगाउने हालीको नायक न मैं थिएँ" मनी जातकको कुरा दृंग्याई "मिक्ष्रहो । देवबत्तले अहिते मात्र होइन अघि पनि आफूलाई नसुहाउँदो दस्त्र स्वाएका बिए" भनी मौ गाथा मन्तुमयो—

- ध्यानिक्कसावो कासावं, यो वत्यं परिवहेस्सति ।
 अपेतो वमसञ्जेन, न सो कासावमरहति ॥
- १०. "यो च वन्तकसावस्स, सीलेसु सुसमाहितो। उपेतो दमसच्चेन, स वे काताबसरहित ॥"

सर्थ-

९-"इन्द्रिय दमन नगरी सत्यक्षामबाद दूर मई आफ्नो मनलाई स्वच्छ नराक्ष्मेलाई गेरुवा वस्त्र सुहाउँदैन ।

९०-"क्लेशलाई दूर गरी आफ्नो मन स्वच्छ राखी शीलवान सर्दे इन्त्रिय दमन गरी सत्यज्ञानमा बस्नेलाई गेच्वा वस्त्र मुहाउँछ ।"

अग्रश्रावक-5

('असारे सार मितनो' भन्ने गाथाको कथा)

"ग्रसारे सार मितनो . . " भन्ने यो गाथा वेणुवनमा बिसरहनु भएका शास्ताले सञ्जय परिवृाजक आउन चाहेनन् भनी अग्रस्नावकहरूले सुनाएको कुराको कारणमा बताउनु भएको हो ।

बोधिवृक्षमित (=पीपलको रुखमित) भगवान् बुद्धले बुद्धत्व प्राप्त गरी ऋषिपतन मृगदावन (हाल बनारस निकक सारनाथ) मा पञ्चवर्गीय (=पाँचजना) भिक्षुहरूलाई धमचक्र प्रवर्तन गरि सकैपछि बनारसका यश कुलपुत्र तथा उनका ५४ जना साथीहरू समैत गरी प्रथम वर्धावासको अन्त्य सम्ममा ६० जनालाई अरहत्वमा पुऱ्याई ६० जना भिक्षुहरू भएपछि वहाँले ''चरथ भिक्खवे चारिकं...'' भनी सबैलाई मानव कत्याणको निमित्त भिन्ना भिन्नं बाटोमा पठाई आफू स्वयं त्यहाँबाट धमंत्रचारको लागि गयाको उरुवेलितर जानु हुँदा बीच बाटामा कपासको वनमा तीसजना (३०) मद्रवर्गीय कुमारहरूलाई विनीत पारी भिक्षु बनाई उनीहरूलाई पित्विभिन्न दिशातिर पठाई उरुवेलमा पुगी दुइशय, तीनशय र पाँचशय गरी जम्मा एक हजार (१०००) जिटल परिवारहरू भएका तीन वाजुभाइहरूलाई दमन गरी भिक्षु बनाई सबैलाई अरहत्वमा पुऱ्याई उनीहरूका साथ भगवान् राजगृह पुग्नुभयो।

यसँको नजिकमा उपितस्स (=उपितस्य) ब्राह्मण गाउँ र कोलित नामक दुइ गाउँहरू थिए । यी गाउँहरू मध्ये उपितस्स गाउँको रूपसारी नाम गरेकी ब्राह्मणीवाट जन्मेको उपितस्स गाउँको जेव्ठ ब्राह्मणकी जेव्ठ ब्राह्मणकी केव्ठ ब्राह्मणकी मार्या मोग्गली नामक ब्राह्मणीको कोखवाट जन्मेको कोलित भन्ने थिए। यी दुवँजना बालक कालदेखि नै घनिष्ट मित्र थिए। एक दिन गीतिनाटिका हेरीरहेको बेलामा "यहाँ हेर्न लायक के छ र ! यी सबै मानिसहरू शयवर्ष नपुग्दै मर्नेछन्। हामीले कुनै एक मोक्षमार्ग खोज्जु पर्छ" भनी दुवँजना विचारमग्न भएर बसे। अनि कोलितले उपितस्ससँग सोधे "हे सौम्य! किन अधि अधि जस्तो हाँसर नबसी बडो गम्भीर भई चुप लागेर बसेका ह्वौ ? लाग्छ कि तिमी बडो विरक्तिएका छौ।"

"सौभ्य कोलित! यो गीतिनाटिकामा कुनै सार छैन। यो निरर्थक छ। आपनो मुक्ति हुने धर्म खोज्नु पर्छ भन्ने विचार गरी बसेको हुँ। तिमी किन विरक्तिएर बसेका ह्वौ त?" उनले पनि त्यस्तै भने। अनि उपतिस्सले भने "हामी दुवैजनाको विचार एउटै रहेछ। मोक्षधर्म खोज्नेले कुनै प्रव्रज्या ग्रहण गर्नु पर्दछ। कोसँग प्रव्रजित हुने ?"

त्यस बखत राजगृहमा सञ्जय भन्ने परिवाजक महत परिवाजकहरूका साथ बस्दथे । अनि पाँचशय परिवारका साथ उनीहरू संजय परिवाजकद्वारा प्रव्रजित भए । उनीहरू प्रव्रजित भएदेखि संजय-लाई विशेष लाभसत्कार प्राप्त भयो । केही समयमै उनीहरूले संजय परिवाजकको धर्मशास्त्र सिके । एकदिन उनीहरूले सोधे "आचार्य! तपाइँले जान्नु भएको धर्म यक्तिकै हो कि अथवा यो भन्दा बढ्ता छ?" "यत्तिक हो, अब सबै तिमीहरूले जानिसक्यौ।"

यसो भन्दा उनीहरूले विचार गरे "यदि यस्तो हो भने यिनकहाँ बसेर ब्रह्मचर्य पालन गर्नु व्यर्थ हो। जुन मोक्षधर्म खोजनको निमित्त हामी घरबाट निस्केकाछौँ त्यो पूरा हुने छैन। जम्बुद्दीप विशाल छ। गाउँ, निगम, नगरमा विचरण गर्दा अवश्य पनि मोक्षधर्म देशनागर्ने कुनै पुरुष भेट्न सिकने छ।" त्यहाँदेखि उनीहरू जहाँ जहाँ पण्डितहरू थिए त्यहाँ त्यहाँ गई छलफल गर्न थाले। उनीहरूले सोधेका प्रश्नहरूको उत्तर कसैले दिन सक्दैनथे। बरु उनीहरू अरूहरूको प्रश्नको उत्तर दिन्थे। यसरी जम्बुद्दीप भूमण गरी फर्केर आफ्नो ठाउँमै आएर बसे। एक दिन उपितस्सले भने "सौम्य कोलित! हामीहरू मध्ये जसले पहिले अमृत पाउनेछ उसले अर्कीलाई भन्नुपर्छ" भन्ने वाचा गरे। यस्तो वाचागरी बितरहेका बेलामा शास्ता पनि राजगृहमा आइपुग्नु भई वेणुवनमा बितरहनु भएको थियो।

त्यस समय पञ्चभद्रवर्गीय भिक्षुहरू मध्ये सबैभन्दा कान्छा स्रस्ति (अश्वित्) भिक्षु पित राजगृहमे आएका थिए। अति भोलिपल्ट उनी राजगृहमा भिक्षा माग्न गए। त्यस बखत बाटामा हिडिरहेका उपितस्स परिवाजकले उनलाई देखेर यस्तो सोच्न थाले— "मैले यस प्रकारका प्रवित्तलाई अधि कहिल्यै देखेको थिइन। यो लोकमा जो अरहत् हुन् अथवा जो अरहत् मार्गमा लागेका छन् तिनीहरूमध्ये यो श्रमण पिन हुनुपर्छ।" अतः म उनकहाँ गई "तिमी को ह्यो कसको उद्देश्य लिएर प्रवित्ति भएका ह्यो ? तिस्रो शास्ता को हो ? कसको धर्म तिमी च्चाउँछौ !" भनी सोधनुपन्यो भनी विचार गरे। फेरि मनमा यस्तो लाग्यो "भिक्षाको समयमा सोधनु ठीक छन। बह किन म नै यिनको पिछ पिछ लागेर नजाऊँ। प्यासीले कुवा खोजनु पर्छ।" अनि आफै पिछ पिछ लागेर गए। भिक्षाटन गरिसको शहरबाट

बाहिर गई एक रखमिन बस्न खोबेका स्थिवरको निमित्त परिवाजकले बापनो बस्ने आसन बिच्छ्याइदिए र मोजनपछि आपनो कमण्डलुबाट नानी पनि दिए। यसरी आचार्य वत देवाई भोजन गरिसकेका स्थिवर-सैंग कुशलक्षेम कुरागर्दे सोधे कि "आबुसो! तिजा इन्त्रियहरू अति प्रसन्न छन् र चेहेरा अति परिशुद्ध छ। तिमी को ह्वी? तिमी कालो छहेरय लिएर प्रवित्त भएका ह्वी? तिजा सास्ता को हुन्? कालो धर्मे रवाउँखीं?"

"यी परिजानकहरू दुढ धर्मका विपक्षी हुन्छन् । विनलाई दुढ्धर्मको नम्मीरता देखाइदिनुपर्छ ।" यति लोबी आफू दुढ्धर्मको मध्मीरता देखाइदिनुपर्छ ।" यति लोबी आफू दुढ्धर्मको मध्मे अन्ति दुढ्धर्मको मध्मे अन्ति दुढ्धर्मको मध्मे अन्ति । यस धर्ममा अन्निक्क मएको धरे नएको छैन । विस्तारकूर्वक धर्मको कुरा म बताउन सिक्कि स्ति मने । परिजानकले भने — "आवुसो ! म छप्रतिस्स हुँ । तिमील आपनो शक्ति अनुसार थोरे वा धरे बताऊ । त्यसलाई शव प्रकारके वा हजार प्रकारले बुळने काम मेरो हुनेछ ।" यसो भनेपछि स्थविरले मस्नु भयो —

''ये धम्मा हेतुप्पभवा, तैसं हेतुं तथागतो म्राह । तेसं च यो निरोधो, एवंवाबी महासमणो'।।''

ग्रर्थ-

'हेतुद्वारा उत्पन्न हुने बस्तु (=पश्वस्कन्ध) र जुन वस्तु हेतुको कारणले उत्पन्न हुन्छ त्यसको हेतु पनि तथागतले बतावनु भएको छ । बनि त्यसको निरोध हुने उपायको कुरा पनि वहाँले बताइविनु भएको छ । यस्तावादी महाअमण गौतम हुनुहुन्छ ।''

१. महा व. पा. पू. ३९ : महाखन्धकं ।

गाथाको प्रथम दुइपद सुन्नेबित्तिक परिव्राजकले विरज वीतमल सएको स्रोतापत्तिफल प्राप्त गरे। परिव्राजकले यस्तो पनि भने ''भन्ते! भो भइहाल्यो पुग्यो, अरू बढ्ता कुरा नभने पनि हुन्छ। बरू वहाँ हाम्रा शास्ता कहाँ बस्नु भएको छ?''

"आवुसो ! वेणुवनमा हुनुहुन्छ ।"

"भन्ते ! त्यसोभए तपाइँ जानुहोस् । मेरो एक साथी छ ।
हामीहरूको बीचमा जसले पहिले अमृत प्राप्त गर्छ उसले अकींलाई
बताउनु पर्छ भन्ने वाचा छ । त्यसैल म त्यो वाचा पूरा गरी उसलाई
पनि लिएर तपाइँ गएकं बाटो लागेर शास्ताकहाँ आउनेछु" भनी
पश्चाङ्ग प्रतिष्ठित गरी स्थविरको चरणमा ढोगी तीन पटक प्रदक्षिणा
गरी स्थविरलाई पठाई आफू परिजाजकारामितर गए । टाढंदेखि
उपितस्सलाई आइरहेको देखेर कोलित परिजाजकले "आज मेरो
साथी उपितस्सका इन्द्रिय तथा चेहरा अरू दिन जस्तो होइन बडो
प्रसन्न स्वभावका देखिन्छन् । अवश्य पनि उनले अमृत पाए होलान्"
भनी सोची आउना साथ "अमृत भेट्टायौ कि क्या हो ?" भनी सोध्या
उनले पनि "हो, आवुसो ! अमृत प्राप्त भयो" भनी ग्रस्सिज स्थिवरले
भन्नु भएको गाथा पढेर सुनाइदिए । गाथाको अवशानमा कोलित
परिवाजकले पनि स्रोतापित फल प्राप्त गरी "सौम्य ! हाम्ना शास्ता
कहाँ हुनुहुन्छ नि" भनी सोधे ।

"वेणुवनमा हुनु हुन्छ भनी हाम्रा आवार्य ग्रस्सिजि स्थिवर भन्नु हुन्छ ।

> "त्यसो भए, सौम्य ! हामी शास्ताको दर्शनार्थ जाओं ।" यो उपतिस्स परिवाजक चाहि सधें गुरू भक्ति गर्ने हुन् ।

स्यसंले साथीलाई यस्तो भने— "सौम्य ! हामीले अमृत पायाँ । अतः यो कुरा हाम्रा आचार्य, सञ्जय परिवाजकलाई पनि सुनाओं । बुळन सके बुळनेछन् । बुळन नसके पनि हाम्रो कुरामा विश्वास गरी शास्ताकहाँ बान सक्छन् । बुद्धको धर्मोपदेश सुनेर मार्गफल प्रतिवेध गर्न सक्छन् ।" अनि दुवैजना सञ्जयकहाँ गए । उनीहरूलाई वेखी सञ्जयले "हे तात ! के तिमीहरूले कुने अमृतमार्ग वेशक मेट्टायों के ?" मनी सोधे ।

"हो बाचार्य ! मेट्टायाँ । लोकमा बुद्ध, धर्म र सङ्घ उत्पन्न मएका छन् । तपाई तुच्छ असारमा बस्नु हुन्छ । आउनुहोस् शास्ताकहाँ बाओं ।"

> "तिमीहरू जाओ, म जान सक्दिन ।" "किन ?"

"म चाहि आचार्य भएर बसेकोछु। उनको शिष्य बन्तु त पानी राक्ष्ते माँडाबाट पानी किक्ने डाडु जस्ते हुनु हो । म अन्तेवासी भइर बस्न सक्विन।"

> "आचार्य ! यस्तो नमन्त्रहोस् ।" "मइहाल्यो, तिमीहरू जाओ । म जाने छैन ।"

"आचार्य! लोकमां बुद्ध उत्पन्न मएकाले महाजनहरू हातमा माला लिई उहीं गई पुजा गर्नेछन्। हामी पनि उहीं जानेछों। तपाई यहां के गरी बस्नुहुन्छ ?"

"तात! यो लोकमा अपिष्डत मूर्खहरू धेरै छन् कि पिष्डत बुद्धिमान्हरू धेरै छन् ?"

"आवार्य ! मूर्खहरू ने घेरैखन् । पण्डित बुद्धिमान्हरू बोरे खन् ।" "तात ! त्यसोभए पण्डितहरू पण्डित श्रमण गौतमकहाँ जाने ज्वन् । अपण्डित मूर्खहरू अपण्डित मूर्ख मकहाँ आउनेछन् । तिमीहरू जाओ, स जान सक्तिन ।"

"आचार्य ! तपाइँले थाहा पाउनु हुनेछ" मनी उनीहरू गए।
उनीहरू गएपछि सञ्जयको परिषद्मा फूट भयो। त्यस बखत आश्रम
खाल भयो। खालि आश्रमदेखि उनले तातो रगत वमन गरे। उनीहरूका साथमा गएका परिवृाजकहरू मध्ये सञ्जयका अढाइ शय
परिवृाजकहरू फकर आए। उनीहरू आ—आपना अढाइ शय परिवाजकहरूका साथ गए। चतुपरिषद्को बीचमा बसी धर्मोपदेश गरिरहनु
भएका बुद्धले टाढैदेखि उनीहरू आइरहेको देखी "भिक्षुहो! यी दुइ
साथीहरू आइरहेका छन्। उपितस्स र कोलित भन्ने। यिनीहरू मेरो
तिक्षु सङ्घमा युगल अग्रश्रावकहरू हुने छन्" भनी भन्नुभयो। शास्तालाई वन्दना गरी तिनीहरू एक छेउमा बसे। अनि भगवान्सँग यस्तो
बिन्ति गरे "मन्ते! हामीले भगवान् समक्ष प्रवृज्या र उपसम्पदा
पाऊँ।"

"निक्षुहो ! आऊ, सुआख्यात धर्म छ । सम्यक प्रकारले दुःख स्य गर्नको लागि ब्रह्मचर्य पालन गर" भनी भगवान्ले भन्ने बित्तिकै, तथागत-ऋद्विको प्रभावद्वारा उनीहरू सबै शयवर्षीय महास्थविरहरू जस्तै मई चीवरधारी भए । त्यहाँदेखि उपितस्स परिवाजकलाई सारिपुत्र र कोलित परिबाजकलाई मौद्गल्यायन भनी जान्न थाले । अक्षु भएको एक साता हुँदा मगध देशको कल्लवाल भन्ने गाउँमा बिसरहेको बेलामा भगवान्बाट 'पचलायमान' सूत्रको उपदेश सुनौ सौद्गल्यायन स्थियर अरहत् भए। सारिपुत्र स्थविर चाहि भिक्षु

१. अं. नि. ७ पृ. २१८ मा उल्लेख भएको छ ।

बएको बुद्दह्म्तामा राजगृहको गृद्धक्ट पर्वतस्थित सूकरखतलेन बम्म गुकामा यिनके माञ्जा बीर्चनख परिवृत्तकलाई दिनु प्रएको बीचनखा' सूत्रको उपदेश सुनिरहेको बेलामा अरहत् भएका हुन् । उसे बिन घाम जुल्कने बेलामा बेणुवनमा भगवान्ने श्रावकसित्रपात गरी कुनै स्थावरहरूलाई अपस्थानभ्यद प्रदान गर्नु भई प्रातिमोक्ष उद्देशक गर्नु भएको थियो ।

मगवान्ते सारिपुत र मौद्गल्यायन बुद्धनालाई पुगल नगरमान दिएको बारेमा "मगवान्ते मुख हैरी मिक्षा दिनु हुन्छ । नगरमान दिनेले कि त संबंधन्य पहिले प्रविज्ञित हुने पेट्यमद्रवर्गीय मिन्नुहरूलाई दिनु पच्यों अथवा यश मिन्नु सहित उनका चंद्र बना बार्च पार्थ किया मिन्नुहरूलाई दिनु पच्यों । उनीहरूलाई पनि महिएको खण्डमा तीस बना मद्रवर्गीय मिन्नुहरूलाई दिनु पच्यों अथवा उरुदेल कर्मणादि तीन जना वाजुनाइ मिन्नुहरूलाई दिनु पच्यों अथवा उरुदेल कर्मणादि तीन जना वाजुनाइ मिन्नुहरूलाई दिनु पच्यों अथवा उरुदेल कर्मणादि तीन जना वाजुनाइ मिन्नुहरूलाई दिनु पच्यों अथवा उरुदेल कर्मणादि तीन जना वाजुनाइ मिन्नुहरूलाई दिनु पच्यों अपने । मानिरहर्की असमीक बाव म्यक गरे। यो सुन्नु नई मगवान्ते "मिन्नुहर्ले । कि मानिरहर्की "मिन्नुमयो — "मिन्नुहर्ले उक्त कुरा निवेदन गरे। अति भगवाम्क बन्नुमयो — "मिन्नुहर्ले । मुख हेरेर दिएको होइन अपितु उनीहरूकी प्रार्थना गरेर आए बनोजिम दिएको हुँ" मनी मन्नुहुद्धा सो कुरा बताइनु हुन मिन्नुहरूले प्रार्थना गरेपीक शास्ताले यो कथा सुनाउनु प्रदेश—

"एक लाख असंख्य कल्प अधि सारिपुत बाह्मण महाशाल इलमा सरद (=शरद) भन्म नामले जन्मेका थिए । मौद्रास्यायन सिरिवड्डक मन्ने मामले गृहस्या महाशाल कुलमा जन्मेका विद्राप्ति

भें यो सूत्रको अनुवाद लेखकको हुः प. 1 पु. ३५७ मा उल्लेख अवूको

२. भिक्षुहरूको नियमावसी।

बुबै जना धुलोको खेल खेल्ने साथी थिए । यो मध्ये आफ्नो बाबुको मृत्युपिंद्ध सरद माणबले विचार गरे— "म इहलोकको कुरा मात्रे जान्दछ र परलोकको कुरा जान्दिन । जन्मेको प्राणीको मरण अवश्यमेव हुनेछ । अतः कहीं प्रवजित भई कुनै मोक्षधर्म खोजिगर्नु पर्छ । यो कुरा साथीलाई पनि भन्नु पर्छ" भनी निस्केर गई साथी सिरिवड्ढकलाई भने — "हे साथी! म त प्रवजित भई मोक्षधर्म खोज्नेछु। तिमो प्रवजित हुन सक्छो कि सक्दैनौ?"

"साथी! म त प्रविचत हुन सक्दिन । तियीमात्र प्रविचत द्वीक ।"

अनि उनले विचार गरे "परलोक जानेले न साथी न जातिवन्युहरू साथमा लिएर जान्छ। आफूले गरेको आफूलाई ने हुन्छ।" यति
सोचेर घरमा गई आफ्नो हुकुटी खोलो कृपण याचक गरीबहरूलाई
महादानदिई पर्वतितर गई ऋषिभेष धारणगरी प्रव्रजित मए। यिनका
साथ लागी प्रप्रजित हुने जटिलहरू चौहत्तर हजार (७४,०००) पुगे।
पञ्चग्रभिजा र ग्रष्टिसमापत्ति लाभ गरी ती जटिलहरूलाई
क्रिसण' भावनाको कुरा सिकाइदिए र उनीहरूले पनि पञ्चअभिजा र

ऋदिशिव-ज्ञान, दिव्यश्रीत-ज्ञान, पूर्वेनिवास-ज्ञान, चेतोपरिय (= चित्तपरिच्छेद) ज्ञान तथा दिव्यचक्षु-ज्ञानलाई 'पञ्चअभिज्ञा' भनिन्छ ।

रूपावचर ध्यान चार र अरूपावचर ध्यान चारलाई 'अष्टसमापति' भनिन्छ ।

३. किसण ध्यान भनेको कस्तो हो भन्ने कुरा लेखकको बु. म. रू. १९ मा समुल्लेख भएको छ ।

त्यस बखत ग्रनोमदर्शी बुद्ध भगवान् लोकमा हुनुहुन्थ्यो । वहाँको जन्मस्थान बन्धुमती नगर हो र पिता यशवन्त क्षत्री र माता यशोधरा हुन्। वहाँले पीपल रुखमित बोधिज्ञान लाभ गर्नुं भएको थियो । निषभ र ग्रनोम भन्ने वहाँका दुइ अग्रश्रावकहरू थिए। वरुण भन्ने भिक्षु उपस्थाक र सुन्दरा र सुमना भन्ने दुइ अग्रश्रावका-हरू थिए। वहाँको आयु एकलाख वर्ष थियो । शरीरको उचाई अन्डाउन्न (४८) हात थियो र शरीरको प्रभा बान्हयोजन फैलिन्थ्यो। एक लाख भिक्षु परिवार थिए।

एकदिन प्रत्युष समयमा महाकरुणा समापत्तिबाट उठी लोकमा हेर्दा सरद तयस्वीकहाँ गएर धर्मदेशना गन्यो भने चौहत्तर हजार (७४,०००) जटिलहरू अरहत् हुनेछन् तथा सरद तपस्वीले अग्र-भावकस्थान प्रार्थना गर्नेछन् र उनको साथी सिरिवड्ढकले द्वितीय अग्रशावकस्थान प्रार्थना गर्नेछन् । "आज त्यहाँ जानु योग्य छ" भनी पात्र चीवर ग्रहण गरी अरू कसैलाई केही नभनी सरद तपस्वीका अन्तेवासीहरू फलफूल लिन गइरहेको समयमा त्यहाँ पुग्नु भयो। "मलाई बुद्ध भनी जानुन्" भनी अधिष्ठान गरी सरद तपस्वीले देखने गरी आकाशबाट ओल्हीं पृथ्वीमा उभिनु भयो । अनि वहाँको शारीरिक प्रभाव तथा शरीरमा भएका लक्षणहरूबारे "यस्ता लक्षणहरू हुने पुरुष गृहस्थी भए चत्रवर्ती राजा र गृहत्याग गरेमा सर्वज्ञ बुद्ध हुनेछन्" भन्ने आफ्नो शास्त्रानुसार सरदले परीक्षण गर्दा "यी पुरुष अवश्य पनि बुद्ध हुन्" भन्ने निश्चय गरी प्रत्युगमन गरी पञ्चांग वन्दना गरी आसन बिछ्चाइ दिए । भगवान् बस्तु भएपछि सरद तपस्वी पनि आफ्नो अनुकृत आसनमा बसे । त्यतिखेरै उनका चौहत्तर हजार जटिल अन्ते-वासीहरू प्रणीत प्रणीत तथा ओजपूर्ण फलफूलहरू लिई आइपुगे । बुद्ध र आपना आचार्य बसिरहेको आकार प्रकारलाई विचार गरी "आचार्य! यो लोकमा तपाइँ जस्तो श्रेष्ठ पुरुष अरू कोही छैन भन्ने धारणा गरी

हामी बिसरहेका थियों । यी पृष्व त तपाईँभन्दा पनि श्रेष्ठतर जस्ता खिन्छन्" भनी भने । "तात! के भनेको? अठसट्टी लाख (६८,००,०००) योजन उचाइ भएको सुमेख पर्वतसँग एउटा सस्यों को ोडा दाँजे जस्तै मसँग दाँउन खोउदैछी जस्तो लाग्छ" भनी भने । "यदि यी पुष्व कमसल पुरुव भएका भए हास्रा आचार्यले यस्तो उपमा दिनु हने थिएन होला । अहो ! कस्ता महापुरुष !" भन्दै सबैले तथागतको वरणमा शीरले ढोगे । अनि उनीहरूलाई आचार्यले भने "तात! हाम्रा बुद्धलाई दिनयोग्य, उचित बस्तु छैन । शास्ता चाहि भिक्षाको बेलामा पहाँ आउनु भएको छ । हामीले यथाशक्ति दिनयोग्य वस्तु देशौ । तमीहरूले त्याएका प्रणीत तथा ओजपूर्ण फलफुलहरू त्याऊ" भनी त्याउन लगाई हात धोई स्वयंले तथागतको भिक्षा पात्रमा राखिदिए। शास्ताले स्वीकार गर्नु भयो । पिउने पानी पनि तयस्वी आफैले छानी दए । तथागतले भोजन गरिसक्तु भएपछि सबै शिष्यहरूका साथ कुशल क्षेम कुरागरी बस्तु भयो । त्यस बखत शास्ताले "दुई अग्रशावक-हरू भिक्षसङ्घका साथ आओ" भनी मनमा चिताउनु भयो । शास्ताको मनोभाव बुकी एकलाख क्षीणास्रवी परिवारका साथ उनीहरू आई शास्तालाई अभिवादन गरी एक छेउमा उन्निए । अनि सरद नपस्वीले आपना शिष्यहरूलाई बोलाई "तात ! बुद्ध बस्नु भएको प्रासन पनि होचो छ, अरू श्रावकहरूका निमित्त आसनहरू पनि छैनन् । आज तिमीहरूले बुद्धलाई भव्य रूपले स्वागत गर्न सक्तु पर्छ। अतः वर्वतको फेदीमा गई वर्णगन्ध सम्पन्न फूलहरू ल्याओ" भनी अन्हाए। मितरहँदा अबेर हुन्छ अतएव आ-आपनो ऋद्धि प्रभावले तुरुन्त ल्याओ । तिनीहरूले तुरुत्ते वर्णगन्ध सम्पन्न फूलहरू त्याई बुद्धको निमित्त एक पोजन^१ प्रमाणको पृष्पासन बिच्छचाइ दिए । दूइ अग्र श्रावकाहरूकालागि तीन गाउत प्रमाणका पुष्पासनहरू विच्छचाइ दिए । बाँकी भिक्षहरूको

चार गाउतको एक योजन हुन्छ ।

लागि आधा आधा योजनको र नवक भिक्षहरूको लागि उसभ प्रमाणको आसन बिच्छचाइ दिए । अनि सरद तपस्वील तथागतको अगाडि दुइहात जोरी उभिई "भन्ते ! मेरो दीर्घकालिक हित सुखको निमित्त यो पूष्पासनमा बस्तुहोस्" भनी प्रार्थना गरे । शास्ता पुष्पासनमा बस्तु भएपछि दुइ अग्रश्रावकहरू र अरू भिक्षहरू यथायोग्य आसनहरूमा बसे सरद तपस्वीले तथागतलाई पुष्पछत्र ओडाइ रहे। "जटिलहरूको य सत्कारद्वारा जटिलहरूले महत्फल प्राप्त गरुन्" भनी तथागत निरोध समापत्तिमा वस्तु भयो । तथागत निरोधसमापत्तिमा तल्लीन हुनु भएको बुद्धी दुइ अप्रथावकहरू तथा अरू भिक्षुहरू सबै निरोधसमापत्ति मा तल्लीन भई बसे । सातदिन सातरातसम्म तथागत समापत्तिम बसुञ्जेल सरद तपस्वीका शिष्यहरू भोजन समयमा फलफूल ल्या खान्थे र अरू समयमा बुद्धलाई दुइहात जोरी उभिइ रहन्थे। सर् सपस्वी चाहि भिक्षाको बेलामा पनि कहीं नगई पुष्पछत्र समातेर एव सप्ताहसम्म प्रीति तथा सुखपूर्वक उभिएर नै बसे । निरोधसमापतिबा उठ्नु भई शास्ताले दाहिनेतिर बसेका अप्रशावक निषभ स्थविरला बोलाई "निषम ! सत्कार गर्ने तपस्वीहरूलाई पुष्पासनानुमोदन गर भनी भन्नुभयो ? उनको देशनापिछ शास्ताले द्वितीय अग्रश्रावकला "तिमीले पनि धर्म देशना गर" भनी भन्नु भयो । स्रनोम स्थविरत त्रिपिटक बुद्धवचन परामर्श गरी धर्मदेशना गरे । दुवै श्रावकहरूक

१. १४० हातको एक उसभ हुन्छ ?

२. यो निरोधसमापित (ध्यान) मा अष्टसमापित लाभी अनागामी क्षीणास्त्रवी अरहत्हरूमात्र तल्लीन हुन सब्छन् । अस्हरू हु सक्दैनन् । निरोधसमापित भनेको चित्त चैतिसिक धर्मलाई क्रमण निरूद्ध गर्नु हो । पटि. म. अ. क. पृ. २९९: निरोधसमापित्त्रजाण निह्से ।

वर्मदेशनाद्वारा कसैलाई पनि धर्मावबोध भएन । अनि अप्रमाण बुद्ध विषयमा बस्नुभई शास्ताले धर्मोपदेश गर्नुभयो । देशना सिद्धिएपछि सरद तपस्वी एकजना बाहेक अरू सबैले अरहत्व प्राप्त गरे । शास्ताल "आक भिक्षुहो !" भनी हात पसार्नुभयो । सबै केश दान्हीहरू उतना घरीमै लुप्त भए । सरद तपस्वी मात्र किन अरहत् नभएका हुन् भने अप्रशावकले धर्मदेशना गर्न थात्नु भएदेखि उनको मनमा "अहो ! म पनि भविष्यमा कुनै बुद्धको शासनमा अप्रशावक हुनपाए हुन्थ्यो" भन्ने कत्पना गरिरहेका थिए । यसै कारणले उनले कुनै मार्ग फल पाउन नसकेका हुन् । अनि तथागतलाई वन्दना गरी अगाडि उभिई "भन्ते ! तयाइँको दाहिनेतिर बसेका भिक्षु तयाइँका को हुन् ?" भनी सोधे ।

"मैले प्रवर्तन गरेको धर्मचक्रलाई अनुप्रवर्तन गर्न सक्ते श्रावक-पारमीको चुचुरोमा पुगेका सोन्ह प्रकारका प्रज्ञालाई' बुछेको मेरा अग्रश्रावक हुन्।"

"भन्ते ! जो मैले एक सप्ताहसम्म पुष्पद्यत्र समाती तपाइँको स्वागत सम्मान गरें त्यसबाट म शकत्व वा ब्रह्मत्व प्रार्थना गरिं । मिक्यमा हुने कुनै बुद्धको अग्रश्रावक प्रार्थना गर्दछ ।"

अनि शास्ताले भविष्य ज्ञानद्वारा हेर्दा उनको प्रार्थना एकलाख असंख्यकल्प बितेपछि सकल हुनेछ भन्ने जान्तु भई सरद तपस्त्रीलाई

- ९. बौद्ध साहित्यमा 'मार्ग र मार्गफल' भन्ने शब्दको अर्थ स्रोनापत्ति, सकुदागामी, अनागामी तथा अरहत् मार्गलाई 'मार्ग' र उसैको फल प्राध्तिलाई 'मार्गफल' भनिन्छ ।
- सोन्हप्रकारका प्रज्ञा भन्ने कस्तो हो भन्ने बारेका कुरा पिट म. पृ.
 ४५० : महापञ्जाकथा, पञ्जावग्गोमा विणत भएको छ ।

भन्तु भयो — "तिम्रो यो प्रार्थना तुन्छ हुने छन । भविष्यमा एकत्त्वक्र असंख्यकत्य पिछ लोकमा गौतम भन्ने बुद्ध उत्पन्न हुने छन् । उनक्र अमा महामाया भन्ने देवी, पिता शुद्धोदन भन्ने राजा, पुत्र राहुक्त भन्ने कुमार, म्रानन्द भन्ने उपस्थाक, द्वितीय अप्रश्रावक मौद्गत्व्यक्षम भन्ने र तिमी चाहि उनको प्रथम अप्रश्रावक धमेतेनापित सास्पिक भन्ने हुनेछौ।" यसरी तयस्वीलाई भविष्यवाणी प्रकाश गरी धर्मोपदेश गरी भिक्षहरूका साथ आकाश मार्गद्वारा जानु भयो। अनि सद्द तपस्वील अन्तेवासिक स्थविरहरूलाई "भन्ते ! मेरा साथी सिरिव्यक् उकलाई तिम्रो साथी सरद तपस्वील भविष्यमा उत्पन्न हुने गौत्य बुद्धको प्रथम अग्रश्रावक हुन पाउँ भनी म्रनोमदर्शी बुद्धको चरण कमलमा प्रार्थना गरे । तिमीले द्वितीय अप्रस्थान प्रार्थना गरे" भनी भनिविनुहोला भनी भने । यति भनेर पिछ स्थविरहरू भन्दा अगादि ने अक्रों बाटोबाट गई उनी सिरिवडढकको देलोमा उन्तिए।

"अहो ! धेरे दिन पिछ मेरा साथी सरद तपस्वी आउनु मयो" मनी आसन विच्छचाई आफू एक होचो आसनमा बसी सिरिवड्ढकले "मन्ते.! तपाइँका अन्तेवासिक परिषद् खोइ त ?" मनी सोधे।

"सौम्य ! मेरो आश्रममा श्रनोमदर्शी बुद्ध भगवान् आउनु भयो र उनीहरू सबै अरहत् भई वहाँका श्रावक बनेर गए । मैले चाहि भविष्यमा हुने गौतम बुद्धको प्रथम अप्रशावक हुन सक् भनी प्रार्थना गरें । तिमीले पनि वहाँको द्वितीय अग्रश्रावक हुने प्रार्थना गरं' भनी भने ?

"मन्ते ! बुद्धसँग मेरो परिचय छन के गर्ने ?"

"बुद्धसँग कुरा गर्ने जिस्मा मेरो मयो । तिमी चाहि बुद्धसः भव्य रूपले स्वागत गर्ने प्रबन्ध मिलाऊ।"

उनको कुरा मुनी सिरिवड्ढकले आक्नो आँगनमा राजकीय सम्मानको लागि आठ करिस[्] प्रमाणको भूमि भाग सम्म पार्न लगाई बालुवा छर्न लगाई लावा सहित पाँच प्रकारका फूलहरू छर्न लगाई नीलो कमलको मण्डप तयार पार्न लगाई बुद्धासन तयार पारी अरू भिक्षुहरूको निमित्त पनि आसनहरू तयार पार्न लगाई बडो भव्य रूपले सम्मान गर्ने व्यवस्था मिलाइसकेपछि सरद तपस्वीलाई निग्तो गर्ने कुराको सूचना दिए। तपस्वीले बुद्ध सिहत भिक्षुसङ्गलाई निम्तो गरेर ल्याए । सिरिवड्ढकले प्रत्युगमन गरी तथागतको हातबाट भिक्षापात्र निई मण्डपित्र लगी आसनमा बसाली बुद्ध सहित भिक्षुसङ्गलाई प्रणीत भोजन दान दिए । भोजन पछि बुद्ध सहित भिक्षुसङ्घलाई अनर्घ बस्त्रहरू ओढाई "भन्ते ! यो पूजा सत्कार कुनै स्यानो स्थानको निमित्त होइन । अतः यस्तै प्रकारले एक सातासम्म अनुकम्या राष्नु होस्' भनी बिन्ति गरे। शास्ताले स्वीकार गर्नु भयो। यस्तै रूपले एक सप्त हसम्म वान विई दुई हात जोरी भगवान्लाई नमस्कार गरी उभिएर भने-"भन्ते ! मेरा साथी सरद तपस्वीले जुन बुद्धको प्रथम अग्रश्रावक हुन सक्ँ भनी प्रार्थना गरे म उही बुद्धको द्वितीय अग्रश्रावक बन्न सक्ँ भनी प्रार्थना गर्दछु'' भनी विन्ति गरे। शास्ताले अघि जस्तै भविष्य ज्ञानले हेर्नु भई 'तिमी भविष्यमा उत्पन्न हुने उही बुद्धका द्वितीय अग्रश्रादक हुनेछौ'' भनी भविष्यवाणी गर्नु भयो । बुद्धको भविष्यवाणी सुनी सिरिवड्ढक अति प्रकुल्लित भए । अनि बुद्ध भगवान् भुक्तानुमोदन पछि विहारमै फर्केर जानु भयो।"

"भिक्षुहो ! त्यस बखत मेरा पुत्रहरूले गरेको प्रार्थना यही हो । आफूले प्रार्थना गरे अनुसार नै उनीहरूले पाए । मैले मुख हेरेर दिएको होइन ।"

चार अम्मण प्रमाणको धानको बिउ रोप्त सक्ते ठाउँ। 'अम्मण' भनेको त्यस बखतको धान भर्ने भाँडा हो।

यस्तो भन्न भएपछि अग्रश्रावकहरूले भगवानलाई "भन्ते ! हामीहरू घरमा छँदा गीतिकान्त्य हेर्न जाँदा. . .आदि" भनी ग्रस्सिज स्थविर भेटे सम्मको करा जम्मै सुनाई "भन्ते! अनि हामीहरू आचार्य सञ्जय परिवाजककहाँ गई तपाइँकहाँ ल्याउने विवारले उनको धर्ममा कुनै सार छैन भनी भन्यौं। यसपछि तपाइँकहाँ आउनाको गुण पनि बतायौं। तै पनि हामीले उनलाई तपाइँकहाँ ल्याउन सकेनी" भनी बिन्ति गरी फोर यस्तो सुनायौँ "भन्ते ! उनले भने कि अब म शिष्य भएर बस्त सिवदन । शिष्य हनुको पतलब पानी राख्ने भाँडाबाट पानी लिने दाड़ जस्तै हुनु हो । अनि हामीहरूले भन्यौ कि अब लोकमा बुद्ध उत्पन्न भइसक्तु भयो । मानिसहरू बृद्धकहाँ जाने छन् । तपाईँ एक्लै के गरी बस्तु हुनेछ" भन्दा "के त यो संसारमा पण्डितहरू धेरै छन कि मूर्खहरू धेरै छन् ?" भनी सोधे । अनि हामीहरूले "मूर्खहरू नै धेरै छन्" भनी भन्यौ । अनि उनले भने कि "त्यसो भए पण्डितहरू जित पण्डित भएका श्रमण गौतम कहाँ जाने छन् र पूर्खहरू जित मूर्ख भएको म कहाँ आउने छन् । तिमीहरू जाओ" भनी आउन चाहेनन भन्ते !

यो सुनेर शास्ताले— "भिक्षुहो ! सञ्जयले आपनो निथ्या-दृष्टिको कारणले गर्दा असारलाई सार र सारलाई असार भनी ग्रहण गरे। तिमीहरूले चाहि आपनो पाण्डित्यताले गर्दा सारलाई सार र असारसाई असार भनी जानी असारलाई छाडेर सारलाई नै ग्रहण गन्यो" भनी भन्नु भई यो गाथा प्रकाश पार्नु भयो—

११. "ग्रसारे सारमितनो, सारे चासारदिस्सनो ।
 ते सारं नाधिगच्छन्ति, िमच्छासङ् कप्पगोचरा ।।
 १२. "सारञ्च सारतोञात्वा, ग्रसारञ्च ग्रसारतो ।

ते सारं ग्रधिगच्छन्ति, सम्मासङ कप्प गोचरा।"

ग्रर्थ-

99- "असारलाई सार र सारलाई असार भनी ठान्ने यस्तो मेथ्यादृष्टि हुने व्यक्तिले कहिल्यै सार पदार्थलाभ गर्नसक्दैन।

१२- "सारलाई सार र असारलाई असार भनी जान्ने यस्तो तम्यक्दृष्टि हुने व्यक्तिले सार पदार्थ लाभ गर्न सक्छ।"

नन्दस्थविर-ई

('यथागारं दुच्छन्नं' भन्ने गाथाको कथा)

"यथागारं दुच्छन्नं..." भन्ने यो गाथा जेतवनमा बसिरह भएका शास्ताले नन्द स्वविरको कारणमा बताउनु भएको हो।

धर्मचक प्रवर्तन गरी राजगृहगई वेणुवनमा शास्ता बिर् रहनु मएको बेलामा "मेरो छोरालाई बोलाई ल्याइदेओ"मनी शुद्धोव महाराजाले दशपटकसम्म एक एक हजार पठाएका दूतहरू मह सब भन्दा पछि पछिल्लो पटक गएर अरहत् भएका कालुदायी स्थविर "जाने बेला भयो" भन्ने ठानी बाटोको वर्णन गरी बीसहजार श्रीणाझ भिक्षु परिवारका साथ भगवान् बुद्धलाई कपिलवस्तुमा ल्याइ पुन्याए अति त्यहाँ भेला भएका जाति वन्धुहरूलाई पुष्करवृष्टि (पोक्खरवस्क को कारणमा वेस्सन्तर (विश्वन्तर) जातककाः कुरा बताउनु भोलिपल्ट भिक्षाटन्को निमित्त कपिलपुर नगरमा जांदा "उत्ति नप्यमञ्जेटय" भन्ने गाथादारा आफ्ना पिता शुद्धोदन महाराजाल

२. यो गाथा धम्मपद लोकवग्गोमा छ; नं. १६८।

१. यो वेस्सन्तर जातक नेवारी भाषामा र नेपाली भाषामा अनु भएको छ । नेवारीको द्वितीयावृत्ति पाटन सुन्धारा, वकु बहाल दे बस्ने माधवी अनागारिकाले प्रकाशित गरेकी छिन् । त्रिशूली धर्मरत्नद्वारा अनुदित नेपालीको प्रकाशन काठमाडौँ, धर्मकीति । अध्ययन गोष्ठीद्वारा प्रकाशित भएको छ ।

स्रोतापत्ति फलमा प्रतिष्ठित गराई पछि "धम्मं चरे सुचरितं"... भन्ने गाथाद्वारा महाप्रजापति गौतमीलाई स्रोतापति फलमा र शुद्धोदन महाराजलाई सक्तृदागामी फलमा प्रतिष्ठित गराउनु भयो। भोजन सिद्धिएपछि राहुलमाताको गुण वर्णनाको कारणमा चन्द-किन्नर जातक बताई त्यसको दोस्रो दिनमा नन्द कुमारको स्रभिषेक, गृह प्रवेश तथा विवाह मंगल भैरहेको बेलामा भिक्षाटन्को निमित्त प्रवेश गरी त्यहाँ मङ्गलको कुरा सुनाई नन्द कुमारको हातमा भिक्षापात्र समात्न लगाई आसनबाट उठी भगवान् जानु भयो । उनले तथागत प्रतिको गौरबले गर्दा "भिक्षापात्र लिनुहोस् भनी भन्न सकेनन्। अनि यस्तो सोच्न थाले- "भ-याङमा पुगेपछि भिक्षापात्र लिनु हुनेछ होला।" शास्ताले त्यहाँ पात्र लिनु भएन । उनले फेरि "भन्याङ् ओलिसकेपछि लिनु हुनेछ होला" भनी सोचे । शास्ताले त्यहाँ पनि लिनु भएन । फेरि उनले "पटांगिनीमा लिनु हुनेछ होला" भनी सोचे । त्यहाँ पनि लिनु भएन । कुमार चाहि फर्कन चाहन्थे । मन नलगाई नलगाई गइरहेका थिए। शास्ता प्रति उत्पन्न भएको गौरवको कारणले गर्दा "भिक्षापात्र लिनु होस्" भन्न सक्दैन थे । "यहाँ लिनुहुः छ कि, वहाँ लिनुहुन्छ कि" भन्ने आशा राख्दै गइरहेका थिए ?

त्यस समय जनपदकत्याणीलाई दासीहरूले भनिन्— "आर्या! भगवान्ले नन्द राजालाई साथमा लेजाँदै हुनुहुन्छ । अब तपाइँलाई एक्ले पानेंछन् ।" पानी तप्कदै गरेको र आधा कोरिएको चुल्ठो समात्वै जनपदकत्याणी दौडेर क्रयालमा आई "आर्यपुत्र ! चाँडै आउनुहोस्" भनिन् । त्यो वाक्य उनको हृदयमा गाँठो परिरह्यो । शास्ताले पनि उनको हृतबाट भिक्षापात्र नमागिकने उनलाई विहारमा लगी "नन्द !

यो गाथा पनि धम्मपद लोक वागोमा छ; नं. १६९ ।

२. जा. अ. क. V. पृ. ६, नं. ४८४।

प्रविज्ञत हुन्छी के ?'' भनी सोध्नु भयो ! बुद्ध गौरवको कारणले ''प्रविज्ञत हुन्न'' नभनी ''हवस्, हुन्छु'' भनी भने । अनि शास्ताले ''नन्दलाई प्रविज्ञत गराइदेऊ'' भनी भन्नुभयो ?

कपिलपुरमा पुगेको तेस्रो दिनमा नन्दलाई शास्ताले प्रवर्जित गराउनु भएको थियो । सातौँ दिनमा राहुल माताले राहुल कुमारलाई अलंकृत गरी भगवान्कहाँ पठाई "हे पुत्र ! यी बीसहजार अमण परिवार भएका, सुवर्णवर्ण भएका र ब्रह्मरूपवर्ण भएका श्रमण तिस्रा पिता हुनुहुन्छ भनी राहुलमाताले भनिन्। वहाँकहाँ महान निधिहरू थिए। वहाँले नैष्कम्य गर्ने भएदेखि ती निधीहरू देखिदैनन् । जाऊ, वहाँसँग हे तात ! म तपाइँको पुत्र हुँ र अभिषेक प्राप्तगरी म चक्रवर्ती राजा हुनेछु । मलाई धनको आवश्यकता छ । मलाई धन दिनुहोस् । पिताको धनको स्वामी पुत्र में हुन्छ' भनी दायादच माग" भनी पठाइन् । भगवान्कहाँ कुमार पुग्ने वित्तिकै पितृस्नेह पाएर प्रसन्न चित्त लिएर "श्रमण ! तपाइँको छायाँ भलाई अति शीतल लाग्छ" भनी सातवर्षीय कुमारले आफू सुहाउँदो तरीकाले कुरा गरे ! भोजन सिद्धिएपछि अनुमोदन गर्नु भई आसनबाट उठी तथागत जानुभयो । कुमार (राहुल) पनि "अमण ! मलाई दायाद्य दिनुहोस्, मलाई दायाद्य दिनुहोस्" भन्दे भगवान्सँग सँगै गए । भगवान्ले राहुल कुमारलाई फर्काउनु भएन । परिजनहरूले पनि भगवान्सँगसँगै गइरहेको राहुल कुमारलाई फर्काएनन् । यसरी कुमार भगवान्सँगसँगै आरामसम्म नै गए । अनि भगवान्ले सोच्नु भयो यो कुमार पितासँग भएको धन चाहन्छ । यसले मागेको धन भने संसारचक घुमाउने आघात सहितकोछ । यसलाई बोधि-वृक्षमिन पाएको सप्तविध आर्यधन दिनुपऱ्यो । लोकोत्तर दायादचको

প্রা, शील. -ही, ओतप्प, श्रुत, त्याग र प्रज्ञालाई आर्यधन भनिन्छ ।

स्वामी बनाइदिनेछ।" यति सोचनु भई सारिपुत्र स्थविरलाई बोलाई "कुमारलाई प्रव्रजित गराऊ" भनी भन्नु भयो । स्थविरले कुमारलाई प्रवित्ति गराउनु भयो । कुमारलाई प्रवित्ति गराए पछि शृद्धोदन राजालाई अत्यधिक दुःख लाग्यो । यो सहन नसकी भगवानसँग निवेदन गरे - "मन्ते ! आमाबाबूहरूका अनुमति नपाएको बालकलाई आर्यले प्रवृत्तित नगराउन भए बेश हने थियों भनी वरदान मागे। भगवानुले "हुन्छ" भनी राजालाई वरदान दिई फेरि एकदिन राजदरबारमा प्रातः कालिक भोजन सिद्धिएपछि एक छेउमा बसेका राजाले "भन्ते ! तपाइँले दृष्करचर्या गरिरहनु भएको बेलामा एउटा देवता म कहाँ आई 'तिस्रो पुत्र मन्यो' भनी भन्थे। उनको वचनलाई विश्वास नगरी मैले 'मेरो पुत्र बोधिज्ञान लाभ नगरिकन मर्ने छैन" भनी प्रतिक्षेप गरे" भनी भन्दा भगवानले "अहिले के विश्वास गर्नु होला र, अघि हाडहरू देखाई 'तिम्रो पुत्र मन्यो'' भनी भन्दा त विश्वास गर्न भएन" भन्दे यसै कारणमा महाधम्मपाल जातकको कुरा सनाउन भयो। जातकको कुरा समाप्त हुँदा राजा अनागामी फलमा प्रतिब्डित भए।

यसरी आपना पितालाई तीन मार्गफलमा प्रतिष्ठित गराई भिक्षु सङ्घका साथ भगवान् पुनः राजगृहमै जानु भयो । अनि अनाथ-पिण्डिक सेठलाई दिएको बचन पूरा गर्नु भई जेतवनमा गई भगवान् बस्नुभयो । त्यस बखत उत्कण्ठित भई आयुष्टमान् नन्दले भिक्षहरूलाई यस्तो भन्दथे — "आवुसो ! म मन नलगाई नलगाई ब्रह्मचर्य पालन गर्दछु । ब्रह्मचर्य धान्न सिन्दन । अतः शिक्षा छाडी गृहस्थी हुनेछु ।"

"नन्द ! यसो हो, किन तिमी मन नलगाई नलगाई

प. जा. अ. क. IV. पृ. ५४, नं. ४४७।

बह्मचर्य पालन गर्दें हो ? किन ब्रह्मचर्य धास्त सक्देनी ? किन शिक्षाः इस्टी गृहस्थी हुन चाहन्छी ?"

यो खबर सुनेर भगवान्ते आयुष्मान् नन्दलाई बोलाउन पठाई यस्ती भन्नु भयो — "नन्द! के यो सत्य हो कि तिमीले भिक्षुहरूलाई म मन नलगाई नलगाई ब्रह्मचर्य पालन गर्देछु, ब्रह्मचर्य धान्न सिक्दन र शिक्षा छाडी गृहस्थी हुनेछु भनी भनेको ?"

"हो भन्ते !"

"नन्द! किन मन नलगाई नलगाई ब्रह्मचर्य पालन गर्दछौ नि? किन ब्रह्मचर्य धान्न सक्देनौ? किन शिक्षा छाडी गृहस्थी हुन बाहन्छौ?"

"भन्ते! म घरबाट निस्किरहेको बेलामा आधा चुल्ठो कोरिरहेकी जनपदकल्याणी शाक्यले चाँड फर्कर आऊ मनी भनेकी थिई। भन्ते! म उही कुरा सम्छेर मन नलगाई नलगाई ब्रह्मचर्य पालन गरिरहेको छ। सोही कुरा सम्छी शिक्षा छाडी गृहस्थी बन्न चाहेको हुँ।"

अनि भगवात्ते आयुष्मान् नन्दको हात समाती ऋदिबलद्वारा व्यक्तिश भवनमा नेजाँद बीच बाटाको एक आगोलागेको खेतमा आगोले डढाई ठुटो भइरहेको रूखको ठुटोमा बिसरहेको, कान काटिएकी, ठूँडे नाक भएकी, ठुटो पुन्छर भएकी एउटी बाँदरनी देखाई व्यक्तिश भवनमा पुग्नु भयो। त्यहाँ शक्त देवेन्द्रको उपस्थानमा आएका परेवाको खुट्टा जस्तै राता खुट्टा भएका पाँचशय अप्सराहरू देखाउनु भयो। अनि भगवान्ते सोध्नु भयो "नन्द ! के भन्छो त, तिम्री अन्यदकल्याणी राम्री छिन् कि यो अप्सराहरू ?"

"मन्ते ! यिनीहरूको अगाडि जनपदकल्याणी त त्यो ठूठोमा

बिसरहेकी नाक कान बुच्चे बाँनरनी जस्तै देखिन्छे । यी अप्सरा**हरू नै** राम्ना तथा दर्शनीय छन् ।''

"नन्द! ब्रह्मचर्यमा मन लगाऊ। म तिमीलाई यी अप्सराहरू दिलाइदिने छु?"

"भन्ते ! यदि तयाइँने यी पाँचशय अप्सराहरू दिलाइदिनु हुन्छ भने म ब्रह्मचर्यमा मन लगाउने छु।"

अनि नन्दलाई लिएर भगवान् त्यहाँबाट अन्तरध्यान भई जेतवनमा प्रकट हुनुभयो । भिक्षुहरूले सुने कि भगवान्का भाइ, आमाका बहिनीका छोरा आयुष्मान् नन्द अप्सराहरूको कारणमा बह्मचर्य पालन गर्दछन् । भगवान्ले ती अप्सराहरू दिलाइदिने कबुल गर्नु भएको छ रे । अनि आयुष्मान् नन्दका साथी भिक्षुहरूले नन्दलाई ज्यामी जस्तै अथवा किनेको दास जस्त हो भनी कुरागर्न थाले । अनि साथीहरूको यो कुरा सुनेर आयुष्मान् नन्द बडो हैरान, बडो घृणित तथा निकै विरक्तिए । अनि एक्लै निर्जन स्थानमा अप्रमत्त भई होस् राखी ध्यान गरी आयुष्मान् नन्द बिसरहँदा केही समयमै जसको निमित्त कुलपुत्रहरू श्रद्धापूर्वक घरबार छाडी अनगारिय भई प्रभ्रजित हुन्छन् — त्यो अर्थ प्राप्त गरी यसै जीवनमा स्वयं धर्म अवबोध गरी समाधिष्ठ भई बसे । उनलाई यो पनि बोध भयो कि अब उप्रान्त जन्म छैन, प्रह्मचर्यवास पूरा भयो, गर्नुपर्ने गरिसके र अब उप्रान्त केही गर्नु पर्ने बाँकी छैन । आयुष्मान् नन्द अरहन्तहरू मध्ये एक भए ।

अनि रातको समयमा एक देवता जेतवन जम्मै उज्यालो पारी भगवान्कहाँ गई अभिवादन गरी "भन्ते! भगवान्का आमाको बहिनीका छोरा तपाइँकों भाइ आयुष्मान् नन्द आस्रवहरू क्षयगरी क्षीणास्त्रवी भई वित्त निर्मल पारी ध्यानमा बिसरहेका छन्" भनी बिन्ति गरे। यो मुनेर भगवान् स्वयंले पनि ध्यान दृष्टिले विचार गर्नु

हुँदा आयुष्मान् नन्द आस्रव क्षयगरी अनास्रवी भई वसिरहेका छन् भन्ने कुरा ज्ञान गर्नु भयो । अनि त्यस रात वितिसकेपछि भगवान्कहाँ आई वन्दना गरी आयुष्मान् नन्दले यस्तो विन्ति गरे— "अन्ते ! जुन भगवान्ले मलाई अप्सराहरू दिलाइदिने कबुल गर्नु भएको थियो अब भन्ते ! भगवान्लाई सो कबुलबाट म मुक्त गर्दछु।"

"नन्द! मेरो मनले तिस्रो मनलाई चिनिसकेकोछ । नन्द आस्त्रवक्षयगरी अनास्त्रवी भइसक्यौ भन्ने पनि थाहा पाएँ। एक देवताले पनि यही कुरा मसाई चुनाएका थिए । नन्द! जुन समयमा तिमी आस्त्रवहरू क्षयगरी अनास्त्रवी भयौ सोही समयमै म मेरो कबुलबाट मुक्त भइसकेकोछ ।" यो कुरा बुळ्नुभई भगवान्ते त्यसबखत यो उदान प्रकट गर्नुभयो— "जो हिलोबाट उत्तीर्ण भई सबै कामरूपी काँढाहरूलाई भाँचिदिन्छ र जो निर्मोही छ उ सुख दु:खबाट कम्पित हुन्न ।"

अनि एक दिन भिश्रहरूले आयुष्मान् नन्दसँग सोधे "आवृंसो नन्द! अघि तिमी म उत्कण्ठित भएको छु भनी भन्दथ्यौ । अहिले कस्तो छ त?"

"आवुसो ! अब ममा गृहस्थी हुने आशा छंन ।"

यो मुनेर भिक्षुहरूले "आयुष्मान् नन्द कूठ बोत्दै छन्। अरहत्व लाभ भएको कुरा जताउँदै छन्। बितेका दिनहरूमा चाहि उत्किक्टित छु मन्थे अहिले चाहि मलाई गृहस्थी हुने आशा छैन भनी भन्दछन्" भन्दै भगवान्कहाँ गई यो कुरा बिन्तिगरे।

भगवान्ले "भिक्षुहो ! बितेका दिनहरूमा नन्दको आत्मभाव नराम्रोसँग छाएको घर जस्तो थियो । अहिले चाहि राम्ररी छाएको घर जस्तै भएको छ । यिनले दिव्य अप्सराहरू देखेदेखि प्रवज्यात्वको परमार्थं पूरा गर्नको निमित्त कोशिस गरे । अब उनले सो काम सफल गरिसके" भनी भन्नु भई यो गाथा भन्नुभयो—

- १३. "यथा ग्रगारं दुच्छन्नं, वुट्ठि समितविज्झिति एवं ग्रभावितं चित्तं, रागो समितविज्झित ॥
- १४. "यथा श्रगारं सुच्छन्नं बुट्टि न समितिविज्झिति । एवं सुभावितं चित्तं, रागो न समितिविज्झिति॥"

श्रर्थ-

१३- "जस्तै राम्ररी नछाएको छानाबाट पानी चुहिन्छ त्यस्तै भावना नभएको चित्तमा राग चुहिन्छ ।

१४- "जस्तै राम्ररी छाएको छानाबाट पानी चुहिँदैन त्यस्तै राम्ररी भावना भएको चित्तमा राग चुहिँदैन ।"

चुन्दसूकरिक-१०

('इध सोचित पेच्च सोचिति' भन्ने गोथाको कथा)

"इध सोचित पेच्च सोचित..." भन्ने यो गांवा वेणुवन-मा बस्तु भएका शास्ताले चुन्दसूकरिक भन्नेको कारणमा बताउनु भएको हो ।

उ प्रचपन्न (५५) वर्ष अगाडिवेखि सूंगुर मारी मासु खाई विकी गरी जीविका गरिरहेको थियो । बुक्तिक्षको समयमा गाडामरी धानराखी जनपबहरूमा गई एक वा दुइ कुरुवा धानदिई सूंगुरका बच्चाहरू किनेर गाडाभरी राखेर ल्याई घरको पछाडितिर खोर जस्तो एक ठाउँ निर्धारण गरी उनीहरूलाई उहीं दानाको घाँस रोपी अनेक घाँसहरू र शरीरको मल ख्वाई ठूलो बनाएपछि ज-जसलाई मानं चाहन्थ्यो उ-उसलाई खम्बामा बाँधी शरीरको मासु फुलाउनको निमित्त मुप्रोले चुट्थ्यो र 'मासु फुलेर आयो' भन्ने बाहापाएपछि मुख च्याती लट्टीको दुका राखी तताएको पानी मुखिनत्र राखिदिन्थ्यो । त्यो पानीले भूँडी सका पारी मल सहित पानी तलबाट जब निह्निन्छ तव अलिकितमात्र पनि मल बाँको छउञ्जेलसम्म त्यसँ गर्थ्यो । पेट सका मएपछि सकापानी निह्निन्थ्यो । अनि बाँकी पानी शरीरमा छम्कि दिल्थ्यो । परालको आगोलिई रोँ पोली चूपिले काट्थ्यो । बिगरहेको रगत भाँडामा थापी र त्यसमा मासु लतपत्याई मासु पकाई छोराछोडी स्वास्नीहरूसँग बसी खान्थ्यो र बाँकी मासु बिक्री गर्थ्यो । यस किसिमले

जीविका गरिरहेको पचपन्न वर्ष (५५) बिति सक्दा पिन उसले निजकमा बस्नु भएका बुद्धलाई कहिल्ये एक दाडु भातसम्म पिन दिएको थिएन । अरू कुनै प्रकारको पुण्य पिन गरेको थिएन । अति उसको शरीरमा रोग लाग्यो । जीवित छँदै अवीचि महानरकको ताप आए जस्तै अनुभव गन्यो । यस्तो तापले गर्दा आकूले गरेको कामको आकार जम्मै छल्छल देख्यो । स्ंगुर जस्तै कराई घरिभत्र यताउता धुँडा देकी हिड्थ्यो । घरका मानिसहरूले उसलाई समाती मुख यनिदिन्थे । कर्मविपाकलाई कसैले छेक्न सक्दैन । उ कराई चिच्याई यताउता हिड्थ्यो । उसलेगर्दा सातघरसम्मका मानिसहरू निदा- अने कराई प्रतिक्ता तामि उत्ति हिड्थ्यो । उसलेगर्दा सातघरसम्मका मानिसहरू निदा- अने सकेशियएनन् । मरण भयले डराएको सो पुरुष घरबाट निस्कला भन्ने डरले रोक्नको लागि ठाउँ-ठाउँका ढोकाहरूमा पालो बसे छँ बिसिर्हे । उ चाहि घरिभत्रै नरकको सन्ताप अनुभव गर्दे यताउता छुटपटाइन्रह्म्थ्यो । यसरी सातदिनसम्म यसै जीवनमा नरकको अनुभव गरी अन्त्यमा मृत्युभई स्रवीचि महानरकमा उत्पन्न भयो ।

भिक्षहरू उसको घरमिनबाट भिक्षाटन्को लागि जाँदा सो चिच्याइरहेको आवाज सुनी सूंगुर कराइरहेको भन्ने ठानी भगवान्कहाँ गई यो खबर सुनाउँद "भन्ते ! चुन्दसूकरिकको घरमा सातदिनदेखि घरको ढोका बन्द गरी सूंगुर काटिरहेको जस्तो आवाज सुनिन्छ । लाग्छ कि उसको घरमा कुनै मङ्गलकार्य भएको छ । यसरी सूंगुर भानेंको मनमा कित पिन मैत्री र करुणाछैन होला। यस्तो विघ्न कठोर निर्दयी पुरुष त हामीले देखेका थिएनौं।"

अनि शास्ताले भन्नुभयो — "भिक्षुहो! यो सातदिनसम्म उसले सूंगुर मारिरहेको होइन। अपितु गरेको काम अनुसार भोग गरिरहेछ। उत्यस कर्मको सन्तापद्वारा सातदिनसम्म सूंगुर जस्तै कराउँदै घरभित्र छटपटाइरहन्थ्यो आज उसको मृत्यु भयो। अब उ अवीचि महानरकमा उत्पन्न भयो। "मन्ते ! यस जीवनमा शोक सन्ताप हुने काम गरी फेरि यहाँ-बाट गएर शोक सन्ताप गर्नु पर्ने ठाउँमा नै उत्पन्न भयो ।"

भिक्षुहरूले यस्तो भनेपछि "प्रमादी हुनेहरू— चाहे गृहस्थी होउन् चाहे प्रव्रजित् होउन् दुबै तिर शोक सन्ताप गर्ने हुन्छन्" भनी भन्तुभई भगवान्ले त्यसबेला यो गाथा बताउनु भयो—

> १४. "इध सोचित पेच्च सोचित, पापकारी उभयत्थ सोचित । सो सोचित सो विहञ्जाति, दिस्वा कम्मकिलिट्टमत्तनो ॥"

श्रर्थ-

१५- "पापी व्यक्तिलाई इहलोक र परलोक दुवै लोकमा शोक सन्ताप हुन्छ तथा आफूले गरेको खराब कामलाई देखेर उ आफै दुःखी र पीडित पनि हुन्छ ।"

धार्मिक उपासक-११

('इध मोदति पेच्च मोदति' भन्ते गाथाको कथा)

"इध मोदित पेच्च मोदित..." भन्ने यो गाथा जेतवन विहारमा बिसरहनु भएका शास्ताले धिम्मक उपासकको कारणमा बताचनु भएको हो।

श्रावस्तीमा पाँचशय धम्मिक (=धार्मिक) उपासक मन्नेहरू थिए । उनीहरू मध्ये प्रत्येकका पाँच पाँचशय (१००) परिवार उपान् सकहरू थिए । त्यसमध्ये जो जेठो थियो त्यसका सात पुत्र र सात पुत्री थिए । उनीहरू मध्ये प्रत्येकले एक एक 'सलाक'-यागु, सलाक-भोजन, मासिक-भोजन, नवचन्द्र-भोजन र वर्षांवासिक भोजन दिन्थे । यी सबै पुत्रपुत्रीहरू अनुजात पुत्रहरू थिए । यसरी चौधै जना छोराछोरी,

- 'सलाक' भनेको एक स्यानो काठको टुका हो । यसमा आफ्नो नाम लेखी जितरण गरिन्छ । यो लिएर आएकालाई भोजन प्रदान गरिन्छ । यस प्रकारले दिने दानलाई 'सलाक दान' भनिन्छ । आजकलको भाषामा भन्ने हो भने निमन्त्रणा कार्ड भन्न सिकन्छ ।
- पुत्रहरू तीनप्रकारका हुन्छन्— (१) अवजातपुत्र, (२) अनुजातपुत्र तथा (३) अतिजातपुत्र । यी मध्ये आमावाबुभन्दा कमसल काम गरी बस्नेलाई अवजात, आमावाबु समानभई कामगरी बस्नेलाई "अति—जात" र आमावाबु भन्दा राम्रो कामगरी बस्नेलाई "अति—जात" भनिन्छ ।

आफ्नी भार्या तथा आफू समेत गरी जम्मा सोन्ह सलाकदानहरू दिन्थे । यसरी उनी पुत्रपुत्री भार्या सहित शीलवान् कल्याणधर्मी तथा विभाजन गरी दान दिने कार्यमा रत थिए ।

पछि उनलाई रोग लांग्यो । आयुसंस्कार क्षय हुन थाल्यो । अनि धर्मका कुरा सुन्नेतिर मन गएपछि "आठ वा सोन्ह भिक्षुहरू पठाइबिनु-होस्" भनी उनले शास्ताकहाँ खबर पठाए । शास्ताले पठाइबिनु भयो । तिनीहरू गई खाट वरिपरि बिच्छचाइराखेको आसनमा बसे । उपासकले "भन्ते ! अब मेरो निमित्त आर्यहरूको दर्शन दुर्लभ हुनेछ । सार कमजोर भएको छु । एउटा सूत्र पाठ गर्नुहोस्" भनी बिन्ति गरें ।

"उपासक ! कुनचाहि सूत्र सुन्न चाहन्छों ?"

"मन्ते ! सब बुदहरूने नछीडेका सतिपद्वान सूत्र ।"

अनि मिसुहरूले "एकायनो स्रयं भिक्खवे मग्गी सत्ताम विसु क्रिया. .' अर्थात्—"मिखुहो! सत्तहरूको विशु क्रिको लागि सही एक मार्ग हो ... " मन्ने सूत्र पाठ प्रारम्भ गरे । त्यसबेला स्व विवास क्रिका स्व अलङ्कार अलङ्कार घोडाहरू नारेका तम विवास योजन भएका छ वटा रयहरू आकाशमा आएर त्यसमा बसेका विवाहरूले "हे पुरुष! माटाका माँडा फुटालेर सुवर्णका माँडा लिने जस्ते हास्रो रथमा आऊ, हास्रो रथमा आऊ! हास्रो देवभवनमा उत्पन्न होऊ, हास्रो देवभवनमा उत्पन्न होऊ, हास्रो देवभवनमा उत्पन्न होऊ, हास्रो देवभवनमा उत्पन्न होऊ, हास्रो वेवभवनमा उत्पन्न होऊ" भनी मन्न थाले । धर्म- अवणमा बाधा दिन नचाहेका उनले उनीहरूलाई "भो भो, नकराऊ" मनी मने । "हामीलाई भनेको होला" भन्ने विचारले भिक्षहरू चूपलागे । "हास्रा पिता अधि अधि धर्मश्रवण गर्वा तृप्त हुँदनथे, अहिले वाहि आफैले मिक्षुहरूलाई बोलाउन पठाई सूत्रपाठ गर्न लगाई आप निवारण गर्नु हुन्छ । मरणदेखि नडराउने प्राणी कोही हुँदो रहेनछ" मन्ने

खोराखोरीहरू रुन थाले । अनि भिक्षुहरू "अब समय ठीक भएन" भन्ने ठानी आसनबाट उठी फर्के ।

केहीछिनपछि होसमा आई उपासकले "किन रोइरहेको ?" मनी छोराहरूसँग सोधे ।

"भो पिता! तपाइँ स्वयंले भिक्षुहरूलाई बोलाउन पठाई धर्म-अवण गरिरहतु भएको बेलामा तपाइँले वहाँहरूलाई रोक्नु भयो। अति ह्यामीहरू 'मरणदेखि नडराउने प्राणी कोही हुँदो रहेनछ' भन्दै रोइरहेका ह्याभी भनी मुनाए।

"आर्यहरू खोइ त?"

"अब समय ठीक छैन मन्दै वहाँहरू फर्केर जानुभयो।" "पुत्रहों ! वहाँहरूलाई मैले भनेको होइन।" "अनि कसलाई अन्तु भएको नि ?"

"छ देवलोकबाट छवटा रथहरू त्याई, हाम्रो देवभवनमा आऊ, हाम्रो देवभवनमा आऊ मनी देवताहरू कराइरहे अनि मैले उनीहरूलाई तकराऊ भनेको हुँ।"

"पिता! हामीहरूले त ती रथहरू देख्दैनों। कहाँ छन् ती रथहरू?" "तिमीहरूले फूलमाला तयार पारिराखेका छी के ?" "छौं, पिता।"

"कुन चाहिं देवलोक रमणीय छ ?"

"पिता ! सबै वोधिसत्वहरू, बुद्धमातापिताहरू बसेको तुषितभवन रमणीय छ।"

"त्यसो भए तुषितभवनबाट आएको रथमा यो माला अड्कोस् कृती फूलमाला आकाशतिर पयाक ।"

उनीहरूले फूलमाला फ्याके । यो रथको धुरमा अल्छेर आकाश-मा छुण्डियो । त्यहाँ भेला भएका सबैले फूलमाला छुण्डिरहेको भने देखे तर रथ चाहि देखेनन्। अनि उपासकले "देख्छी के यो फूलमाला?" भनी सोध्दा "हो देख्छी" भनी भनेपछि "यो फूलमाला तुषितश्रवन-बाट आएको रथमा अल्फेर बसेको छ । म तुषितभवनमा जाँदेछु। तिमीहरू चिन्ता नगर। मकहाँ आउन चाहन्छी भने मैले गरे अनुसार पुण्यादि गर" भनी प्राण त्याग गरी रथमा प्रतिष्ठित भए। उत्नाधिरमै तीन गाउत प्रमाणको आभरण अलंकृत आत्मभाव उत्पन्न भयो। एक हजार अप्तराहरूले परिवृत्त गरे। पच्चीस योजनिक कनकविमान उत्पन्न भयो।

ती भिक्षुहरू विहारमा पुगेपछि शास्ताले सोध्नु भयो — "भिक्षुहो ! उपासकले धर्म श्रवण गरे ?"

"हो मन्ते, गरे । तर बीचैमा उनले हामीलाई रोके । अनि उनका छोराछोरीहरू रुन थाले । हामी आसनबाट उठी फर्केर आयौँ ।"

"भिक्षुहो ! उनले तिमीहरूलाई रोकेका होइनन् । छ देवलोक-बाट छवटा दिव्यरथहरू आकाशमा आएका थिए । त्यसपा बसेका देवताहरूले उनलाई हाम्रो रथमा आऊ, हाम्रो देवलोकमा आऊ भनी बोलाउँदै थिए । धर्मश्रवणमा बाधा नहोस् भन्ने विचारले उनले उनी-हरूलाई त्यसो भनेका हुन्।"

"यसो हो भन्ते ?"
"हो, यस्तं हो ।"
"अहिले उनी कहाँ उत्पन्न भए त ?"
"भिक्षुहो ! तुषितभवनमा।"

"भन्ते ! यहाँ ज्ञातिबन्धुहरूकाबीच मुदित भई बसेर तुरून्ते यहाँबाट गई मुदित हुने ठाउँमै उत्पन्न भए।"

"हो, भिक्षुहो ! अप्रमादीहरू-चाहे गृहस्थी होउन् चाहे प्रव्रजित

होउन्–सबै ठाउँमा मुदित ने हुन्छन्" भनी भन्नुभई यो गाथा भन्नुभयो—

> १६. "इध मोदित पेच्च मोदित, कतपुञ्जो उभयत्थ मोदित। सो मोदित सो पमोदित, दिस्वा कम्मविसुद्धमत्तनो॥"

अर्थ-

१६-"पुण्यवान् पुष्व इहलोक र परलोक दुवै लोकमा मुदित हुन्छ; आफूले गरेको राम्नो कामलाई देखेर आफै प्रमुदित हुन्छ।"

E THE RESPONDED THE PROPERTY OF THE PARTY OF

देवदत्त-१२

('इध तप्पति पेच्च तप्पति' भन्ने गाथाको कथा)

"इध तप्पति पेच्च तप्पति . ." मने योगाया जेतवनमा बसिरहतु मएका शास्ताले देवदत्तको कारणमा बताउनु मएको हो ।

देवदस्य अविधित मण्देखि पृथ्वीमा प्रवेश गरे सम्मका अनेक कुराहरू बनेक जातकमा देवदत्तको कारणमा बताइ रावेका अन्। यहाँ चाहि संक्षेयरूपमा—

भगवान् बुद्ध सर्वप्रयम किपिलवस्तुमा आएर त्यहाँबाट राजगृह कर्कदा बीच बाटामा मल्लहरूको निगमको प्रमुप्तिय मन्ने प्राम्नवनमा बस्नु भएको थियो । त्यसब्बत किपिलवस्तुमा यस्तो कुरा बल्यो— यी भद्रीय आदि ६ शाक्य परिवारहरू मगवान्का ज्ञातिहरू होइन होलान् । त्यसंसे यिनीहरू प्रवित्त नभएका हुन् । यसं कुराको कारणले गर्वा एकदिन भद्रीय राजा, अनुरुद्ध, आनन्द, भगु, किम्बल तथा देवदस्त सहित ६ शाक्यहरू उपालि हजामको साच अनुप्रिय मन्ने आञ्चवनमा मई, सर्वप्रथम उपालि हजामलाई प्रवित्त बराइ सकेपछि ती ६ शाक्यहरू प्रवित्त भएका थिए । तिनीहरूमध्ये आयुक्मान् भद्रीय त्यसं वर्षावासिमत्र त्रैविद्ध भए; आयुक्मान् अनुरुद्ध विय्यवस्नु लाभी भएपछि महापुरुसवित्वकर सूत्रको कुरा सुनी अरहत्

यो सूत्रलाई अं. नि.-८. पृ. ३३० मा अनुरुद्ध महावितक्कसुत्तं -

भए । आयुष्मान् आनन्द स्रोतापत्ति फलमा प्रतिष्ठित भए । भगु र किम्बिल पछि गएर विपश्यना बढाई अरहत् भए तथा देवदत्तले पृथग्जनिक ऋढि प्राप्त गरेका थिए ।

पछि शास्ता कौशम्बिमा बिसरहनु भएको बेलामा श्रावक सिहत तथागतलाई ठूलो लाभसत्कार प्राप्त भयो । भैषज्यं वस्त्र हातमा लिई मानिसहरू विहारमा गई- ''शास्ता कहाँ हुनुहुन्छ! सारिपुत स्थिवर कहाँ हुनुहुन्छ ? महामौद्गल्यायन स्थिवर कहाँ हुनुहुन्छ ? महाकश्यप स्थविर कहाँ हुनुहुन्छ ? भद्रीय स्थविर कहाँ हुनुहुन्छ ? धनुरुद्ध स्थविर कहाँ हुनुहुन्छ ? ग्रानन्द स्थविर कहाँ हुनुहुन्छ ? भग् स्थविर कहाँ हुनुहुन्छ ? र किम्बिल स्थविर कहाँ हुनुहुन्छ ?" भनी सोध्दं ग्रसीतिमहाश्रावकहरू बस्ने ठाउँ खोज्दं हिड्थे। "देवदत्त स्थविर कहाँ हुनुहुन्छ ?" भनी सोध्ने कोही थिएनन् । अनि उनले सोच्न थाले — म पनि यिनीहरूसँगै प्रधनित भएको हुँ। यिनीहरू पनि क्षेत्री हुन र म पनि क्षत्री हैं। स्वागत सत्कारका सामान हातमा लिएका मानिसहरू भने यिनीहरूलाई खोजि खोजि हिड्दछन् । मेरो भने नाम मात्र लिनेपनि कोही छैनन् । कोसँग मिलेर कसलाई प्रसन्न पारेर आफ्नो लाभसत्कार पाउन सक्ँला।" अनि उनको मनमा यस्तो लाग्यो — यी राजा बिम्बिसार प्रथम भेटमा एघार नहुत मानिसहरूका साथ ल्लोतापत्ति फलमा प्रतिष्ठित भएका हुन्। यी राजासँग एकसाथ हुन चाहि सकिन्न। कोशल राजासँग पनि एकसाथ हुन सकिने छैन। यी बिम्बिसारका छोरा ग्रजातशत राजकुमार कसैको गुणदोष जान्देनन् । यिनीसँग एकसाथ हुनुपन्यो।" यति सोचेर कौशम्बिबाट राजगृहमा गई कुमारको भेष अभिनिर्माण गरी चारओटा विषालु

भनी उल्लेख भएको छ। यस्तैगरी अं. नि-३ पृ. २६२ मा दुतिय-अनुरुद्ध सूत्र भनी उल्लेख भएको छ।

सर्पहरू चारओटा हातखुट्टामा, यौटा गर्धनमा बेरेर, यौटा शीरमा फेटा जस्तै बाँधी यौटा एकांश गरी आकाशबाट ओल्हीं स्रजातशत्नुको काखमा बसे। स्रजातशत्नु राजकुमार यसबाट मयभीतमई तिमी को ह्यै? भनी से से हटाइदिन त्यो भेष बदलेर सङ्घाटिपात्र चीवर धारी भई उनको अगांडि उभिई उनलाई प्रसन्नपारी आफ्नो लाभसत्कार प्राप्तगरे । यो लाभसत्कारद्वारा मस सं "मैले मिक्षुसङ्घहरू परिहरण गर्नु पन्यो" मन्ने खराब चित्त उत्पन्न गरे । यसको साथ साथ उनको ऋद्विको बल अथवा प्रभाव लुप्त भएर गयो । यसरी ऋद्विबलबाट च्युत भई वेणुवनमा राजा सहित सम्मिलित परिषद्लाई धर्मोपदेश गरिरहनुभएका बुद्धकहाँगई वन्दनागरी उठेर दुईहात जोरी "भन्ते ! भगवान् अहिले बुढो भइसक्नुभयो । अल्पोत्सुकी भई दृष्टधर्मसुख अनुभव गर्दे बस्नुहोस् । भिक्षुसङ्घलाई म परिहरण गर्नेष्ठु । मलाई भिक्षुसङ्घ जिम्मा लगाइ दिनुहोस्" भनी भने । भगवान् खेलासिकवादद्वारा अप्रसन्न गराई प्रतिक्षेप गरेपछि असन्तुष्ट भई भगवान् प्रति पहिलो पटक वैरभाव लिएर गए ।

अनि भगवान्ले राजगृहमा 'पकासनीयकम्मं' (प्रकाशनीय-

अजातशक्ष्य प्रसन्न भएर रोजाना पाँचसय थाली भात देवदत्त कहा
 पठाउन थाले । चुल्ल व. पा. पृ. २८ : संघभेंदकखन्धकं ।

२. आर्यपुरुषहरूले छाड्ने मिथ्याजीवनद्वारा प्राप्त लाभसत्कारलाई ग्रहण गर्ने अर्थले फालेको थुक् चाट्ने भन्ने सिद्धान्तलाई 'खेलासिक वाद' भनिन्छ । सम. षा. III पृ. १३६३

अघि देवदत्तको विचारधारा अर्के थियो, अहिले अर्केछ । जो काम कुरा आदि देवदत्तले गर्छन् वा भन्छन् त्यसको सम्बन्ध बुद्ध, धर्म तथा संघसगै कुनै छैन । त्यो सबै देवदत्तकै हुनेछ भन्ने कुरा ज्ञापन गराइदिने कामलाई 'पकासनीयकम्मं' भनेको हो । चुल्ल व. पा. पृ. २००० पकासनीयकम्मं, संघभेदकखन्धकं ।

कर्म) गराउतु भयो । यो सुनेर देवदत्तले "अब भने श्रमणगौतमले मलाई छाड्नु भयो । अब मैले वहाँलाई अनर्थ गर्नेष्ठ" भन्ने विचार गरी ग्रजातशत्नुकहाँ गई "कुमार ! अघि अघि मानिसहरू दीर्घायु थिए । अहिले अल्पायु छन् । सम्भवतः तिमी कुमार भएर नै मर्नेछो । त्यसंले आपना पितालाई मारेर तिमी राजा होऊ । म बुद्धलाई मारेर बुद्ध बन्ने ष्ठु" भनी भने । अनिपछि कुमार राज्यमा प्रतिष्ठित भएपछि तथागत-लाई हत्या गर्नको निमित्त मानिसहरू पठाउँदा उनीहरू स्रोतापित फलमा प्रतिष्ठित भई फकॅपछि स्वयं गृद्धकूट पर्वतमा गई 'श्रमणगौतमलाई आफैले मानेंष्ठ्र' भनी ढुङ्गा खसाल्या बुद्धको शरीरबाट रगत निस्कियो । यस उपायद्वारा पनि मार्न नसकेपछि फेरि उनले नालागिरी (धनपाल) नामक हात्ती छाडिदिए ।

यो हात्ती आउँदा स्नानन्द स्थिवरले आफ्नो ज्यान शास्ताको लागि परित्याग गरी हात्तीको अगाडितिर आफू उभिई बसे । शास्ताले हात्तीलाई दमनगरी नगरबाट निस्केर विहारमा आई त्यहाँ अनेक हजार मानिसहरूने त्याएका महादान भोजन गर्नुभयो । यस दिन भेला भएका अठारकोटि राजगृहवासीलाई आनुपूर्विकथा आदि सुनाउनु हुँदा चौरासी हजार मानिसहरूने धर्मावबोध गरेपछि "अहो ! महागुणी आयुष्मान् स्नानन्द ! यस्तो हाती आउँदा आफ्नो ज्यान समेत परित्याग गरी शास्ताको अधित्तिर वस्तु भयो भन्दं स्थिवरको गुण वर्णन गरेको सुनेर "भिन्नहो ! अहिने मात्र होइन अघ पनि मेरो निमित्त स्नानन्दले ज्यान दिएका थिए" भनी चूलहंस , महाहंस कक्कटक जातकादिका कथाहरू सुनाउनु भयो ।

^{9.} जा. अ. क. VI पृ. २०१, नं. ५३३

२. जा. अ. क. VI पृ. २२३, नं. ५३४

३. जा. अ. क. I-II पृ. ६०६, नं. २६७

देवदत्तको कुकमं त्यतिञ्जेलसम्म त्यत्तिको प्रकट भएको थिएन जितञ्जेलसम्म उनले नालागिरी हाली छाडेका थिएनन् । जब उसले नालागिरी हात्तीलाई छाडे तब बिम्बिसार राजालाई मार्न लगाएकी, हत्याको निमित्त मानिसहरू पठाएको र ढुङ्गा आदि खसालेको सबै कुराहरू प्रकट भए । अनि महाजनहरू "राजा पनि यस्ताको साथ लिएर हिड्छन्" भन्दे होहल्लागरी कराउन थाले । महाजनहरूको होहल्ला सुनेर प्रजातशतु राजाले देवदत्तलाई दिइरालेका पाँचसय शाली भातहरू बन्द गराइदिए र फेरि कहिल्यें पनि उनको उपस्थानको निमित्त गएनन् । नागरिकहरूले पनि घरमा आउँदा भिक्षा मात्र पनि दिएनन् । लाम सत्कारबाट परिहानी मएपछि कुहक (=ढोंगी) वृत्तिले जीवन बिताउने विचार गरी शास्ता कहाँ गई पाँचवटा वत पालन गर्ने कुरा प्रार्थना गर्वा भगवान्ते "भइहात्यो, देववता ! जो बाहन्छन् त्यो आर-ज्यिक होस्" भनी प्रतिक्षेप मर्नु भयो । अनि उसले आपना परिवार सिसुहरूलाई "कसको कुरा राख्नो झत? तथागतको कि मेरो?" मैले चाहि इत्कृष्टकपुले यस्तो मने — "मन्ते ! जीवनभर आर्ण्यिक होऊन्, जीवनभर भिक्षाटन् गरून्, जीवनभर पांसुक्लिक होउन्, जीवन-सर कखमित बसून् र जीवनभर माछा, मासु नखाऊन् । अतः जो हु:खबाट मुक्तहुन चाहन्छन् तिनीहरू मसँग आउन्' भनी भने । उनको कुरा सुनी भरखर भरखर प्रवित्त भएका केही मन्दबुद्धि भएका मिश्नुहरू

१. देवदत्तले मागेका पाँचवटा बृत यी हुन्—(१) जीवनभर भिक्षुहरू जंगलमा बसून, (२) जीवनभर भिक्षुहरू भिक्षाटन् मात्र गरून्,
 (३) जीवनभर भिक्षुहरूले फाटेको कपडाको चीवर सिएर लगाउन्, (४) जीवनभर भिक्षुहरू रूखमिन बसून्, र (४) जीवनभर भिक्षुहरू रूखमिन बसून्, र (४) जीवनभर भिक्षुहरू माछा मासु नखाउन् ।

"देवदत्त राम्नं भन्छन्, विनीसँगं बस्ने छी" भन्दं उनीसँग गए। यसरी पाँचशय भिक्षहरूका साथ गई ती पाँच कठोर व्रतलाई देखेर प्रसन्न हुने मानिसहरूलाई सम्काउँदे विज्ञापन गर्दें जीविका गरी सङ्घभेद गर्ने प्रयाश गर्ने थाले। अनि भगवान्ले "साँच्चं हो के, देवदत्त ! तिमीले सङ्घभेद गर्ने प्रयाश गर्दें छी ?" भनी सोध्दा उनले "हो" भनी भने।

"देवदत्त ! सङ्घभेद गर्नु भनेको बडो भयानक तथा भारी काम हो" भनी अववाद (अर्तिबृद्धि) दिदा पनि शास्ताको वचन-लाई वास्ता गरेनन् । अनि उनले आयुष्मान् ग्रानन्दलाई राजगृहमा भिक्षाटन् गरिरहेको देखेर "आवुसो आनन्द ! आजदेखि मैले भगवान् विना भिक्षुसङ्घ विना उपोसय गर्ने छु, सङ्घकमं गर्ने छु" भनी सुनाए । स्यविरले यो कुरा भगवान्लाई सुनाए । यो सुनेर धर्मसंवेग उत्पन्न भई शास्ताले "देवदत्त देवसहित लोकको अनर्थको कारण हुँदै छन्। आफूलाई अवीचिमा पकाउने काम पनि गर्देछन्" भनी परिवितर्कना गरी—

"सुकरानि ग्रसाधूनि ग्रत्तनो ग्रहितानिच। यं वे हितञ्च साधुञ्च तं वे परमदुक्करं॥"

- १. विज्ञापन गरी जीविका गर्ने भनेको "यो देऊ, त्यो देऊ" भनी मागी मागी जीविका गर्नु हो । यसरी विज्ञापन गरी माग्न नहुने भिक्षुहरूको नियम छ ।
 - . 'सङ्घभेद' भनेको सबै एकसाथ मिलेर उपोसथकर्म नगर्नु हो।
 भिक्षुहरूको नियम अनुसार प्रत्येक महीनाको दुई पटक भिक्षु
 नियम (=प्रातिमोक्ष) लाई विशेष निर्धारित ठाउँमा एकत्रित
 भई आवृत्ति गर्नु लाई 'उपोसथकर्म' भनिन्छ । त्यस्तो नगरी
 आफ्नो दल छुटचाई अलग्ग अलग्ग आफ्नो दलभित्र मात्र उपोसथकर्म गर्नेलाई 'सङ्घभेद' भनिएको हो।

ग्रर्थ-

"आफूलाई अहित हुने खराब काम गर्न सजिलो छ, जुन हितकर बया असल काम हो त्यो गर्नु मुश्किल छ" भनी भन्नु भयो । फेरिय पस्तो पनि उदान प्रकट गर्नु भयो —

"सुकरं साधुना साधु, साधु पापेन दुवकरं। पापं पापेन सुकरं, पापमरियेहि दुवकरं॥"

प्रर्थ-

"असल मानिसको लागि असल काम सजिलो छ र असल मानिसको लागि खराब काम मुश्किल छ । पापीको लागि पापकमं सजिलो छ र आर्यको लागि पापकमं मुश्किल छ।"

अति एक उपोसयको दिनमा आपनो परिषद्कासाथ एक ख्रेडमा बसी "जसले थी पाँच वतहरूलाई रुचाउँछ उसले सलाक ग्रहण गर" मनी देवदत्तलं भने। भरखरे भिश्व भएका धर्मको स्वभावलाई नबुठले पाँचसय वृजिपुत्रक भिक्षुहरूले सलाक ग्रहण गरेका हुनाले सङ्घभेद गरी उनीहरूलाई साथमा लिएर देवदत्त गयाशीर्ष पर्वतमा गए। देवदत्त वहाँ गएको कुरा सुनेर शास्ताले ती भिक्षुहरूलाई फर्काई ल्याउन दुई अग्रश्रावकहरूलाई पठाउनु भयो। उनीहरू वहाँगई आदेशना प्रातिहायं अनुशासनद्वारा र ऋदिप्रातिहायं अनुशासनद्वारा अनुशासन गरी उनीहरूलाई अमृतपान गराई साथमा लिएर आकाशमार्गद्वारा आद्युक्तु

यो आदेशनाप्रातिहार्य र ऋिद्यप्रातिहार्य भनेको कस्तो हो भन्के
 कुरा लेखकको बु. गृ. भा.--२ पू. १६४ मा उल्लेख भएको छ ।

मयो । अनि कोकालिक मिक्षुले "आवुसो देवदत्त ! उठ, तिम्रा मिक्षुहरूलाई सारिपुत्र मौद्गल्यायानले लगिसके । मैले तिमीलाई
सारिपुत्र मौद्गल्यायन माथि विश्वास नगर भनेको होइन ?" भन्दे
घुँडाले छातीमा ठोके । उनले उहीं तातो रगत वमन गरे । उता
मिक्षुहरूद्वारा परिवृत्त भई सारिपुत्र आकाशमार्गबाट आइरहेको देखेर
भिक्षुहरूते "भन्ते ! आयुष्मान् सारिपुत्र जाँदा आफू समेत दुइजना
गएका थिए अहिले महापारिवारकासाथ आइरहेको राम्रो देखिन्छ"
मनी भने । शास्ताले "मिक्षुहो ! अहिले मात्र होइन अघि पनि यस्तै
गरेर आएका थिए" भनी लक्खणमिमा जातकको कुरा सुनाउन भयो ।
फेरि अक्षुहरूले "भन्ते ! देवदत्तले दुइ अग्रधावकहरूलाई दुइतिर
बसाली तपाइँले धर्मदेशना गरे जस्तै गर" भनी भन्दा भगवान्ले "अहिले
मात्र होइन अधि पनि यस्तै अनुकरण गरेका थिए तर सफल भएनन्"
भनी वीरक जातकको कुरा सुनाउन भयो । यसरी राजगृहमा
बिसरहँदा देवदत्तको कारणमा अनेक जातकका कुराहरू सुनाई भगवान्
राजगृहबाट श्रावस्तीमा जानुभई जेतवनाराममा बस्नु भयो ।

देवदत्त पनि नौ महीनासम्म बिरामी भए । आखिर समयमा शास्ताको दर्शनगर्ने इच्छा भएकोले आपना शिष्यहरूलाई "म शास्ता-को दर्शन गर्न चाहन्छु । मलाई शास्ताकहाँ लेजाऊ" भनी भने । यसोभन्दा उनीहरूले "बलियो छँदा तपाइँले शास्तासँग वैरभाव गरी । हिंदुनु भयो । अब हामीले तपाइँलाई लंजान सक्त नौं" भनी भने ।

"मलाई विनाश नपार । मैले शास्तामाथि आघात गरे तर

^{9.} जा. अ. क. I-II पू. ११२, नं. ११

२. जा. अ. क. I-II प्. ४७९, नं. २०४

शास्ताको मनमा चाहि ममाथि रौंको दुप्पो जित मात्र पनि द्वेषभाव छैन । वहाँ भगवान् यस्तो हुनुहुन्छ —

> "वधके देवदत्तिम्ह चोरे ग्रङ्गुलिमालके । धनपाले राहुले चेव सब्बत्थ सममानसो ।"

ग्रर्थ-

"बधगर्ने देवदत्तमाथि, ग्रङ्गः ुलिमाल चोरमाथि, धनपाल (नालागिरो) हात्तीमाथि तथा राहुल आदि सबै माथि—वहाँ समान हुनुहुन्छ।"

"मलाई वहाँ भगवान्को दर्शन गराऊ" भनी बार बार भन्न याले। अनि उनलाई खाटमा राखेर बोकी उनीहरू निस्के। देवदत्त आइरहेको कुरा सुनेर भिक्षुहरूले भगवान्लाई निषेदन गरे— "मन्ते! देवदत्त तगाईँको दशनार्थ आइरहेका छन्।"

> "भिक्षुहो ! यस जीवनमा उनले मलाई देख्न पाउने छैनन्'।" "भन्ते ! फलाना फलाना ठाउँमा आइपुगे।"

"भिक्षुहो ! तिमीहरू जे भन तर उनले यस जीवनना भलाई देख्न सक्ने छैनन्।"

"भन्ते ! यहाँबाट एक योजन मात्र बाँकी छ । आधा योजन मात्र बाँकी छ । जेतवन समीपको पोखरीमा आइपुगे ।"

 भिनिन्छ कि जसले सङ्घभेद गर्छ त्यस्ताले बुद्धको दर्शन गर्न सक्दैन । यो स्वाभाविक धर्म हो । यो प्रकृति नियम हो । धम्म.प. अ. क. पृ. ९१ : देवदत्तवत्यु । "जेतवन भित्रं पसे पनि उनले मलाई देखन सक्ने छैनन्।"

देवदत्तलाई बोकेर ल्याजनेहरू जेतवनको पोखरीको किनार-मा खाट राखी पोखरीमा नुहाजन ओर्ल्हें। देवदत्त पनि खाटबाट उठी दुवै खुट्टाले भुइँमा टेकेर बसे। दुवै खुट्टा भुइँभित्र भासियो । यसरी क्रमशः गोलीगाँठा सम्म, घुँडासम्म, जाँघसम्म, छातीसम्म अनि गर्घन भासिएपछि जनले—

"वहाँ अग्रपुरुष देवातिदेव हुनु भएका, मानिसहरूकोलागि सारथी समान हुनु भएका, समन्तचक्षु भएका तथा शतपुण्य लक्षण हुनु भएका बुद्धको यो हाड भएको प्राण सहित म शरण जानेछु" भनी भने ।

यही कारणलाई देख्नुभई तथागतले देवदत्तलाई प्रवित्ति गराउनु भएको हो । यदि उनी प्रवित्तित नभएका भए गृहस्थी भई निकं ठूलो कर्म गर्ने थिए । भविष्यमा संसारबाट मुक्तहुने हेतु बनाउन सक्ने थिएनन् । प्रवित्ति भएर केही भारी काम गरे तापिन भविष्यको निमित्त संसारबाट मुक्त हुनको लागि केही हेतु बनाउन सक्नेछन् । त्यसँले उनलाई शास्ताले प्रवित्ति गराउनु भएको हो । उनी यहाँदेखि एकलाख कल्प पछि ग्राहिस्सर नामक प्रत्येकबुद्ध हुनेछन् । उनी पृथ्वीभित्र विलीन भएपछि ग्रावीचिमा उत्पन्न भए।

अचल बुद्धमाथि अपराध गरी अचलभई पचोस् भन्ने जस्तै गरी -शय योजन भएको स्रवीचि नरकमा शय योजनै भएको शरीर उत्पन्न भयो। उनको शीरलाई कान माथिसम्म फलामको कपालले डाक्यो, गोलीगाँठासम्म फलामको पृथ्वीमा पस्यो। महाताल वृक्ष जत्रै फलामको भूली पछाडिबाट निस्की आँग छेडी छातीबाट निस्की अगाडितिरको भित्तामा पस्यो। अर्को चाहि दाहिने भित्ताबाट निस्की दाहिनेतिर छेडी बायाँबाट निस्की वार्यां पट्टिको भित्तामा पस्यो । अर्को चाहि माथिबाट निस्की टाउकोमा प्वाल पारेर तलतिरबाट निस्की फलामको पृथ्वीमा पस्यो । यसरी त्यहाँ देवदत्त अचल भएर पच्न याले ।

"यितका निजक आएर पिन देवदत्तले शास्ताको वर्शन गर्ने नपाइ पृथ्वीमित्र मासिए" मनी मिक्षुहरूले कुरा निकाले । शास्ता आएर "मिक्षुहो ! अहिले मात्र पृथ्वीमा मासिएका होइनन् अधि पिन मासिएक विषए" भनी सीलवनागराज जातकको कुरा सुनाउनु भयो । पिष्ठ पिन यस्तै कुरा चल्दा खिन्तवादि जातकर र चूलधम्मपाल जातकका कुराहरू सुनाउनु भयो । देवदत्त पृथ्वीमा मासिइसकेपिछ हाँबत भएका महाजनहरूले ध्वजा पताका सहित केराका थामहरू राखेर र पूर्व कलशहरू राखेर, "हामीहरूको लाभ भयो" भनी उत्सब मनाए । वे कुरा भगवान्लाई निवेदन गरेपिछ मगवान्ले "भिक्षुहो ! अहिले मात्र देवदत्त मर्दा महाजनहरू खुशी भएका होइनन् अधि पिन खुशी ने भएका थिए" भनी पिङ्गित्य जातकको कुरा सुनाउनु भयो । भिक्षुहरूले शास्तासँग सोधे— "भन्ते ! देवदत्त अहिले कहाँ उत्पन्नभए त ?"

"भिक्षुहो ! श्रवीचि महानरकमा।"

"भन्ते ! यहां तप्तमई जीवन बिताई फेरि यहांबाट गई तप्तहुँ ठाउँमे उत्पन्न भए।"

"हो, भिक्षुहो ! प्रव्रजित होस् वा गृहस्थी होस्, प्रभावीभा बस्ने बुवैतिर तप्त नै हुन्छन्" भनी भन्नुभई यो गाथा भन्नुभयो—

प्. जा. अ. क. I-II पू. २३४, नं. ७२ ना. पालीमा 'सीलवहित्य-जातक' भनी उल्लेख भएको छ ।

२. जा. अ. क. III पू. ३१ नं. ३१३

इ. जा. अ. क. III पृ. १२६ नं. ३६८

^{¥.} जा. अ. क. I-II पू. १४०, नं. २४०

१७. "इध तप्पति पेच्च तप्पति, पापकारी उभयत्थ तप्पति। पापं मे कतन्ति तप्पति, भिग्यो तप्पति दुग्गांत गतो॥"

ग्रर्थ-

"पापी व्यक्तिलाई यो लोक र परलोक दुबैमा ताप हुन्छ । आफूले गरेको पाप सम्छेपछि पनि ताप हुन्छ र दुर्गतिमा पुगेपछि, यहाँ-मन्दा छन् बढ्ता ताप हुन्छ।"

सुमनादेवी-१३

('इध नन्दति पेच्च नन्दति' भन्ने गाथाको कथा)

''इध नन्दित पेच्च नन्दित...'' भन्ने यो गाथा जेतवनमा बिसरहनु भएका शास्ताले सुमनादेवीको कारणमा बताउनु भएको हो ।

श्रावस्तीमा विनहुँ ग्रानाथिपिण्डक सेठको घरमा दुइहजार मिक्षुहरूले मोजन गर्वछन्। त्यस्तै गरी विशाखा महाउपासिकाको घरमा पनि। श्रावस्तीमा जसले मिक्षुहरूलाई दानदिन चाहन्छ उसले ग्रानाथिपिण्डक र विशाखा महाउपासिकाहरूसँग अवकाश लिएर मात्र दानदिन काम गर्वथ्यो। किन नि? "तिग्रो दान कार्यमा विशाखा वा ग्रानाथिपिण्डक आएका छन् कि छेनन्?" भनी सोध्दा "छेनन्" भनी मञ्जप्दी जित खर्च गरेर दानकार्य गरे तापनि "के दान हो त यो" भनी मञ्जप्दी जित खर्च गरेर दानकार्य गरे तापनि "के दान हो त यो" भनी मञ्जप्दी जित खर्च गरेर दानकार्य गरे तापनि "के दान हो त यो" भनी मञ्जप्दी । उनीहरू दुबेले भिक्षुहरूको रूची थाहा पाएका छन् तथा भिक्षुहरूलोई अनुकूल हुने गरी सेवागर्न जान्दछन् । उनीहरू भएमा भिक्षुहरूले सन्तोषपूर्वक भोजन पनि गर्छन्। त्यसो हुनाले सबै दान दिन चाहनेहरूले उनीहरूलाई सम्मिलत गराएर मात्र दान दिने गर्छन्। यसै कारणले गर्दा आपना घरमा उनीहरूले मोजन गराउने मोका पाउँदेनथे। स्वानमा वसेर कसले भिक्षुहरूलाई भोजन गराउने काम गर्न सक्ता" मनी विचार गर्दा नातिनीलाई आपनो स्वानमा राखिदिइन्। उनले आपनो घरमा मिक्षुसङ्खलाई खुवाउने स्वानमा राखिदिइन्। उनले आपनो घरमा मिक्षुसङ्खलाई खुवाउने

काम गराउँथिन् । ग्रानाथिपिण्डिकले पिन आपनो स्थानमा जेठी छोरी महासुभद्रालाई राखे । भिक्षुहरूको सेवा गुश्रूषा गर्दा गर्दे धर्मश्रवण गरी उनी स्रोतापन्ना भई पिछ पितकुलमा गइन् । त्यसपिछ माहिली छोरी चुल्लसुभद्रालाई राखे । उनी पिन त्यसंगरी स्रोतापन्ना भई पितकुलमा गइन् । अनि सुभनादेवी भन्ने कान्छी छोरीलाई राखे । भिक्षुसङ्घको सेवा गुश्रूषा गर्दा गर्दे धर्मश्रवण गरी उनले पिन सकुदागामी फल प्राप्त गरिन् । उनी कुमारी नै थिइन् । एक दिन उनलाई त्यस्तै रोग लाग्दा खाना खान सिकनन् र भोकै भइन् । अनि पिताको मुख हेर्ने इच्छा भएपिछ उनलाई बोलाउन पठाइन् । त्यस बखत ग्रान्थिपिण्डिक कुनै दानकार्यमा गएका थिए । उनको खबर सुनेर उनी आए र "अम्मे सुमने ! के भयो ?" भनी सोधे । सुमनाले "के हो त भाई" भनी भनिन् ।

"अम्मे प्रलाप गर्वें छ्यो कि क्या हो ?"
"माई ! म प्रलाप गर्विन।"
"अम्मे डरायो कि क्या हो ?"
"माई म डराएकी छैन।"

यति भनेर उनले प्राण त्यागिन् । ग्रानाथिपिण्डिक स्रोतापस्न भए तापिन छोरी प्रतिको स्नेहले शोक गर्दे छोरीको अग्नि संस्कार गरिसकेपिछ विलापगर्दे भगवान्कहाँ गए। भगवान्ले "गृहपित! तिमी गहभरी आँसु पारी किन विलापगर्दे दुःखी दुर्मन भई आएका ह्वौ ?" भनी सोध्नु भएपिछ "भन्ते! मेरी छोरी सुमनादेवी परलोक भइन्" भनी भने।

"अनि किन शोक गर्छों त ? सबै प्राणी मनें नै हुन्।"

"भन्ते ! यो तम पनि जान्दछु। तर त्यत्रो लज्जा रभय सम्पन्ना सुमनादेवी मर्दा उनले होस थातमा राख्न सिकनन् र बेहोस भएर प्रसाप गर्वा गर्वे मरिन् । यसै कारणले मनमा सारै चोट पच्यो र बडो अपसोच पनि लाग्यो ।"

"महासेठ! उनले के भनिन्?"

"भन्ते ! मैले उनीसंग अम्मे सुमने !" भनी बोलाउँदा उनले कि हो त भाइ' भनी भनिन् । अनि फेरि मैले 'अम्मे ! प्रलाप गर्देख्यी कि क्या हो ?' भनी भन्दा उनले 'म प्रलाप गर्दिन भाइ' भनी भनिन् । फेरि मैले 'अम्मे ! उराउँछ्यी कि ?" भनी सोध्दा 'उराउँदिन भाइ' भनी यक्तिकैमा प्राण त्यागिन् ।"

अनि उनलाई भगवान्ले "महा सेठ ! तिस्री छोरीले प्रलाप गरेकी होइनन् ।"

"भन्ते ! त्यसो भए किन यस्तो भनिन् त?"

"उनीभन्दा तिमी कान्छा भएकाले त्यसो भनेकी हुन्। मार्ग-फलको दृष्टिले उनी तिमीभन्दा जेठी हुन्। तिमीचाहि स्रोतापन्न छौ। उनी चाहि सकुदागामी छिन्। अतः मार्गफलको दृष्टिले तिमीभन्दा उनी बेठी खिन्। त्यसैले यस्तो भनेकी हुन्।"

"भन्ते! यस्तो हो?"

"हो यस्तै हो।"

"भन्ते ! अब उनी कहाँ उत्पन्न भइन् त ?"

"गृहपति ! तुषितभवनमा ।"

"मन्ते मेरी छोरी यहाँ ज्ञातिबन्धुहरूको बीचमा आनन्दसँग बसेर फेरि यहाँबाट गएर आनन्द हुने ठाउँमै उत्पन्न मएकी रहिछिन्।"

"गृहपति ! हो, अप्रमादी भएर बस्ने गृहस्थी भए पनि प्रविज्ञति भएपनि—इहलोक र परलोक दुवै लोकमा आनन्दित नै हुन्छ" भन्नुभई शास्ताले यो गाथा भन्नु भयो— १८. ''इध नन्दित पेच्च नन्दित, कतपुञ्जो उभयत्थ नन्दित । पुञ्जाम्मे कतन्ति नन्दित, भिट्यो नन्दित सुग्गीत गतो ॥''

प्र र्थ-

"पुण्यवान् व्यक्तिलाई इहलोक र परलोक दुवैमा आनन्दको अनुभव हुन्छ, मैले पुण्य गरेको छु भनी आनन्दित हुन्छ र परलोकमा बुगेपछि पनि यहाँभन्दा धेरै आनन्द प्राप्त हुन्छ ।"

दुइ सहायक भिक्षुहरू-१४

('बहुम्पि चे सहितं' भन्ने गाथाको कथा)

"बहुम्पि चे सहितं..." मन्ने यो गाथा जेतवनमा बसि-रहनु भएका शास्ताले दुइ सहायक भिक्षुहरूको कारणमा बताउनुः भएको हो ।

श्रावस्तीवासी दुइ सहायक कुलपुत्रहरू विहारमा गई शास्ताको धर्मोपदेश सुनी कामविषयलाई त्यागी बुद्धशासनमा मनदिई प्रव्रक्ति
सए। पाँचवर्षसम्म आचार्य उपाध्यायहरूका साथ बसेर शास्ताकहाँ
गई बुद्धशासनमा कित धुर (—प्रमुख काम) छन् भनी सोध्दा
विपश्यनाधुर र रग्नन्थधुर भन्ने कुरा विस्तार पूर्वक सुनेपछि एउटाले
"भन्ते! म बँश बितेर प्रवृक्तित भएको हुँ। मैले ग्रन्थधुर (च्यान गर्ने
काम) चाहि पूरा गर्नेछु" भनी अरहत्सम्मको कुरा बताउन लगाई
मेहनत गरी प्रतिसम्मिदाज्ञान सहित अरहत् भए। अर्का चाहिले "मैले
ग्रन्थधुरको काम पूरा गर्नेछु" भनी क्रमश त्रिपिटक बुद्धवचन अध्ययन
गरी जहाँ जहाँ गए त्यहाँ त्यहाँ मधुरस्वरले धर्मदेशना गरी पाँचशय
भिक्षहरूलाई धर्मको अध्यापन गराउँदै अठार महागणको आचार्य
भई बसे।

शास्तासँग कर्मस्थानको (= ध्यान विषयको) कुरा सिकी स्थिवर बस्ने ठाउँमा गएका भिक्षुहरू उनको अतिबुद्धि सुनेर बसी

अरहत्वमा पुगी स्थविरलाई वन्दना गरी "शास्ताको दर्शन गर्न जाने खों" भनी मन्दछन । स्थविरले "हुन्छ जाओ, मेरो वचनले शास्तालाई वन्दना गरी ग्रसीतिमहाश्रावकहरूलाई पनि वन्दना गरि देऊ र मेरो सहायक स्थविरलाई पनि मैले सोधेको छ भनी वन्दना गरी देऊ" भनी मन्छन् । उनीहरू विहारमा गई शास्ता तथा असीतिमहाश्रावकहरू-लाई वन्दना गरी सहायक स्थविरकहाँ गई "भन्ते ! हास्रा आचार्य तपाइँलाई वन्दना गर्दछन्" भनी भन्दा सो स्थविरले "यी को हन ?" मनी सोध्दा "भन्ते ! तपाइँका सहायक स्थविर हन्" भनी भन्दछन् । यसरी स्थविरले बरोबर खबर पठाएको सूनी सो भिक्षले केही दिन सहेर बसे। पछि यस्तै गरी खबर सुनाउँदा उनले "पी को हुन ?" भनी सोधे । अनि भिक्षहरूले "भन्ते ! तपाइँका सहायक स्थविर हुन्" भनी भन्दा "तिमीहरूले उनकहाँ के पढ़ची र के सिक्यी त? दीर्घनिकायादि मध्ये कुनै निकायको कुरा सिक्यों के ? त्रिपिटक मध्ये कुनै पिटकको कूरा सिक्यों के ?" भनी सोधे । यति भनेर उनले यस्तो सोचे "चारपदको एउटा गाथा पनि नजान्नेले पंसुक्तिक चीवर धारण गरी प्रविजित भएदेखि नै बनमा गए। धेरै शिष्यहरू बनाए। अब उनी आउँदा म प्रश्न सोध्ने छ।"

पछि सो स्थिवर आएर सेहायक भिक्षुकहाँ पात्र चीवर राखी शास्तालाई वन्दना गरी सहायक भिक्षु बसेको ठाउँमा फर्केर आए। अनि उनले गर्नुपर्ने आगन्तुक ब्रत गरी "प्रश्न सोध्ने छुं" भनी समान आसन लिएर बसे। त्यस बखत "यसले मेरो पुत्रलाई हैरान गरी कष्ट-दिएको कारणले नरकमा पनि उत्पन्न हुन सक्छं" भन्ने विचारले उनको प्रति अनुकम्पा राखी विहारचारिका गरे जस्तै गरी भगवान् आउनु मई उनीहरू बसेको ठाउँमा बिच्छचाई राखेको आसनमा बस्नु भयो।

भिक्षुहरू जहाँ जहाँ भेला भएर बस्छन् त्यहाँ त्यहाँ बुद्धासन

बिछ्चाएर मात्र बस्छन् । त्यसैले भगवान् स्वाभाविक रूपले बिछ्चाई राखेको आसनमा बस्नु भयो । बसिसकेपछि ग्रन्थधुरिक भिक्षुसँग भगवानले प्रथमध्यान सम्बन्धी प्रश्न सोध्नु भयो । यसको उत्तर दिएपछि द्वितीयध्यान सम्बन्धी आदि गरी चतुर्थध्यान सम्बन्धी प्रश्न सोध्न भयो । पछि अष्टसमापत्ति र रूप-अरूपध्यान सम्बन्धी प्रश्न सोध्नु भयो । उनले सबैको उत्तर दिए । अनि भगवान्ले स्रोतापत्ति मार्ग सम्बन्धी प्रश्न सोध्नु हुँदा त्यसको उत्तर दिन सकेनन् । त्यसपछि भीगास्त्रवी स्थविरसँग सोध्न भयो । स्थविरले उत्तर दिए । शास्ताले "साधु साधु ! भिक्ष !" भनी अभिनन्दन गरी बाँकी मार्गहरूको सम्बन्धमा पनि प्रश्न गर्नु भयो । ग्रन्थधरिकले एउटा पनि भन्न सकेनन् । क्षीणालवीले सोधे सोधेको उत्तर दिए । शास्ताले चारै ठाउँ-मा उनलाई साधुकार विनुभयो । यो साधुकार सुनेर उनको अन्तेवासी-हरू र अरू उनकहाँ बस्ने भिक्षहरू "भगवानुले यो के गर्न भएको होला? केही नजाने वृद्ध स्थविरलाई चाहि चार चार ठाउँमा साधुकार दिनु-भयो र हाम्रा आचार्य, सबै परियत्तिधर्म जान्नेलाई पाँचसय भिक्षहरूका प्रमुख आचार्यलाई चाहि प्रशंसा मात्र पनि गर्नु भएन" भनी कराए । अनि उनीहरूलाई शास्ताले "भिक्षहो ! के भन्देखी ?" भनी सोध्दा उनीहरूले सो कुरा भनेपछि "भिक्षहो ! मेरो शासनमा तिम्रा आचार्य चाहि ज्याला लिएर गाई हेर्ने जस्तै हुन् र मेरो पुत्र चाहि इच्छानुसार पञ्चगोरस खाने गाईको मालिक जस्तै हो" भनी यो गाथा भन्नुभयो-

> १६. "बहुम्पि चे सहितं भासमानो, न तक्करो होति नरो पमत्तो। गोपोव गावो गणयं परेसं, न भागवा सामञ्ज्ञास्स होति।।

२०. ''ग्रप्पिन्य चे सहितं भासमानो,

Downloaded from http://dhamma.digital

धम्मस्स होति अनुधम्मचारी।
रागञ्च दोसञ्च पहाय मोहं,
सम्मप्पजानो सुविमुत्तचित्तो।
अनुपादियानो इध वा हुरं वा,
स भागवा सामञ्जास्स होति॥"

ग्रर्थ-

१९- ''जस्तै अर्काको गाई चराउने गोठालाले गाईको दूध खान पाउन्न त्यस्तै धेरै धर्मका कुरा गर्न जानेर पनि प्रमादी भई तदनुसार आचरण र अभ्यास नगर्नेले श्रमणत्वको फल पाउन सक्दैन ।

२०- "अलिकति मात्र धर्मको कुरो गर्न सक्ने भए तापिन धर्मानुसार धर्मावरण गर्ने, र राग, द्वेष र मोहलाई हटाई धर्मलाई राम्ररी जानी आपनो चित्तलाई क्लेशबाट हटाई इहलोक र परलोकको चिन्ता निलनेले श्रामण्यत्वको फल पाउन सक्छ।"

यमकवर्ग-१

२. अप्रमाद्वर्ग

श्यामावती-१

('अप्पमादो अमतपदं' भन्ने गाथाको कथा)

"ग्रप्पमादो ग्रमतपदं..." भन्ने यो गाथा कौशम्बीको आश्रय गरी घोषितारानमा बितरहतु भएका शास्ताले श्यामादती सहित उनका पाँचसय स्त्रीहरूको र मागण्डिय सहित उनका पाँचसय स्त्रीहरूको मरणको कारणमा बताउनु भएको हो।

चेतीय राज्यमा भद्रवती नगरमा भद्रवतीय भन्ने सेठकी इयामा (सामा) भन्ने छोरी थिइन्। धिनको कौशम्बी बस्ने घोषित सेठसँग पत्रहारा मित्रता थियो। एक दिन उनको घरमा ग्रहिवातक रोग निस्क्यो। भिनन्छ कि यो रोग लाग्दा कीटपतंगदेखि लिएर कमशः घरका मानिसहरू मर्छन्। घरको भित्ता फोरी निस्केर जानेको प्राण बच्छ। त्यसँले आफ्ना स्वास्नी तथा छोरी श्यामा सहित घरको भित्ता फोरी घोषक सेठकहाँ जाने विचारले भद्रवतीय सेठ घरबाट निस्केर कौशम्बी पुग्दा उनीहरूसँग केही पिन थिएन त्यसँले उनीहरू घोषक-कहाँ जान हिचकिचाए। यौटा धर्मशालामा बसी घोषकले दिइरहेको सदावर्त दानशालाबाट भिक्षा लिई जीविका गर्न थाले। छोरीलाई याचकहरूका साथ मिक्षा लिन पठाए। दानशालामा बस्नेले कित भाग

चाहिन्छ ? भनी श्यामासँग सोध्दा उनले तीन भाग मागेर ल्याइन् । भिक्षाको खाना पचाउन नसकी उसैदिन उनका पिताको मृत्युभयो । भोलिपल्ट भिक्षा जाँदा दुइ भाग मागेर ल्याइन् । सो दिन उनकी आमाको मृत्यु भयो । अको दिन एक भाग मात्र भिक्षा माग्दा दानशालामा बस्नेले "अस्ति तिमीले तीन भाग माग्यौ, हिजो दुइभाग माग्यौ र आज एक भाग मात्र माग्यौ । यसो किन ?" भनी सोध्दा उनले घरबाट निस्केदेखिका सबै कुरा सुनाइन् । यो पिन भिनन् कि घोषक सेठ उनका बाबुका मित्र हुन् । अनि सो पुरुषले श्यामालाई आफ्नो घरमा लगी छोरीको रूपमा राखे । घोषक सेठको दानशालामा माग्नेहरूको निक्कं होहल्ला हुन्थ्यो । एक दिन श्यामाले यसरी होहल्ला नगराई दान दिन सिकन्न र ? भनी सोध्दा उनले सिकन्न भनी भनेपिछ श्यामाले "आउने र जाने बाटो छुद्चाई बार (विति) राखि दिएको खण्डमा होहल्ला हुनेछन" भनी भनिन् । उनका धर्मपिताले त्यसं गराइ-दिएपिछ होहल्ला हुन छाड्यो ।

दानशालामा हुने होहल्लाको आवाज सुनेर घोषक सेठ बडो आनन्दित हुन्थे। केही दिनदेखि दानशालामा होहल्लाको आवाज सुनि-एन। एक दिन सो दानदिने पुरुष घोषककहाँ उपस्थानको निमित्त आएको बेलामा सेठले "के आजकल दान दिइन्न कि क्याहो ?" भनी सोध्दा उनले "दिइन्छ" भने।

"किन त कुनै आवाज सुनिदेन ?"
"हो, होहल्ला नहुनेगरी दान दिने व्यवस्था गरें।"
"अघि नै किन व्यवस्था नगरेको नि ?"
"स्वामी! अघि मलाई थाहा थिएन।"
"अहिले कसरी थाहा भयो त ?"
"मेरी छोरीले उपाय बताइ दिइन्।"

"तिस्री छोरी छिन् भन्ने कुरा त मलाई थाहा थिएन।"

अनि उनले श्यामाको सम्बन्धमा सबै कुरा सुनाए। सेठले "यदि त्यसोमए उनी मेरै छोरी सरह हुन्" मनी उनलाई बोलाउन पठाई "नानी! तिमीले केही धन्दा मान्तु पर्देन। तिमी मेरै छोरी ह्वी" मनी आश्वासन दिई पाँचसय परिचारीकाहरू दिई आफ्नी छोरी बनाई घोषक सेठले आफ्नै घरमा राखे। त्यहाँदेखि श्यामाको नाम बार (बती) राखिदिने मन्ने अर्थले 'श्यामावती' मन्ने रहन गएको हो।

कौशम्बीमा एक ठूलो महोत्सव थियो । यस महोत्सवम घरबाट कहिल्ये नितस्कने स्त्रीहरू पनि निस्केर नदीमा नुहाउन पैदल न काने गर्छन् । श्यामावती पनि आपना पांचसय परीचारीका स्त्रीहरूको साथ नुहोउन निस्किन् । नदीमा जाने बाटो राजदरबारितर पर्थ्यो । त्यस बखत दरबारको ज्यालमा बसिरहेका कौशम्बीका राजा उदयन (उदेन) ले श्यामावती सहित ती परिचारिकाहरूलाई देखेर "यी कस्का नर्तकीहरू हुन् ?" मनी सोध्दा "राजन् ! यिनीहरू नर्तकीहरू होंइनन् । घोषक सेठकी छोरी श्यामावतीका परिचारीकाहरू हुन्।" मनी सुन्ने बित्तिक श्यामावती प्रति आसक्त भई घोषक सेठला स्थामावतीलाई तुरूते दरबारमा पठाऊ" भनी खबर पठाए । घोषस सेठले "पठाउन सक्दिन" भन्ने खबर पठाए । यो सुनेर राजा रिसाए उनको घरमा ताल्वा लगाइदिए। नुहाएर आएकी श्यामावतीले आमा बाबुहरू घर बाहिर बितरहेका देखेर "के भयो, किन घरबाहिर बसिरहनु भएको ?" भनी सोधिन् । घोषकले उदयन राजाले पठाएको खबर सुनाएपछि श्यामावतीले "तात ! राजालाई यस्त खवाफ दिनु नपर्ने । बरू पाँचशय परिचारीका स्त्रीहरू सहित लिनुमा यठाउने छु भनी भन्नुपर्थ्यों" भन्ने युक्ति बताइन् । यो सुनेर घोषव सेठले उदयन राजालाई त्यस्त गरी बदर पठाए । राजा प्रसन्न भ र्षांचशय परिचारीकाहरू सहित श्यामावतीलाई लगी अभिषेक गरी अग्रमहिषी पदमा राखे।

उज्जैन (उज्जेन) देशका चण्डपज्जोत [चण्डप्रत्योत] राजाले एकदिन "मेरो जस्तो श्रीसम्पत्ति अरू कसैको छ ?" भनी सोध्दा "महा राज! कौशम्बीका राजा उदेन (=उदयन) को सम्पत्ति तपाइँको भन्दा बढ्ता छ" भनेको सुनेर "त्यसोभए उनलाई समात्नु पन्यो" भनी भन्दा मानिसले भने "महाराज! तपाइँले उनलाई समात्न सक्नु हुन्न। उनी हस्तिकन्तमंत्र जान्दछन् र हस्तिसेनामा बलिया छन्।"

यसो भनेको सुनी "कुनै उपायद्वारा उनलाई समात्नुपर्छं" भनी भनेपछि "हात्ती देखेपछि उदयन राजा आकर्षित हुन्छन्। अतः काठको यन्त्रमय हात्ती बनाएर जङ्गलमा पठाउनुपर्छ। अनि कुनै मानिसद्वारा यो कुरा उनलाई सुनाउनु पर्छ। यो सुनेर अवश्य पनि हात्ती समात्न उनी आउने छन्। त्यसंबेला उनलाई समात्नु सक्नुपर्छ।"

"यो उपाय ठीक हो" भनी यन्त्रमय काठको हात्ती बनाउन लगाई त्यस भित्र साठी जना मानिसहरू राखी उदयन राजाको राज्य सिमानानिरको एक तलाउनिर हात्ती पठाए । हात्तीको लिंड ल्याएर ठाउँ ठाउँमा राख्न लगाए। एक वनचरले देखेर उदयन राजालाई "देव! मैले फलानो ठाउँमा कैलाश पर्वत जस्तै सेतो तपाइँको लागि उपयुक्त एउटा हात्ती देखेको छु" भनी भन्दा उसैलाई मार्गदेशक बनाई, हात्तीमा बसी सैन्य सहित राजा त्यसै ठाउँमा पुगे। चरपुरुषले चण्ड-प्रद्योत (चण्डपज्जोत) राजालाई उदयन राजा आएको खबर सुनाए। चण्डप्रद्योत राजाले बीचमा खाली राखी दुवैतिर सेनाहरू तैनाथ पारे। यन्त्रमय हात्ती देखेर उदयनले पिछा गरे। हस्तिकन्तवीणा बजाई हस्तिकन्तमंत्र उच्चारण गर्दा जस्तो सुकै हात्ती पनि वशमा

आउँ थ्यो । यसमंत्र र यो वीणा बजाएपछि हात्तीलाई जस्तो चाहियो त्यस्तै गराउन सक्ये । तर आज सो हात्तीले बीणाको आवाजलाई नमुने जस्तो गरी अगाडि दौडर गएको देख्दा राजा छक्क परे । अनि हात्तीबाट ओल्हीं घोडा चढी यन्त्रमय हात्तीको पीछा गरे । यसरी पीछा गर्दे जाँदा राजाका सेनाहरू सबँ पछाडि परे । क्रमशः उज्जैन (उज्जेन) राज्य-भित्र यो यन्त्रमय हात्ती पुगेपछि चण्डप्रद्योत राजाका सेनाले उदयन राजालाई समाती थुनिदियो । चण्डप्रद्योतले जयपान गरेर मात्र दिन विताए । अनि उदयन राजाले पालेहरूलाई भने 'तिम्ना राजा कहाँ छन् ?''

"जयपान गरिहेछन्।"

"आइमाई जस्ता तिम्रा राजाको यो कस्तो व्यवहार हो ? शतु राजालाई समातेपछि यात मार्न सक्नुपर्छ यात छाड्न सक्नुपर्छ।"

उनीहरूले यो कुरा राजालाई सुनाए । अनि राजा आएर उदयनसँग "यसो भनेको साँच्चै हो के ?" भनी सोध्दा उनले "हो" भने ।

"हुन्छ, छाडिदिनेछु। तिमीले यस्तो मन्त्र जान्दछौ रे। के त्यो मन्त्र मलाई सिकाइ दिन सक्छौ ?"

"सक्छू, किन्तु मलाई ढोग्नुपर्छ।"

"म ढोग्दिन ?"

"न होगे स पनि सिकाइदिन्न।"

"त्यसोभए तिमीलाई मार्नेछु।"

"हुन्छ मार । यो शरीरलाई तिमीले मार्नेछी किन्तु मेरो मन-नाई मार्न सक्ने छैनी ।" उनको यो शूरतापूर्ण कुरा सुनी राजाले विचार गरे "कसरी यो मन्त्र सिक्न सिक्एला?"अनि उनले "यो मन्त्र अरूलाई भन्नुहुन्न । अतः आफ्नी छोरीलाई सिक्न लगाई मैले उनीसँग सिक्न पऱ्यो" भन्ने विचार गरी "मेरो दरबारमा एक लंगडी छे । उसले तिमीलाई ढोग्ने छे । उसलाई सिकाडदिन सक्छो ?"

"चाहे लंगडी होस् चाहे लंगडा होस् जसले मलाई ढोक्छ उसलाई सिकाइदिन सक्छु ।"

उदयन राजाको यो कुरा मुनी राजा आफ्नी छोरी वासुलदत्ता-कहाँ गई "पुत्री! एक शंखकुष्ठी पुरुषसँग एउटा अनर्ध मन्त्र छ । त्यो अरूले थाहा पाउन हुन्न । अतः पर्दा भित्र बसी उनलाई ढोगी तिमीले सो मन्त्र सिक । म तिमीसँग सिक्ने छ" भनी भने ।

उनीहरूको बीचमा हुन सक्ते आसक्तताबाट बचाउन राजाले लंगडी र कुष्ठी बनाएका हुन्। पर्दा भित्र बसेको चासुलदत्तालाई पर्दा बाहिर बसेर उदयनले मन्त्र पढाउन थाले। अनि एकदिन पढाइ बमोजिम मन्त्र उच्चारण गर्न नसकेपछि उदयनले "अरे लंगडी । कित बाक्लो ओठ भएको ह्वा ! यित शब्द पिन राम्री उच्चारण गर्न सिक्दनी" भनी भने।

यो सुनेर पर्वामित्र बस्ने वासुलदताले रिसाएर "अरे शंखकुष्ठी कसलाई लंगडी भनेको ? म लंगडी छुर ?" भन्दै पर्वा खोलिन् । अनि उदयनले "तिमी को ह्वौ ?" भनी सोधे ।

"राजाको छोरी वासुलदत्ता हुँ।"
"तिस्रो बाबुले त तिमी लंगडी छची भनेका थिए।"
"तिमीलाई पनि मेरा पिताले शंखकुण्ठी भनेका थिए।"

"हामीहरूका बीचमा मैथुन सम्बन्ध होला भनी यसो भनेका होलान्" भन्दै उनीहरूको बीच उहीं मैथुन सम्बन्ध भयो। त्यहाँदेखि मन्त्र सिक्ते र सिकाउने काम बाहाना मात्र भयो। उता वासुलदत्तासँग उनका पिताले "मन्त्र सिक्छचौ के" भनी सोध्दा उनले "सिक्दैछ्" भनी भन्दिथन्। केही दिनपछि उदयन राजाले वासुलदत्तालाई भने "भन्ने ! पितिले गर्ने काम न आमा बाबुले न दाजु भाइले गर्न सक्छन्। यदि मेरो ज्यान बचाउन सक्चौ भने तिमीलाई पाँचशय परिचारीका स्त्रीहरू दिएर अग्रमहिबी स्थानपा राखने छु।"

"यदि तपाई आपनो वचनमा बस्न सक्नु हुन्छ भने तपाईँलाई बचाउने छु" भनी बासुलदत्ताले भनिन्।

वासुलदत्ता अर्को एकदिन राजाकहाँ जाँदा राजाले "छोरी! मन्त्र सिकिसक्यो कि?" भनी सोधे। उनले "पिता! सिकिसक्नलागें। सिकिसक्ने अवस्थामा हामीलाई केही चाहिने भएको छ।"

"छोरी! के चाहियों?"

"पिता ! मन्त्रको समान्तिको लागि नक्षत्र योग पारेर जङ्गल-बाट एक औषधी त्याउनु परेको छ । त्यसको लागि एक वाहन र एउटा ढोका खुला चाहिएको छ ।"

राजाले स्वीकार गरे। उनीहरूले आफूले चाहेको ढोकाको स्वीकृति लिए। एक दिन राजा उदचानकीडाको लागि गइरहेको मौका पारी
"यो ठीक समय हो" भन्दै वासुलदत्तालाई सूचित गरी ठूला ठूला
छालाका थैलाहरूमा रूपैयाँ पैसा राखेर एउटा बिलयो तथा दगुर्न सक्ने
हात्तीमाथि बसी उनीहरू दुबै जना हात्तीसारबाट मागेर गए। राजाले
याहा पाएपछि "चाँडै जाऊ" भनी सेना पठाएपछि सेनाहरू आइरहेको

देखेर उदयन राजाले थंलीबाट रूपैयाँ पैसा छरिदिए। सेनाहरू रूपैयाँ पैसा टिप्न पछि लागे। यतिञ्जेल उदयन आफ्नो राज्य भित्र प्रवेशगरी दरबारमा पुगी वासुलदत्तालाई अभिषेक गरी पाँचशय परिचारीका स्त्रीहरू दिएर अग्रमहिषी बनाए।

पछि गएर उदयन राजाले एक अर्की मागण्डिय भन्ने बाह्य-णीलाई पनि पाँचशय परिचारीका स्त्रीहरू दिई अग्रमहिषी बनाए।

कु ह देशको कम्मासदम्म भन्ने निगममा एक मागण्डिय बाह्मण परिवार थियो। उनकी अति सुन्दरी एक छोरी थिइन्। उनको नाम पनि मागण्डिय ने थियो। उनको छोरीलाई अनेक मानिसहरूले माग्न आउँदा पनि "तिमीहरू सेरी छोरीकोलाणि लायक छैनी" भनी कर्सलाई नदिई घरमै राखेका थिए।

एक दिन मागण्डिय ब्राह्मणले बुद्धलाई देखेर "अहा ! यी पुरुष मेरी छोरीकोलागि योग्य छन्" मन्ने ठानी बुद्धकहाँ गई उनले "हे अमण ! मेरी एउटी मुन्दरी छोरी छे । उ तपाइँको निमित्त योग्य छे । उसको निमित्त मैले आजसम्म योग्य पुरुष पाएको छन । म घर गएर छोरीलाई लिएर आउञ्जेलसम्म तपाइँ यहीं बसिरहनुहोस्" भनी दौडेर गई "हे ब्राह्मणी ! छोरीलाई चाँड चाँड लुगाहरू र गहनाहरू लगाइ-देऊ । मैले छोरीको निमित्त एक योग्य वर भेट्टाएको छु" भनी छोरीलाई लिएर आपनी पत्नी ब्राह्मणी सहित उनी पुन: बुद्ध बसिरहनु भएको ठाउँमा गए ।

त्यतिञ्जेल बुद्ध भगवान् बिसरहनु भएको ठाउँबाट उठी पैतालाको चिन्ह देखिनेगरी अर्के ठाउँमा गई बस्नु भयो । बुद्धको पैतालाको चिन्ह जसले देखन सकोस् भनी अधिष्ठान गर्नुहुन्छ उसले मात्र देख्त सक्छ । अनि ब्राह्मणीले ब्राह्मणसँग सोधिन् "खोइ त सो पुरुष ?"
"यहीं बिसरहनुहोस्" भनी भनेको थिएँ । कहाँ गएछन् भनी यता उता
चिहाई हेर्दा वहाँको पंतालाको चिन्ह देखेर 'वहाँको पदिचन्ह त यही हो"
भनी ब्राह्मणीलाई भने । पदिचन्ह हेरी ब्राह्मणीले "हे ब्राह्मण ! यो त
स—रागी पुरुषको पदिचन्ह होइन" भनी आफूले पढेको लक्षण शास्त्र
अनुसार भनिन् । यिनी त्रिवेद मात्र होइन सामुद्रिक लक्षणशास्त्रमा पनि
पारंगता थिइन् । त्यसैले यसो भनेकी हुन्—

''रत्तस्सिहि उक्कुटिकं पदं भवे, दुट्टस्स होति श्रवकड्ढितं पदं । मुल्हस्स होति सहसानुपीलितं, विवत्तिच्छिद्दस्स इदमीदिसं पदं' ति ॥''

द्यर्थ-

"रागीको कठपाउ परेको हुन्छ, कोधीको घिस्निएको हुन्छ, मोहीको हिंड्दा खोस्निए जस्तो हुन्छ र क्लेश रहित निक्लेशी पुरुषको पैताला चाहिँ यस्तो हुन्छ ।"

यो सुनेर ब्राह्मण भन्वछन् "तिभी त लोटाको पानीभित्र गोही देखछ्घी, चुपलाग।"

"ब्राह्मण् ! तराई जेमुकं भन्नुहोस्, यो पदचिन्ह त पश्वकाम विषय वासना हुने पुष्वको त कवाचित होइन ।"

यसरी दुइजना कुरा गर्दे यता उता हेर्दा बसिरहनु भएका बुद्धलाई बाह्मणल देखेर "ऊ, उता हुनुहुन्छ" भनी बाह्मण बुद्धकहाँ गई "श्रमण! यी मेरी छोरी तपाईंको सेवा शुश्रूषा गर्नको निमित्त दिन्छु" सनी भने । बुद्धले "हुन्छ वा हुझ" भनी केही नभनी "ब्राह्मण ! म तिमीलाई एउटा कुरा सुनाउँनेछु" भन्नु हुँदै आफू घरबाट निस्केदेखि दुद्धत्व प्राप्त गरे सम्मको सबै कुरा सुनाई "ब्राह्मण ! बुद्धत्व प्राप्त गरिसकेपछि ग्रजपाल वृक्षनिर बसिरहेको बेलामा मारका छोरीहरू देखेर त ममा कुनै आशा भएको थिएन भने अहिले यो मलमूत्र भरित, छालाले ढाकिएको रूपलाई खुट्टाले पनि छुन चाहस्र" भनी भन्नुहुँदै यो गाथा बताउनु भयो

> "दिस्वान तण्हं ग्ररित रगञ्च, नाहोसि छन्दो ग्रिप मेथुनिंस्म । किमेविदं मुत्तकरीसपुण्णं, पादा' पि नं सम्फुसितुं न इच्छे ॥''

ग्रर्थ-

''तण्हा, ग्ररित र रगा जस्तालाई देखेर त मैथुनमा आशा मएन भने अहिले यो मलमूत्र भरिपूर्ण भएको शरीर देखेर कसरी आशा होला र! खुट्टाले पनि यस्तालाई छुन चाहन्न।''

यो गाथा सुनेर ब्राह्मण र ब्राह्मणी दुवै जना अनागामी भए । मागण्डिय केटीले चाहि "यदि मलाई न चाहेमा चाहिन्न मात्र नमनी मलाई मलमूत्र भरिएकी भन्नु पर्ने कुनै कारण विएन । हुन्छ, आफ्नो रूप, वै श, यश अनुकूलको पित पाएपछि मैले गर्ने जानेकी छु" भनी शास्ता प्रति ईख राखिन् । यसपछि मागण्डिय ब्राह्मणले आफ्नी छोरीलाई भाई मागण्डियको जिम्मा लगाइदिए । अनि उनले "यी छोरी कुनै स्यानो पुरुषलाई दिन योग्य छैन र कुनै राजालाई नै दिन योग्य छ" मनी उनलाई साथमा लगी कौशम्बीका राजा उदयनलाई विए। मागण्डियको मुख देख्ने बित्तिक राजा मुग्धमई उनलाई पनि पाँचशय परिचारिका स्त्रीहरू दिई अग्रमहिषी बनाए। यसरी उदयन राजा तीनवटी अग्रमहिषीहरू र पन्त्रहसय परिचारिका स्त्रीहरूका साथ दरबारमा बस्दथे।

त्यस बखत कौशम्बीका घोषक, कुवकुट तथा पावारिक भन्ने सेठहरूने बुढलाई कौशम्बीमा आउनुहुन श्रावस्तीमा निम्त्याएका थिए। घोषक सेठले बनाएको घोषिताराम, कुवकुट सेठले बनाएको कुवकुटाराम तथा पावारिक सेठले बनाएको पावारिकाराम भन्ने तीनवटा विहारहरू कौशम्बीमा थिए। पिछ भगवान् कौशम्बीमा आउनु हुँदा थी तीनै विहारहरूमा आलोपालो गरी बस्नु भएको थियो। उपरोक्त तीनैजना सेठहरूको सेवामा आउने सुमन भन्ने एक मालाकार थियो। उसले सेठहरूको पत्तो भन्यो— "म तपाइँहरूको हितैबी उपस्थाक हुँ। मलाई पनि एक दिन भगवान्लाई भोजन गराउने मौका विनुहोत्।" सेठहरूले बचन दिएपछि उसले भगवान्लाई निम्तो गरी भोजन दियो।

त्यस बखत श्यामावतीको दासी खुज्जुलरा भन्नेलाई उदयन राजाले दिन दिन श्यामावतीको निमित्त फूल त्याउन आठ कार्षांपण दिन्थे। उनले सुमन मालाकारकहाँबाट फूल किनेर त्याउँथिन् । त्यस दिन फूल किन्न जाँदा सुमन मालाकारले खुज्जुलरालाई भन्यो — "आज मेले बुद्धलाई निम्त्याएको छु। वहाँलाई फूलले पूजागरी भोजन गराउने छु। तिमी पनि केहीबेर बसी भगवान्लाई भोजन गराउने काममा सहभागों भई पछि बाँको फूलहरू लिएर जाऊ।" भगवान् भाउनु भएपछि प्रणीताक। रले भोजन गराई भोजन पछि अनुमोदन धर्मदेशना गरी शास्ता फर्कनु भयो। त्यस बखत खुज्जुलरा पनि

धर्मदेशना मुनिरहेकी थिइन् । धर्मदेशना मुन्दा मुन्दे खुज्जुत्तरा स्रोता-पत्तिफलमा प्रतिष्ठिता भइन् । अघि अघि उनले आठ कार्षापण मध्ये चार कार्षापण आफूले लिई चार कार्षापणको मात्र फूल किनेर लैजान्यिन् । त्यस दिन उनले आठ कार्षापणको फूल किनेर लगिन् । फूल धेरै त्याएको देखेर श्यामावतीले "किन आज धेरै फूल त्याएकी ? के राजाले बढता पैसा दिए कि क्या हो ?" भनी सोध्दा "होइन" भनी

"त्यसो भए आज किन धेर भयो त?"

"अघ मैले चार कार्वापण आपूले लिई चार कार्वापणको मात्र फूल किनेर त्याउने गरेकी थिएँ। आज चाहि आठै कार्वापणको फूल किनेर त्याएँ।"

> "आज किन यस्तो गरेकी त ?" "आज मैले बुद्धको उपदेश सुनेर धर्मावबोध गरें।"

"अघ अघ लिइराखेको पैसा फिर्ता गर त भनी गाली दिनुको सहा त्यसोमए मलाई पिन तिमीले अवबोध गरेका धर्मका कुरा उपदेश गर" भनी श्यामावतीले भनेपछि उनले "त्यसोभए मलाई नुहाई अग्लो आसनमा बसाल्नुहोस् । म उपदेस दिने छु" भनी भनिन् । श्यामावतीले त्यस्तंगरी धर्मा पदेश सुनिन् । खुज्जुत्तराको धर्मापदेश सुनेर श्यामावती सहित उनका सबै परिचारीका स्त्रीहरूले पिन स्रोतापित फल प्राप्त गरे । अनि ती सबैले खुज्जुत्तरालाई ढोगी "अम्मे ! आजदेि तिमीले शास्ताकहाँ धर्मोपदेश सुनेर हामीहरूलाई पिन सधे धर्मोपदेश देळ" भनी भने । यस्तै गर्दा गर्दे खुज्जुत्तरा त्रिपिटकधारी महन् । शास्ताले पिन पिछ उनलाई बहुश्रुतहरू मध्ये अग्रस्थानमा राख्नु भयो ।

पिछ श्यामावती सिहत ती सब परिचारिका स्त्रीहरूले खुरुजुत्तरालाई "अम्मे! हामी तथागतको वर्शन गर्न चाहन्छों। तथागतको वर्शन गर्न चाहन्छों। तथागतको वर्शन गराऊ" भनी भनेपछि उनले "आर्या! राजवरबार मनेको बडो उरलाग्दो हुन्छ । तपाईहरूलाई लिएर राजवरवारबाट बाहिर जान सम्भव छन । बरु घोषक आदि सेठहरूको विहारमा यसै बाटो गरी भगवान् आउनु हुँवा कोठाको भित्तामा कतै प्याल पारी स्यसबाट तपाईहरूले भगवान्को वर्शन गर्नुहोस्" भनी भनिन् । उनी-हरूले त्यस्तै गरे।

एक दिन आफ्नो प्रासादबाट निस्केर मागण्डिय यसो घुम्न बाँदा श्यामावतीको प्रासादको भित्तामा प्वाल देखेर "यो के हो ?" भनी सोध्वा मागण्डियको मनमा बुद्धप्रति ईख रहेको कुरा थाहा नपाएर श्यामावतीले बुद्धको बयान गर्दे सबै कुरा बताइन् । अनि मागण्डियको मनमा "ए अमण गौतम यस नगरमा आएका रहेछन् । अब मैले जानेकी छु" भन्ने सोची उनी राजाकहाँ गएर "देव ! श्यामा-वतीहरूको बाहिरीया पुष्वहरूसँग अनुचित सम्बन्ध छ र केही दिन पछि तपाईलाई पनि हत्या गर्न बेरछन्" भनी भनिन्।

"उनबाट यस्तो हुन सक्दैन" भन्ने विश्वासले राजाले मागण्डियको कुरालाई त्यित चाखिलएर सुनेनन् । उनले बार वार त्यसोभन्दा पिन राजाले कुरा नसुनेकोले "त्यसो भए तपाई उनीहरू बस्ने ठाउँमा गएर एकपल्ट हेनं जानुहोस् !" भनी भनिन् । राजा गएर हेवाँ भित्तामा प्वाल देखेर "यो के हो ?" भनी सोघ्दा उनीहरूले वृत्तान्त कुरा बताए । यो सुनेर राजाले सो प्वालहरू बन्द गर्न लगाई राज्यरी हेनंसक्ने छ्यालहरू राखन लगाए । मागण्डियको मनमा डाह भयो । उनीहरूलाई केही गर्न नसकेपछि "श्रमण गौतमलाई ने केही गर्नपन्यो भन्ने द्वेषमाव राखी महाजनहरूलाई पैसादिई दास कामदार आदिका

केटाहरूद्वारा बुद्धलाई अनेक अपशब्दद्वारा गालिगर्न लगाई बुद्धलाई मगाउने कोशिस गरिन्। यस्तो गालिगलोतको आवाज सुनेर ग्रानन्द स्थिवरले भगवान्सँग अन्त जाने कुराको माग गरे। तर भगवान् मान्तु भएन र भन्तुमयो— "आनन्द! अन्त पनि यस्तै भए के गर्ने?"

"फेरि अन्त जाने ।"

"आनन्द यसो गर्नु ठीक छैन । जुन छगडा वा प्रश्न जहाँ उत्पन्न हुन्छ उसको समाधान उहीं नै हुनुपर्छ । आनन्द ! चिन्ता नगर । यो होहल्ला सातिदनभन्दा बद्ता टिक्न सक्ने छैन । सातिदन पिछ आफसे आफ साम्य हुनेछ । सातिदन भएर पिन बुद्धलाई भगाएर पठाउन नसके पिछ उनले "अब के गरूँ?" भन्ने सोची "यो श्यामावती बुद्धको अनुयायी सेविका बनिरहेको छे । यसेलाई दुःख दिन पन्यो" भन्ने विचार गरी एक दिन राजा सुरापान गरी बिसरहेको ठाउँमा मागण्डियले आफ्नो काका मागण्डिय बाह्मणलाई आठवटा मरेका र आठवटा जिउँदा कुखुराहरू लिएर आई मलाई खबर गर्नू र चूलउपस्थाकलाई पिन घुस ख्वाएर यो यो कुरा सिकाइराखनू भनी खबर पठाइन् ।

ती कुखुरा लिई आएपछि मागण्डिय ब्राह्मणले खबर पठाए। राजाले आऊ भनेपछि उनले "देव! राजाको सुरापानको स्थानमा आउन चाहन्न"भनेपछि मागण्डियले चूलउपस्थाकलाई आपनो काकाछेउ पठाइन्। उनले आठवटा जिउँदा कुखुराहरू दिएर पठाए। उ आएर राजालाई सो कुरा बिन्ति गन्यो। राजा खुशी भई "तरकारी पाएँ! परन्तु अहिले कसले पकाउला र?" भनी भन्दा "देव! श्यामावती आदि स्त्रीहरूका हात खालिछन्। उनीहरूले पकाइ दिने छन्" भनी मागण्डियले भनेपछि राजाले उसैको हातमा उनीहरूकहाँ पठाए। उ गएर श्यामावतीलाई भन्दा उनले "जिउँदा कुखुरा मारेर पकाउन

सिवदन" भनी फर्काइदिइन् अनि मागण्डियले त्यसबेला पनि चूक्ली लगाई "हेर्नुहोस् देव ! कस्तो छ त ! मैले भनेको कुरा विश्वास गर्नु हुन्न । तपाइँको लागि यति पनि गर्न चाहन्न । श्रमण गौतमको लागि पकाई पठाऊ भनी दिन पठाउनु होस् त, अनि प्राणीहिंसा गर्ने नगर्ने याहा पाइने छ ।" राजाले त्यस्तै भनी पठाए । आफूलाई सिकाइ राखे बमोजिम गएको जस्तो गरी बाहिर बिसरहेको मागण्डिय काकाछेउँगई उसले दिएका मरेका कुखुराहरू लिएर चूलउपस्थाक श्यामावतीकहाँ गई "यसको मासु पकाई श्रमण गौतमलाई दिन पठाउनू भनी राजाले भनेकाछन्" भनी दिदा श्यामावतीले लिइन् । उ फर्केर राजाकहाँ पुगेपछि राजाले "के भयो त ?" भनी सोध्दा "महाराज! श्रमण गौतमको निमित्त पकाई पठाइदिन्" भन्दा "उनीहरू खुशी भएर अगाडि आएर कुखुराहरू लिएर गए" भनी भन्यो । यत्तिकैमा मागण्डियले "कस्तो छ त महाराज! यदि बाहिरियाहरूसँग उनीहरूको केही सम्बन्ध नरहे यस्तो गर्लान् त !" भनी सुनाइन् । यो सुनेर राजा चूप लागेर बसे ।

आफूले विताए अनुसार प्रतिक्रिया नपाएपछि मागण्डियले केरि
विवार गर्न थालिन् "अब के गर्न पर्ला!" त्यसबखत राजा एक एक
हप्ताको पालो गरी रानीहरूका प्रासादहरूमा जाने गर्दथे। अनि राजा
भोलि वा पर्सी श्यामावतीकहाँ जाने कुरा थाहा पाएपछि आफ्नो
काकालाई "एउटा सर्पको दाँत किकी मकहाँ पठाउन्" भनी खबर
पठाइन्। उनले पनि यथाशीघ्र ल्याइदिए। राजा जहाँ जाँदा पनि
हित्यकन्तवीणा साथसा लिएर जान्छन्। अतः उनले वीणाको तल्लो
भागमा भएको प्वालबाट सर्प पसाली फूलले प्वालटालि दिइन्। सर्प दुई
तीन दिनसम्म वीणा भित्र रह्यो। अनि राजा श्यामावतीकहाँ जाने
दिनमा "महाराज! आज कुनचाहि प्रासादमा जानुहुनेछ ?" भनी
सोध्वा "श्यामावतीको" मनी भनेपछि मागण्डियलो "महाराज!

प्राज मैते अत्यन्त नराम्रो स्वप्न देखेको छु । आज त्यहाँ नजानुहोल्'' मनी भन्दा राजाले ''नगई बस्न सिक्दन । जाने नै छु'' भनी भनेपिछ प्रागण्डियले तीन तीन पटकसम्म रोक्दा पनि मनाउन नसकेपिछ 'त्यसोमए म तपाइँलाई एक्लै पठाउन सिक्दन । आज के हुन्छ कुन्नि । म पनि साथमा जानेछु'' भनी उनी पनि साथमा गइन् ।

श्यामावतीले दिएको बस्त्र तथा फूलमाला लगाई सुस्वादिला मोजनहरू खाई वीणा एक ठाउँमा राखी राजा खाट्मा लेटे । मागण्डिय यताउता घुने जस्ते गरी मौका छोपी वीणाकी प्वालमा राखेको फूल किकिदिईन् । तर्व वीणाबाट निस्क्यो र फण फैलाई फुंकार गर्दे राजाको खाटनिर गयो । यत्तिकैमा मागण्डियले "देव ! देव ! सर्व !" भन्दै चिच्याएर "धिकार होस् मो श्यामावतीलाई राजाबाद के नपुग भएको छ र ! राजालाई मारेर के सुख पाउँछे र !! आज तारं तराम्रो स्वप्न देखेकी छुत्यहाँ नजानुहोस् भन्दा पिन राजा मान्तु मएन" भनी कराउन थालिन् । सर्व देखेर राजा मरण भयबाट डराई "अहो ! श्यामावतीले यस्तो पिन गर्दी रहिछे । यसको विरोधमा कित हुरा सुनाएता पिन मैले कुनै विश्वास गरेको थिइन । आज यहाँ सर्व !" भन्दै रिसले चुर भए ।

अति राजाले धनुष र बाँण लिएर वीष भरिएकी बाँण राखेर धनुष ताझ थाले । त्यति इयामावतीले आपना परिचारिका स्त्री-हरूलाई "हे सले ! यस बखत हास्रो शरण अरू छैन । राजाप्रति, देवी प्रति तथा आपनो प्रति सबँ प्रति समभाव राखी मैत्री चित्त राख । कसैं माथि द्वेष र कोप नगर" भनी सम्दाइन् । राजाले श्यामावती सहित सबैलाई लहरै उभ्याई उनमाथि ताकेर बाँण प्रहार गरे । उनीहरूको मैत्री चित्तको प्रभावले बाँण फर्केर आफूकहाँ आइरहेको देखेर डराउँदे

राजाले ''अहो ! मैले प्रहार गरेको बाणले ढुंगालाई पनि छेडेर जान्छ आकाशमा ठक्कर लाग्ने ठाउँ पनि यहाँ छैन परन्तु यो बाँण मकहाँ फर्कों आइरहेछ । अहो ! यो निर्जीव बाँणले पनि यिनको गुणलाई बुक्रदछ भे मनुष्य भएर मैले बुक्रन सिकन'' भनी धनुष भुइँमा छाडी हतास भी चर थर काँग्दै श्यामावतीको अगाडि घुंडाले टेकी यसो भने—

"श्यामे! म सम्मोहित छु, म प्रमोहित छु र मेरो निमित्त स् दिशा अँध्यारो जस्तो छ । श्यामावतीले नै मलाई रक्षा गर । तिमी न मेरो शरण भइदेऊ ।"

श्यामावतीले "हुन्छ, मेरो शरणमा पर्नुहोस्" भनी नम्ह्री "महाराज ! जसको शरणमा म गइको छु उनको शरणमा तपाइँ पि बानुहोस् र तपाइँ मेरो शरण भइदिनुहोस" भनी अनुरोध गरिन्।

यो सुनेर राजा मन्दछन्— "अब तम छन् प्रमोहित भएँ मेरो निमित्त सबै दिशा छन् अँध्यारो हुन यात्यो । हे स्यामे ! तिमहि नै मलाई रक्षा गर र तिमी नै मेरो शरण बन ।"

श्यामावतीले फेरि पहिलेके जस्ते कुरा भनिन् । अनि राजहि मने "श्यसो भए हे श्यामे ! म बुद्धको शरणमा जान्छु र तिस्रो पनि म तिमीलाई बरदान पनि दिन चाहन्छु।"

श्यामावतीले "हुन्छ महाराज ! वरदान मयो" मनी मनिन्
बुद्धकहाँ गई वहांको शरणमा परी निम्तो गरी एकहप्तासम्म बुद्ध सिह्त मिक्षुसङ्घलाई राजाले महादान दिए । श्यामावतीलाई फेरि भने श्रा

"महाराज! मलाई कुनै श्रीसम्पत्ति चाहिन्न । मलाई त्यस्ते बरदान विनुहोस् जस्तो गर्वा मैले बुद्ध सहित पाँचशय मिक्षुसङ्खलाई नित्य मोजन प्रदान गर्न सक्ै। मधर्म सुन्न चाहन्छ।" "हुन्छ" भनी राजा बुद्धकहाँ गई "मन्ते ! बुद्ध सहित पाँचशय मिश्नुहरूको साथ निम्तो स्वीकार गर्नुहोस् । श्यामावती मगवान् सहित मिश्नुसङ्घलाई नित्य भोजन गराई धर्म श्रवण गर्न चाहन्छिन्" भनी विन्ति गर्दा भगवान्ले भन्नुभयो "महाराज! नित्य एकं ठाउँमा जान सिकन्न । अरू महाजनहरूले पनि प्रतीक्षा गर्छन्।"

"भन्ते ! त्यसोभए कुनै भिक्षुलाई आज्ञा दिनुहोस् ।"

भगवान्ले स्रानन्दलाई आज्ञा दिनुभयो । स्रानन्द स्थविर पाँचशय भिक्षुहरूका साथ रोजाना श्यामावतीकहाँ भोजन गर्न थाले ।

उता मागण्डियको मनमा सारै डाहा हुन थाल्यो र सोचन थालिन् "मैले जे कुरा सोच्छ ठीक उसको विपरीत मात्र हुन्छ । अब के गर्ने होला !" यसरी सोचेर उनले फेरि यस्ती सोचिन्- "अब मैले जानेको छ" भनी राजा उदचानमा ऋीडाको लागि गइरहेको मौका पारी आपनो काकालाई बोलाउन पठाई ''श्यामावतीको प्रासादको ठाउँ ठाउँमा तेलमा भिजाएका कपडा बेरी उनीहरू सबैलाई एउटै कोठामा राखी प्रासादमा आगो लगाइ देऊ" भनी भनिन्। उनले प्रासादको लद्वाहरूमा तेलको कपडा बेरदे गए। श्याम।वतीका स्त्रीहरू आएर "मामा! के गरिरहनु भएको ?" भनी सोध्दा "घर बिलयो पार्न राजाले आज्ञा दिन भएको छ । तिमीहरू आपनी कोठामा बसिरहन" भनी सबैलाई एउट कोठामा राखी बाहिरबाट ताल्चा मारी माथिदेखि आगो लगाउँदै तल करे । घर जलिरहेको देखेर एयामावतीले सबैलाई अते सखीहो ! यो संसारमा हामीहरू यस्ती आगोमा कतिचोटि परिसक्यों होला । अतः कसैमाथि द्वेषमाव नराखी मैत्री चित्त राखी अप्रमत्त होऊ" भनी अति दिइन् । कोठाभित्र बसी उनीहरूले "वेदनापरिग्रह" भन्ने ध्यानमा चित्त राखी कसैले द्वितीय र कतेले तृतीय फल प्राप्त गरे। भिक्षाटन्बाट फिक्रिरहेका भिक्षुहरूले यो देखेर भगवान्कहाँ गई "भन्ते! श्यामावती सहित उनका पाँचशय स्त्रीहरू आगोमा परेर परलोक भए। उनीहरूको के गित भयो होला?" भनी सोध्दा भगवान्ले "भिक्षहों! उनीहरूको मरण विफल भएको छैंन उनीहरू मध्ये केहीले द्वितीय र केहीले तृतीय फल प्राप्त गरेका छन्। भिक्षहों! संसारमा घुनि रहेंदा मानिसहरू सँधै अप्रमत्त भई पुण्य मात्र गर्देनन्। प्रमत्त भई पाप कर्म पनि गर्छन्। त्यसँले संसारमा कहिले मुख र कहिले दुःख हुन्छ्ये भनी धर्मा पदेश गर्नुभयो।

"श्यामावतीको प्रासादमा आगो लाग्यो" मन्ने खबर सुनेर दोंडर आउँदा पनि राजाले कोही बचेको फेला पानं सकेनन् । आगो निभाउन लगाई मनमा सारै दुःखी भई अमात्यहरू भेला गराई श्यामा-वर्तीको गुण छल छल सम्छी "यो काम कसले गन्यो होला ?" भन्ने विचार गरी "अवश्य पनि मागण्डियले गराएकी हुनुपर्छ" भन्ने ठानी "अब यसलाई तर्ताएर वा हण्काएर सोध्दा यसले भन्ने छैन । विस्तारे-सँग उपाय गरेर सोधेमा मात्र भन्नेछें" भन्ने विचार गरी राजाले अमात्यहरूलाई यस्तो मने— "अघि अघि म आशंकित र परिशंकित भई बस्दथें। अब बल्ल मैले शान्ति पाएँ। अब उप्रान्त म शान्तिपूर्वक बस्न सक्ने छु।"

अनि भेला भइरहेका अमात्यहरूले "महाराज! कसले यस्तो गरेको होला त?" भनी सोध्दा राजाले "म माथि ठूलो स्नेह गर्ने मध्ये कसले गन्यो होला" भनी भने । अनि उहीं बिसरहेकी मागण्डियले "महाराज! यस्तो काम अरू कसले गनं सक्ला र! तपाइँप्रति भएको ठूलो स्नेहको कारणले आफ्नो काकालाई बोलाई मैले यसो गर्न लगाएकी हुँ" भनी फुर्तिसाथ भनिन् । राजाले "म तिमीदेखि सारं प्रसन्न छु। रानी! म तिमीलाई वर दिन चाहन्छु । तिम्ना ज्ञातिबन्धुहरूलाई

बोलाऊ" भनी भनेपछि मागण्डियले "राजा म देखेर बडो प्रसन्न भएका छन्, मलाई वरदान दिने भएका छन्, अतः तिमीहरू तुरून्ते आऊ" भनी खबर पठाइन्। राजाले आएका आएकाहरूलाई सम्मान गराए। यो देखेर नाताकुट्मब नहुनेले पनि घुस खबाई नाता कुट्मब भन्न लगाई आए। अनि राजाले उनीहरू सबैलाई समात्न लगाई राजप्रांगणमा राखी अति कूरताका साथ सबैलाई आगो लगाई हत्या गरे। म।गण्डियलाई चाहि उनैको मासु काटि काटी तेलमा पकाई उनैलाई खबाई खबाई मारे।

एकदिन भिक्षुहरूको बीच कुरा चल्यो "श्यामावती सहित उनका पाँचशय स्त्रीहरू आगोमा परेर मरे । मागण्डिय तेलको कराइमा पाकेर नै मरिन् । यिनीहरूमध्ये कसलाई मरेको र कसलाई जिउँदो मन्ने होला?" यसै बीच त्यहाँ शास्ता आइपुन्तु भयो र के कुरा भइरहेको थियो भनी सोध्नु भएपछि भिक्षुहरूले सो कुरा बताए । मगवान्ने "भिक्षुहो! जो प्रमादी भएर बस्छ उ शय वर्ष बाँचे पनि मरेको समान नै ठहर्छ । जो अप्रमादी भई बस्छ उ मरे पनि वाँचिरहेको समान हुन्छ । मागण्डिय बाँचेर बसेता पनि मरेको जस्तै हो र श्यामावती सहित पाँचशय स्त्रीहरू मरेता पनि बाँचि नै रहेकै समान् हुन्" भनी भन्नु हुँदै यो गाथा भन्नुभयो—

- २१. "ग्रप्पमादो ग्रमतपदं, पमादो मच्चुनो पदं । ग्रप्पमत्ता न मीयन्ति, ये पमता यथा मता ॥
- २२. "एतं विसेसतो ज्ञात्वा, ग्रप्पमादिम्ह पण्डिता। ग्रप्पमादे पमोदिन्त, ग्ररियानं गोचरे रता।।
- २३. "ते झायिनो साततिका, निच्चं दल्हपरक्कमा। फुसन्ति धीरा निब्बानं, योगक्खेमं अनुत्तरं।।"

श्चर्य-

२१-- "अप्रमाद अमृतको बाटो हो र प्रभाद मृत्युको बाटो हो।
प्रमादीहरू मर्ने कें अप्रमादीहरू मर्देनन्।

२२- "आर्यपथमा नियुक्त हुने पण्डितहरूके अप्रमादमा भएको जुन विशेषता हो त्यसैलाई देखेर अप्रमादी हुनमा नै विशेष ध्यान दिन्छन्।

२३- "धंर्य राख्न सक्ने ध्यानीहरूले आफ्नो वीर्यलाई बढाई ध्यानको सहायताले जन्म रहित निर्वाणपद र अनुत्तर योगक्षेम प्राप्ति गर्छन् ।"

कुम्भघोषक-२

('उट्टानवतो सतिमतो' भन्ने गाथाको कथा)

"उट्टानवतो सितमतो..." भन्ने यो गाथा वेणुवनमा बिसरहनुभएका शास्ताले कुम्भघोषकको कारणमा बताउनु मएको हो ।

राजगृह नगरमा र राजगृह श्रेष्ठीको घरमा अहिवातक रोग लाग्यो। यो रोग लाग्दा अन्य प्राणीहरूदेखि लिएर घरका मानिसहरू समेत मर्छन्। घरको भित्ता फोरी जानेको ज्यान बच्छ। अनि सो घरको राजगृह श्रेष्ठीलाई रोग लाग्यो। उनका छोरा अगांडि बसिरहेका थए। श्रेष्ठीले छोरालाई भने "बाबु! यो रोग लाग्दा घरको भित्ता कोरी जो निस्कन्छ उसको ज्यान बच्छ। अतः हामीहरूको वास्ता नगरी भित्ता फोरी त्यहाँबाट निस्की आपनो ज्यान बचाऊ। पछि आएर मिले फलाना ठाउँमा गांडिराखेको चालिसकोटी धन लिई आपनो तीविका गर।" उनी त्यस्तै गरी पहाडितर गएर बसे। बान्हवर्ष पछि नी राजगृह नगरमा फर्केर आई गांडिराखेको ठाउँमा गई हेर्दा धन रक्षित नै देखे। बालक अवस्थामै उनी बाहिर गएको हुँदा अहिले ठूलो इसकेका उनलाई चिन्ने कोही थिएनन्। अतः उनले विचार गरे "यदि ने गांडेको धन दिकेर ल्याएँ भने मानिसहरूले मलाई दुःखदिन पनि कछन् र समात्न पनि सक्छन्। बरू कुनै ज्यालादारी काम गरेर बस्नु श होला।" यित विचार गरेर काम खोजदै जाँदा एक ज्यामीकहाँ

'मानिसहरूलाई बिहाने उठाउने' काम पाएर भात-ज्याला लिएर सो काम गर्न थाले । उनलाई बस्ने एक ठाउँ दियो । उनी दिन दिने सबेरें उठी ''दाजु भाइ, दिदी बहिनीहो ! बेला भयो उठ्नुहोस् । आ-आपना काममाजानुहोस्, गाडामा गोरहरू बाँध्नुहोस्, हात्ती, घोडा र पशुहरूको निमित्त घाँस काट्न जानुहोस् । यागु भात पकाउनुहोस्'' भन्दे घुम्न थाले ।

एक दिन उनी कराएको आवाज विम्बसार राजाले सुनी
"यो त महाधनी पुरुवको आवाज हो" मनी मन्दा त्यहाँ बसेकी परि
चारीकाले "राजाले जे पायो त्यो मन्तुहुन्न" मनी एकजना मानिसला
"त्यो मानिसलाई हेरेर आऊ" भनी पठाई । उ गएर आई "उ त एव
दिरद्र मानिस हो" भनी भन्यो । भोलिपल्ट पनि उनको आवाज सुन
राजाले त्यस्तै भने । सो परिचारीकाले त्यो दिन पनि मानिस पठा
हेर्न पठाउँदा "एक दिरद्र" मन्ते सुनेर राजालाई सो कुरा बताई
राजाले चाहि विश्वास गरेनन् । "राजाले त्यसै भनेको अवश्य परि
होओइन होलान्, यसमा केही रहस्य हुनुपर्छ" भनी ठानी उस
राजालाई बिन्तिगरी "यदि सरकारबाट एकहजार कार्षापण पाए यसक
सबै कुरा पत्ता लगाई त्यो धन सरकारमा टकचाउने छु" भनी भन्य
राजाले उसलाई एकहजार कार्षापण दिए।

उ आपनी छोरीलाई लिएर मैला लुगाहरू लगाई कुनं बदुः जस्तो देखिने गरी ज्यामीहरू बस्ते सडकमा गई एक घरमा पर "खामा! तपाइँकहाँ एक दुइ दिन बास बस्ते छोँ" भनी भन्दा उस "यहाँ ठाउँ छैन, पल्लो घरमा कुम्भघोषकको डेरामा ठाउँ खाली स्यहाँ गएर बस" भनी भनेपछि छोरीसंग उ त्यहाँ गई "हे स्वामी हामीहरू परदेशी होँ, आज एकरात तपाइँकहाँ बासबसी मोलि बिह सबेर जानेछोँ" भनी भने। उनले "यहाँ ठाउँ छैन" भनी बार ब

[PEP]

कुम्मयोवक-२

इन्हें । फिल ऐसि एसिए एसिए एसिए एसिए एसिए हिन नुष्रीहै। महा है। मही सार किया समी आफ सुरने ठाउँ विश्व । माही किया है। -हुद्दारु" । किस किस "रुई द्वाउ किस किस कु की मीम हालड़ाइ सिनी । ११ कि., ड्रेगल ड्रेगल क्या के प्रति क्षेत्र हो । स्वार्त । भव यस वस्त हो । मर्गा नीम निम नीक ड्रालक ड्राडक डिकार के डिकार के ! किए मि र्हामाध किरिक नीष । लाथ मधारक इनम "फिनीरी।ए किसप किंग्रु नीमती मीर किएम एडरोछ एउटए" मीछ । मेछ ।मइ मू रर्फ किउह कप् किए डि.हू रिर्ड हैंस कािएडी एउड़े किए । एड़ीडीक हैंस केल छि।उ किकि रिर्व हाम 15वराष्ट्र देह मड़ी कुए हा रिहम तिस निम "हिन्द्रनाम हैनाम लीग । इन्सिन, क्लिक्, क्लिक साह या मान्द्रमा, नहत्ते मधी उनी कराएपछि "के गत, स्वामी । टोलका केरा-मीप एडीछ 135ए क्एम रिम उपाछ जड़ीमही" मीस । फिन्प रिडाछ अधिकाति विश्वामा बस्दा लक्केर भुद्दमा धूने जस्तो गरी खरिया किर्मिक एपडी । एडी लींडकू डिक रिगमीक लीक रिर्ड किए। किष्ट किए कर के कर है कि एक किए "। कि किए कि किए कि विक अहामाइ ! मिलाइन ई" मिल होत मिलहिम्ह । ग्राम्ब देशमान रुगामम उनोहरूले त्यसे रात र भ्रोलिपल्ट बिहान पीन मधुर खाना

बाली। ''छोरी! किन रोएकी?'' मनी उसकी आमाले सोधेपिंड उसले ''यस्तो मयो'' मनी मन्दा ''हुनदेऊ, तिमीलाई पनि एउटा पुरुष बाहिन्ध्यो उनलाई पनि एउटी केटी चाहिन्ध्यो'' मनी आमा चाहिले मनी। त्यसपछि उनलाई ज्वांद बनाई मिलेर बसे।

केही दिनपछि सो परिचारीकाले राजालाई खबर पठाई "महाराज! कामदारहरूको टोलमा एक उस्तवको घोषणा गराउनु-होस्। जसको घरमा उस्तव मनाइँदैन उसलाई राजदण्ड लाग्नेछ।" राजाले त्यस्तै गराए । अनि उनकी सामुले भनी "ज्वांइ! कामदारहरूको टोलमा राजाका अनुसार उत्सव गर्नु पर्ने भयो। अब के गर्ने?"

"आमा! ज्यालादारी काम गरेर जीविका गरेको छु। कहाँबाट मैले पैसा स्याउने।"

"ज्यां ! गृहस्थी मद बस्नेले ऋणकाटेर भए पनि राजाकी आसालाई पालन गर्नुपर्छ । जाऊ जहाँबाट भएपनि एक हुइ कार्यापण ऋण लिएर आऊ । ऋण मनेको पछि तिनं सकिने छ ।"

अनि कराउँ दे चालिसकोटी धन गाडेको ठाउँबाट एउट कार्षापण स्थाए। उसले त्यो कार्षापण खर्चगरी उत्सव मनाई । के किही दिनपछि राजाकहाँ त्यस्तं खबर पठाई । राजाले पनि "उत्सव नगर्नेलाई यति जरिवाना हुनेछ" मनी घोषणा गराए। उसले उनला किर अघि जस्तं मनी। उनी गएर यस पटक तीनवटा कार्षापण लिए आए। उसले ती पनि राजालाई दिएर "अब चाहि यो पुरुषला बोलाउन पठाउनुहोस्" मनी खबर पठाई। मानिसहरू आएर उनला अतिमीलाई राजाबाट बोलावटमएको छ"मनीमन्दा उनी डराउँद "मल राजाले चिन्दैनन्, म जाभ्र" मनी मने। बोलाउँदा नमानेपछि पुरुषहरू

हात खुट्टा समाती बलात्कार गर्न थाले । अनि सो स्त्रीले राजपुरुषहरू-लाई "मेरो ज्वांइलाई किन जबरजस्ती गरेको भनी हष्काई ज्वांइ चाहिलाई "ज्वाइ आऊ, तिमीलाई हात हाल्नेलाई राजाकहाँ जाहेर गरी दण्ड गराउनेष्ठु" भन्दै उ पनि घरबाट निस्की । मानिसहरूले उनलाई दरबारमा लिएर गए । उ चाहि उनीहरूभन्दा अगांडि नै दरबारमा गर्द भेष बदली राजासँगं बिसरही । राजपुरुषहरूले उनलाई राजाकहाँ पुन्याए । राजालाई अभिवादन गरी उनी उभिइरहे । राजाले "तिमी कुम्भघोषकह्नौं" भनी सोधे ।

"महाराज! हो।"

"किन तिमी महाधन सम्पत्ति छाडेर दुःख देखाई बसेका ह्वौ?"
"महाराज । ज्यालादारी कामगरी जीविका गर्ने मैले कहाँबाट धन पाउनु ?"

"यस्तो नभन, किन हामीलाई छकाउँछी ?"

"महाराज ! मसँग धन छैन, सरकारलाई मैले छकाएको छैन।"

अनि राजाले ती कार्षापणहरू देखाउँ वै "यी कार्षापणहरू कसका हुन् त?" भनी सोध्दा देखने वित्तिकै पहिचानी "अहो कसरी यी कार्षापणहरू यहाँ पुग्यो" भन्दै यता उता हेर्दा ती दुवै आमा खोरीलाई देखी "अहो ! यिनीहरूलाई राजाले पठाएका रहेछन्" भनी चालपाए।

अनि राजाले फेरि सोधे ''हे पुरुष! भन, किन यसरी कुरा चुकाइरहेको।''

"महाराज ! मलाई भरोसा दिने कोही छैन ।"
"म जस्ताको भरोसा लिनु हुन्न ?"

"महाराज ! यदि राजाले भरोसा दिनु हुन्छ भने मेरो कल्याण हुनेछ ।"

"म तिमीलाई मरोसा दिनेछु, भन तिमीसँग कित धन छ ?"
"महाराज ! चालीसकोटी छ।"

अनि राजाले त्यो धन राज प्रांगणमा युपानं लगाई महाजनहरू एकत्रित पारी "यो नगरमा यितका धन हुने अरू कोही छ के ?" भनी सोध्दा "छैन" भन्ने कुरा मुनेपिछ "त्यसो भए यो धनको मालिकलाई के गर्नु पर्ला ?" भनी सोध्दा "महासम्मान" गर्नुपर्छ भनी भनेपिछ उनलाई श्रेड्ठीपद दिई सो केटी पनि उनैलाई दिए। अनि उनलाई लिएर भगवान्कहाँ गई राजाले भने "भन्ते! मैले यो जस्तो धैर्यवान् पुरुष कहिल्यै देखेको थिइन। जो यितका धन भएर पनि कित पनि अभिमान नगरी धैर्यलिई कुपण जस्तै भई बस्न सक्ने। मैले यस्तो उपायद्वारा उनलाई श्रेड्ठीपद दिएँ" भनी बिन्तिगरे।

यो सुनेर शास्ताले "महाराज! यसरी जीविका गर्नेलाई धार्मिक जीविका मन्न सिकन्छ। चोरी आदि काम गर्नेलाई इहलोकमा पिन दुः ख हुन्छ परलोकमा पिन त्यस्ता कर्मद्वारा सुखदिन सक्दैन। धन पिरहानी हुँदा खेतीको काम अथवा ज्यालादारी कामद्वारा जीविका गर्नु नै धार्मिक जीविका हो भनी भन्न सिकन्छ। यस प्रकार वीर्य सम्पन्न हुने, होस् राखन सक्ने, काय वाक्द्वारा शुद्ध काम गर्ने, बुद्धि पुन्याई संयमतापूर्वक जीविका गर्नेको यश बद्दछ" भन्नुहुँदै यो गाथा भन्नुभयो—

२४. "उट्टानवतो सतिमतो, सुचिकम्मस्स निसम्मकारिनो । सञ्जातस्स च धम्मजीविनो, ग्रप्पमत्तस्स यसोभि बड्ढित ॥" ग्रर्थ-

२४- "जो स्मृतिवान् भई उद्योग गर्छ, संयमपूर्वक मुकायं गर्छ र अप्रमादी भई धार्मिक काम गर्छ यसरी जीवन विताउने व्यक्तिको यश बढ्छ।"

चूलपन्थक-३

('उट्टानेनप्पमादेन' भन्ने गाथाको कथा)

"उट्टानेनप्पमादेन..." भन्ने यो गाथा वेणुवनमा बिसरहनु भएका शास्ताले चूलपन्थक स्थविरको कारणमा बताउनु भएको हो ।

राजगृह नगरको एक धनपितकी छोरीलाई सात तले घरमा
राखिएको थियो । यौवन अवस्थाले मत्तभइकी उ आपने नोकरसँग बिग्री
"आमा बाबुले थाहापाएको खण्डमा मलाई टुका टुका गर्नेछन्" भन्ने
ठानी उनीहरू दुवे जना मागेर विदेशितर गए । उनीहरू कुनै एक
ठाउँमा गएर बिसरहेको बेलामा स्त्री गर्भिणी भई । पछि मुक्तेरी हुन
लाने बेलामा स्त्रीले "हे पुरुष ! बिरानो ठाउँमा बालक जन्माउन पर्वा
हामी दुवेलाई कष्ट हुन सक्छ । अतः घरमा जाऔं" भन्दा डराएर
उसले "आज भोलि" गर्दे दिन काट्न थाल्यो । उ जान नचाहेको कुरा
बुक्ती एक दिन आपनो पुरुष बाहिर गइरहेको मौकामा छिमेकीहरूलाई
"माइती जानेछु" भनी स्त्री घरबाट निस्केर गई।

पुरुष घरमा आइपुग्दा उसलाई नदेखी यता उता सोध्दा माइतीमा गई भन्ने कुरा थाहापाए पछि उ दौडेर गयो र बीच बाटामा उसलाई भेट्टायो । उसले बाटमा छोरा जन्माई । "अब के गड्याँ ?" मनी सोध्दा "जुन कामको लागि घर जाँद थिएँ सो काम यहीं सिद्धिएपछि अब केलाई जाने" भन्दै दुवै जना फर्केर आए । बाटामा (=पन्थे) जन्मेको हुनाले पुत्रलाई 'पन्थक' मन्ने नाम राखे । केही महीना पछि फेरि उ गिभणी भई र प्रसव समय आइपुग्दा अघि जस्तै आफ्नो पुरुषलाई भनी । पुरुषले पनि अघि जस्ते आलटाल गर्दे दिन बिताउन थाले पछि पहिले जस्तै स्त्री माइतीतिर लागेर गई । पुरुष घरमा आउँदा उ गएकी खवर मुनेर पछि दोड्दै गयो र उसले बीच बाटामा भेट्टायो । उसले पनि अघि जस्तै बीच बाटामै पुत्र जन्माई । अति दुबैजना घरफकी अघि जन्मेकोलाई 'महापन्थक' भनी नाम राखे । ठूला भएपछि त्यसठाउँका बालकहरूले "बाजे, बज्ये, कान्छा बा" आदि मनी भनिरहेको सुनेर आमाकहाँ आई "आमा! आमा! यहाँ हामीहरूका नाता कुटुम्ब कोही छंनन् कि क्या हो ? हाम्रा बाजे बज्येहरू छैनन् ?" भनी सोध्दा आमा चाहिले "बाबुहो ! यहाँ तिस्रा कोही नाता कुटुम्बहरू छनन् । राजगृह नगरमा "धनश्रेष्ठी" भन्ने तिम्रा बाजे छन् र धेरै नाता कुट्म्बहरू पनि छन्' भनी भनी । अनि बालकहरूले "त्यसोभए त्यहाँ किन नजानुभएको त?" भनीसोध्दा उसले नगएको कारण नवताई पति चाहिलाई यसो भनी "यो केटाहरू बाजे बज्येहरूकहाँ जान क्रगडा गर्छन् । के आसाबाबुहरूले हाम्रो सासु काटेर खान्छन् र जाओं बालकहरूलाई उनीहरूका बाजेहरूकहाँ लैजाओं" भनी भन्दा पति चाहिले भन्यो "म त उनीहरूको अगाडि जान सक्दिन। तर केटाहरूलाई लैजाने छु।" यति भनी केटाहरूलाई लिएर दुबै जना राजगृह नगरमा गई एक ठाउँमा बसे । अनि उनीहरूले "बुइजना बालकहरू लिएर हामीहरू आएका छों" भनी आमाबाबुकहाँ खबर पठाए । उनीहरूले "तिमीहरूलाई हामी हेर्न सक्दैनौं । यति धन लिएर क्षाफुलाई सुविधा हुने ठाउँमा गएर जीविका गर । दुइ बालकचाहि हामीकहाँ पठाऊ" भनी दूत पठाए । आएको दूतको हातमा बालकहरू जिम्मा दिई उसले दिएको धन लिएर उनीहरू फर्के । बालकहरू बाजे बज्येको घरमा बस्नथाले । चूलपन्थक स्यानै भएको हुनाले महापन्थक

चाहि बाजे बज्येहरूसँग बरोबर शास्ताकहाँ गएर धर्मोपदेश सुन्नजान्थे। सबैं कैं शास्ताको धर्मोपदेश सुनेर महापत्थकको मनमा एक दिन प्रवित्त हुने इच्छा भएर बाजे बज्येहरूलाई भने "यदि मलाई वचन दिनुहुन्छ भने म प्रवित्त हुन चाहन्छु।"

"राम्रो हो, अरूहरू प्रम्नजित हुनुभन्दा हाम्रो निमित्त तिमी प्रविज्ञत हुनु गर्वको कुरा हो । सक्छो भने प्रविज्ञत होऊ ।"

यति भनी बालकहरूलाई लिएर उनीहरू शास्ताकहाँ गए। शास्ताले "गृहपति ! केटा लिएर आयौ नि ?" भनी सोध्नु हुँदा उनीहरूले "मन्ते ! हो, यो केटा प्रविजत हुन चाहन्छ" भनी निवेदन गरे। शास्ताले एक पिण्डपाटिक भिक्षलाई मनेर प्रवृज्ञित गर्न लगाउनु भयो । प्रव्रजित भएपछि उनले धेरै बुद्धवचनहरू अध्ययन गरे । उमेर पुगेपछि उपसम्पदा भए र होस् राखी राम्नरी ध्यान गरेपछि अरहत्व पनि प्राप्त गरे । अरहत् भएर ध्यान सुखमा बिसरहेको महापन्थ कको मनमा "यस्तो विमुक्तिमुख चलपन्थकलाई पनि दिन् प-यो" भन्ने विचार गरी एक दिन बाजेहरूकहाँ गई "महासेठ ! यदि वचन दिन्छौ भने चूलपन्थकलाई पनि प्रव्रजित गराउन चाहन्छु" भनी भन्दा उनीहरूले पनि "हुन्छ गर्नुहोस्" भनी भने । यी श्रेष्ठी उच्च कुलीनका थिए। "यी कसका छोराहरू हुन्?" भनी सोध्दा "भागेर गएकी छोरीका हुन्" भनी भन्न पर्दा उनीहरूलाई लाज हुन्थ्यो । त्यसैले उनीहरूले सहजैसंग प्रविजत हुने वचन दिएका हुन् । स्थविरले चलपन्थकलाई प्रविजत गराई शीलमा प्रतिष्ठित गराए । उनीचाहि पढ्न सक्दैनथे।

भिक्षाटन् मात्र गर्ने धुतङ्गशील पालन गर्नेलाई 'पिण्डपाटिक' भनिएको हो ।

"पदुमं यथा कोकनदं सुगन्धं" भन्ने चार पदको एउटा
गाया पनि चार महिनासम्ममा कण्ठस्थ पानं सकेको थिएन । माथिरलो
पद कण्ठस्थ गरी तल्लो पद कण्ठस्थ गर्दा माथिरलो पद बिस्निन्थे ।
यसरी एउटा गाथा पद्दा पद्दे चार महीना बित्यो । अनि उनलाई
"तिमीले एउटा गाथा त चार महीनासम्ममा पद्नसकेनी भने प्रदक्तिको
काम कहिले पुरा गर्न सकौला" भनी महापन्थकले विहारबाट
निकालि दिए । उनी भने प्रवज्याको स्नेहले गर्दा घर फर्कन
वाहन्नथे ।

त्यस समय महापन्थक स्थविर भल देशक भएका थिए।
अति जीव क वंग्र आएर "भन्ते! अहिले यहाँ कित भिक्षुहरू छन्?"
अती सोग्रा "पाँचशय" भन्ते सुनेर "भन्ते! त्यसो भए यो पाँचशय
भिभ्रहरू सहित बुद्ध नाई भोलिको निम्ति निन्तो स्वोकार गर्नुहोस्'
भनी प्रार्थना गरे। मह।पन्थक स्थविरले "उपासक! यो चूलपन्थक
बुद्धशासनको लागि अयोग्य हुँदा उनी एक जना छाडी अरूको निमित्त
स्वीकार गर्छु" भनी भने। चूलपन्थकको मनमा "मेरो दाइको मनमा
म प्रति विश्वास रहेनछ। यस्तो अवस्थामा किन यहाँ बसिरहने, चीवर
छाडेर गृहस्थी भएर जानुपन्थो" भन्ने विचार गरी भोलिपल्ट बिहान
संबेर चीवर छोड्ने विचारले विहारबाट निस्के।

त्यस दिनको बिहान सबेरै ध्यानदृष्टिद्वारा लोकमा हैर्दा चूलपन्थकको कुरा देख्नु भई उनी जाने बाटोको छेउमा गई भगवान् बुद्ध बन्तुभयो । चूलपन्थक विहान सबेरै विहारबाट निस्किरहेका बेलामा बुद्धलाई देखेर वहाँकहाँ गई वन्दनागरी उभिएर बसे । अनि

भिक्षुहरूका निमित्त निम्तो स्वीकार गर्ने र निम्तोमा पठाउने काम गर्नेलाई "भत्त देशक' भनिन्छ ।

शास्ताले "चूलपन्थक ! यसबेला कहाँ जाँदेखी ?" भनी सोधेपछि उनले आफ्नो मनको कुरा बताए। शास्ताले "चूलपन्थक! तिस्रो प्रवज्या मकहाँ पो भएको हो। दाइले विहारबाट निकालेपछि मकहाँ आउन पर्ने । अतः मकहाँ बसीला, घर फर्केर के गर्छी र ?" भन्दे उनको शीरमा चक्रांकित हातले मुम्सुम्याई चूलपन्थकलाई आफू बस्ने गन्धकुटीमा लगी एउटा शुद्ध र सफा रूमाल लिएर "रजोहरणं, रजोहरणं (- मैलो फाल्ने) भन्दं पूर्वतिर हेरी यहीं बसिरहन्'' भनी भोजनको समय भएपछि तथागत भिक्षहरूको साथ जीवकको घरमा जानुभयो । चूलपन्थक "रजोहरणं, रजोहरणं" भनी रूमाल परिमार्जन गरी बसे । यसरी परिमार्जन गरिरहेको बेलामा हातको पिसनाले गर्दा हमाल मैलियो । अनि उनले सोच्न थाले "यो हमाल भरखर अघि कति सका सुग्धर थियो । अहिले हात पुछ्दा पुछ्दै मैलो भएर आयो। यस शरीरको कारणले गर्दा पहिलेको शुद्धपन हटेर मैलो भयो। यो संस्कार अनित्य रहेछ" भन्दै अनित्य दुः खको स्मरण गरी विपश्यना ध्यान बढाउन थाले । उनले विपश्यनामा चित्त लगाएको थाहा पाएर शास्ताले "चुलपन्थक! तिमीले रूमाल मात्र मैलो भयो मनी नठान । रागरूपी आदि मैलाहरू तिस्रो अभ्यन्तरमा धेरं छन्। तिनीहरूलाई सफा पार" भनी उनले देख्ने गरी अगाडि उमिएको जस्तै देखाई यो गाथा भन्न भयो --

> "रागो रजो न च पन रेणु वुच्चिति, रागस्सेतं ग्रधिवचनं रजो' ति । एतं रजं विष्पजिहत्व भिक्खवो, विहरन्ति ते विगतरजस्स सासने ॥ "दोसो रजो न च पन रेणु वुच्चिति, दोसस्सेतं ग्रधिवचनं रजो' ति ।

एतं रजं विष्पजहित्व भिक्खवो, विहरन्ति ते विगतरजस्स सासने ।। "मोहो रजो न च पन रेणु वुच्चित, मोहस्सेतं ग्रधिवचनं रजो' ति । एतं रजं विष्पजहित्व भिक्खवो, विहरन्ति ते विगतरजस्स सासने ।"

ग्रर्थ-

"रागलाई पनि रज (= मैलो) भनिन्छ । धूलोलाई मात्र होइन । यही मैलोलाई सफापारी भिक्षुहरू निर्मल बुद्धशासनमा बस्छन् ।

"द्वेषलाई पिन रज भनिन्छ । धूलोलाई मात्र होइन । यही मैलोलाई सफापारी भिक्षुहरू निर्मल बुद्धशासनमा बस्छन्।

"मोहलाई पनि रज भनिन्छ । धूलोलाई मात्र होइन । यही मैनोलाई सफापारी भिक्षुहरू निर्मल बुद्धशासनमा बस्छन् ।"

गाथाको अवशानमा चूलपन्थकले प्रतिसम्भिदाज्ञान सहित अरहत्व प्राप्त गरे। प्रतिसम्भिदाज्ञानको साथ साथै तीनै पीटकको ज्ञान पनि भयो।

उता जीवकले भगवान्लाई दक्षिणोदक^१ अर्पण गरे । शास्ताले "जीवक ! विहारमा भिक्षुहरू बाँकी छन् होइन ?" भन्दै हातले भिक्षापात्र ढावनु भयो । महापन्थकले "भन्ते ! विहारमा भिक्षुहरू

भोजन दानको समयमा सर्वप्रथम अपित ग्रारिने पानीलाई
 'दक्षिणोदक' भिनन्छ ।

छैनन्" भनी भने । शास्ताले "जीवक ! विहारमा भिक्षहरू छन्" भने भन्तु भयो । अनि जीवकले 'हे भणे ! त्यसोभए जाऊ र विहारम भिक्षुहरू छन् वा छनन् चाँडे हेरेर आऊ" भनी एक पुरुषलाई पठाए त्यतिबेर चूलपन्थकले "विहारमा भिक्षहरू छंनन् भनी मेरा दाइ भन्दखन् । विहारमा भिक्षहरू भएको देखाउनु पन्यो'' भन्ने विचार गरी विहारको आस्रवनभरी केही चीवर सिइरहेका, केही चीवर रंगाइरहेका र केहीले चीवर काटिरहेका आदि गरी सारा विहारको आम्रवन भिक्षुहरूले भरिदिनुमयो। हेर्न आएको पुष्यले विहारमरी मिक्षुहरू देखी फर्केर गई "आर्य ! विहार भरी भिक्षुहरू छन्" भनी भन्यो । शास्ताले सो पुरुवलाई मन्तुमयो "विहारमा गएर शास्ताले चूलपन्थक भन्नेलाई बोलाउनु भएको छ" भन । भने अनुसार उ गएर भन्दा "म जूलपन्थक हैं। म चूलपन्थक हैं" मनी सबेले भने। उ फर्की "सबेले चूलपन्थक मन्दछन्" भनी भगवान्लाई बिन्ति गर्दा "जसले सर्वभन्दा पहिले म चुलपन्थक हुँ मनी मन्नेछ उनको हात समात । बाँकी सबै अन्तरधान हुनेखन्" भनी भगवान्ते अन्तुभयो । उ गएर त्यस्तै गन्यो । स्थविर उसँगै आए। भोजन सिद्धिएपछि मगवान्ते जीवकलाई भन्नुभयो-"जीवक ! चूलपन्थकको पात्र लेऊ । उनले भुक्तानुमोदन गर्नेछन् ।" जीवकले त्यस्ते गरे । सिंह जस्तै गाजिदै त्रिपिटक मथन गरी स्थविरले अनुमोदन गरे।

एक दिन धर्म समामा कुरा चल्यो ''चूलपन्थकले बार महीनासम्ममा एउटा गावा पढ्न नसकेता पनि प्रयाशलाई नखाडो अन्तमा अरहत्व ने प्राप्त गरे।'' शास्ता आउनु भई ''मिक्षुहो ! के कुरा गर्दे बिसरहेका थियों ?'' भनी सोध्दा ''यो यो'' भनी निवेदन परेपछि ''सिक्षुहो ! बीर्यवान् भिक्षु मेरो शासनमा लोकोत्तर धर्मको स्वामी ने बन्दछ" भनी भन्नु भई यो गाथा भन्नुभयो —

२४. "उद्घानेनप्पमादेन, सञ्ज्ञामेन दमेन च। दीपं कियराथ मेधावी, यं स्रोधोनाभिकीरित ॥"

ग्रर्थ-

२४- "बुद्धिसानिले संयम र चित्तं दमनगरी अप्रमादी भएर बाढीले पनि हत्याउन नसक्ने टापु समान आफूलाई बनाउनु पर्छ।"

THE RESERVE OF THE PARTY OF THE

मूर्खकोडा-४

('पमादमनुयुञ्जन्ति' भन्ने गाथाको कथा)

"पमादमनुयुञ्जन्ति..." मन्ने यो गाथा जेतवनमा बसि-रहतु मएका शास्ताले अज्ञानी मूर्बहरूको नक्षत्र उत्सवको कारणमा बताउनु भएको हो।

एक समय श्रावस्तीमा नक्षत्र उत्सवको घोषणा गिरएको थियो। त्यस उत्सवमा मूर्ख अज्ञानीहरू शरीरमा खरानी र गोबर घसी हिड्छन्। आपना ज्ञातिवन्धुहरू वा श्रमणहरू देखे पनि उनीहरू लजाउन्नन्। देलो देलोमा बसेर असभ्य बोल्दछन्। असम्य बोलि सुन्न नसको आ-आपनो गच्छे अनुसार सुका बा एक मोहर मानिसहरूले विएर पठाउँछन्। पाएको पंसा लिएर उनीहरू जान्छन्। त्यस बखत श्रावस्तीमा पाँचकोटी जित आर्थ श्रावकहरू बस्वथे। उनीहरूले शास्ताकहाँ खबर पठाए— "भन्ते! भगवान् यो सप्ताहमरी भिक्षाटन् गनं बाहिर नित्कनु होस्। हामी विहारमे भोजन पुन्याइदिनेछों।" यित खबर पठांई बुद्ध सिहत सबै भिक्षुहरूको निमित्त भोजन पठाए। आफूहरू पनि घरबाट बाहिर नित्केनन्। अनि नक्षत्र उत्सव सिद्धिएपिष्क आठौं दिन भगवान् सिहत भिक्षु सङ्घलाई निन्तो गरी महादान दिएर एक छेउमा बसेका उनीहरूले "भन्ते! हामीले अति कष्टपूर्वक यो एक

फागुको घोषणा ।

हप्ता वितायों । अज्ञानी मूर्खहरूको असभ्य बोलि सुन्दा कानै फुट्ला जस्तो भयो । कोही कुनैसँग लजाउदैनन् । त्यसैले हामीले तपाइँलाई भिक्षाटन् गर्नबाट रोकेका ह्यों । हामी पिन घरबाट बाहिर निस्केनों" भनी भने । उनीहरूको कुरा सुनेर भगवान्ले "अज्ञानी मूर्खहरूको काम यस्तै हुन्छ । बुद्धिमानीहरूले चाहि धनलाई सुरक्षित गरी रक्षागर्ने जस्तो अप्रमादलाई रक्षागरी अमृतमहानिर्वाण सम्पत्ति प्राप्त गर्छन्" भनी सन्तुभई यो गाथा भन्तुभयो—

२६. "पमादमनुयुञ्जन्ति, बाला दुम्मेधिनो जना। अप्पमादञ्च मेधावी, धनं सेहुंव रक्खित ॥ २७. "मा पमादमनुयुञ्जेथ, मा कामरतिसन्थवं। अप्पमतो हि झायन्तो, पप्पोति विपुलं सुखं ॥"

ग्रर्थ-

२६- "मूर्खहरू प्रमादी हुन्छन् र पण्डितहरू सेठले धन रक्षा गरे हैं अप्रमादलाई रक्षा गर्छन्।

२७- "प्रमादी नहोऊ, काम विवयमा आसक्त नहोऊ र अप्रमादी मई ध्यानगऱ्यो भने विषुल सुख प्राप्त हुन्छ।"

महाकश्यप स्थविर-५

('पमादं अप्पमादेन' भन्ने गाथाको कथा)

''पमादं श्रप्पमादेन…'' भन्ने यो गाथा जेतवनमा बिसरह भएका बुद्धले महाकश्यप स्थविरको कारणमा बताउनु भएव हो ।

एक समय स्थिवर पिष्फिलि गुफामा बसेका थिए । एक वि राजगृहमा भिक्षाटन गरी भोजन सिकएपछि आलोक समाधि बढ़ संसारमा च्युत र उत्पन्न भइरहेका प्राणीहरूलाई विच्यचक्षुद्वारा है बिसरहेका थिए। जेतवनमा बिसरहनुभएका भगवान् भहाकश्य अहिले के गरिरहेका रहेछन् भन्नी ध्यानद्वारा विचार गरी हेवा कारण बुळनु भई 'कश्यप! प्राणीहरूको च्युति र उत्पत्तिको विषयल बुद्धज्ञानले पनि अन्त पाउन सिकन्न। आमाको पेटमा प्रतिसन्धि लिए आमाले थाहा नपाउने गरी च्युत भएका प्राणीहरूको गिन्ति छैनः। विषयलाई तिमीले जान सक्वंनौ। यो त केवल बुद्धको विषय हो भनी आमाष फैलाई बिसरहेको जस्तो देखाउनु भई भगवान् से यो गा सन्तु भयो।

यसको स्पिष्टिकरण लेखको बु. श्रा. भा-६ पृ. ७३ को पादिटपण् मा हेर्नु ।

२८. ''पमावं ग्रप्पमावेन, यवा नुवति पण्डितो । पञ्ञापासावमारुग्ह, ग्रसोको सोकिनिपजं । पब्बतद्वीव भुम्मद्वे, धीरो बाले ग्रवेक्खति ।''

ग्रर्थ-

२५- "जुन बखत पण्डितले प्रमादलाई अप्रमादले जिती आफू शोक र तापबाट रहित हुन्छ, त्यस बखत उसले प्रशाकणी उच्च प्रासाद-मा बसी शोक-सन्तप्त प्राशीहरूलाई पहाडको टुप्पोबाट पहाडमुनि बस्ने मानिसहरूलाई देखे कुँ देखदख् ।"

दुइ सहायक भिक्षुहरू-६

('अप्यमत्तो पमत्ते मु' भन्ने गाथाको कथा)

"ग्रप्पमत्तो पमत्ते सु..." मन्ते यो गाथा जेतवनमा बित-रहनुमएका शास्ताले दुइ सहायक भिक्षुहरूको कारणमा बताउनु भएको हो ।

उनीहरू शास्ताकहाँ बाट ध्यानको कुरा सिकेर जंगलमा गए।
तो मध्ये एकजना चाहि समयमे दाउराहरू त्याई आगोबाली तरुण श्रामणेरहरूसँग कुरागरी आगो तापी समय बिताउँथ्यो । अर्को चाहि अप्रमादी भई श्रमणधर्म गर्वे उसलाई भन्दछ 'आयुसो ! यसोगरी समय मिताऊ । प्रमादी हुनेहरूको लागि चार अपायहरू आपनो घर समान हुनेछन् । बुढलाई शाठ्यताद्वारा प्रसन्न गर्नसिकन्न ।" उसले त्यसको कुरा सुन्दैनथ्यो । अनि त्यसले सोच्यो कि — उ आजाकारी छैन । त्यसँबेला-देखि त्यसले उसलाई केही पिन नवताई अप्रमादपूर्वक आपनो श्रमणधर्म गर्नथाल्यो । अल्छी स्थिवरले प्रथम याममा आगो तापी अप्रमादी स्थिवर चंकमण गरी भित्र पस्ने बेलामा "तिमी बडो अल्छी रहेछों! सुत्नको लागि तिमी अरण्यमा आएका ह्वो ? बुद्धकहाँबाट कर्मस्थान प्रहणारी सुतेर श्रमणधर्म गर्न सम्छो ?" भनी भनेर आपनो कोठामा गई सुत्छ । अप्रमादी स्थिवर मध्यम याममा विश्राम गरी पश्चिम याममा श्रमणधर्म गर्छ । यसरी अप्रमाद भई बस्दा त्यसले चाँड नै अतिसम्भिदा ज्ञान सहित अरहत्व प्राप्त गन्यो । अल्छी स्थिवरले चाँड नै

प्रमादी मएर नै दिन बितायो । वर्षावास सिद्धिएपिछ शास्ताकहाँ गईं वन्दनागरी एक छेउमा बस्यो । शास्ताले उनीहरूसंग कुशलवार्ता गरी "भिन्नुहो ! अप्रमादी भई बस्यो के ? श्रमणधर्म पालन गरेर प्रवृत्याको परमार्थ पूरा गर्न सक्यो त ?" भनी सोध्दा पिहले प्रमादी स्थिवरले "यो के अप्रमादी भएर बस्थ्यो । गए देखि ने सुतेर दिनरात बितायो" भनी भन्यो । "तिमीले कसरी दिन बितायो त ?" भनी शास्ताले सोध्दा उसले "भन्ते ! मैले त रातको पिहलो याममा आगो तापी निवाइकने बसेर समय बिताएँ" भनी भन्यो । शास्ताले उसलाई "आफू प्रमादी भई समय बिताई अप्रमादीलाई प्रमादी भन्छों !" भनी भन्नुभयो । फेरि प्रमादको दोष र अप्रमादको गुण प्रकाश पादें "तिमी चाहि मेरो पुत्रको अगाडि बेग न मएको कमजोर घोडा जस्ते हो । यो भिक्षुचाहि तिस्रो अगाडि बेगसम्पन्न बलवान् घोडा जस्ते हो" भनी यो गाथा भन्नुभयो —

२६. ''ग्रप्पमत्तो पमत्ते सु, सुत्ते सु बहुजागरो । श्रवलस्संव सीघस्सो, हित्वा याति सुनेधसो ॥''

ग्रर्थ-

२९- ''प्रमादीहरूमा अप्रमादी, निद्रालुहरूमा अनिद्रालु र वलहोन घोडाहरूमा बलसम्पन्न घोडा अगाडि गए के बुद्धिहीन व्यक्तिहरू-मध्ये बुद्धिवान् व्यक्ति पूर्वगामी हुन्छ।''

शक देवराज-७

('अप्पमादेन मघवा' भन्ने गाथाको कथा)

"ग्रप्पमादेन मधवा" भन्ने यो गाया वैशालीको कूटागार-शालामा बस्नुभएका बुद्धले शक्कदेवेन्द्रराजको कारणमा महाली लिच्छवीलाई बताउनु भएको हो ।

वैशालीमा महाली मन्ने लिच्छवी बस्वथे। एक दिन उनले 'सक्कपञ्ह' सूत्रको कुरा सुनेका थिए। यो सूत्रको कुरा सुनेर उनको मनमा यस्तो लाग्यो— 'सम्यक्सम्बुद्धले शक्रको बडो बयान गर्नु मयो। वहांले शक्रलाई देखेर यस्तो भन्नु भएको हो कि अथवा नदेखिकनं भन्नु भएको। यो कुरा मगवान्सँग सोध्नुपऱ्यो।'' यित सीचि महाली लिच्छवी भगवान्कहां गएर वन्दनागरी एक छेउमा बसे। अनि उनले भगवान्सँग "भन्ते! भगवान्ले शक्रदेवेन्द्रलाई देख्नु भएको छ के?'' मनी सोधे।

"महाली ! मैले शऋदेवेन्द्रलाई देखेको छु।"

"भन्ते ! शकदेवेन्द्रलाई देखन कठिन छ होइन ? शायद त्यो शक जस्ते होला ।"

"महाली ! म शक्रलाई पनि चिन्दछु, शक्र बनाउने धर्म पनि जान्दछु । जुन धर्मले युक्त हुँदा शक्रत्व प्राप्तहुन्छ त्यो पनि म जान्दछु ।

१. यो सूत्रको अनुवाद लेखकको बु. क. भा-२ को पृ. १८१ मा उल्लेख भएको छ ।

"महाली ! शऋदेवेन्द्र अघि मनुष्य छँदा 'मघ' मन्ने माणवक विए । त्यसैले उनलाई 'मघवा' भनिएको हो ।

"महाली! अघि मनुष्य छँदा शक्रदेवेन्द्रले पूर्व पूर्व (=अघि अघि सरी) दान दिएका थिए । त्यसैले उनलाई 'पुरिन्दद' भनिएको हो ।

"महाली ! अघि मनुष्य छँदा शक्रदेवेन्द्रले सत्कारपूर्वक दान दिन्थे । त्यसँले उनलाई 'शक्र' मनिएको हो ।

"महाली ! अघि मनुष्य छँदा शऋदेवेन्द्रले 'आ<mark>वास'</mark> (=बस्ने घर) दान दिएका थिए । त्यसैले उनलाई 'वास**वो'** मनिएको हो ।

"महाली ! हजार कारणलाई पनि तुरून्ते शक्रदेवेन्द्रले विचार गर्न सक्छन् । त्यसैले उनलाई 'सहस्राक्ष' मनिएको हो ।

"महाली ! शऋदेवेन्द्रकी सुजा भन्ने असुरकन्या प्र<mark>जापति</mark> विद्वन् । त्यसंले उनलाई 'सुजम्पति' भनिएको हो ।

"महाली ! त्रयस्त्रिश देवलोकका राजा शक्रदेवेन्द्र हुन्। त्यसैले उनलाई 'देवानमिन्द्र' भनिएको हो । अनुसारका

"महाली! शक्रदेवेन्द्र अघि मनुष्य छँदा उनले सातवटा क्रत राम्ररी पालन गरेका थिए। जसले गर्दा उनी शक्रदमा पुगे। (१) जीवनमर आमाबाबुको सेवा गर्दथे, (२) जीवनमर घरका जेठा पाकाका सम्मान गर्दथे, (३) जीवनमर कोमल वचनमाथी थिए, (४) जीवन भर पैशुन्य वाचा बोलेका थिएनन्, (४) जीवनमर लोम लालच रहिस भई दानदिने काममा अग्रसर मई याचकहरूलाई दान दिनमा अगाडि सद्थे, (६) जीवनभर सत्यवादी थिए र (७) जीवन-मर अक्रोधी थिए। 'यदि ममा कोध उत्पन्न मएको खण्डमा त्यसलाई बांडन दूर गर्नेष्ठ' मनी होस राख्ये। "महाली! शक्रदेवेन्द्र अधि

मनुष्य छँदा यी सास व्रतहरू जीवनभर पालन गरी शक्तवमा पुगेका थिए। महाली ! मघ माणवक छँदा उनले अप्रमाद-प्रतिपत्ति पालन गरेका थिए। अप्रमादताको कारणले गर्दा नै उनले दुवै देवलोकको अधिपत्य प्राप्त गरेका हुन्। बुद्धादि उत्तम पुरुषहरूले अप्रमादलाई प्रशंसा गर्छन्। अप्रमादलाको कारणले गर्दा लौकिक र लोकोत्तर विशेषतालाई प्राप्त गर्न सकिन्छ" भनी मन्तुहुँदै यो गाथा भन्तु मयो—

३०. ''श्रप्पमादेन मघवा, देवानं सेट्ठतं गतो । श्रप्पमादं पसंसन्ति, पमादो गरहितो सदा ।।''

म्रर्थ-

३०- "अप्रमादी हुनाले मघ माणवक देवताहरूका राजाः भए। अप्रमादको प्रशंसा हुन्छ र प्रमादको सँधैमरी निन्दा हुन्छ।"

एक भिक्षु-5

('अप्पमादरतो भिक्खु' भन्ने गाथाको कथा)

''ग्रप्पमादरतो भिवखु...'' भन्ने यो गाथा जेतवनमा बिसरहनुभएका शास्ताले एक भिक्षुको कारणमा बताउनु भएको हो ।

भगवान्वाट अरहत्सम्मका ध्यानका कुरा सुनी अरण्यमा गई कोशिस गर्वा पिन उनी अरहत् हुन सकेनन्। अनि "विशेषकपले ध्यानका कुरा सुन्तु पन्यो" भनी शास्ताकहाँ गइरहेको बेलामा जंगलमा ठूलो आगो लाग्यो। यो देखेर वगुरेर एक नाङ्गो पहाडको चूलीमा गई बसे। त्यहाँ बसेर आगोलागिरहेको हेरेर मनमा यस्तो सोध्न थाले— "जतरी यो आगोले स्याना ठूला छारपातहरू भध्मपाईं जाँदं छ त्यसरी नै आर्यमार्गज्ञानद्वारा ठूला र स्याना सब प्रकारका संयोजनहरूलाई भध्म पारेर लैजानु पर्छ।" अनि गन्धकुटीमा बसिरहनु भएका भगवान्ते उनको चित्तको भावनालाई बुळनुभई "भिक्षु! यस्तै हो, सत्वहरूको अभ्यन्तरमा उत्पन्न हुने स्याना ठूला सब संयोजन क्लेशहरूलाई आर्यमार्गळपी अग्निद्वारा भध्म पारेर पुनः उत्पन्न हुन नसक्ते गर्नुपर्छ" भनी मन्तु हुँदे आभाष फैलाई भिक्षुको सामुन्ने बसे जस्तो देखाउनु भई यो गाथा भन्नु भयो—

३१. "श्रप्पमादरतो भिक्खु, पमादे भयदिस्सिवा। संयोजनं श्रणुंथूलं, डहं श्रग्गीव गच्छति।।"

ग्रर्थ-

३१- "प्रमादमा डरमानी अप्रमादमा मन लगाउने मिक्षुका स्याना ठूला संयोजनहरू आगोले भव्म पारे ये भव्म पार्छ र उ निर्वाणको निक्के आइपुग्छ ।"



निगमवासी तिष्य भिक्षु-६

('अप्पमादरतो भिक्खु' भन्ने गाथाको कथा)

"ग्रप्यमादरतो भिक्खु..." मन्ते यो गावा जेतवनमा बिसरहतु मएका शास्ताले निगमवासी तिष्य (तिस्स) स्थविरको कारणमा बताउनु मएको हो ।

श्रावस्ती निजर्को एक निगममा अभिवृद्धि भएका एक कुलपुत्रले शास्ताको शासनमा प्रवित्त भई उपसम्पदा पनि प्रात्त गरे। अनि "निगमवासी स्थविर बडा निर्लोगी, सन्तुष्टि, एकान्त प्रेमी तथा वीयंवान् छन्" मन्ते प्रसिद्धि पाएर बसेका थिए। यिनी सधे के आफ्नो निगममा ने भिक्षाको निमित्त जान्थे। ग्रानाथिपिण्डकले विएको महादानमा अथवा कोशल राजाले विएको असदृश दानमा पनि जान्नथे। अनि भिन्नुहरूले "यी निगमवासी तिष्य स्थविर रातदिन आफ्ने निगममा अल्केर बस्दछन् र श्रावस्तीमा ग्रानाथिपिण्डकहरूले विएको महादानमा पनि आउँदेनन्" भन्ने कुरा गर्दे भगवान् लाई यो कुरा सुनाए। शास्ताले उनलाई बोलाउन पठाई "साँचचे हो के तिमी यसरी निगममा अल्केर बस्छो रे?" भनी सोध्नु हुँदा उनले "मन्ते! मेरा नाताकुटुम्बहरूसँग अल्को छन। यिनीहरूको तरफबाट केवल पेट-भनं पुने आहार मात्र प्रहण गर्छु। राम्नोहोस् वा नराम्नोहोस् पेटपालनको लागि पर्याप्त आहार पाएपिछ आहारको बारेमा अरू खोज तलास गर्नुपने के छ र मन्ने विचारले म अन्त कहीं नगएको हुँ" मनी भने।

अनि शास्ताले उनको प्रशंसा गर्वे "यो अत्येच्छता र सन्तुष्टिता भनेको मेरे परम्परा हो" मनी सुवजातकको कुरा सुनाउनु भई पुनः "यसरी सन्तुष्ट भई बस्ने भिक्षु समयविषश्यना ध्यानबाट वा मार्गफलबाट परिहानी हुन सक्दैन । बल्कि निर्वाणके निजकमा पुग्छ" भनी यो गाथा भन्नु भयो —

३२. ''ग्रप्पमादरतो भिनखु, पमादे भयदिस्सदा । श्रभव्बो परिहानाय, निब्बानस्सेव सन्तिके ॥''

म्रर्थ-

३२- "प्रमादमा डर मानेर अप्रमादमा मन लगाउने भिक्षको परिहानी सम्भव छन । बरू उ निर्वाणको निजकमा आइपुग्छ ।

अपमादवर्ग-२

पस जातकलाई नालन्दा जातक पालि I. पृ. १८२ मा चूलसुव-जातक भिनिएको छ । सिंहलमा चाहि चुल्लसुकजातक भिनिएको छ । यो जातकको कथा जा. अ. क. IV पृ. १० मा छ । जा. नं. ४३० ।

३. चित्तवर्ग

मेघिय स्थविर-१

(फन्दनं चपलं चित्तं भन्ते गाथाको कथा)

"फन्दनं चपलं चित्तं..." भन्ने यो गाथा चालिक पर्वतमा बिसरहनुभएका शास्ताले आयुष्मान् मेधियको कारणमा बताउनु भएको हो।

एक समय भगवान् चालिक पर्वतमा बसिरहनुभएको बेलामा आयुष्तान मेघिय वहाँको उपस्थाक भई साथमा बसेका थिए। एक दिन किमिकाल नदीको तीरमा रहेको एक मुन्दर तथा रमणीय आस्रवनलाई आयुष्मान् मेघियले देखेर त्यहाँगई ध्यानगर्ने बिचार गरी भगवान्सँग वचन मागे। भगवान्ले अहिले मकहाँ कोही साथोड्डेंग मलाई साथी भएपछि जाउला भनी तीन बारसम्म रोक्दा पनि जिद्दी गरेपछि "ध्यानगर्ने जान्छु भन्नेलाई अब के भनुँ र!" भनी भगवानले वचन दिनु भयो।

उक्त आम्रवनमा गई ध्यान गर्न लाग्दा मनमा कामवितकं खादि बितकंले सताएपछि ध्यानगर्न नसकी भगवान्कहाँ फर्केर आयुष्मान् मेि घयले सो कुरा बताए। अनि चिक्तको वशमा बस्न हुन्न। यो चिक्त मनेको लघुपरिवर्तनशील भएकोले त्यसलाई आपनो बशमा राख्न सक् पर्छ" भन्तु हुँदै भगवान्ले यो गाथा भन्तुभयो—

३३. "फन्दनं चपलं चित्तं, दुरक्खं दुन्निवारयं। उजुंकरोति मेधावी, उसुकारोव तेजनं।। ३४. "वारिजोव थलेखित्तो, ग्रोकमोकतो उब्भतो। परिफन्दति'दं चित्तं, मारधेय्यं पहातवे।।"

ग्रर्थ-

३३- "बाँणकारकले बाँण सोजो पानें कुँ बुद्धिमान ब्यक्तिः आफ्नो छटपटाउने चञ्चल तथा संयम गर्न कठिन चित्तलाई पा संयमित पार्दछ ।

३४- "पानीबाट क्विकेर सुखा जमीनमा राख्दा माछा जसः खट्पटाउँछ त्यसंगरी मारको जालबाट छुटाउँदा यो चित्त छट्पटाउँछ ।

एक भिक्षु-२

('दुन्निगाहस्स लहुनो' भन्ने गाथाको कथा)

"बुन्निगाहस्स लहुनो..." भन्ने यो गाथा श्रावस्तीमा बितरहनुभएका शास्ताले एक भिन्नुको कारणमा बताउनु भएको हो।

कोशल राजाको देशको एक पर्वतं फेदीमा धनाबस्ती भएको मातिक मन्ने गाउँ थियो । एक दिन साठी जना जित भिक्षहरू शास्ता-कहाँबाट अरहत् सम्मको कर्मस्थान लिएर सो गाउँमा भिक्षाटन्को सागि गए। अनि त्यस गाउँका प्रमुख मातिक भन्नेकी माताले देखेर मिक्षुहरूलाई मोजन गराई "मन्ते ! तपाइँहरू कहाँ जानु हुन्छ ?" भनी सोव्दा भिक्षुहरूले "जहां सुविस्ता हुन्छ त्यहां जाने छों" मनी मनेका सुनी उनले "वर्षावासको लागि सुविस्ता हुने ठाउँ स्थविरहरूले खोजि-रहेका होलान्'' मन्ने सोची "मन्ते ! यदि यी तीनम्हीना यहाँ बस्नु मए-देखि त्रीशरणमा गई पञ्चशील, अष्टशील समादान गरी हामीले उपोसय व्रत पालन गर्ने थियों" भनी भनेपछि स्थविरहरूले स्वीकार गरे । अनि उपासिकाले बस्ने ठाउँ प्रतिपादन गराइ दिइन् । एक दिन एकत्रित भई ती मिक्षुहरूले यस्तो निर्णय गरे - "आयुष्मान्हो ! हामी सबैले बुढ-कहाँबाट व्यानका कुराहरू सिकेर आएका छौं। अतः हामी अप्रमादी मएर बसौं। प्रमादी भएर बरनेको अपायहरू आपने दंली जस्ता हुन्। बुद्धलाई खलकपटद्वारा सन्तुष्ट पार्न सक्ते छैनौं । अतः भिक्षुको उपस्थान गर्ने जाने बेलामा र भिक्षाटन् जाने बेलामा

अरू समयमा हामीहरू दुइ जना मात्र पनि एक ठाउँमा भेला भएर यस विहारिमत्र नवसौं। केहीभई कोही विसञ्चो भयोभने विहारको बीचको घण्टा बजाउने र त्यसको आवाज सुनेपिछ सबै भेला भई रोगीको उपचार गरों।"

यसरी निश्चय गरी भिक्षहरू आआपनी ठाउँमा बसी ध्यान भावना गर्नथाले । एक दिन घिउ, तेल, मह आदि लिनलगाई आपनी दासदासीहरूको साथ विहारमा जाँदा उपासिकाले भिक्षहरूलाई नदेखेर "स्थिवरहरू कहाँ गएछन् ?" भनी सोध्दा "आआफ्नो दिवास्थान र रात्रीस्थानमा बिसरहेका होलान्" भनी भनेपछि "कसरी वहाँहरूको दर्शन गर्न सकौंला त ?" मनी भन्दा स्थविरहरूले निर्णय गरेको करा थाहा पाउने एक जनाबाट "विहार बीचंकी घण्टा बजाएमा वहाँहरू बाहिर आउनु हतेछ" भन्ते सुनेपछि उपासिकाले घण्टा बजाउन लगाइन । घण्टाको आवान सुनेर भिक्षहरू "कोही विसञ्चो भएहोला" भन्दे आआपनो ठाउँबाट बाहिर आएर विहारको बीचमा भेला भए। कुनै भिक्ष पनि इइ जना एक साथमा आएको नदेखी उपासिकाले "शायद मेरा स्थविरहरूले आपसमा छगडा गरे होलान् । त्यसेले वहाँहरू दुइ जना एक साथमा नआएका होलान" भन्ने सोवेर भिक्षहरूलाई चन्दना गरी "भन्ते ! तपाइँहरूको बीचमा छगडा भयो कि क्या हो ?" भनी सोधिन । भिक्षहरूले "होइन, कुगडा गरेका छैनों" भनी भने । त्यसोभए किन तपाइँहरूमध्ये दुइ जना एक साथमा आउन नमई अलग अलग आउनु भएको त?" भनी सोध्दा भिक्षहरूले आफृहरूले निर्णय गरेको कुरा सुनाई एक एक जना आआपनो ठाउँमा बसेर "अमण-धर्म" गर्दछ भनी भने ।

"मन्ते ! यो श्रमणधर्म भनेको कस्तो हो ?"
"यो शरीरमा भएको द्वात्रिसाकारलाई (= बत्तीस खण्डलाई)

स्मरण गरी, त्यसको अनित्यतालाई सम्छेर ध्यान गर्नेलाई 'श्रमणधर्म' भन्दछन् ।"

"भन्ते ! यसरी विचारगरी ध्यान गर्ने काम तपाईँहरूले मात्र गर्ने हो कि हामीले पनि गर्नुहुन्छ ?"

"उपासिके ! यसमा कसैलाई पनि रोकटोक छैन।"

"मन्ते ! त्यसोमए त्यो द्वात्रिसाकारलाई हेर्ने कुरा मलाई पनि सिकाइ दिनुहोस् र कसरी त्यसमा अनित्यतालाई देख्ने हो सो पनि बताइ दिनुहोस् ।"

अनि भिक्षहरूले उपासिकालाई सबै कुरा सिकाइदिए । त्यहाँ-देखि उपासिकाले द्वात्रिसाकारलाई स्मरण गरी यो अनित्य छ भन्ने कुरा स्मरण गर्दे ध्यान गर्न थालिन । यसरी ध्यान गर्दा गर्दे भिक्षुहरूले भन्दा अगाडि ने उपासिकाले तेश्रो मार्गफल पाप्त गरी मार्गफलको साथ साथै लौकिक अभिज्ञार चार प्रतिसम्भिदाज्ञान पनि प्राप्त गरिन् । अनि "यी मेरा स्वविरहरूले यस्तो धर्म कहीले प्राप्त गरेछन्" भनी दिव्य-चक्षद्वारा हेर्दा उनीहरू सबै पृथगुजन नै रहेको कुरा र उनीहरूमा विपश्यना ध्यान मात्र पनि नभएको बुद्धी; के त उनीहरूलाई शयनासन-को अनुकल भएन कि क्याहो भनी हेर्दा त्यो पनि ठीक छ भन्ने जानी फेरि आहार अनुकल भएन कि क्या हो भनी हेर्दा आहार अनुकुल नभएको करा बुद्धी अनेक प्रकारका सूप व्यञ्जन युक्त भोजन तयार गरी भिक्षुहरूलाई घरमा बोलाई "भन्ते ! जे जे चाहनुहुन्छ त्यो त्यो लिएर भोजन गर्नुहोसु" भनी प्रतिपादित सामग्रीहरू जिम्मा लगाइदिइन । भिक्षुहरूले आआपमो रुचि अनुसार तृप्त हुने गरी भोजन गरे। सन्तोषपूर्वक भोजन गरेर आएका भिक्षहरूको चित्त एकाग्रह भयो र विपश्यना बढाई प्रतिसम्भिदाज्ञान सहित उनीहरूले अरहत्व प्राप्त गरे ।

तेश्रो मार्गफल भनेको 'अनागामी फल' हो ।

त्यसपिछ "अहो यो उपासिका हाम्रोलागि बडो उपकारी भइन् । यित्यस किसिमको अनुकूल आहार नपाएको भए हामीले मार्गफल प्राप्तानं सक्ने थिएनो होला । अब वर्षावास सिद्धिएपछि भगवान्को दर्शनार्थं जानेछों" भनी उनीहरूले विचार गरे । वर्षावास सिद्धिएपछि उपासिका सँग सोधी उनीहरू श्रावस्तीमा गए । भगवान्ले उनीहरूसँग कुशल-धार्ता गरिसकनु भएपछि ती भिश्नहरूले "भन्ते ! हामीलाई केही कष्ट भएन । मातिकमाता उपासिकाले हामीले चिताए अनुसार भोजनको व्यवस्था गरिदिएकी थिइन्" भन्दे उपासिकाको प्रशंसा गरे ।

उनको गुणबखान मुनेर एक भिक्षुले त्यहाँ जाने मन गरे। अनि बुद्धसँग कर्मस्थान लिई त्यस गाउँमा पुगेपछि उनले मनमा विचार गरे-प्यी उपासिकाले मनको कुरा जान्दी रहिछन् । म थाकेको छु । विहार सका सुखर पार्न एक जना मानिस पठाए हुन्थ्यो ।" घरमा बसेर न आवर्जनद्वारा उपासिकाले उनको मनको कुरा थाहापाई सफा सुग्धर पान विहारमा मानिस पठाइ दिइन् । भिक्षुले "पिउनको लागि सखरको सर्वत पठाए हुन्थ्यो" भन्ने विचार गरे । उपासिकाले पठाइदिइन् । मोलियल्ट विहानै भिक्षुले "अहा ! मधुर यागु र रोटीहरू पठाए हुन्थ्यो" भन्ने सोचे । उपासिकाले त्यो पनि पठाइदिइन् । दिउसोको भोजनको समयमा पनि भिक्षले चिताए अनुसार पठाइदिइन् । अनि फीर भिक्षले सोचे "यी उपातिकाले मैले चिताए चिताएका भोजनहरू पठाइदिइन् । यिनलाई हेर्न पाए हुन्थ्यो । नानाप्रकारका सूप व्यञ्जन हरूकासाय भोजन लिएर आए हुन्थ्यो।" उनले चिताए अनुसार मोजन बादि लिन लगाई उपासिका विहारमा आइन् । भोजन सिद्धिएपछि भिक्ते "मातिकमाता भनेकी तिनी ह्वी ?" भनी सोध्दा उपासिकाले अहै" भनी भनिन्।

"तिमीले अर्काको मनको कुरा जान्त सब्ख्यी ?"
"मसँग किन सीध्तु हुन्छ ?"

"मैले चिताए अनुसार सबै गरेको हुनाले सोधेको ।"
"मन्ते ! परचित्त जान्ने निक्षहरू धेरै छन् ।"
"उपासिके ! म अरूसँग सोध्दन; तिमीसँग सोध्दछ ।"

यसरी सोध्दा पनि उपासिकाले आफूले जान्दछु भनी नभनी "परचित्त नजान्नेले यस्तो गर्न सक्छ र ?" भनो भने।

यति सुनेर भिक्षुको मनमा यस्तो लाग्यो— "अहो ! म चाहि पृथग्जन छु । मेरो मनमा राम्ना नराम्ना कल्पना उत्पन्न हुन सक्छन् । यदि केही भएर नराम्नो कल्पना मनमा आएको खण्डमा, दसी सहित चोर समाते जस्तै यिनले मलाई समात्ने छिन् । यहाँ बसेर हुँदैन । फकॅर जानु पन्यो ।" यस्तो लागेपछि उपासिकालाई आफू फकने कुरा बताए । उपासिकाले बारम्बार प्रार्थना गर्दा पनि त्यहाँबाट निस्केर श्रावस्तीमा भगवान्कहाँ गए । भगवान्ले "भिक्षु ! चाँड फक्यौंनि; के त्यहाँ बास पाएनौ ?" भनी सोधनु भयो ।

'भन्ते ! वास नपाएको होइन । तर म त्यहां बस्न सक्दिन ।"
"किन ?"

"भन्ते ! सो उपासिका चिताए चिताएको कुरा जान्दछिन् । म चाहि पृथग्जन छु । मेरो मनमा राम्रा नराम्रा कुनै पनि कल्यनाहरू उत्पन्न हुन सक्छन् । यदि मैले नराम्रो चिताएको खण्डमा दसी सहित चोर समाते जस्तै मलाई उनले समात्नेछिन् । यो सोचेर म फर्केर आएका हुँ।"

"भिक्षु ! तिमी त्यहीं जानुपर्छ ।"

"भन्ते ! म त्यहाँ जान सन्दिन । म त्यहाँ बस्दिन ।'

"भिक्षु ! त्यसो भए तिमीले एउटा चीजको रक्षा गर्न सक्छी?" "मन्ते ! त्यो के हो ?"

"भिक्षु! तिम्रो चित्त एउटा मात्र रक्षा गर । चित्त रक्षाः

गर्नु कठीनछ । तिमीले अरू केही विचार नगर । आफ्नो चित्त**लाई मात्र** निग्नह गर । चित्त निग्नह गर्नु पनि सिजलो छैन" भन्नुहुँदै यो गा**वा** भन्नुमयो—

३५. "दुन्निगाहस्स लहुनो, यत्थ कामनिपातिनो । चित्तस्स दमयो साधु, चित्तं दन्तं सुखावहं ॥"

ग्रर्य-

३५- "क्षण क्षणमा उत्पन्न हुने, रोक्न गाहारो, बतातते वगुने, स्वेन्छाचारी वित्तलाई दमनगर्नु बेस हुन्छ, चित्त दमन गनलि नै सुक पाइन्छ।"

एक उत्कण्ठित भिक्षु-३

(सुदुद्दसं सुनिपुणं' भन्ने गाथाको कथा)

"मुदुद्दसं सुनिपुणं..." भन्ने यो गाथा श्रावस्तीमा बितरहतु भएका शास्ताले एक उत्कण्ठित भिक्षुको कारणमा बताउनु भएको हो ।

भगवान् श्राबस्तीमा विसरहनु भएको वेलामा एक कुलूपग स्थिवरसँग एक सेठको छोराले "भन्ते ! म दुःखबाट मुक्त हुन चाहन्छु । मलाई दुःखबाट मुक्तहुने कुनै एक बाटो बताइदिनुहोस्" भनी प्राथंना गरे । भिक्षुले "यदि दुःखबाट मुक्तहुन चाहन्छौ भने सलाकदान देऊ, पाक्षिकदान देऊ, वर्षावासिक दान देऊ, चीवरादि प्रत्ययहरू दान देऊ, आपनो सम्पत्ति तीन भागमा विभाजन गरी एक भागले आपनो कामधाम चलाऊ, एक भागले जहानबच्चाहरूको पालन गर, एक भाग बुद्धशासनमा परित्याग गर" भनी भने । उनले ती सबै गरेर फेरिस्थिवरकहाँ गई सोधे— "भन्ते ! यो भन्दा माथिल्लो अरू के गर्नुपर्छ ?"

"आबुसो! त्रीशरणमा गई पश्वशील पालन गर।"

उनले त्यसो गरी त्यो भन्दा माथिल्लो केही गर्ने छ कि भनी सोध्दा स्थविरले "दशशील पालन गर" भनी भने ।

"हवस्" भनी उनले दशशील ग्रहण गरे । यसरी कमैसित

बरोबर कुलगृहमा जाने भिक्षुलाई 'कुलूपग' भनिन्छ ।

पुण्यकमं गर्दे गएका हुनाले उनलाई ''ग्रुनुपूर्व सेठको छोरा'' मनी मानिसहरूले मन्न थाले । फेरि अर्कोदिन "त्यसमन्दा माथित्लो गर्नुपर्ने अरू केही छ कि ?" मनी सोध्वा स्थविरले "त्यसोमए प्रव्रजित होऊ" भनी मने । यो सुनेर उनी घरछाडी प्रव्रजित मए ।

एक अभिर्धीमक भिन्नु आचार्य र एक विनयधर भिन्नु उनका उपाध्याय थिए। अनि उनी उपसम्पन्न भइसकेपिख्न आचार्य हुनेले अभिधमं सम्बन्धी कुरा सिकाई "यस्तो गर्नुहुन्न, उस्तो गर्नुहुन्न" भनी अति बुद्धि विन्थे। उपाध्याय हुनेले विनय सम्बन्धी कुरा सिकाउँ वै "बुद्धको धर्ममा यस्तो गर्नुपर्छ, उस्तो गर्नुपर्छ; यस्तो गर्नु योग्य छैन, उस्तो गर्नु योग्य छैन" भनी आदि कुरा बताउन्थे। अनि उनले सोच्न याले "अहो! म बु:खबाट मुक्त हुनको लागि प्रविजत भएँ। यहाँ त मलाई हात पसानें ठाउँ पनि छैन। गृहस्थी भएर ने बु:खबाट मुक्तहुन सक्नेष्ठु। म त गृहस्थी ने हुनु पन्यो।" त्यहाँविख उनी उत्कण्ठित भएर ध्यान भावना गर्ने छाडी अध्ययन गर्ने पनि छाडे। यसे कारणले गर्दा उनी पहेलो भई रोगी जस्तै वेखिन थाले। केही दिन पछि भिन्नुहरूले यो कारण थाहा पाएपछि उनका आचार्यहरू उनलाई लिएर शास्ता-कहाँ गए।

"भिक्षुहो ! किन आएका ह्वी ?'' भनी भगवान्ते सोध्नु भएपछि उनीहरूले, "भन्ते ! यी भिक्षु तपाइँको धर्ममा उत्किष्ठत भएका छन्" भनी भने ।

"भिक्षु! के यो सांच्ये हो ?"

"मन्ते ! साँच्चे हो ?"

"मिक्षु ! के कारणले उत्कण्ठित भयौ त?"

"भन्ते ! म दुःखबाट मुक्त हुनको निमित्त प्रवृज्जित भएको हुँ। मेरा आचार्यले मलाई अभिधर्मको कुरा र उपाध्यायले विनयको कुरा बताउनु हुन्छ । यहाँ त मैले हात पसार्ने ठाउँ पनि पाइन । अतः गृहस्थी नै हुनेछु भन्ने मैले निश्चय गरें ।"

"भिक्षु ! यदि एउटा चीज मात्र रक्षा गर्न सक्छौँ भने आक केही नगरे पनि हुन्छ ।"

> "भन्ते ! त्यो के हो ?" "तिस्रो चित्तलाई रक्षागर्न सक्छौं ?" "भन्ते ! सक्छु ।"

"त्यसोमए आपनो चित्तलाई मात्र रक्षागर त" मनी अन्तुअई यो गाथा भन्तुभयो—

३६. "सुदुद्दसं सुनिपुणं, यत्थ कामनिपातिनं । चित्तं रक्खेथ मेधावी, चित्तं गुत्तं सुखावहं ॥"

ग्रर्थ-

२६- "पण्डितहों! देखन नसक्ते, अति सूक्ष्म भएको सनपरेको ठाउँमा जाने चित्तलाई वशमा राख्यो भने सुख पाइन्छ।"

सङ्घरक्षित स्थविर-४

(दूरङ्गमं एकचरं' भन्ते गाथाको कथा)

"दूरङ्गमं एकचरं..." भन्ने यो गाथा श्रावस्तीमा बिसरहनु भएका शास्ताले संघरिक्षत (सङ्घरिक्खत) भन्ने भिक्षको कारणमा बताउनु भएको हो।

श्रावस्तीको एक कुलपुत्र प्रज्ञजित भई संघरक्षित भन्ने नामले उपसम्पन्न पित भए। केही समयमा नै उनले अरहःच प्राप्त गरे। उनकी बहिनीले एक छोरा पाएपछि आपनो स्थिवरको नामबाट उनको नाम राखी। सबैले उनलाई "भागिनेय्य संघरिष्ठात" भन्न थाले। ठूलो भएपछि उनी पिन मामासँग प्रज्ञजित भए। उपसम्पदा भइसकेपछि एक गाउँको विहारमा वर्षाचास बिताए। त्यहाँ उनलाई सातहाते र अर्को आठहाते कपडा प्राप्त भयो। कपडा पाउने बित्तिकै आठहाते कपडा प्राप्त भयो। कपडा पाउने बित्तिकै आठहाते कपडा आपनो मामा उपाध्यायलाई दिने संकल्प गरे। बर्षाचास पछि उपाध्याय मामा बस्ने विहारमा जाँदा उपाध्याय बाहिर गइरहेको देखेर विहारमा सका सुखर पारी बढारी उपाध्यायको प्रतिक्षामा उनी बित्तरहै। उपाध्याय आएपछि पाउ धुने पानी राखी आसन बिद्याइ दिए। आसनमा बसेको उपाध्यायलाई पंखा हम्की उभिइरहे। अनि उनले उपाध्यायलाई सो कपडा चढाए। उपाध्यायले "अहिले चीवर परिपूर्ण छ मलाई यो चाहिन्न तिमीनै परिभोग गर" भनी ग्रहण गरेनन्। उनले "भन्ते! मैले यो कपडा पाएदेखि नै तपाइँलाई दिने संकल्फ

गरेको थिएँ" भन्दा पनि स्थविरले त्यसै भने । फोरि पनि उनले भने "भन्ते ! तपाइँले परिभोग गर्नु भए महत्फल प्राप्त हुनेछ" यसो भन्दा पनि स्थविरले ग्रहण गरेनन् । अनि पंखा हम्की उभिइरहेका उनले "गृहस्थी छँदा म वहाँको भाञ्जा थिएँ। प्रविजत भएपछि म वहाँको साथमा बसेको छु। यसो हुँदा पनि उपाध्यायले यो कपडा स्वीकार गरेनन्। यस्तो अवस्थामा यहाँ बिसरहनुको मतलब के भयो र! बरू गहस्थी भएर जान पऱ्यो" भनी विचार गरे। फेरि सोचन थाले "गृहस्थीमा बस्दा जीविकाको लागि केही न केही काम गर्नु पर्छ । अतः यो आठहाते कपडा बेची त्यसको मूल्यबाट एउटा बाख्रो किन्ने छु। बाख्रो चाँडै बियाउनेछ । अनि सो बेची पाएको पैसाले एउटी स्वास्नी ल्याउने छु। छोरा पाएपछि छोरालाई लिएर मामाको दर्शनार्थ जाने छु। बाटोमा मैले दूधेवालकलाई माग्दा उसले बालक आफूले नं लिई मलाई गाडा चलाउन लगाउने छे । त्यसे बेला उसको हातबाट बालक खसेर गाडाको चक्कामा पर्नेछ । अति उसलाई म छडीले पिट्ने छ्'. भन्ने विचारमा तल्लीन भएको उनले हम्की रहेको पंखाले मामाको टाउकोमा ठोके । उनले मनमा कल्पना गरिरहेको सबै कुरा स्थविरले थाहापाई ''संघरक्षित! आफ्नी स्वास्नीलाई पिट्न कल्पना गर्ने तिमी-बे किन मलाई हिर्काएको ?" भनी भनेपछि उनी तर्सिएर "अहो! मैले कल्पना गरिरहेको जम्मै कुरा मामाले थाहा पाउनु भएको रहेछ" भन्ने थाहापाई त्यहींबाट भाग्न थाले । अनि उनलाई भिक्षुहरूले समाती शास्ताकहाँ लगे । शास्ताले "किन समातेर ल्याएको ?" भनी सोध्दा उनीहरूले सबै कुरा बताएपछि "साँच्चै हो के ?" भनी उनीसँग सोध्दा उनले "हो" भनी भनेपछि "भिक्षु ! किन यस्तो गरेको ?" भनी सोध्दा उनले गुरूदेखिका सबैकुरा भगवान्लाई सुनाए । अनि भगवान्ले "भिक्षु! चिन्ता नगर, टाढा भएर पनि यो चित्तले आरम्मण देखन सक्छ । राग, द्वेष र मोहको बन्धनबाटछुटकारा पाउनकोनिमित्त मेहनत

गर्नु पर्छ" भनी मन्तुभई यो गाथा भन्तुभयो-

३७. दूरङ्गमं एकचरं, ग्रसरीरं गुहासयं । ये चित्तं सञ्ज्ञामेस्सन्ति, मोक्खन्ति मारबन्धना ॥'' ग्रर्थ–

३७- "टाढा टाढासम्म पुग्न सक्ते एक्ले हिड्ने विना शरीर गुफामा बस्ने चित्तलाई वशमा राख्नसक्ते व्यक्ति मारको बन्धनबाट मुक्त हुन्छ।"

Dhamma.Digital

चित्तहत्थ स्थविर-५

('अनवद्वितचित्तस्स' भन्ने गाथाको कथा)

"ग्रनवद्वितिचित्तस्स..." भन्ने यो गाथा श्रावस्तीमा बित-रहनुभएका शास्ताले चित्तहत्थ स्थविरको कारणमा बताउनु भएको हो।

श्रावस्तीवासी एक गोठालाले हराएको गाई खोजी गोठमा बाँध्यो। "अवश्यमेव विहारमा केही खान पाउनेछु" भन्ने विचारगरी भोकाएकोले विहारमा गयो। त्यस बखत खेरगएको खाना प्यावने ठाउँमा धेरँ खाने कुरो थियो। अनि भिक्षहरूले उसलाई "त्यहाँबाट खाना लिएर खाऊ" भनी देखाए अनुसार उसले त्यहाँबाट खाना ठिकेर खायो। साथ साथ उसले यस्तो सोच्यो "म दिनदिन दुःख कष्टगरी जीविका गर्वें छु। यो भिक्षहरू भने दिनहुँ यस्ता सुस्वादिला भोजन गर्छन्। किन म प्रव्रजित नहुँ।" यित सोचेर एकजना भिक्षकहाँ गई उ प्रव्रजित भयो। सुस्वादिला भोजन खान पाएकोले केही दिनपछि उ मोटाएर आयो। यसको केही दिनपछि पुनः उत्कण्ठित भई चीवर छाडी गृहस्थी भयो। घरमा कामकाज गर्वा थाक्यो र फेरि भिक्षु नै हुनुपन्यो भनी फेरि प्रव्रजित भयो। यस्तो किसिमले उ छ पटकसम्म कपडा छाडेर घरमा गयो। चित्तको बसमा परेर घर फर्कने र प्रव्रजित हुने भएकाले उसलाई 'चित्तहत्थ' भन्न थाले। यसरी आउने जाने गर्वागर्वें उसकी भार्या गर्भिणो भई। एकदिन खेत जोती हलो आदि लिएर घर

फर्कवा उसकी भायाँ । लम्पसार परी सुतिरहेकी थिई । उसको वस्त्र यताउता परेको थियो । मुखबाट न्याल चुहिंद थिई, घुर घुर आवाज पनि आउँदे थियो । यो दृश्य देखने बित्तिक उसलाई मसानमा राखेको फूलेको शरीरको छछल्को लाग्यो । अनि उ काषायवस्त्र लिएर तुरून्ते घरबाट निस्केर गयो । घरको नजीकमा बसेकी उसकी सासूले खेतबाट फर्कोर तुरून्ते घरबाट निस्केर गएको ज्वाँईलाई देखेर "किन होला?" मन्ने सोचेर उसकी छोरीको घरमा पसेर हेर्दा लम्पसार परी सुतीरहेकी छोरीलाई देखेर उठाई र "तिस्रो पित काषायवस्त्र लिएर बाहिर गइसक्यो, अब उ फेरि फर्कने छैन होला" भनी भन्दा छोरील आमा ! तिमी चुपलाग उ फर्केर फेरि आउनेछ; उ कहाँ जानसक्छ र" भनी ।

सातों पटक यस्तो दृश्यदेखि बिरिक्तिएर "अहो ! अनित्य दुःख! मन्दै गइरहेको बेलामा उसले स्रोतापित्तिफल प्राप्त गऱ्यो । विहारमा गई प्रव्रज्या माग्वा कसेले पनि प्रव्रज्ञित गराउन चाहेन । उसले बारबार "यो पटक मात्र मलाई प्रव्रज्ञित गराउन होस् " भनी प्रार्थना गर्वा स्रमणमावमा उसले गरेको उपकारलाई सम्छेर अन्तमा उसलाई प्रव्रज्ञित गराए । अनि केही दिनमे उसले प्रतिसम्मिदा ज्ञान सहित अरहत्व प्राप्त गऱ्यो । सिक्षुहरूले उसलाई मन्न थाले — "आबुसो चित्तहत्य ! यस पटक तिमी धरे दिनसम्म बस्यो नि, हुन त तिमी जाने समय तिमीलाई ने यहा होला ।"

"मन्ते ! संसर्ग भएको बेलामा म गएँ। अब स्यो संसर्ग ममा छैन, चुँढी सक्यो। अब म नफर्नने भैसके ।"

भिक्षुहरू शास्ताकहाँ गई "भन्ते ! यो भिक्षु हामीले यसोभन्दा यसो भन्छ, अरहत्व पाएको कुरा सूचितगर्छ" भनीभन्दा शास्ताले "हो ! भिक्षुहो ! आपनो चित्त स्थिर नमएको बेलामा, सद्धमं अवबोध नमएको बेलामा यसले गमनागमन गन्यो । अब चाहि उसको पुण्य र पाप दुवै प्रहीण भइसक्यो" भन्दै यो गाथा भन्नुभयो —

- ३८. ''ग्रनवट्टितचित्तस्स, सद्धम्मं ग्रविजानतो । परिप्लवपसादस्स, पञ्जा न परिपूरति ।।
- ३६. ''ग्रनवस्सुतचित्तस्स, ग्रनन्वाहतचेतसो । पुञ्जापापपहीणस्स, नत्थि जागरतो भयं ॥''

ग्रर्थ-

३८- "चित्त स्थिर नभएको, सद्धर्म नजान्ने र अल्प श्रद्धा हुने व्यक्तिलाई पूर्णरूपले प्रज्ञा-ज्ञान प्राप्त हुन सक्दैन ।

३९- "अनासक्त, स्थिरचित्त र जाग्रत चित्त भई पुण्य र पाप नहुने व्यक्तिलाई भय हुने छैन ।"

वीर्यवान भिक्षु-६

('कुम्भूपमं कायमिमं विदित्वा' भन्ने गाथाको कथा)

''कुम्भूपमं कायिममं विदित्वा...'' भन्ने यो गाथा श्राव-स्तीमा बितरहनुभएका शास्ताले बीर्घवान् विपश्यक भिक्षुको कारणमा बताउनु भएको हो।

पाँचशय भिक्षुहरूले श्रावस्तीमा शास्तासँग अरहत् सम्मका कर्मस्थानका कुरा सुनी 'श्रमणधर्म' गर्नेछों भनी एकसय योजन टाढाको घनाबस्ती भएको एक गाउँमा गए। त्यहाँका मानिसहरूले उनीहरूलाई देखेर "कहाँ जानु हुन्छ ?" भनी सोध्दा भिक्षुहरूले "सुविधा भएको ठाउँमा" भनी भनेपछि ती मानिसहरूले त्यहीं वर्षावास गनेको निमित्त प्रार्थना गरे। उनीहरूले स्वीकार गरेपछि निजकको एक वनमा भिक्षुहरूलाई पठाए। उनीहरू वनमागए। त्यहाँ बसेका देवताहरू "शीलवान् भिक्षुहरू आउँदेछन्" भनी रूखबाट ओल्हीं भुइँमाबसे। उनीहरूले सोचे "मिक्षुहरू एकरात जित बास बसेर जाने होलान्।" उनीहरू भोलिपस्ट पिन उहीं बस्त आएको देखेर शायद कसैले निम्तो गन्यो होला भनी त्यसदिन पिन भुइँमेबसे। जब भिक्षुहरू त्यहाँ यसरी धेरैदिन बितिसक्दा पिन बस्न छोडेनन् तब तिनीहरूले उनीहरूलाई भगाउने नियतले भयजनक दृश्य र आवाज सुनाए। यसले गर्दा धेरै भिक्षुहरू बिरामी भए र केही सारे डराए। "फलाना ठाउँमा मैले शीर नभएको शरीर देखें, फलाना ठाउँमा मैले भीषण आवाज सुने र फलाना ठाउँमा मैले

कंकालदेखें" भनी आपसमा भिक्षुहरूले मन्न थाले । अनि भिक्षुहरू श्राव-स्ती फर्की भगवान्कहाँ गए । भिक्षुहो ! तिमीहरू चाँडै फर्केर आयौ नि! किन ?" भनी सोध्नु हुँदा उनीहरूले उक्त कुरा सुनाए । अनि भगवान्ले "भिक्षुहो ! तिमीहरू त्यहाँ नै गएर बस्नुपर्छ" भनी भन्नु भयो ।

"भन्ते ! हामीहरू त्यहाँ बस्त सबदंनौ ।"
"भिक्षुहो ! तिमीहरू आयुध लिएर गएनौ । अब आयुध लिएर जाओ ।

"भन्ते ! कस्तो आयुध ?"

"भिक्षुहो ! मैले दिएको आयुध लिएर जाओ" मनी भगवान्ले "करणीयमत्थकुसलेन यन्तं सन्तं पदं ग्रिक्सिमेच्च, सक्को उज च सूजू च सुवचो चस्सम् इ अनितमानी'ति' भने 'करणीय मेत्तसूत्तं बताउनु भयो। यो पनि भन्नु भयो 'भिक्षुहो! त्यस बनमा पुग्ने बेलामा यो सुत्र पाठगरेर विहारमा गई बस ।" यति भनी उनीहरू-लाई उहीं पठाउन भयो । गइरहेका उनीहरू जंगलनिर पूगेपछि सबैले एकसाथ 'करणीय मेत्तसुत्तं'पाठ गर्नथाले अनि जंगलमापसी आआपनी स्थानमा गए । जंगलमा बस्ने देवताहरूले मेत्रीको प्रभाव थाहा पाई अति प्रसन्न भई त्यहाँदेखि भिक्ष हरूलाई डर नदेखाउने मात्र होइन कि अरू किसिमको भयबाट पनि उनीहरूलाई आरक्षा गरे । कुनै प्रकारको भयावह आदि दृश्य वा आवाज सुनेनन् र उनीहरूको मन एकाग्र भयो। त्यसपछि विपश्यना ध्यानमा मन दिई "यो आत्मभाव अनित्यछ, यसमा हरसमय उदय-व्यय भैरहेछ र यो शरीर एक दिन माटोको भांडो फूटे कें विनाश भएर जानेख" भनी विपश्यना ध्यान वृद्धि गरे । गन्धकूटी-मा बसिरहनुभएका बद्धले उनीहरूको चित्त विपश्यनातिर तल्लीन भएको करा बुळन भई उनीहरूने देख्ने गरी "भिक्षुहो! त्यस्तै हो, त्यस्त हो, यो शरीर माटोको आँडो फूटे कें फूटेर जानेख" भनी रश्मी फैलाउन भई यो गाथा सुनाउन भयो-

४०. "कुम्मूपमं कायिममं विदित्वा नगरूपमं चित्तमिमं ठपेत्वा । योधेथ मारं पञ्जावुधेन, जितञ्च रक्खे ग्रनिवेसनो सिया ॥"

म्रर्थ-

४०- "शरीरलाई माटोको भांडा जस्तै सम्स्री चित्तलाई नगरसैं सुरक्षित राखेर प्रज्ञारूपी शस्त्र लिएर मारसँग युद्ध गर । मारलाई जितेर पनि अनासक्ति भई आपनो चित्तलाई रक्षा गरिरहनू।"

पूतिगत्तिस्स स्थविर-७

('अचिरं वतयं कायो' भन्ने गाथाको कथा)

"ग्रविरं वतयं कायो..." भन्ते यो गाथा श्रावस्तीमा बिस-रहेतु भएका शास्ताले पूर्तिगत्तितस्स स्थिविरको कारणमा बताउतु भएको हो।

तथागतको धर्म श्रवणगरेपछि श्रावस्तीवासी एक कुलपुत्र
बुद्धशासनमा प्रविजत भएका थिए । उपसम्पदा भएपछि उनको नाम
तिस्स (— तिष्य) राखे । समय बित्देजाँदा उनको शरीरमा खिटराहरू निस्के । पहिले सर्स्यू जत्रे थिए र हुँ बाहुँदे पछि ती मुगीजत्रा भए ।
बद्दे जाँदा कमशः पछि केराउ जत्रे, सीभीको विउ जत्रे र अमला जत्रे
भए । यसरी बद्दा बद्दे स्यानास्याना बेल जत्रे भए र ठूलो बेल जत्रे
भएपछि कुटे । सारा शरीरमा प्वालं प्वाल भयो । त्यसंते उनलाई
प्यतिगत्ततिस्स' (— कुहेको शरीर हुने तिष्य) भन्न थाले । त्यसपिछ
हाडहरू पनि भाँचिन थाले । चिकित्सा गरेर साध्य नहुने अवस्थामा
पुग्यो । रगत र पीपले गर्दा उनका चीवर वस्त्रहरू शरीरमे टाँसिए।
सेवा गर्न नसकेपछि साथमा बसेका भिक्षहरूले उनलाई छाडेर गए ।
उनलाई अनाथ भई बस्न पन्यो । बुद्धले दिनको दुइ पटक ध्यानद्वारा
लोकमा हेर्ने प्रक्रिया कहिल्ये छाड्नु हुन्न । विहानीपख हेर्दा चक्रवालको
छेउबाट लिएर गन्धकुटी भित्रसम्म र संध्यासमयमा हेर्दा गन्धकुटीबाट लिएर चक्रवालको छेउसम्म हेर्नु हुन्छ । यसरी हेरिरहनुभएको

बेलामा एक दिन आपनी ध्यानदृष्टिमा सी भिक्षु पर्ने आए र साथमा बसेका प्रिशृहरूले छाडेर गएको कुरा पनि जान्तु भयो । अनि उहाँ "अब यसको निमित्त म बाहेक अरू कुनै सहायक छैन र उसकहाँ म गएमा उसको कल्याण हुनेख" मन्ने विचार गरी गुन्धकुटीबाट निस्कनु मुई विहार चारिकाको रूपमा ग्रग्निशालामा जानु भयी। त्यहाँ युगेपछि वहाँले कराही पखाली पानी हाली चुलोमा बसाल्नु मयो । थानी नतातेसम्म वहां उहीं पींबरहनु भयो । पानी तातेपछि तिस्स सुतिरहेको खाट वहाँले उचाल्न लाग्नु मयो । यसिकंमा अरू मिशुहरू आई "मन्ते ! हामी खाट बाहिर लंजानेखें" भनी खाटलाई ग्राग्न-शालामा त्याए । शास्ताले पानी राज्यको लागि एक स्यानी भांडा मगाई तातोपानी खम्की अरू विश्वहरूलाई उनको चीवर समात्व स्ताउनुकी साथै तातोपानीमा घुन लगाई सुकाउन लगाउनु भयो ह तथागतले पूर्तिगतितस्स स्थिवरलाई विस्तारे गुहाइदिनु भयो र स्यतिङ्गेल सुकाइरालेको चीवर सुकेपछि उनलाई लगाइदिनुभयो जनको शरीरको बर्की चीवर वस्त्र धुनलगाई सुकाउन लगाउनु भयो । मुहाएर शरीर हलुंगो भएपछि पूरिगत्तिस्स खादमा सुते । शास्ता उनको सिरानितर उनिई "निक्षु ! तिस्रो यो शरीर विज्ञान दूरमएपि काम नलाको मूढा जस्तै भएर भुईमा रहने छ्' भनी भन्नुभई यो गाया चलु भयो —

४१. "ग्रविरंवतयंकायो, पठींव ग्रधिसेस्सति । छुद्धो ग्रपेतविञ्ञाणो, निरत्यंव कलिङ्गरं ॥"

ग्पर्य-

४१- "बाँडेने यो शरीर विज्ञान रहितमई काम नसामी काठको मुडाउँ पूनिमा सडीरहने छ।"

बो बर्नदेशना सुनेर पूर्तिगत्तित्सले प्रतिसम्बदा मान सहित

अरहत्व प्राप्त गरे। अरहत्व प्राप्तिपछि उनी परिनिर्वाण भए। शास्ताले उनको बाहसंस्कार गरिसकेपछि भवमावशेष लिएर चैत्य बनाउन लगाउनु भयो।

भिक्षुहरूले तथागतसँग सोधे— "भन्ते ! पूर्तिगत्तिस्स स्थिवर कहाँ उत्पन्न भए ?"

"मिक्षुहो परिनिर्वाण भइसके ।"

नन्द गोपालक- ८

('दिसो दिसं यं तं कियरा' भन्ने गाथाको कथा)

''दिसो दिसं यं तं कियरा...'' भन्ने यो गाथा शास्ताले कोशल देशमा बस्ने नन्द भन्ने गोपालकको कारणमा बताउनु भएको हो ।

श्रावस्तीका अनाथिपिण्डिकको नन्द मन्ने एक धनी गोपालक गाईहरूको हेरचाह गर्थे। समय समयमा अनाथिपिण्डिककहाँ पञ्च-गोरस तथाई तथागतको दर्शन गर्थे र धर्मोपदेश पनि मुन्थे। आफू बस्ने ठाउँमा भगवान्लाई आउनुहुनुको निमित्त निम्तो पनि गर्थे। उनको ज्ञान परिपक्व नभएको देखेर शास्ता उनकहाँ जानु भएको थिएन। पछि उनको ज्ञान परिपक्व भएको बुक्रनुभई एकदिन तथागत धरे भिक्षुहरूका साथ चारिका गर्नुहुँदै उनको घरको निजक एक रूखमुनि वस्नु भयो। नन्दले शास्ताछ उ वाई निम्तो गरी सातविनसम्म पञ्चगोरसद्वारा भिक्षुहरू सहित शास्तालाई दान दिए। सातवाँ दिनमा भोजनपछि अनुमोदन गरी शास्ताले आनुपूर्विकथा मुनाउनु भयो। उपदेश सिद्धिएपछि नन्द गोपालक स्रोतापन्न भए र भगवान्को भिक्षा पात्र समाती भगवान्लाई टाढासम्म पुन्याउन गए। भगवान्ले भम्ने समाती भगवान्लाई टाढासम्म पुन्याउन गए। भगवान्ले भम्ने समाती भगवान्लाई एक व्याधाले मान्यो। पछि आइरहेका भिक्षुहरूले उनी मरेको देखेर तथागतलाई सूचित गरे। भिक्षुहरूले यसो पनि भने

कि यदि तथागत त्यहाँ नजानुभएको भए उनको ज्यान जाने थिएन होला। यो मुनेर तथागतले "भिक्षुहो! मत्यहाँ गए पनि नगए पनि अथवा उनी अन्यत्रे कतै गएका भएपनि उनको प्राण बच्ने थिएन। जुन चीज यहाँ चोरले वा बैरीले गर्न नसक्ने हो त्यो काम आपनो प्रदुष्ट मिथ्याचित्तले गर्छ" भनी भन्नुभई यो गाथा बताउनु भयो—

> ४२. "दिसो दिसं यन्तं कथिरा, वेरी वा पन वेरिनं। मिच्छापणिहितं चित्तं, पाषियो नं ततो करे।।"

ग्रर्थ-

४२- "शत्रुले शत्रुलाई जित हानी पु-याउनसक्छ त्योभन्दा बढ्ता हानी कुमार्गमा लागेको चित्तले पु-याउँछ ।"

सोरेय्य स्थविर-६

('न तं माता पिता कयिरा' भन्ने गाथाको कथा)

''न तं माता पिता कथिरा...'' भन्ने यो गाथा श्रावस्तीमा बिसरहनुभएका शास्ताले सोरेटय स्थिवरको कारणमा बताउनु भएको हो। यस कुराको प्रारम्भ चाहि सोरेटय नगरमा भएको थियो।

भगवान् श्रावस्तीमा बसिरहनुभएको बेलामा सोरेट्य नगरको सोरेट्य भन्ने थेड्ठीपुत्र नुहाउनुको निमित्त धरं साथीहरूको साथ रथमा बसी घरबाट निस्के त्यसबेला नगरमा भिक्षाको लागि महाकात्यायन स्थविर गइरहेका थिए। स्थविरको रूप सुवर्ण वर्णी अति सुन्दर थियो। स्थविरलाई देखेर सोरेट्य श्रेट्ठीपुत्रले "अहा! कति राम्रो रूपवर्ण! यो भिक्षु मेरी स्वास्नी भए अथवा यसको जस्तो रूपवर्ण मेरी स्वास्नीको भए कति राम्रो हुने थियो!" भन्ने कुरा मनमा विताए। यत्तिकमा उनको पुरुषलिङ्ग लोप भई स्त्री चिन्ह उत्पन्न भयो। यसबाट उनी सार लिजत भए। अनि साथीहरूलाई छलेर भागे। यसरी भागी तक्षशिलातिर गइरहेको एउटा गाडाको पछि पछि लागेर गए।

उता सोरेय्य श्रेष्ठीपुत्रलाई नपाएपछि 'मरे होलान्' मन्ने ठानी मृतक भोजनादि वानपनिदिए । यसरी लिङ्ग परिवर्तन भएका स्त्री रूपधारी सोरेय्य श्रेष्ठीपुत्र क्रमशः तक्षशिलामा पुगे पछि त्यहाँको एक श्रेष्ठी पुत्रसँग पुनः विवाह भयो । पछि उनबाट दुईवटा छोरा जन्मे । सोरेटय नगरमा आफू पुरुष भई बस्दा उनका दुईवटा छोराहरू थिए।
पुरुषहरू स्त्री भएको र स्त्रीहरू पुरुष भई लिङ्ग परिवर्तन भएको कुरा
नगाइएको होइन। व्यभिचार गरी मरणपछि मनुष्यलोकमा आउँदा
स्त्री भएर जन्मेका पाइन्छन्। ग्रानन्द स्थविरले पारमी पुरा गर्दा
पनि एक जन्ममा नकर्मी कुलमा जन्मी व्यभिचार गर्नाको कारणले चौध
जन्मसम्म स्त्री भएका र सात जन्मसम्म नपुंसक भएका थिए। पुष्यगर्ने
स्त्रीहरूले "यस पुष्यको प्रभावद्वारा अर्को आत्मभावमा पुरुष हुन पाउँ"
भनी प्रार्थना गर्दा पुरुष भएर जन्मिन्छन्। पतित्रता धर्म पालन गर्ने
स्त्रीहरू पनि पछि पुरुष भएर जन्मिन्छन्। यी श्रेष्ठीयुत्रले चाहि स्थविर
श्रित नरास्रो विचार गरेको चित्तको प्रभावद्वारा यस आत्मभावमा लिङ्ग
परिवर्तन भएको हो।

एक दिन सोरेट्य नगरबाट उनको पहिलेको एकजना साथी ब्यापारको लागि धर मानिसहरूका साथ तक्षशिलामा गइरहेको थियो । छ्यालमा बितरहेकी स्त्रीरूप सोरेट्यले साथीलाई देखेर बोलाउन पठाई स्वागत सम्मान गरे । सोरेट्य नगरको आपनो घरको सम्बन्धमा पुछताछ गर्दा ब्यापारीले "हामी तपाइँलाई चिन्दैनौ । तर तपाइँले हामीलाई यत्रो स्वागत सम्मान गर्नु भयो" मनी मन्दा उनले घटेको घटना सम्बन्धी सबै कुरा सुनाएपछि ब्यापारीले "अहो ! बडो अनौठो घटना सयो । के त तपाइँले सो स्यविरसँग क्षमाप्रार्थना गर्नु भयो त ?" भनी सोध्वा "अहँ !" भनी भनेको सुनेर "त्यसोभए वहाँ स्थविरसँग क्षमा प्रार्थना गर्नु पर्छ" भनी भन्यो । त्यसबखत महाकात्यायन स्थविर पनि तक्षशिलामा थिए । अनि स्यविरकहाँ गई सो व्यापारीले निम्त्यायो । स्थविर आई मोजन गरिसकेपछि सो स्त्रीलाई ढोग्न लगाई व्यापारीले भन्यो "भन्ते ! यिनलाई क्षमा गर्नु होस्" भनी भन्दा स्थविरले "यो के हो, किन ?" भनी सोधेपछि शुरुदेखिको सबै कुरा बताइदियो । अनि स्थविरले "हुन्छ त, त्यसोभए म क्षमागर्जु उठ"

भनी मन्तु भयो । स्थिवरले 'क्षमागर्छु' भन्ते बित्तिकै उनमा पुनः
पुरुषिलङ्ग उत्पन्न भयो । अनि तक्षशिलाको श्रेष्ठीपुत्रले "सौम्य
सहायक ! यो दुई बालकहरू मेरो कारणबाट तिस्रो कोखमा जन्मेका
हुन् । यो मेरै पुत्रहरू हुन् । तिमी यसमा चिन्ता नगर र मसँगै तिमी
पनि यहीं बस" भनी भन्यो ।

यो मुनेर उनले भने "सीम्य ! मैले एकं आत्मभावना पुरुष भएर दुईवटा र स्त्री भएर दुईवटा बालकहरू जनमाएँ। मेरो यो जीवन बडो वित्मयजनक छ । अब म गृहत्यो भएर बस्ला भन्ने नठान । म स्थिवरसँग नै प्रविज्ञत हुनेछु । यो बालकहरूमाथि प्रमादी नहोऊ' भन्दे पुत्रहरूलाई म्वाइखाई उसलाई मुन्पिदिए । त्यसपिछ उनी स्थिवरसँग प्रविज्ञत भए ।

उनलाई प्रवृक्तित गरी उपसम्पदा पिन गरी साथमा लिएर स्थितिर कमशः श्रावस्ती जानुभयो । उनको नाम पुनः 'सोरेट्य स्थितिर' नै रह्यो । यो खबर सुनेर आश्चर्यमानी स्थितिरकहाँ आई जनपदका भिक्षुहरूले "के यो कुरा साँच्चै हो?" भनी सोध्दा स्थितिरले "साँच्चै हो" भनी भन्छन् । पुनः भिक्षुहरूले यस्तो सोधे "तपाइँको कारणबाट दुईवटा पुत्रहरू भए । तपाइँको कोखबाट दुईवटा बालकहरू भए । यी मध्ये तपाइँलाई कुन चाहि बालकहरूमाथि बढ्ता स्नेह छ ?"

"आवुसो! कोखमा बसेका प्रति बढ्ता स्नेहहुन्छ।"

आए आएका भिक्षुहरूले यस्तो सोध्दा उनी सारै विरिक्तिए। त्यसैले उनले एकान्तमा बसी अनित्यताको भावना गर्न थाले। यसो गर्दी गर्दै उनले प्रतिसम्भिदाज्ञान सहित अरहत्व प्राप्त गरे। फेरि आए। आएकाले यसरी प्रश्न सोध्दा उनले "अब मलाई कसैको पनि स्नेह छैन" भनी भने। यो सुनेर नपत्याउने भिक्षुहरूले भगवान्कहाँ गई उक्त कुरा षुनाए। "भिक्षुहो! उनले अन्यथा कुरा गरेका छैनन्। ठीक ठाउँमा गएको चित्तद्वारा मार्गदर्शन भएपछि उनमा कुनै माथि स्नेह भएन। जुन सम्पत्ति आमाबाबुहरूले दिन सक्दैनन् त्यस्तो सम्पत्ति राम्ररी ठीक ठाउँमा पठाएको आफ्नो चित्तद्वारा प्राप्त हुन्छ" भनी मन्नुभई यो गाथा मन्नुभयो—

४३. "न तं माता पिता कयिरा, ग्रञ्जोबापि च ज्ञातका । सम्मापणिहितं चित्तं, सेय्यसो नं ततो करे।"

ग्रर्थ-

४३— "सुमार्गमा लागेको चित्तले आफूलाई जित उपकार गर्दछ त्यित उपकार बाबुआमा र कुटुम्बले समेत गर्न सक्दैनन्।"

चित्तवर्ग-३

नामावली

W

अङ्ग लिमाल चोरमाथि ९६ अजवाल व्क्षितर ११७ अजातशत्रको काखमा बसे ९७ अजातशत्र राजक्मार ८९, ९० अजातशत्र राजाले ९६ अदिस्सर नामक प्रत्येकबृद्ध हुनेछन् अदिन्नपुब्बक १६, ब्राह्मण ९६, ब्राह्मणका छोरा २२ अनाथिपिण्डिक कृते कार्यमा गएका थिए १०१ अनाथिपिण्डकले ४१, पनि आपनो स्थानमा १०१ अनाथपिण्डिक सेठ ३८, को घरमा १००, लाई दिएको वचन 94 अनाथिपिडक र विशाखाको

घरमा २

भएता पनि १०१ अनाथपिण्डिकको नन्द भन्ने १८• अनुत्रिय भन्ते आस्रवनमा ५५, गई दद अनुपूर्व सेठको छोरा १६६ अनुरुद्ध ८८, स्थविर कहाँ हुनु हत्छ ? ५९ अनोम ६४, स्थविरले ६६ अनोमदर्शी बुद्ध ६४, को चरण कमलमा प्रार्थना गरे ६८, भगवान् आउनु भयो ६८, अरति ११७ अवीचिमा उत्पन्न भए ९७ अवीचि नरकमा ९७ अवीचि महानरकको ताप आए जस्तं अनुभव गऱ्यो ५१ अवीचि महानरकमा उत्पन्न भयो अस्सनि (=अश्वनित्) भिक्षु ५७

अनाथपिण्डिक उपासक स्रोतापनन

अस्सिजि स्थिविर भन्तु हुन्छ ४९, ले भन्तु भएको गाथा ४९ असीतिमहाश्रावक १०, हरूलाई १२

प्र आनन्द ८८, लाई आज्ञा दिनुभयो प्रथ, भन्ने उपासक ६८ आनन्द स्थविर ३९, १२१, कहाँ आई ३९, कहाँ हुनु हुन्छ? ८९, लाई ३८, ले ४०, ९१, पारमी पुरा गर्बा पनि १८३

आयुष्मान् अनुषद्ध ८८ आयुष्मान आनन्द ८९

आयुष्मान् नन्द ७७, अरहन्तहरू
मध्ये एक भए ७७, आस्रव क्षयगरी ७८, का साथी भिक्षहरूले ७७, को हात समाती ७६, कूठ बोल्दे छन् ७८, लाई बोलाउन पठाई ७६, ले भिक्षहरू-लाई यस्तो भन्दथे ७५, ले यस्तो बिन्ति गरे ७८, सँग सोधे ७८

स्ताय उप आयुष्मान् मद्रीय ८८ आयुष्मान् सारिपुत्रले भन्तुभयो५० इन्द्रले ११ उज्जैन (उज्जेन) देशका १९९ उज्जैन (उज्जेन) राज्य भित्र १९२

उदयनलाई दिए ११८

उदयनले ११०, ११३, मन्त्र पढाउन थाले ११३

उदयन राजा आएको खबर सुनाए १११

उदयन राजाको राज्य १९१ उदयन राजाको यो कुरा सुनी १९३

उदयन राजालाई ११०, समाती थुनिदियों ११२

उद्यम राजाले ११४, ११४, पठाएको खबर सुनाएपछि श्यासावतीले ११०, पाले-हरूलाई भने ११२

उपितस्स ५६, ले ५७, ले भने ५६, लाई आइरहेको देखेर ५९, र कोलित भन्ने ६९ (– उपितव्य) ब्राह्मण गाउँ ५६, परिवाजक ५९, परिवाजकले ५७ परि-बाजकलाई सारिपुत्र ६९

उपालि हजामको साथ ८८

उपालि हजामलाई प्रवृज्ञित गराई

उच्वेल कश्यपादि ६२ उच्वेलतिर जानु हुँदा ५५ उच्वेलमा पुगी ५५ ऋधिपतन मृगदावन ५५

क

करकटक जातकादिका कथाहरू सुनाउनु भयो ९१ कनक विमानमा उत्पन्न भयो १७,

25

कपिलपुर नगरमा जाँदा ७२ कपिलपुरमा पुगेको तेस्रो दिनमा

80

किपिलवस्तुमा त्याइ पुऱ्याए ७२ कम्मासदम्म भन्ने निगममा ११४ कल्लवान भन्ने गाउँमा ६१ कालीलाई जिम्मा दिए ४४ काली भन्ने स्त्रीले ४४ कालुदायी स्थविरले ७२ किम्बल ८८, स्थविर कहाँ हुनु

हुन्छ ? ८९ किविकाल नदीको तीरमा १५७ कुम्मघोषक १२९, को कारणमा १२३, को डेरामा ठाउँ खाली छ १३० कुरुदेशको ११४

कुरुदशका **५**५४ कोकालिक मिक्षुले ९५ कोलित ५६, नामक दुइ गाउँहरू

थिए ५६, ले उपतिस्ससँग सोधे ५६

कोलित परिवाजकले पनि ५९ कोलित परिवाजकलाई मौद्गल्या-

यन भनी जान्न थाले ६१ कोशल राजाले सुनेपछि ४१ कोशल राजासँग पनि एकसाथ

हुन सिकने छैन ८९ कोसम्बक जातकको कुरा ४१ कोशम्बिक भिक्षुहरू ३४, को कारणमा ३४

कौशम्बीका राजा ११८, उदेन (= उदयन) १११

(= उदयन) १११ कौशम्बीको आश्रय गरी १०८ कौशम्बीमा ११०, आउनु हुँद ११८, आउनुहुन ११८

भिक्षाटन गरी ३७

कौशम्बी पुग्दा १०८ कौशम्बी बस्ने घोषित सेठसँग१०० कौशम्बीबाट राजगृहमा ८९ कौशम्बीवासी उपासकहरूले ३७ ख, ग, घ

खगाविसानसूत्तमा पनि ६, ४० खन्तिवादी जातक ९८ खुज्जुत्तराको धर्मोपदेश सुनेर ११९ खुज्जुत्तरा त्रिपिटकधारी भइन् 999 खुज्जुत्तरा भन्नेलाई उदयन राजाले 995 खुज्जुत्तरालाई १२०, भन्यो ११८, होगी ११९ खुज्जुतरा स्रोतापत्ति फलमा प्रतिष्ठिता भइन् ११९ गन्धकुटीबाट निस्कनु भई १७५ गन्धकुटीबाट लिएर १७७ गन्धकुटी भित्रसम्म १७७ गन्धकुटीमा बसिरहनु भएका बुद्धले १७५ गन्धक्टीमा बसिरहनु भएका भग शन्ले १४३ गिलानसूत्र अनुसार २ गुद्धकृट पर्वतस्थित ६२

गृह्यकूट पर्वतमा गई श्रमणगीतम-लाई आफैले मानेंछु ९१ गौतम बुद्धको ६८ गौतम मन्ने बुद्ध उत्पन्न हुनेछन्६८ घोषक ११८, कहाँ जान हिचकिचाए १०८, ले दिइरहेको सदावतं दानशालाबाट
१०८, सेठ जनका बांबुका
मित्र हुन् १०९, सेठकहाँ
१०८, सेठको दानशालामा
१०९, सेठकी छोरी
श्यामावतीका परिचारिकाहरू हुन् ११०, सेठ बडो आनन्दित हुन्थे १०९,
सेठलाई ११०, सेठले
११०, सेठले अपने घरमा
राखे ११०, सेठले 'पठाउन
सिवदन' भन्ने खबर
पठाए ११०

घोषिताराम ११८, मा ३४, मा बसिरहनु भएका शास्ताले १०८

च

चण्डपज्जोत (चण्डप्रदचीत)
राजाले १११
चन्दप्रदचीत राजाका सेनाले
११२, ११६
चन्दप्रदचीत राजाले १११, जयपान

992 जन्दकिन्नर जातक बताई ७३ चक्षुपाल मिक्षुको कारणमा १ चक्षपाल स्थविर १, १२ चंसुपाल महास्थविर १३ चालिक पर्वतमा १५७, बसिरहनु भएको बेलामा १४७, चित्तहत्य १७१, १७२, स्थविरको कारणमा १७१ चन्दसुकरिक द०, को घरमा द१, मन्नेको कारणमा ५० चूलकाल ४३, ४८, जस्तै महा-काललाई ठानेको ४७, का-बुइटी ४६, महाकाल भिक्षहरू ४३, लाई अगाडि प्ठाए ४६, लाई उनका स्त्रीहरूले बस्त्र छोडाइदिए ४७, ले ४६ र महाकाल

गरेर मात्र दिन बिताए

मिक्षुहरूको कारणमा ४३
नुब्रधम्मपाल जातकका कुराहरू
सुनाउनु भयो ९ म बृत्यप्रक्षक १३६, को मनमा १३९, को कुरा देख्नु भई १३९, को पात्र लेळ १४२,

गरे १४१, लाई पनि विनुपन्यो १३८, लाई पनि प्रविज्ञतं गराउन चाहुन्द्र प्रविश्वित लाई गराई शीलमा प्रतिषिठत गराए १३८, लाई आफू बस्ने गन्धकुटीमा लगी १४०, स्थविरको कारक मा १३६, बुद्धशासनकौ लागि अयोग्य हुँदा १३९ स्याने भएको हुनालै 939 चूलपाल १ चूलहंस ९१

ले १४२, ले प्रतिसम्भिदा

ज्ञान सहित अरहत्य प्राप्त

T

चेतिय राज्यमा १०८

मनपदकल्याणी ७६, दौडेर क्रयालमा आई ७३, लाई दासीहरूले मनिन् ७३ राज्ञी खिन् कि वी अप्तराहरू ७६, शास्त्रवे

जीवकले १४१, १४२ जीवक वैदच आएर १३९ जेतवनाराममा २ जेतवनमा १४४, गई ७४, प्रकट हनुभयो ७७ नेतवनको पोखरीको किनारमा खाट राखी ९७ जेतवन जम्मै उज्याली पारि ७७ जेतवनबाट राजगृह जानुभयो ५० जेतवन समीपको पोखरीमा आइपुगे ९६ जेतवन बिहारमा १, ४३, जान भयो ४१ वेतवन बिहारको बीचमा ४३ नेतवन विहारको बाटो भई जाँदा 33

त

वयस्त्रिश देवलोकका राजा १४१ वयस्त्रिश देवलोकमा १७ वयस्त्रिश मवनमा पुग्नु भयो ७६ वयस्त्रिश भवनमा लेजाँदं ७६ वस्त्रिशलातिर १८२ वस्त्रिशलामा थिए १८३ वस्त्रिशलाको श्रेष्ठीपुत्रले १८४ तक्षशिलामा गइरहेको थियो १८३ तण्हा १९७ तिष्य स्थितिर २४, को कारणमा २४ तिस्स २४, (तिष्य) राखे १७७, मुतिरहेको खाट १७६ तुषित भवनमा ८६, १०२, जाँदैछु ८६ तुषित भवनबाट आएको रथमा यो माला अड्कोस् ८४ तुषित भवन रमणीय छ ८५

E.

द्वारगाउँमा बस्तेसँग गई ३२ दीघनख परिवाजकलाई दिनु भएको ६२ दीघनख सूत्रको उपदेश सुनिरहेको बेलामा ६२ दुक्खकखन्ध सूत्रानुसार ४३ देवदत्त ८६, अचल भएर पन्न याले ९६, अहिले कहाँ उत्पन्न भए त ? ९६, आइरहेको कुरा सुनेर ९६, को कुकमं ९२, की कारणमा ८६, स्यविर

कहां हुनु हुन्छ ? ८९, स्थविर चाहि ५२, लाई विइराखेका ९२, लाई बोकेर त्याउनेहरू ९७, लाई मुहाउँदैन ४२, ले ९१, ले अहिले मात्र होइत ५४, ले शास्ताको दर्शन गर्न नपाई पृथ्वी-भित्र मासिए ९८, ले मागेका पांचवटा व्रत ९२, भिक्ष थिए ५४, भिक्षलाई ५०, स्थविरलाई ने दिन्-पर्छ भन्ने ठहर भयो ४२, प्रविज्ञत भएदेखि पृथ्वीमा भासिइसकेपछि ९८, पनि खाटबाट उठी वृबं खुट्टाले भुइँमा टेकेर बसे ९७, पनि नौ महीना-सम्म बिरामी भए ९४, गयाशीर्ष पर्वतमा गए ९४, राम्ने मन्छन् ९३, तपाइँको दर्शनार्थ आड-रहेका छन् ९६ देवदत्तवत्थु ९६

देवलसँग सोघी २६ देवल हुने तिष्य २९ देवलले मने २७ देवानमिन्द्र १४१

ध, न

धनपाल हात्ती माथि ९६ धिम्मक उपासकको कारणमा ८३ धार्मिक उपासक ८३ नन्द कुमारको अभिषेक ७३ नन्द कुमारको हातमा भिक्षापात्र समात्म लगाई ७३

नन्द गोपालक स्रोतापन्न मए १८० नन्द स्थविर ७२, को कारणम

नन्द राजालाई साथमा लेजाँव हुनुहुन्छ ७३

नन्वलाई लिएर ७७ नन्वले शास्ताछेउ आई निम्तो गर्य १८०

नन्द गोपालक स्रोतापन्न भए १८ नन्द भन्ने एक धनी गोपालक१८ नन्द भन्ने गोपालकको कारणमा१ नारद चाहि म ने थिएँ २९ नारद धन्ने तपस्वी आई २६

देवल भन्ने तपस्वी २६

देवल सुत्ने ठाउँ २६

नारद त्यहाँ गई २६
नारदको गोडामा डोग्न लगाए २९
नारदले पनि सरापे २८
नारदले भने २७
नारदसँग क्षमा माग्न २८
नालागिरी (धनपाल) ९१
नालागिरी हात्ती ९२, लाई छाडे ९२
नालागिरी हात्तीमाथि ९६
निगमवासी तिष्य (तिस्स) स्थविरको कारणमा १४४
निषम ६४

प, ब, भ

पञ्जभद्रवर्णीय भिक्षहरू मध्ये ५७
प्रवलायमान सूत्रको उपदेश सुनी
६१
पण्डुकम्बल शैलासन १९
प्रत्येकबुद्ध ५३, लाई देखी ५२,
लाई देखेर ५२
पन्थक भन्ने नाम राखे १३७
पारिलेय्यक वनखण्डमा जानु भयो
३८, ३९
पारिलेय्यक वनमा एक्लै जानुभयो

30 पारिलेय्यक भन्ने हालीको रेख-देखमा ३७ पारिलेय्यक हात्ती जस्ता साथी पाएमा ३६ पारायणमा ५२ पावारिक ११८ पावारिकाराम ११८ पिङ्गिय जातकको कुरा सुनाउन भयो ६८ पिष्फलि गुफामा १४६ पुरिन्दद १४१ पूर्तिगत्तिस्स १७७, खाटमा सूते १७८, ले १७८ पुतिगत्तितस्स स्थविर १७७, कहाँ उत्पन्न भए १७६, लाई 905 पूर्वाराममा २ बन्धुमती नगर हो ६४ बिम्बिसार ८९, राजालाई मार्न लगाएको ६२ भगु ८८, र किम्बिल ८६, स्थविर कहाँ हुनु हुन्छ ? ८६ भद्रवर्गीय ५५ भद्रवती नगरमा १०८ भद्रवती भन्ने सेठकी १०८

सद्भवतीय सेठ १०८ भद्रीय आवि पप भग्नीय स्थविर कहाँ हुनु हुन्छ ? 59 महीप राजा दद भागिनेय्य संघरिक्षत १६८ मगध वेशको ६१ 'मध' मन्ने माणवक थिए १४१ मघ माणवक १४२, छँदा १४२ मघवा १५१ मज्जिमकाल ४३, का चारवटी४६ मट्टुकुण्डली १६, १७, को कारणमा १६, को मरण १७, देव-पुत्र यहाँ आक २२, देवपुत्रले १८, ले २२, माणव १८ महाकश्यप अहिले के गरिरहेका रहेछ्न् १४६ महाकश्यप स्थविर कहां हुनु हुन्छ? महाकरयप स्यविरको कारणमा 986 स्थविर महाकात्यायन गईरहेका थिए १८२ महाकाल ४३,४७, का पत्नीहरूले ४६, मार्याहरूले ४७,

कात क्न आठवटी भार्याहरू छन् ४७, मिक्षु ४७, उपसम्पन्न भएर ४४, पनि गए ४३, ले ४४, ४६, लाई एक्ले खाडी 80 महाधम्मपाल जातकको कुरा सुनाउनु भयो ७५ महापन्थक १३७, मनी नाम राखे १३७, को मनमा १३८, ले १४१, ले विहारबाट विए १३६, निकालि स्यविर १३९, स्यविरले 939 महापाल १, (चक्षुपाल) १२, का आठवटी मार्याहरूले ४६, ले २, ४ महापञ्जाकया ६७ महाप्रकापति गौतमीलाई स्रोता-पत्ति फलमा ७३ महामाया भन्ने देवी ६८ महामीद्गल्यायन स्थविर कह हुनुहुन्छ ? ८६ महाली १५०, लिच्छ्वी १५० लिच्छवीलाई १४० महासुवर्ण नामक सेठ १

महाहंस ९१

मागण्डिय १२०, काकाछेउँ गई १२२, केटीले चाहि ११७, को मनना १२०, को मनमा सारं डाह हुन थाल्यो १२५, को मनमा हाह भयो १२०, को मुख देखने बित्तिक ११८, को करालाई त्यति चाख लिएर सुनेनन् १२०, नै थियो ११५, बाँचेर बसेता पनि १२७, यता-उता घुमे जस्तै गरी १२३, लाई चाहि उनैको मासु काटि १२७, ले १२१, १२२, १२६, १२७, ले भनेपछि १२१, ले गराए-की हुनुपर्छ १२६, ले तैलको कराइमा पाकेर नै मरिन् १२७, सहित १०५ ागण्डिय बाह्मण परिवार थियो 994 ागिडिय ब्राह्मणले ११७, १२१,

बुद्धलाई देखेर ११४

मण्डिय भन्ने ब्राह्मणीलाई

ागण्डिय ब्राह्मणलाई १२१

पनि ११४ मातङ्ग हात्ती बसे कैं ४० मातिक भन्ने गाउँ थियो १५९ मातिक भन्नेकी माताले १४९ मातिकमाता १६२, उपासिकाले 982 माधवी अनागारिकाले ७२ मेघिय १५७, को कारणमा १५७,

ले १४७, ले देखेर १४७ मोगगली ५६ मौद्गल्यायन ६२ मौद्गल्यायनको आसन बिच्छचाई 38

मीद्गल्यायन स्थविर भए ६१

य, र, ल, व

यशोधरा हुन् ६४ रगा जस्तालाई देखेर ११७ राजगृह गई ७२ राजगृह नगरमा १२३, गई एक ठाउँमा बसे १३७ 'धनश्रेव्ठी' भन्ने १३७ राजगृहमा ५०, ५६, आइपुग्नु भई ५७

राजगृहमे जानु भयो ७५ राजगृहबाट श्रावस्तीमा जानुभई जेतवनाराममा बस्नुभयो K3 राजगृह श्रेव्ठीलाई रोम लाग्यो 929 राहुल आदि सर्व माथि ९६ राहुल कुमारलाई अलंकृत गरी भगवान् कहाँ पठाई ७४ राहुल कुमारलाई फर्काउनु भएन 80 राहुल भन्ने कुमार ६८ राहुल माताको गुण वर्णनाको कारणमा ७३ राहुलमाताले ७४, मनिन् ७४ रूपसारी ५६ लक्खणमिग क्रा जातकको सुनाउनु भयो ६५ वरण भन्ने भिक्ष ६४ वासवो १४१ वासुलदत्ता १९४, कही गई १९३, ले भनीन् १९४, लाई ११४, लाई अभिषेक गरी ११४, लाई सूचित गरी

का छन् कि छैनन्? १०७ विशाखा उपासिका ३८ विशाखा महाउपासिकाको घरम पनि १०० विशाखा महाउपासिकाले बनाई दिएको २ जातकको कुरा सुनाउ भयो ९४ वृजिपुत्रक भिक्षुहरूले ९४ वेणुवनमा १२९, १३६, बर् भएको शास्ताले प् बिसरहनु भएको वि बसिरहनु मए शास्ताले ५५, हुन्छ 💃 शास ५३, हुनुहुन्छ बसिरहनु भएको बेलांग ७२ वेलुवनमा २ वेस्सन्तर (विखन्तर) जातक 92 वैशालीको क्टागारमा १४० वैशालीमा १४० वैश्रवण राजाकहाँ ३३ श

शक १५१, को बडो

११४, सँग ११४

विशाखा वा अनायपिण्डिक आए-

गर्नुभयो १५० मकदेवेन्द्र १५१, राजको कारणमा १४०, अघि मनुष्य छँदा १४१, हुन् १४१, लाई देखेको छु १४०, लाई देख्नु भएको छ के? १५०, ले १५१ शक बनाउने धर्म पनि जान्दछ 940 शकलाई पनि चिन्दछ १५० शकले (=इन्द्रले) १२ श्यामाको सम्बन्धमा सबै कुरा सुनाए ११० श्यामाले १०९ श्यामासँग सोध्दा १०६ श्यामा सहित १०८ श्यामावती १०८, १२१, १२४ श्यामावतीकहाँ गई १२२ श्यामावतीकहाँ जाने दिनमा १२२ श्यामावतीकहाँ जाने कुरा थाहा पाएपछि १२२ श्यामावतीका स्त्रीहरू आएर १२४ श्यामावतीको अगाडि घुँडाले टेकी १२४ श्यामावतीको दासी ११८ श्यामावतीको निमित्त पल

ल्याउन ११८ श्यामावतीको प्रासादमा आगो लाग्यो १२६ श्यामावतीको प्रासादको भित्तामा प्वाल देखेर १२० श्यामवतीलाई लगी १११ श्यामावतीलाई तुरुन्ते दरबारमा पठाऊ ११० श्यामालाई आपनो घरमा लगी छोरीको रूपमा राखे १०९ श्यामावतीले ११०, ११९, १२०, १२३, १२४, त्यस्ते गरी धर्मीपदेश सुनिन् १९६, दिएको १२३, नै मलाई रक्षा गर १२४, लिइन् 922 श्यामावतीलाई भन्दा १२१ श्यामावती भन्ने रहन गएको हो श्यामावती प्रति आसक्त भई ११० श्यामवती पनि आपना पाँचशय परिचारिका स्त्रीहरूको

साथ नुहाउन निस्किन्

उनका सबं परिचारिका

श्यामावती सहित ११०, १२०,

990

स्त्रीहरूले पनि ११६, पाँचशय स्त्रीहरू १२७, सबैलाई लहरे उभ्याई १२३

श्यामा (सामा)भन्ने छोरी थिइन् १०८

शुद्धोदन राजालाई अत्यधिक दुःख लाग्यो ७५

शुद्धोदन महाराजालाई स्रोतापत्ति फलमा प्रतिष्ठित गराई ७२

शुद्धोदन महाराजालाई सक्रदागामी फलमा ७३

शुद्धोदन महाराजाले ७२ श्रावस्ती गई ४९ श्रावस्तीको जनसंख्या सातकोटी (७,००,००,०००) थियो २

श्रावस्ती नगरबाट ३८ श्रावस्तीमा नक्षत्र उत्सवको घोषणा गरिएको थियो ९४४

श्रावस्तीमा पाँचकोटी जित आर्य श्रावकहरू बस्दये १४४ श्रावस्तीवासी मानिसहरू ४३ स, ह

सञ्जयकहां गए ६० सञ्जयका अढाइ शय परिवाजक-हरू ६१

सञ्जयको परिषद्मा फूट भयो ६१ सञ्जय परिवाजक आउन चाहेनन्
४४

सञ्जय परिवाजककहाँ गई ७० सञ्जय परिवाजकलाई पनि सुनाओं ६०

सञ्जय भन्ने परिवाजक ५६ सतिपट्टान सूत्र ८४

सद्धर्म अवबोध नमएको बेलामा १७२ सरव तपस्वी, ६७, कहाँ गएर

धमंदेशना गऱ्यो ६४, को अन्तेवासीहरू ६४, आउनु भयो ६८, चाहि ६६, लाई

६७, ६८, ते ६४, ६४, ६६, ६८, ६९ ले तथा-गतलाई ६६

सरद (=शरद) भन्ने नामले जन्मेका थिए ६२

सरवले परीक्षण गर्दा ६४ सरव माणवले विचार गरे ६३ सारनाथ ५५
सारिपुत्र ६२, को वाहिनेतिर ४६,
स्थिवर कहाँ हुनु हुन्छ ?
८६, स्थिबर चाहि ६९,
स्थिवरलाई बोलाई ७५,
भन्ने हुनेछीं ६८, र
मीद्गल्यायन दुइजनालाई
६२, मीद्गल्यायनले
लिग सके ६५, मीद्गल्यायन माथि विश्वास
नगर ६५, लाई सुहाउँछ
५२

सिरिवड्ढक अति प्रकुल्लित भए ६८ सिरिवड्ढकको वैलोमा उभिए ६८ सिरिवड्ढकलाई ६८, मने ६३ सिरिवड्ढकले ६८, ६९ सिरिवड्ढक भन्ने नामले ६२ सिसपावनमा बसिरहनु भएका बुद्धले ४३

सिसपावनमा भगवान् बस्नु भयो ४६

सीलवनागराज जातकको कुरा
सुनाउनु भयो ६८
सीलवहत्थिजातकं ६८
सुजम्पति १४१

सुजा मन्ने असुर कन्या १४१
सुन्दरा र सुमना ६४
सुन्दरीको शव ४५
सुमन भन्ने एक मालाकार थियो
११८
सुमन मालाकारले १९८
सुमन मालाकारले १९८
सुमन मालाकारकहाँबाट फूल
किनेर त्याउँथिन् १९८
सुमनादेवी १००, को कारणमा
१००, मर्दा १०१, मन्ने
कान्छी छोरीलाई राखे

909

मुव जातकको कुरा १५६
सूकरखतलेन भन्ने गुफामा ६३
सेतब्य नगरको आश्रय लिई ४३
सेतब्यमा गई ४६
सोरेय्य स्थविर १६२, नै रह्यो
१६४
सोरेय्य नगरबाट १६३
सोरेय्य नगरबाट १६३
सोरेय्य नगरको सोरेय्य भन्ने
श्रेष्ठीपुत्र १६२
सोरेय्य नगरबाट १६३

धम्मपद

सोरेय्य श्रेष्ठीपुत्रलाई नपाएपछि १८२ सोरेय्य श्रेष्ठीपुत्रले १८२ संजय ५६, परिवाजकद्वारा प्रवृजित भए ५६, लाई

विशेष लामसत्कार प्राप्त

भयो ४६ संसर्ग भएको बेलामा म गएँ १७२ संघभेदक्खन्धकं ६० संघरक्षित (सङ्घरन्खित) मन्ने मिक्षको कारणमा १६८

शब्दावली

V

अर्काको गाई चराउने गोठालाले **१**०७

अर्कालाई दिन लगाउन्न ५० अर्कालाई पनि दिन लगाउँछ ५० अक्कोच्छिमं भन्ने गाथाको कथा २४ अकोधी थिए १५१

अक्रांशी थिए १४१ अग्रस्थान पद ६२ अग्रमहेषी स्थानमा राख्नेछु ११४ अग्रमहेषी बनाए ११४, ११८

अन्नश्रावक १४, हुनपाए हुन्थ्यो ६७, प्रार्थना गर्दछ ६७, को कुशलक्षेमको कुरा सोध्नु भयो ४२, हरू ४०, ६४, हरू हुने छन् ६१, हरू थिए ६४, स्थान प्रार्थना गर्दछन् ६४ अघि पनि खुशी ने भएका थिए। ९८

अघि पनि दुर्वाची ने थिए २६ अघि पनि भासिएके थिए ६५ अघि पनि मेरो निमित्त आनन्दले

ज्यान दिएका थिए ६१ अघि भने दोष छैन भने ३६ अचिरं वतयं कायो भन्ने गाथाको कथा १७७

अल्छि स्थविरले १४८ अव्डसमापत्ति ६३, लाभी ६६ अन्ठाउन्न (५८) हात थियो ६४ अढाइशय परिवाजकहरूका साथ

गए ६१ अन्त जाने कुराको माग गरे १२९ अन्तर्ध्यान भए ७७ अतिबुद्धि दिदा पनि ३७ अतिजात ८३, पुत्र ८३ अतीतका कुरा बताउनु भयो ३६ अतीतको चालीस २८

अन्धा पारिदिने छु १४ अन्धा भए ५ -अनवद्रितचित्तस्स मन्ने गाथाको कथा १७१ अनागतको चालीस २८ अनागामी ६७, भए ११७ अनास्त्रवी भई ७८ अनिक्कसायो कासावं भन्ने गाथा-को कथा ५१ अनित्यतालाई सम्छेर ध्यान गर्नेलाई श्रमण धर्म भन्दछन् १६१ अग्निशालामा जानु मयो १७८ अनित्य भावना लिई ४६ -अग्निशालामा ल्याए १७६ अनुजात ६३, पुत्र ६३ अनुकूल आहार नपाएको भए 982 अपण्डित मूर्खहरू अपण्डित मूर्ख मकहाँ आउने छन् ६१ अप्यमत्तो पमत्ते सु भन्ने गाथाको कथा १४८ अप्रमाद अमृतको बाटो हो १२८ अप्रमादपूर्वक आफ्नो श्रमणधर्म गर्न थाले १४८ अप्रमावलाई रक्षा गर्छन् १४४

अप्रमादी मएर बस्ने १०२ अप्रमादी भएर बसौं १४९ अप्रमादी भएर बस्यी के ? १४६ अप्पमादरतो भिक्खु भन्ने गाथाको कथा १५३ अप्पमादेन मधवा भन्ने गायाको कथा १५० अप्पमादी अमतपदं भन्ने गाथाकी कथा १०८ आपनो घर समान अपायहरू हुनेछन् १४८ अपायहरू आपने देली जस्ता हुन् 346 अल्पेच्छता र सन्तिष्टिता भनेको 945 अब उपान्त केही गर्नु पर्ने बाँकी छैन ७७ अभिषेक गरी अग्रमहिषी पदमा राखे १११ अम्मण ६९ अमला जत्रं भए १७७ अमृत पाए होलान् ५९ अमृत प्राप्त भयो ५६ अमृत भेट्टायौ कि क्या हो ? ५९ अमृतमागं देशक भेट्टायी के ६० अरहत् सार्गलाई ६७

अख्पावचर ६३ अरे शंखक्ठी ११३ अलग स्थान तयार पार्न लगाउनु भयो ४१ अवजात ८३, पुत्र ८३ अववाद ३७ अवीचि महानरकमा ६८ अशुभविहारी ४८ असल काम सजिलो ६४ असदश दानमा पनि १४४ असम्य बोल्दछन् १४४ असक्य बोलि सुन्दा १४५ अप्सराहरूको कारणमा ब्रह्मचर्य पालन गर्देछन् ७७ अप्सराहरू देखाउनु भयो ७६ अप्सराहरू दिलाइदिने कबुल गर्नु भएको छ रे ७७ असारलाई असार भनी जानी ७० असारलाई सार ७१ असारलाई सार र सारलाई असार भनी ग्रहण गरे ७० असारे सार मतिनो भन्ने गाथाको कथा ५५ असी कल्पका कुराहरू २८ अहिले मात्र देवदत्त मर्दा महा-जनहरू खुशी भएका

होइनन् ९८
अहिले मात्र पृथ्वीमा भासिएका
होइनन् ६८
अहिले मात्र होइन अघि पनि ६१
अहिवातक रोग १२९
अहिवातक रोग निस्क्यो १०८

ग्रा

आइमाई जस्ता तिम्रा राजाको यो कस्तो ब्यवहार हो ? ११२ आँखा कस्ता छन् ? १४ आँखा कस्ता छन् ? १४ आँखा देखिरन द, १४ आँखामा के भयो ? ६ आँखाबाट आँसु खस्न थाल्यो १ आँखाबाट आँसु बिघरहेको देखेर ६ आँखाहरू फुट्ने छन् ७ आंखाहरू फुट्ने छन् ७ आगन्तुक सत्कारसम्म पनि नगरी २४ आगो तापी १४६, १४६, समय

बिताउँथ्यो १४८

आगोमा परेर मरे १२७

आयोमा परेर परलोक मए १२६ आयो बाली १४ = आयो लगाई हत्या गरे १२७ आयो लगाई देळ १२५ आयो लगाउँदै तल करे १३५ आयो लागेको खेतमा ७६ आयो लागेको खेतमा ७६ आयो लाग्यो १५३ आय एक भाग मात्र माग्यो १०९ आवक्त दान दिइस कि क्या हो?

न्तर आज चाहि बाठै कार्षायणको फूल किनेर त्याएँ ११९ आजदेखि मैले भगवान् विना भिक्षुसङ्घ विना उपोसय गर्नेष्ठ ६३

माठ कार्वापण दिन्थे ११८ माठ कार्वापण मध्ये ११९ माठ कार्वापणको फूल किनेर स्वित् ११६ माठ करिस प्रमाणको भूमि भाग

बाठवटी मार्याहरू छन् ४८ बाठ हाते कपडा प्राप्त मयो १६८ बाठहाते कपडा बेची १६९ बाघा कोरिएको चुल्ठो समारदे७३ बाघा चुल्ठो कोरिरहेकी ७६

आफ्ना पितालाई मारेर तिमी राजा होऊ ९१ आपनी छोरी बनाई ११० आनुपूर्विकथा २, ४३, १८० आपने नोकरसँग बिग्री १३६ आपत्ति हुन्छ ३४ आफूले बान दिन्न ५० आफले पनि दान दिन्छ ५० आफुले प्रार्थना गरे अनुसार ६९ आमाष फंलाई १५३ आम्यनमा गई १५७ आमाबाबुको सेवा गर्दथे १५१ आमाको मृत्यु भयो १०९ आमाले थाहा नपाउने गरी १४६ आर्यको लागि पापकर्म मुश्किल

ख ९४ आर्यश्रायक २, हरू २ आयुध लिएर जाओ १७५ आलोक समाधि बढाई १४६ आलोपालो गरी बल्नु भएको थियो ११८

आवास १५१ आसक्त नहोऊ १४५

इ, ई, उ, ऋ, ए, ग्रौ इन्दगोपक १३ इहलोक र परलोक दुवे लोकमा आनन्दित हुन्छ १०२ इहलोकको कुरा मात्रं जान्दछ ६३ इध तप्पति पेच्च तप्पति भनने गाथाको कथा ५५ इध नन्दति पेच्च नन्दति भन्ने गाथाको कथा १०० इध मोदति पेच्च मोदति भन्ने गाथाको कथा ५३ इध सोचित पेच्च सोचित भन्ने गाथाको कथा ५० इर्यापथ ५, लाई निबगार द उत्कण्ठित भएका छन् १६६ उत्किष्ठत भएको छु भनी भन्दथ्यी उत्कण्डित भिक्षको कारणमा १६५ उद्दानवतो सतिमतो भन्ने गाथाको कथा १२९ उद्रानेनपमादेन भन्ने गाथाको कया १३६ उस्तो गर्नु पर्छ १६६ उदयब्यय भइहेछ १७४ उनले मलाई देखन सक्ने छैनन् ६७ उनी कहाँ उत्पन्न भइन् त ? १०२ उनीहरूलाई बोलाई त्याउनु भयो 39

उनीहरूले प्रार्थना गरेर आए बमोजिम दिएको हुँ ६२ उपचार गरौं १६० उपस्थाक ६४, भई १५७ उपस्थान शालामा २४, बस्नेले २६ उपसम्पन्न ४ उपाध्यायकहाँ गएर ३६ उपाध्यायलाई दिने संकल्प गरे 985 उपासिकाले मनको क्रा जान्दी रहिछन् १६२ उपोसय ३७, कर्म ९३, गर्ने अनुमति दिनुभयो ३७, वत २०, वत पालन गर्ने थियों १५९ उ बाँकी भइन ३१ उसम प्रमाणको आसन बिछ्चाइ दिए ६६ उसले तिमीलाई ढोग्ने छ ११३ उत्सवको घोषणा गराउनु होस् 932 उत्क्षेपणीयकर्म (उक्लेपनियकम्मं) गरे २६ ऋणकाटेर भए पनि १३२ ऋण लिएर आऊ १३२ ऋद्विप्रातिहार्य ६४

ऋदिवलद्वारा ४६, ७६, सूर्योदय समेत रोकिविए २८ ऋदिविध-ज्ञान ६३ एक एक हप्ताको पालो गरी १२२ एक दाडु भातसम्म पनि दिएको थिएन ८१ एक देवता ७७ एक पिण्डपाटिक भिक्षुलाई भनेर 935 एक भाग मात्र भिक्षा माग्दा १०६ एक मागले आपनी कामधाम चलाऊ १६४ एक मागले जहान बन्चाहरूको पालन गर १६४ भिक्षुको कारणमा १४३, एकलाख असंख्य कल्प अघि ६२ एकलाख जाने ५१ एकलाख वर्ष थियो ६४ एक शंबकुष्ठी पुरुवसँग एउटा अनर्ध मन्त्र 🛱 ११३ एक सप्ताहसम्म ६७ एक साममा आएको नदेखी १६०

एकं जात्ममावमा पुरुष भएर

एघार नहुत मानिसहरूका सायद९

बुद्ध्यटक १८४

एउट कोठामा राखी १२५
एक्ल बस्तु ने बेश हुनेछ ३६, ४०
औषधी १६, आँखामा लगाऊ १४,
गर्दंथ्यो १४, गर्नेछ १४,
गरिदिने छु ५, ७, तेल
दिएको थिए ७, ल्याउनु

क, ख

कस्का नर्तकीहरू हुन् ? ११०

कण्ठस्थ पानं सकेको थिएन १३९ कित धुर (= प्रमुख काम) छन् १०४ कित भाग चाहिन्छ ? १०६ कपासको वनमा ४५ कबुल गर्नु मएको थियो ७६ कबुलबाट म मुक्त गर्दछु ७६ कबुलबाट मुक्त भइसकेको छु ७६ कमजोर घोडा जस्त क्हो १४९ कमण्डलुबाट पानी पनि दिए ५६

सक्दैन ८१ करणीय नेत्तसुत्त १७५ कराएको आवाज विस्विसारशाबा-ले सुनी १३०

कमंविपाकलाई कसेले

कराही वखाली पानी हाली १७८ कसको धर्म तिमी रुचाउँछौँ १५७ कसको धर्म रुचाउँछौँ ५८ कसलाई दिने हो १५१ कसिण ध्यान ६३ कसिण भावनाको कुरा सिकाइदिए ६३

कसैमाथि द्वेष र कोप नगर १२३ कहिले सुख र कहिले दुःख हुन्छ

975

काकालाई बोलाई मैले यसो गर्न लगाएकी हुँ १२६ काकालाई बोलाउन पठाई १२५ काठको यन्त्रमय हात्ती बनाएर १११

काठको मूढा छें १७८ कान काटिएकी ७६ कानहरू पनि विनाश हुनेछन् ७ काम अनुसार भोग गरिरहेछ ८१ कार्षांग्ण त्याए १३२ काषायवस्त्र दिई ४१ काषायवस्त्र देखी ४३ काषायवस्त्र धारीलाई मारें भने

4३

काषायवस्त्र फुकाली ५३

काषायवस्त्र लगाउन पऱ्यो ५३ काषायवस्त्र लाभ भएको कारणमा

20

किन आज थोरे फूल ल्याएकी? ११९

किन ब्रह्मचर्य धान्न सक्देनों ? ७६ किन रोइरहेको ? ८५ किन शिक्षा छाडी गृहस्थी हुन

चाहन्छौ ? ७६

कुक्कुट ११८ कुखुरा भएर जन्मी ३२ कुम्भूपमं कायमिमं विदित्वा भन्ने गाथाको कथा १७४

गाथाका कथा ५७० कुखुरा लिई आएपछि १२**१** कुखुराहरू लिएर आई मलाई

खबर गर्नु १२१ कुखुराहरू लिएर गए १२२ कुमारको भेष अभिनिर्माण ८९ कुमारलाई प्रवजित गराउनु भयो

७५

कुलपुत्री भई जन्मी ३२ कुलूपग १६५ कुहक ४५ कुह्मालेको शालामा २६, २८ के आमाबाबुहरूले हाम्रो मासु

काटेर खान्छन् १३७

के पढ्यी र के सिक्यीत ? १०५ केटीसँगै मुते १३१ कोखमा बसेको प्रति बढ्ता स्नेह हुन्छ १८४ कोठाको भित्तामा कर्ते प्वाल पारी 920 कोधीको घिल्लिएको हुन्छ ११६ कोमल वचन भाषी थिए १४१ कीवा र लाटोकोसेरा जस्ते ३४ कंकाल देखें १७४ खटियाको डोरी १३१ खटियाको सब डोरी चुँडी १३१ खटिया खाल्टो पऱ्यो १३१ खटिराहरू निस्के १७७ खराब काम मुश्किल छ ९४ खाटमा राखेर बोकी ९६ खराब काम गर्न सजिलो छ ९४ खुट्टाले पनि छुन चाहन्न ११७ खेतीको काम १३४

ग, घ

खेलातिकवादद्वारा ६०

प्रत्यधुर ४, १०४, को काम ४, ४४, को काम पूरा गर्नेछु १०४ प्रत्यधुरिकले एउटा पनि मह सकेनन् १०६ गर्धनमा कुल्वे २७ गर्धनसम्म पानीमा दुबाई २९ गर्नु पने गरिसके ७७ गर्भपतन भयो ३१ गर्भ परिपक्व हुने बेलामा ३२ गर्भपतन हुने औषधी ख्वाई ३१ गर्भपतन गराइसक्यौ ३२ गर्भपतन गराइसक्यौ ३२ गरिसकेपछि ३५

ग्रन्थधुरिक भिक्षुकहां १०६

गाईको दूध खान पाउस १०७
गालि गर्छन् २५
गालि दियों २६
गालि गर्न लगाई १२१
गाडाको पाँग आए कें १५
गीतिनाटिका हेरीरहेको बेलामा

५६
गीतिनाटिकामा कुनै सार छैन ५६
गीतस्वर १०, सुनी १०
गुफामा बस्ने चित्तलाई १७०
गुरू भक्ति गर्ने हुन् ५९
गृहस्थी ने हुनु पऱ्यो १६६
गृहस्थी बन्न चाहेको हुँ ७६

गृहस्थी भएर जान पन्यो १६३ गृहस्थी महाशाल कुलमा जन्मेका

थिए ६२
गृहस्थी हुन चाहन्छौं ७६
गृहस्थी हुने आशा छैन ७६
गृहप्रवेश ७३
गेरुवा वस्त्र सुहाउँछ ४४
गेरुवा वस्त्र सुहाउँदैन ४४
गोली गाँठासम्म फलामको पृथ्वी-

मा पस्यो ९७
चरका जेठा पाकाका १४१
चरको मित्ता फोरी जानेको ज्यान
बच्छ १२९

घण्टा बजाउन लगाइन् १६०
घण्टा बजाएमा १६०
घरबाट निस्केदेखि बुद्धत्व प्राप्त
गरे सम्मको सबै कुरा
सुनाई ११७

धिउ १६० घुस ख्वाई १२७ घोडा चढी यन्त्रमय हात्तीको पीछा परे ११२

च, छ

चउन्नकोटि (४४,००,००,०००) १

चक्रवालको छेउबाट लिएर १७७
चक्रवालको छेउसम्म हेर्नुहुन्छ,
१७७
चक्राँकित हातले सुम्सुम्याई १४०
चन्द्र र सूर्यको दुइ पाँग्रा १८
चाँड आउनुहोस् ७३
चाँड फर्केर आऊ भनी मनेको

चार कार्षापण आफूले लिई ११६ चार कार्षापणको मात्र फूल किनेर ल्याउने गरेकी थिएँ ११६

चालीसकोटी छ १३४, चालीसकोटी धन गाडेको ठाउँबाट १३२

चालीसकोटी धन लिई १२३ चाहे लंगडी होस् चाहे लंगडा होस् १९३

चिच्याइरहेको आवाज सुनी ८१ चित्त एकाग्र भयो १६१ चित्तको वशमा बस्तु हुन्न १४७ चित्त स्थिर नभएको १७३, बेला-

मा १७२ चित्त छटपटाउँछ १४८ चित्त प्रमुख हुन्छ २२ चित्त प्रसन्न गर्नाको कारणद्वारा

पाएको हुँ २२

चित्त प्रसन्न गरी २२ मनेको लघुपरिवर्तनशील मएकोले १५७ चित्तलाई नगर कें सुरक्षित राखेर 908 चित्तलाई दमन गर्नु बेस हुन्छ १६४ चित्तलाई मात्र रक्षा गर १६७ चित्रवी चाहि ३२ श्चितुवी भएर जन्मी ३२ चीवर काटिरहेका १४२ चीवर खोसी ४७ चौवर चोरेर लिई ५३ भीवर छाडी गृहस्थी मयो १७१ चीवर छोड़ने विचारले विहारबाट निस्के १३६ चीवर छोडेर गृहस्थी भएर जानु पऱ्यो १३९ चौवर रंगाइरहेका १४२ चोर समाते जस्तै मलाई उनले समाले छिन् १६३ च्युत र उत्पन्न महरहेका १४६ च्युति र उत्पत्तिको विषयलाई 988 चुक्ली लगाई १२२

बुलोमा बसाल्नु भयो १७६

बुपिले काट्ण्यो ८०

चीघ जन्म सम्म १८३ चौरासी हजार मानिसहरूले धर्मावबोध गरेपछि ६१ चोहत्तर हजार, (७४,०००) ६३ चंक्रमण १३, स्थलमा १३ खंडिले पिट्ने छु १६९ छ देवलोकबाट द४ ख्रवटा दिव्य रथहरू आकाशमा आएका थिए द६ खुवटा रथहरू ८४ छ शाक्यहरू दद छ शाक्यहरू प्रविज्ञत भएका थिए छाया समान २२ छालाका येलाहरूमा ११४ खालाले ढाकिएको ११७ छोराछोरीहरू रन थाले ५४ धोरीको निमित्त एक योग्य वर भेटाएको छ ११४

चैत्य बनाउन लगाउनु भयो १७६

ज, स

बटा कुल्बियो २७ बटा कुल्बिग्बस् २७ बटिस परिवारहरू ४४ जताततै दगुनें १६४ जमातको संख्या ४३ जयपान गरिरहेछन् ११२ जसले पहिले अमृत प्राप्त गर्छ ४६ जसले मलाई ढोग्छ उसलाई सिकाइदिन सक्छु ११३

जसले सङ्घभेद गर्छ ६६ ज्वाई बनाई मिलेर बसे १३२ ज्यामीहरू बस्ने सडकमा गई १३० ज्याला लिएर गाई हेर्ने जस्तै हुन् १०६

जिजेंदा कुखुराहरू दिएर पठाए १२१

जिउँदा कुखुरा मारेर पकाउन सन्दिन १२१

जीवनभर आरिण्यक होऊन् ९२ जीवनभर पांसुकूलिक होऊन् ९२ जीवनभर भिक्षाटन् गरून् ९२ जीवनभर माछा मासुनखाऊन् ९२ जीवनभर रूखमिन बसून् ९२ जेठी छोरी महासुभद्रालाई राखे

जंगलमा १४३, बस्ने देवताहरूले १७४

क्ष्मडा नगर ३७ क्ष्मडा गर्नु ठीक छैन ३७ क्गडा गरेका छैनों १६० क्गडा गरे होलान् १६० क्गडा बढ्यो ३६ क्गडा भयो कि क्या हो ? १६० क्गडालु कौशम्बिक निक्षुहरू कहाँ छन् ? ४१ क्रगडालु भिक्षुहरूलाई ४१ क्यालहरू राख्न लगाए १२०

ट, ठ, ढ

टाउकोमा प्वाल पारेर ९ द टाटेपाटे देखिन थाल्यो ४६ टाढासम्म पुच्याउन गए १६० ठूटो पुच्छर मएकी ७६ ठूडे नाक भएकी ७६ ठूलो महोत्सव थियो ११० ठूलो लाभसत्कार प्राप्त मयो ६९ ढुङ्गा आदि खसालेको सबं कुराहरू

प्रकट मए ६२ ढुकुटी खोली ६३ ढोंगी ४५

त, थ

तथागतको दर्शनगर्न चाहन्छौं १२०

सवागतको दर्शन गर्थे १८० तवागतको भिक्षा पात्रमा राखि-दिए ६४ तथागत त्यहाँ नजानु भएको भए 959 त्रवागत विरोध समापत्तिमा बस्तू मयो ६६ तथागतलाई बोलाएर ल्याए ४७ तयागतलाई हेर्दा हेर्दे १७ तथागतलाई हत्या गर्नको निमित्त तपाईको कोखबाट दुइवटा बालक-हरू भए १८४ तपाइँको कारणबाट दुइवटा पुत्रहरु मए १८४ तपाइँको छाया मलाई अति शीतल लाग्छ ७४ तपाइँ तुच्छ असारमा बस्तु हुन्छ सातोपानी छम्की १७८ तातो पानीमा धुन लगाई १७८ त्रिपिटक ४ तिस्रा बाजे छन् १३७ तिस्रा शास्ता को हुन् ४८ तिमी कान्छा भएकाले १०२ तिमी कुम्मघोषक व्ही ? १३३

तिमी को हो ? ५७, ५, तिमी चाहि स्रोतापस छी १०२ तिम्रो छोरीले प्रलाप गरेकी होइनन् १०२ तिमीलाई मेरा पिताने पनि भनेका थिए शंखकुष्ठी 993 तिम्रं बोष हो २६ तिस्रो छोरा हुँ २० तिस्रो दान कार्यमा १०० तिस्रो बाबुले त तिमी लंगडी खचौ भनेका थिए ११३ तिस्रो वालक पनि खान सक् ३२ तिस्रो पुत्र मन्यो भनी भन्ये ७% तिस्रो पुत्र मन्यो भनी मन्दा ७५ तिस्रो शास्ता को हो ? ५७ त्रिलक्षण ३ स्त्री चिन्ह उत्पन्न भयो १८३ स्त्री गर्भिणी भई १३६ स्त्री भएका १८३ तीन भाग मागेर ल्याइन् १०% स्त्री भएर दुइवटा बालकहरू जनमाएँ १८४ रूपधारी सोरेय्य ऋमशः तकशिलामा पुगे १८३ तीन पिटकको ज्ञान पनि मयो १४१ तीर प्रहार गरी मारी ५३
तील खान हुन्न ४५
तृप्त हुने गरी भोजन गरे १६१
तेल १६०
तेस्रो मार्गफल १६१
येलीबाट हुपैयाँ पैसा छरिदिए

द

दलानमा सुतायो १७ दशबल ९ दशशील पालन गर १६४ दक्षिणोदक अर्पण गरे १४१ द्वात्रिसाकारलाई १६०, स्मरण गरी १६१ दाताहरू पनि दुइयरी भए ३६ दान दिन्छ ५० दान दिनमा अगाडि सर्दथे १४१ दानशालामा होहल्ला आवाज सुनिएन १०९ दायादच दिनुहोस् ७४ दायादच माग ७४ दासी भएर बस्नेछु १४ दिएको महादानमा पनि १४४ द्वितीय अग्रस्थान प्रार्थना गर ६८

द्वितीय अग्रश्रावक बन्न सक् ६९ द्वितीय अग्रश्रावक मीद्गल्यायन भन्ने ६८ द्वितीय अग्रश्रावक हुने प्रार्थना गर 55 द्वितीय अग्रश्रावक हुनेछी ६९ दिनमा निदाउनु हुन्न ४५ दिव्यश्रोत ज्ञान ६३, लाई ६३ दिसा गर्न जाँदा ३४ दिसो दिसं यं तं कयिरा भन्ने गाथाको कथा १८० दुइकोटिमात्र पृथग्जनहरू थिए २ दुइजना एक साथमा जानु नभई 950 दुइभाग मागेर ल्याइन् १०९ दुइवटा छोराहरू थिए १८३ दुइ सहायक कुलपुत्रहरू १०४ दुइ सहायक भिक्षुहरूको कारणमा 985 दुइ सहायक भिक्षुहरू १०४ दुइहजार भिक्षुहरूले भोजन गर्दछन् 900 दुःखबाट मुक्त हुनको निमित्त

955

दुन्निग्गहस्स लहुनो भन्ने गाथाको

कथा १४९

दुवं लोकमा दर दुर्वाची छन २६ द्वं खुट्टा भुईभित्र भासियो ९७ दुवंतिर सेनाहरू तेनाथ पारे १११ हूरङ्गमं एकचरं भन्ने गाथाको कथा १६८ देवता म कहाँ आई ७५ देवताहरूका राजा भए १४२ देवेन्द्रको उपस्थानमा आएका ७६ वेवलोकबाट छवटा रथहरू ल्याई द्वेषलाई पनि रज भनिन्छ १४१ दोष छ भन्दछन् ३६ दोष र निर्दोष भन्ने कुरा पनि थाहा रहेनछ ३६ बोवलाई पनि दोव भन्ने जान्देनन 38

ध, न

धन दिनुहोस् ७४ धन रक्षा गरे कें १४५ धनुष र बाँण लिएर १२३ धनुष भुइँमा छाडी १२४ धर्मकथिक ३५, लाई ३६ धर्मकक प्रवर्तन गरी ५५

धमं प्रचारको लागि ४४ धर्मानुसार धर्माचरण गर्ने १०७ धर्मीपदेश सुन्न पाओं ३९ ध्यान गर्न जान्छ १५७ धान भनें भांडा हो ६९ धार्मिक जीविका भन्न सकिन्छ 938 धार्मिक जीविका हो १३४ धताङ ४४ धर ४, हरू छन ? ४४ ध्रीबाट निस्की ४९ धुलोलाई मात्र होइन १४१ नकर्मी कुलमा जन्मी १८३ नकराऊ भनी भने ८४ न तं माता पिता कयिरा भनने गाथाको कथा १८२ नजिकैमा बस्तु भएका बुद्धलाई८ १ नन्द भन्ने गोपालकको कारणमा 950 नदीमा नुहाउन पदल न जाने गर्छन् ११० निदाइकने बसेर समय बिताए 989 नप्ंसक भएका थिए १८३ नमस्कार गरें २० नमस्कार मात्रको यस्तो फल २०

नरकको अनुभव गरी ५१ नरकको सन्ताप अनुभव गर्दे ५१ नराम्रोसंग छाएको घर जस्तो थियो इड नवचन्द्र-भोजन ५३ नसुहाउँदो वस्त्र लगाएका थिए 42, 48 न हि वेरेन वेरानि भन्ने गाथाको कथा ३१ नक्षत्र उत्सव सिद्धिएपछि १४४ नक्षत्र योग पारेर ११४ नाक कान बुच्चे बाँदरनी जस्ते देखिन्छे ७७ नाकमा तेल राखी द नाताकुटुम्बहरूसँग अल्को छन 944 नातिनीलाई आपनी स्थानमा राखिदिइन १०० निष्कासित भिक्ष परिवार ३७ निगममा अल्क्ट्रे बस्छी रे १५५ निधिहरू थिए ७४

तिमन्त्रणा कार्ड ५३

निरोधसमापत्ति ६६, मा ६६,

ञाण निहंसो ६६

नीलो कमलको मण्डप तयार पार्न

लगाई ६९

नुहाइ दिनु भयो १७८

प, फ

पकासनीयकम्मं ९० पञ्चअभिज्ञा ६३ पञ्चस्कन्ध ५५ पञ्चगोरसद्वारा १८० पञ्चगोरस ल्याई १८० पञ्जगोरस खाने गाईको मालिक जस्ते हो १०६ पचपन्न वर्ष (५५) बितिसक्दा 59 पचपन्न (४४) वर्ष अगाडिदेखि पञ्चभद्रवर्गीय भिक्षहरूलाई दिनु पश्यों ६२ पञ्चवर्गीय (= पांचजना) निक्षु-हरूलाई ४४ पञ्चशील पालन गर १६४ पच्चीस (२५) वर्षावास २ पटाँगिनीमा लिनु हुनेछ होला ७३ पण्डित बुद्धिमान्हरू थोरै छन् ६० पण्डितहरू जित पण्डित भएका श्रमण गीतम कहाँ जानेछन् पण्डितहरू धेरै छन् कि मूर्जहरू धेरै छन् ? ७० पण्डितहरू पण्डित श्रमण गौतम-कहाँ जाने छन् ६१ पत्रद्वारा मित्रता थियो १०८ पतिकुलमा गइन् १०१ पतिकृता धर्म पालन नर्ने स्त्रीहरू

१८३ पर्वित्तर हेरी ११६ पर्वाभित्र बस्ते वासुलदत्ताले ११३ पमादमनुयुञ्जन्ति भन्ने गाथाको कथा १४४

पमादं अप्पमादेन भन्ने गायाको कथा १४६ परचित्त जान्ने भिकृहरू धेरै छन्

१६३ अन्य अपन्य कर परलोकको कुरा जान्त्रिन ६३ परचित्त धर्म जान्त्रेलाई १०६

परिवार सम्पत्ति पनि ४० परिवार सम्पत्ति भने पाउँदैन ४० परेच न विजानन्ति भन्ने गांथाको कथा ३४

पबारणा ४ पहाडको टुप्पोबाट १४७ पहाडको चूलीमा गई १५३ पहिले अमृत पाउनेछ ५७ पहिलो याममा १४९
पालिक-भोजन ६३
पाँग १६
पाँचकोटि (४,००,००,०००) २
पाँचकोटि (४,००,००,०००) २
पाँचवटा व्रत पालन गर्ने कुरा ९२
पाँचशय थाली भात ६०
पाँचशय थाली भातहरू बन्द
गराइदिए ९२
पाँचशय ६श्रीहरूको मरणको
कारणमा १०६
पाँचशय परिचारिकाहरू दिई ११०
पानो किक्ने डाडु जस्ते हुनु हो

पानी राखनको लागि १७८ पानी राखने मांडाबाट ६० पानी वसानें पालो परेकों हुँवा ३३ पापीको लागि पापकमं सजिलो छ ९४

पापी व्यक्तिलाई कर पाक्षिकदान देळ १६५ पिताको मुख हेर्ने इच्छा भएपछि: १०१ पिताको मृत्यु भयो १०९ पितालाई तीन मार्गफलमक प्रतिष्ठित गराई ७५

पीठो ४४

षीपल रूखमुनी ६४ पुष्कर वृष्टि ७२ पुत्र वा पुत्री पाउन सकें भने १ पुत्रहरूलाई म्वाइखाई १८४ पुष्पछत्र ओडाइरहे ६६ पुष्पछत्र समाती ६७ पुष्पछत्र समातेरं ६६ पुरुष भएर जन्मिछन् १८३ पुरुषलिङ्ग उत्पन्न भयो १८४ पुरुषलिङ्ग लोप भई १८२ पुतिगत्तितसस स्थविरको कारणमा 900 पूर्वकथा बताउनु भई ५४ पूर्वे निवास-ज्ञान ६३ पृथग्जन २, ३६, हरू पनि दुइथरी भए ३६ प्यकजनिक ऋद्धि प्राप्त गरेका थिए द९ पैतालाको चिन्ह देखेर ११६ पतालाको चिन्ह देखिने गरी अर्क ठाउँमा गई बस्तु भयो 994 पैशुन्य वाचा बोलेका थिएनन् १४१

पोक्खरवस्सं ७२ पोखरीको तिरमा ५३

पोखरीमा नुहाउन ओल्हें ९७

प्रतिसम्भिदाज्ञान ९, सहित अरहत्व लाभगरे ४६, सहित अरहत्व प्राप्त गरे १७८, १८४ प्रथम अग्रश्रावक ६८, हुन सक्ू ६८, हुन सक् भनी प्रार्थ-ना गरे ६९ प्रथम ध्यान सम्बन्धी प्रश्न सोध्नु भयो १०६ प्रथम याममा १४८ प्रमादको दोष १४९ प्रमाद मृत्युको बाटो हो १२८ प्रमादी नहोऊ १४५ प्रमादी भई दुबैतिर तप्त नै हुन्छन् ९८ प्रवज्या ग्रहण गर्नु पर्दछ ५६ प्रविज्ञित भएर केही भारी काम गरे तापनि ९७ प्रव्रजित हुन चाहन्छु १३८ प्रवृजित हुन सक्दिन ६३ प्रव्रजित हुन सक्छी कि सक्देनी ? प्रव्रजित हुने छु ४४ प्रव्रजित हुने इच्छा भएर १३८ प्रवृजित हुनुपऱ्यो ४४ प्रव्रजित होस् वा गृहस्थी होस् ९ म प्रशंसा गर्वे १४६
प्रातिमोक्ष ३७, ६३, उद्देशण गर्नु
भएको थियो ६२
प्रासादको लट्टाहरूमा तेलको
कपडा बेर्वे गए १२५
पंखा हम्की उभिइरहेका १६८
पंसुकूलिक चीवर धारणगरी १०५
फन्दनं चपलं चित्तं भन्ने गाथाको
कथा १५७

फलफूलहरू ६५
फलामको कपालले ढावयो ९७
फलामको कुटचो २९
फलामाले कुटचो २९
फलामाले जित्यो २९
फुपुको छोरा थिए २४
फूलहरू छुर्न लगाई ६९
फूलमाला आकाशतिर प्याक ६५
फूलमामा छुण्डिरहेको भने देले

फूलमाला प्याके ८५ फूलमाला तुषितनवनबाट आएको रथमा अल्झेर बसेको छ ८६ फीर प्रवृजित भयो १७१

ब

ब्रह्मत्व ६७

व्यभिचार गर्नाको कारणले १८३ वर्ष कति भयो ? २४ बसिरहन् भएको ठाउँबाट ११४ बहम्पिचे सहितं भन्ने गाथाको कया १०४ बहमतको आधारमा ५२ बहश्रतहरूमध्ये अप्रस्थानमा राख्त्र भयो ११९ वाखो किन्ने छ १६९ बाँकी स्त्री ३१, को कारणमा ३१ बाटैमा छोरा जन्माई १३६ बाँणकारले बाँण सोको पार्ने छैं 935 बाँण प्रहार गरे १२३ बांणलाई छले ५३ बांदरनी देखाई ७६ ब्याधाले मान्यो १८० बाह्मणले भोजन गरायो २१ ब्राह्मण महाशाल कुलमा ६२ बार (=वती) राखिदिने भन्ने अर्थले ११० बाहिरिया पुरुषहरूसँग अनुचित सम्बन्ध छ १२० बिछचाइरालेको आसनमा बस्तु-भयो १०६

ब्रह्मचर्य धान्न सक्दिन ७५, ७६

बरालो भएर जन्मी ३२ रीच बाटामै पुत्र जन्माई १३७ बुद्धको आसन माळ्मा ४६ द्भको उपदेश सुनेर धर्मावबोध गरें ११९ बुद्धको विषय हो १४६ इद्धको शरणमा जाऊ र पञ्चशील ग्रहण र प्राणीहिंसा नगर बुद्धको शरीरबाट रगत निस्कियो 99 बुद्धलाई निम्त्याएको छ ११८ बुद्धलाई निम्तो गर्दा २१ बुद्धलाई भगाउने कोशिस गरिन् 929 बुद्धलाई भव्य रूपले स्वागत गर्न सक्तू पर्छ ६५

बरालो आएर फुल खाइदियो ३२

बुद्धिमान् साथी नपाएमा ४० बुद्धिमान् साथी पाएको खण्डमा ४०

बुद्ध हुन् मन्ने निश्चय गरी ६४

सकिन्न १४६

बुद्धज्ञानले पनि अन्त पाउन

बेल जत्रै भए १७७ बोधिवृक्षमनि ४४ बोधिसत्व ५३ बोधिसान लाम गर्नु मएको थियो ६४ बोधिसान लाम नगरिकन मर्ने छैन ७५

भ

भगवान् अहिले बुढो भइसक्तु भयो

६०

भगवान्का ज्ञातिहरू होइन होलान्

६८

भगवान्को दर्शन गर्नृहोस् १२०

भगवान्को भिक्षापात्र समाती१८०

भगवान् प्रति पहिलो पटक वैरभाव

लिएर गए ६०

भगवान् राजगृह पुग्नु भयो ४४

भगवान्ले मुख हेरो भिक्षा दिनु

हुन्छ ६२

भन् दृशक भएका थिए १३९

भयजनक दृश्य र आवाज सुनाए

१७४

भरखर भरखर प्रव्रजित भएका

भन्याङमा पुगेपछि भिक्षापात्र लिनु

६२ भरवरै भिक्ष भएका ९४ हुनेछ ७३ भाइ मनी मनिन् १०१, १०२ भाइ म डराएकी छैन १०१ भाइ मागण्डियको जिम्मा लगाइ-

दिए ११७ भात ज्याला लिएर १३० भात पकाइ राखे १३१ भावना नमएको चित्तमा राग

चुहिन्छ ७६ मित्र पस्न दिएनन् ३३ मित्ता फोरी १०६, निस्केर जाने-

को प्राण बच्छ १०८ भित्तामा प्याल देखेर १२० भिक्षाटन्को निमित्त ७२ भिक्षापात्र लिनुहोम् भन्न सक्दैन

पिक्षाको लागि १८२ पिक्षा माग्न गए ५७ पिक्षु भएको दुइ हप्तामा ६१ पिक्षु सङ्घमा फूट भयो ३७ पिक्षु सङ्घनाई म परिहरण गर्नेछु

निकृहरू उनीहरूसँग नबस्ने हुनाले ४१ पिकाहरूले असन्तोष मात्र व्यक्त

पिस्तुहरूले असन्तोष भाव व्यक्त गरे ६२ भिक्षुहरूते यस्तो निर्णय गरे १५६ भीषण आवाज सुने १७४ भुक्तानुमोदन धर्मदेशना ४७ भोजन दिनेखीं ३८ भोगसम्पत्ति पाउँछ ५०

Ħ

म उपितस्स हुँ ५८ म चूलपन्थक हुँ १४२ म जान सक्दिन ६० मन्द बुद्धि भएका मिक्षुहरू ९२ म देवदत्त हुँ ६० मध्यम याममा १४८ मन नलगाई नलगाई ७६, ब्रह्मचर्य

वालन गर्दछु ७५, ७६ मनको कुरा थाहापाई १६२ मनको ज्वालालाई निमाइदियौ
१९

मन शान्त हुन्छ २९ मनोपुब्बङ्गमा धन्मा पन्ने गांचाको कथा १, १६

म प्रलाप गविन भाइ १०२ म बुद्धलाई मारेर बुद्ध बन्ने छु ६५ ममा गृहस्थी हुने आशा छैन ७८ मरण भयबाट डराई १२३ मरेका कुखुराहरू लिएर १२२ मरेपछि यक्षिणी मई ३२ मरेता पनि बाँचि नै रहेके समान हुनु १२७

मलाई कसैको पनि स्तेह छैन १८४

मलाई कुटचो २०
मलाई गालि गरे २६
मलाई गालि गन्यो ३०
मलाई ढोग्नु पर्छ ११२
मलाई भिक्षु सङ्घ जिम्मा लगाइ
दिनुहोस् ६०
मलाई शास्ताकहाँ लैजाऊ ९५

मलाई हरायो ३०
म शरण जाने छु ९७
मसानमा गई १८
मसानमा बस्नेलाई ४५
मसानमा बसी ध्यान भावना गर्नेले

म लंगडी छुर? ११३

०५ समशानिक धुताङ्गः ४४ मह १६० महाधनी पुरुषको आवाज हो१३० महासम्मान गर्नुपर्छ १३४ महाश्रमण गौतम हुनुहुन्छ ५८ माइती जाने छु १३६
माइती घरमा गई ३३
माइतीतिर लागेर गई १३७
माइतीमा गई भन्ने कुरा थाहापाए
पछि १३६
मार्ग ६७, र मार्गफल ६७
मार्गफलको दृष्टिले उनी तिमी

माछा १४८ माटोको उल्लो राखिदिनुहोस् २९ माटोको भाँडा १७६ मारका छोरोहरू ११७ मारसँग युद्ध गर १७६ मासु ४५ माहिली छोरी चूलसुमद्रालाई रासे

मित्रताले मात्र वरभाव शान्त हुन सक्छ ३४ मिथ्यादृष्टिको कारणले गर्दा ७० मिलजुल भएर बसुन् ३७

मिलाउँदा पनि मिलेनी ४१
मुख हेरेर दिएको होइन ६२
मुखबाट न्याल चुहिंद थिई १७३
मुगी जत्रा भए १७१
मुन्द्री १६
मुखं कीडा १४४

मुखंहरूको नक्षत्र उत्सवको कारणमा १४४
मुखंहरू जित मूर्खं मएको मकहां
आउने छन् ७०
मुखंहरू धेरै छन् कि पण्डित
बुद्धिमानहरू धेरै छन् ?
६०
मुखंहरू ने धेरै छन् ६०, ६०
मुखंहरू प्रमादी हुन्छन् १४४
मुग्णिले बच्चा पाउँदा ३२
मृग्णि प्रएर जन्मी ३२
मृत्क भोजनादि दान पनि दिए
१८२

मृवावावी रहेछन् ३६
मृवावावी हुन् ३६
मेरी छोरीको लागि योग्य छन्
११४
मेरी छोरीले उपाय बताइ विदन्

भेरी छोरी सुमनादेवी परलोक भइन् १०१ भेरे परम्परा हो १४६ भेरो कुरा मान्वेनन् ३७ भेरो दरबारमा एक संगढी छे ११३

मेरो शरण बन १२४ मेरो शरण मइदिनुहोस् १२४ मेरो हरण गन्यो ३० मेलमिलाप भयो ३८ मैथुन सम्बन्ध भयो ११४ मैथुन सम्बन्ध होला भनी १९४ मैत्रीको प्रवाव थाहापाई १७५ मेत्री चित्तको प्रमावले १२३ मैत्री चित्त राख १२३ मैत्री चित्त राखी १२४ मैत्री भावले मात्र वेरभाव हुन सक्छ ३४ मैथुनमा आशा भएन ११७ मैले मुख हेरेर दिएको होइन ६९ मोहलाई पनि रज मनिन्छ १४१ मोहीको हिंड्दा खोस्निए जस्की हुन्छ ११६

होस् ३३

य, र

यन्त्रमय काठको हासी बनाउन लगाई १९१ यन्त्रमय हासी देखेर उदयक्त पिछा गरे १९१ यस्तो गर्नु पर्छ १६६ यथागारं दुच्छन्नं भन्ने गाथाको कथा ७२ यस जीवनमा उनले मलाई देखन पाउने छनन ९६ यसको जस्तो रूपवर्ण मेरी स्वास्नीको भए १८२ यहांदेखि एकलाख कल्प पछि ९७ यही मैलोलाई सका पारी १४१ यक्षिणी आउँदै छे ३३ यक्षिणी उसकी साथीको भेष लिएर ३३ यक्षिणी दगुर्दे आइरहेको उसले देखी ३३ यक्षिणी भएर जन्मी ३२ यक्षिणीलाई बोलाएर ल्याऊ ३४ याचक गरीबहरूलाई महादान दिई 38 यो अप्सराहरू ने राम्रा तथा दर्शनीय छन् ७७ यो कार्षापणहरू कसका हुन्त? 933 यो केटा प्रव्रजित हुन चाहन्छ १३८ योजन प्रमाणको पुष्पासन बिछचाइ

दिए ६४

होइन ११६

यो भिक्ष मेरी स्वास्नी भए १८२ यो शरीर माटोको भाँढो फुटे कें फुटेर जानेछ १७४ यौटा गर्धनमा बेरेर ९० यौटा शीरमा फेटा जस्तै बांधी 03 रगत वमन गरे ६१, ६% रजोहरणं १४० रथ चाहि देखेनन द६ रागरूपी आदि मैलाहरू तिम्रो अभ्यन्तरमा धेरै छन् 980 रागलाई पनि रज (=मैलो) भनिन्छ १४१ रागीको कठपाउ परेको हुन्छ ११६ राजा अनागामी फलमा प्रतिष्ठित भए ७४ राजाकी छोरी वासुलदत्ता हुँ ११३ राजालाई यस्तो जवाफ दिनु नपर्ने 990 राजा हने आनन्द २६ राता खुट्टा भएका ७६ राम्ररी छाएको घर जस्ते भएको छ ७५ राम्ररी छाएको छानाबाट यो त स-रागी पुरुषको पदचिन्ह चहिंदैन ७९

राम्गरी नछाएको छानाबाट पानी
चुहिन्छ ७९
राम्गरी मावना मएको चित्तमा
राग चुहिँदैन ७६
रिस २०, ले चूर मए १२३
क्खको ठुटोमा बसिरहेको ७६
क्ख निक जाँदा ५३
क्पेंगाँ पैसा रालेर ११४
कमाल परिमार्जन गरी बसे १४०
कमाल मात्र मैलो मयो भनी नठान
१४०
कमाल मैलियो १४०
कपावचर ६३
रोगीको उपचार गरोँ १६०
राँको ट्पो जित मात्र पनि द्वेष-

ल, व

भाव छैन ६६

रों पोली ५०

लहीको दुष्पो समात १२ लहीको दुष्पो समाती १० लही समात्नु पर्देन १०, ११ सम्पसार परी सुतिरहेको थिई १७२ सामसकार प्राप्त गरे ६० लोटामा बाँकी रहेको पानी ३४ लंगडी र कुच्छी बनाएका हुन् १९३ वद्यानं देवदत्तमाथि ९६ वरदान दिने भएका छन् १२७ वरदान तिने भएका छन् १२७ वरदान तेळ १२४ वर्षावास २, ४, ६, तीन महीना ३७, बसे ४ वर्षावासिक बान देळ १६४ वर्षावासिक मोजन दिन्ये ६३ वहांलाई अनयं गर्नेछ ९१ वालकलाई पितको हातमा दिई३३ वालकलाई लिएर खाइदिई ३३ विनयघर ३४, पिक्षु ३४, पिक्षु ३६ विपरयनाधुर ४, १०४, र प्रन्यधुर ४, १०४, र प्रन्यधुर

१०४, को काम ४, चाहि

पूरा वर्ने ४४ विपरयक निक्षुको कारणमा १५४

विलापनर्वे भगवान्कही गए १०१

लिङ्ग परिवर्तन मएको हो १६३ लोटाको पानी भित्र गोही देख्छची

लोटा घोप्टचाइ राख्नु पर्छ ३५ लोटामा बाँकी पानी देखेर ३५

998

विवाह मंगल ७३ विवाल सर्पहरू द९ विहारको आम्रवन भरी १४२ 'विहारको द्वारमा बस्ने वेवताले३३ विहारको पोखरीमा पुगेपछि ३३ विहार चारिका गरे जस्ते गरी 904 विहारमा मिक्षुहरू भएको देखाउनु पन्यो १४२ विहारमा पस्न विने छैन ४१ विज्ञापन गरी जीविका गर्ने ९३ वीणाको प्यालमा राखेको फल किकिविइन् १२३ वेदना परिव्रह भन्ने ध्यानमा चित्त राखी १२४ वैदच १४, कहाँ गई १६, बोलाई 98 वंरमाव २६, ३०, ३४, ले वंरमाव कहिल्ये शान्त हुन सक्देन

श

88

मनस्य ६७ अमज गौतमले मलाई छाड्नु भयो ६१ असण धर्म ४, १४६, १६०, १७४, गर्छ १४८, भनेको कस्तो हो ? १६० अमणस्वको फल पाउन सक्दैन १०७

श्रमणत्वको फल पाउन सक्छ् १०७ शरीरको प्रभा ६४ शरीरमा खरानी र गोवर धसी १४४

शवलाई चित्तामा राखी ४५ शव जलाउनु मन्दा अगाडि ४५ शव दाह गर्न ल्याएको खण्डमा ४५ शास्ताकहाँ आउने छु ५६ शास्ताकहाँ गई दान देऊ २९ शास्ताको अधिस्तिर बस्मु भयो९९ शास्ताको दर्शन गर्ने इच्छा मएको-

ले ६५ शास्ताको मनमा चाहि ६६ शास्ताको यचनलाई वास्ता गरेनन् ६३

शास्ता प्रति इख राखिन् १९७ शास्तामाथि आघात गरे ९४ शास्तालाई वान विए १८० शास्तालाई निम्तो गरे २९ शास्ताले चूलपन्यक मन्तेसाई बोलाउनु भएको छ १४२ शास्ताले प्रवर्जित गराउनु भएको थियो ७४ शास्ताले भविष्य ज्ञानद्वारा हेरी ६७ शास्ताले हात्तीलाई दमन गरी ६१ शास्ताले वरभाव गरी हिड्नु भयो ९५ शास्तालेंग क्षमा मान्तु भयो त? ३८ धावक सन्निपात गरी ६२ धान्त हुन्छ ३०

शिक्षा खाडी ७६, गृहस्यी हुनेछु ७४, ७६ शीर नमएको शरीर देखें १७४ शुमारम्मण ४८ श्रेष्ठीपद दिई १३४ श्रेष्ठीपद दिएँ १३४ श्रोकतन्ताप हुन्छ ८२

शिष्य भएर बस्न सक्दिन ६०

शान्त हुन ३०

स

बत्कारपूर्वेक दान दिन्ये १४१

सकृदागामी ६७, फल प्राप्त गरिन स्वर्ग पुग्नेहरू २२ स्वर्गलोक पूरे २२ सङ्गकर्म गर्नेछ ६३ सङ्घाट निष्कासित भिक्ष २७ सङ्घाभेव ९३, गर्नु भनेको बडो भयानक तथा भारी काम हो ९३, गर्ने प्रयाश गर्दे छी ६३, गर्ने प्रयाश गर्न याले ६३ सडक सडकमा गई ५१ सप्तविध आर्यधन दिनु पऱ्यो ७४ सत्यवादी थिए १४१ सत्ताइसकोटि (२७,००,००,०००) सनातनदेखि चलिआएको धर्म हो 38 सर्पको बांत व्हिकी १२२ सर्प देखेर १२३ सपं वीणाबाट निस्क्यो १२३ सबै बोधिसत्वहरू ६४ सराप दिए २७ सराप नविई छोड्दिन २७ सरापने छु २७

सलाक ८३, दान ८३, मोजन ८३,

वान वेळ १६५, वानहरू द४, यागु द३ सर्वप्रथम कविलवस्तुमा आएर ५८ सस्योंको गेडा ६५ सस्यौं जत्रे, विए १७७ सहस्राक्ष १४१ सहायक स्थविर हुन् १०५ सहायक भिक्षकहाँ १०५ ६० जनालाई अरहत्वमा पुच्याई सातवटा वत १५१ सात तले घरमा राखिएको थियो 135 सात पुत्र र सात पुत्री थिए द३ सात वतहरू १४२ सातवर्षीय कुमारले ७४ सातौँ दिनमा ७४ सातौ पटक यस्रो दुश्य देखी विरक्तिएर १७२ स्वास्नी ल्याउने छु १६६ सामुन्ने बसे जस्तो देखाउनुभई FXP सारलाई असार भनी ठान्ने ७१ सारपदार्थ लाम गर्न सक्देन ७१

सारलाई सार र ७०

सिरानतिर गोडा पारी सुते २७

सुआख्यात धर्म छ ६१ सुत्केरी हुन लागेकी छे ३३ सुदुद्दसं सुनिपुणं भन्ने गायाको कया १६५ सुरने ठाउँ देऊ १३९ सुभानुवस्सि विहरन्तं भन्ने गायाको कथा ४३ सुमार्गमा लागेको चिलले १८४ सुमेर पर्वतसँग ६४ सूंगुर कराइरहेको भन्ने ठानी ८१ सूंगुरका बच्चाहरू किनेर ८० सुंगुर काटिरहेको जस्तो आवाज सुनिन्छ ८१ सूंगुर जस्ते कराई ८१ सूंगुर मारी द० सूंगुर मारिरहेको होइन ८१ सूत्रपाठ गर्न लगाई ८४ सूत्रपाठ गर्नुहोस् ८४ सूर्य देखिने छ २९ सूर्योदय भएन २८ सूर्योदय हुँवा तेरो शीर सात होस् २७ सेतो वस्त्र पहिराई ४७ सेनाहरू रूपेयां पंता टिप्न पश्चि लागे ११४ सो केटीसँग सुते १३१

स्रोतापत्ति ६७, फल प्राप्त गरी

४९, फल प्राप्त गरे ४९,

१९६, मार्ग सम्बन्धी प्रश्न
सोध्नु हुँदै १०६, हुनेछ १७
स्रोतापन्ना मई १०१
सोरेय्य स्थिवरको कारणमा १८२
सौतिनी ३१, ल्याई ३१, लाई

भनी ३१, ३२ संघसदस्यबाट निष्कासन गर्ने ३६ संसर्ग भयो १३१

ह

हुन्की रहेको पंखाले मामाको टाउकोमा ठोके १३९ हजार कारणलाई पनि १४१ हत्याको निमित्त मानिसहरू पठाएको ६२ हिस्तकन्तमंत्र १९१, उच्चारण गर्दा १९१ हिस्तकन्तवीणा बजाई १९१ हिस्तकन्तवीणा साथमा लिएर जान्छन् १२२ हातखुट्टा समाती बलास्कार गर्न थाले १३२

हातमा धनुष र बाण लिई ५३ हाली आउँवा ६१ हात्तीको अगाडितिर आफू उमिई बसे ९१ हात्तीको लिंड स्याएर ठाउँ ठाउँमाः राखन लगाए १११ हात्ती देखेपछि उदयन राजा आकिषत हुन्छन् १११ हासी पठाए १११ हात्ती मानें मानिसले ५२ हाली योनीमा ५३ हात्तीसारबाट भागेर गए ११४ हात्तीहरू मार्ने ५४ हाम्रा आचार्य ५६, ६० हाम्रा शास्ता कहा बस्तु भएको छ ? ४९ हामीहरूले त ती रथहरू देखदेनीं 51 हाम्रो देवमवनमा उत्पन्न होऊ ८४ हास्रो रथमा आऊ ८४, ८६ हिजो दुइमाग माग्यौ १०९ हितकर तथा असल काम हो स्यो गर्नु मुश्किल छ ९४ हेतुद्वारा उत्पन्न हुने वस्तु ५८ होस थातमा राखन सकिनन् १०% होहल्ला नहुने गरी दान दिने

ज्यवस्था गरे[:] १०६ होहल्ला हुन छाडचो १०९ होहल्ला हुन्च्यो १०९

क्ष

क्षण क्षणमा उत्पन्न हुने १६४ क्षमा गर्नुहोस् २८ क्षमा माग्नको निमिस ४१ क्षमा माग्र २६ समा मागे ४९
समा माग्दिन २६, २८, २६
समा याचना गरी ३८
सीणास्रवील सोधे साधेको उत्तर है
दिए १०६
सीणास्रवी स्थविरसँग सोध्नु मयो
१०६
ज्ञान परिपक्व नमएको बेलेर १८०
ज्ञान परिपक्व मएको बुळ्नु मई

गाथा-सूची

अक्कोन्छि मं अवधि मं २९, ३० अञ्जे वा पिच जातका १८४ अचिरं वतयं कायो १७८ अतनो अहितानि च ९३ अनवद्रितचित्तस्स १७३ अनन्वाहत चेतसो १७३ अनिक्कसावो कासावं ५४ अनुपादियानो इध वा हरं वा१०७ अप्यमत्तस्स यसोभि वड्डति १३४ अप्यमता न मीयन्ति १२७ अप्यमत्तो पमत्ते सु १४९ अप्यमत्तो हि क्ययन्तो १४५ अप्पमादं पसंसन्ति १५२ अप्पमादञ्च मेधावी १४५ अप्यमादोरतो भिक्ख १५३, १५६ अप्पमादिम्ह पण्डिता १२७ अप्पमादेन मधवा १५२ अप्पमादे पमोदन्ति १२७ अप्पमादो अमतपदं १२७ अप्पिम्प चे सहितं भासमानो १०६

अपेतो दपसच्चेन ५४
अप्पोसुक्को मातङ्गरञ्जोव
नागो'ति ४०
अवलस्सं व सीघरसो १४६
अमब्बो परिहानाय १५६
अभिमुख्य सब्बानि परिस्सयानि
३९

अदियानं गोचरे रता १२७
अवेरेन च सम्मन्ती ३४
असरीरं गुहासयं १७०
असारञ्च असारती ७०
असारे सारमितनो ७०
असारे सारमितनो ७०
असुमानुपस्सि विहरन्तं ४६
असोको सोकिनिपर्ज १४७
इन्द्रियेसु असंबुतं ४६
इध तप्पति पेच्च तप्पति ९९
इध मन्दित पेच्च मोदित ६७
इध सोचित पेच्च सोचित ६२

उत् करोति मेघावी १४ = उद्गानवतो सतिमतो १३४ उदानेनप्पमादेन १४३ उत्तिद्वे नप्पमञ्जेव्य ७२ उपेतो दमसच्चेन ५४ उसुकारीव तेजनं १५८ एकस्स चरितं सेव्यं ४० एको चरे न च पापानि कयिरा ४० एको चरे मातङ्गरञ्जेव सतीमा४० एतं रजं विष्पजहित्व भिक्खवी 980, 989 एतं विसेसतो अत्वा १२७ एवं अभावितं चित्तं ७९ एवंदादि महासमणी ५८ एवं सुमावितं चित्तं ७६ **ओक्मोक्तो** उब्मतो १४८ कतपुञ्जो उभयत्थ नन्दति १०३ कतपुञ्जो उभयत्य मोदति ८७ कि कारचा पालित त्वं पमज्जिति ७ किमेविदं मुसकरीसपुण्णं ११७ हुम्मूपमं कायमिमं विदित्वा १७६ कुसीतं हीन वीरियं ४८ पसनागमनम्पि विस्सति १९ नोपोव गाबो गणयं परेसं १०६ वरक्ति बीरन्ति ममायितानि ७ वर्ष**ि विज्यन्ति** ममायितानि ७

चक्खुनि हायन्ति ममायितानि ७ चरेय्य तेनत्तमनो सतीमा ३९ चिसं गुत्तं सुखावहं १६७ चित्तं दन्तं सुखावहं १६४ चित्तं रक्खेय मेवावी १६७ चित्तस्य दमयो साधु १६४ चोरे अङ्गुलिमालके ९६ छुद्दो अपेतविञ्त्राणो १७८ जितञ्च रक्खे अनिवेसनी डहं अग्गीव गच्छति १५३ ततो नं दुक्खमन्वेति १५ ततो नं सुखमन्वेति २२ ततो सम्मन्ति मेघगा ४२ तेसं च यो निरोधो ४८ तेसं हेतु तथागती आह ५८ ते सारं अधिगच्छन्ति ७० ते सारं नाधिगच्छन्ति ७० ते काइनो साततिका १२७ तं वे नप्पसहित मारो ४८ तं वे परमवुक्करं ६३ तं वे पसहित मारो ४८ दिस्या कम्मकिलिट्टमत्तनो ८२ दिस्वा कम्मवियुद्धमत्तनो ८७

दिस्वान तण्हं अर्रात रगञ्च ११७

विसोविसं यं तं कथिरा १८१

बीपं कियराथ मेघावी १४३
बुद्धस्स होति अवकड्ढितं पदं ११६
बुद्धस्स होति अवकड्ढितं पदं ११६
बुद्धस्य हुन्निवारयं १५६
बूरङ्गमं एकचरं १७०
बेवानं सेट्ठतं गतो १५२
बोसस्सेतं अधिवचनं रजो'ति १४०
बोसो रजो न च पन रेणु वुच्चिति
१४०

धनं सेट्टंव रक्खति १४५ धनपाले राहुले चेव ९६ धम्मं चरे सुचरितं ७३ धम्मस्स होति अनुधम्मचारी १०७ धीरो बाले अवेनखति १४७ न तं मातापिता कयिरा १८४ न तकारो होति नरो पमलो १०६ नगरूपमं चित्तमिमं ठपेत्वा १७६ मत्य जागरतो भयं १७३ नित्य बाले सहायता ४० व भागवा सामञ्जस्स होति १०६ न सो कासावमरहति ५४ बहि देरेन वेरानि ३४ नाहोसि छन्दो अपि मेथुनस्मि 999 , तिचर्च वल्हपरक्कमा १२७

निक्वानस्सेव सन्तिके १४६

पञ्जान परिपूरति १७३ पञ्जापासादमारुव्ह १४७ पठवि अधिसेस्सति १७८ पद्मं यथा कोकनदं सुगन्धं १३९ पप्पोति विपुलं सुखं १४५ पब्बतद्वीव भूममद्गे १४७ पमादं अप्पमादेन १४७ पमादमनुयुञ्जन्ति १४५ पमादे मयदस्तिवा १५३, १५६ पमादो गरहितो सदा १४२ पमादो मच्चुनो पदं १२७ परिफन्दति'दं चित्तं १४६ परिप्लवपसादस्स १७३ परे च न विजानन्ति ४२ पादापि नं सम्फुसित् 999 पापं पापेहि सुकरं ९४ पापं मे कतन्ति तप्पति ९६ पापकारी उभयत्थ तप्पति ९९ पापकारी उमयत्थ सोचति दर पापमरियेहि दुक्करं ९४ पापियों नं ततो करे १८१ पुञ्जपाप पहीणस्स १७३ पुञ्जम्मे कतन्ति नन्दति १०१

निरट्टंच कलिङ्गरं १७८ नो चे लभेथ निपकं सहायं ४० पेतो कालकतो नदिस्सति १९ फन्दनं चपलं चितं १४८ फुसन्ति धीरा निब्बानं १२७ बहम्प चे सहितं भासमानो १०६ बाला दुम्मेधिनो जना १४५ निय्यो तप्पति दुगाति गतो ६९ भिय्यो नन्दति सुग्गति गतो १०३ भोजनिम्ह अमल्ज्जं ४८ भोजनिम्ह च मत्तञ्जं ४८ मनसा चे पद्दे न १४ मनसा चे पसन्नेन २२ मतोपुबबङ्कमा धम्मा १४, २२ मयमेत्थ यनामसे ४२ मा कामरतिसन्थवं १४४ मा पनादमनुयुञ्जेथ १४५ मारधेय्यं पहातवे १४८ मिच्छापणिहितं चित्तं १८१ निच्छासङ्ख्य गोचरा ७० मुल्हस्स होति सहसानुपीलितं ११६ मो बदित मारबन्धना १७० मोहस्सेतं अधिववतं रजोति १४१ मोहोरजो न च रेणु वृश्वति १४१ यं ओधो नामिकीरति १४३ यं बे हित अ साधुअ ९३ यत्य कामनिपातिनं १६७ यत्य कामनिरातिनो १६४

यथा अगारं दुच्छन्नं ७६ यया अगारं सुच्छन्नं ७९ यदा नुदति पण्डितो १४७ ये च तं उपनयहन्ति २९ ये च तत्थ विजानन्ति ४२ ये चित्तं सञ्जमेसन्ति १७० ये तं न उपनय्हन्ति ३० ये धम्मा हेत्पभवा ४८ ये पमत्ता यथामता १२७ योगक्लेमं अनुत्तरं १२७ यो च वन्तकसावस्स ५४ योधेय मारं पञ्जावधेन १७६ यो वत्थं परिदहेस्सति ५४ रत्तस्सिहि उक्कृद्विकं पदं भवे ११६ रागञ्ज दोसञ्ज पहायमोहं १०७ रागस्सेतं अधिवचनं रजो'ति १४० रागो न समतिविज्कति ७९ रागो रजो न च पन रेणु वुच्चित

१४०
रागो समितिविज्युति ७६
राजाव रहुं विजितं पहाय ४०
वधके देवदत्तिम्ह ९६
वातो रुक्खव दुब्बलं ४८
वातो सेलंव पब्बतं ४८
वारिजोव थलेखित्तो १४८
विवत्तच्छद्दस्स इदमीदिसं

पद'न्ति ११६ विहरन्ति ते विगत रजस्स सासने 980,989 वृद्धि न समतिविज्ञिति ७९ बुद्धि समतिविज्ञति ७६ वेरी वा पन वेरिनं १८१ संयोजनं अणुं थूलं १५३ सचे लभेथ निपकं सहायं ३६ सञ्जतस्स च धम्मजीविनो १३४ सञ्जमेन दमेन च १४३ सद्धं आरद्धवीरियं ४८ सद्धममं अविजानतो १७३ सिंद्धचरं साधुविहारी धीरं ३९, ४० सब्बत्थ सममानसो ६६ सज्बम्पदं जीरति कायनिस्तितं ७ स भागवा सामञ्ज्ञस्स होति १०७ सम्मप्रजानो सुविमृत्तचि तो १०७ सम्मापणिहितं चित्तं १८४

सम्मासङ्ख्य गोचरा ७० साधु पापेन दुक्करं ९४ सारञ्च सारतोजत्वा ७० सारेचासार दिस्सनो ७० सीलेमु मुसमाहितो ५४ सुकरंसाधुना साधु ९४ सुकरानि असाधान ९३ सुचिकम्मस्स निसम्मकारिनो १३४ सुत्ते सु बहुजागरो १४९ सुदृहसं सुनिपूणं १६७ सुभानुपहिंस विहरन्तं ४८ सेय्यसो नं ततो करे १८४ सोतानि जीरन्ति तथेव कायो १७ सोत नि निज्जन्ति तथेव रूपं १७ सोतानि हत्यन्ति तथेव देहो १७ सो मो इति सो पमोदति ८७ सो सो चित सो विहञ्जति ५२ हित्षा याति सुमेधसो १४९

							1000
3	१. जापान भ्रमणको डायरी	₹, ४/-		,			
3	२. विषय सूची	₹. ४/-		आनन्दकुटी विहार	गुठीको प्रकाश	न	100
3	3	.(अप्राप्य)	9.	बुद्धकालीन ब्राह्मण	भाग-१(अप्राप्य)		9/-
3			٦.	बुद्धकालीन बाह्मण		…₹.	
₹	४. बोधि राजकुमार (अप्राप्ट	य)रू. ४/-	₹.	बुद्धकालीन बाह्मण		…रू.	
₹		₹. ४ -	٧.	बुद्धकालीन गृहस्यीहरू	भाग-१ (अप्राप्य)	₹.	~/-
३।		π)…₹ ४/–	٧.	बुद्धकालीन गृहस्थीहरू	भाग-२	…₹.	94/-
3	s. पालिपाठमञ्जरी भाग-२	₹. ₹/-	٤.	बुद्धकालीन गृहस्थीहरू	भाग-३	₹.	94/-
3		₹. 90/-	0.	बुद्धकालीन महिलाहरू	भाग-१ (अप्राप्य)	…₹.	5/-
8			5.	बुद्धकालीन महिलाहरू	भाग-२	…₹.	98/-
8			9.	बुद्धकालीन राजपरिवार	भाग-१	…₹.	90/-
8			90.	बुद्ध कालीन राजपरिवार	भाग-२	…₹.	98/-
8	0 () ()	₹. 9२/-	99.		भाग–३	…₹.	9=/-
8		रू. १०/−	92.	बुद्धकालीन परिवाजकहरू		…₹.	
8		रू. १८/-	93.	बुद्धकालीन परिव्राजकहरू		…₹.	
8	2 / 3	रू. २/-	98.	बुद्धकालीन परिवाजकहरू	भाग-३	₹.	STATE OF THE PARTY
8		₹. ३/-	94.	बुद्धकालीन श्रावक-चरित	भाग-१ (अप्राप्य)		
8:	A Short History of Theravada I		98.	बुद्धकालीन श्रावक-चरित		…₹.	XXXXXXXXXXX
	in Modern Nepal(Third Edi.)) ह. २२/-	90.	बुद्धकालीन श्रावक-चरित		₹.	SOME SECONDARY
8	8	₹. 99/-	94.	बुद्धकालीन श्रावक-चरित		₹.	CHARLES TO THE
×		:रू. ६/-	98.	बुद्धकालीन श्रावक-चरित		…₹.	A SECULAR PROPERTY.
X.			२०.	बुद्धकालीन थावक-चरित (४४)		…₹.	
	Amritananda (४२)		29.	बुद्धकालीन श्राविका-चरित		…枣.	TO THE PARTY OF TH
X	[19] [19] [19] [19] [19] [19] [19] [19]	₹. 9२/-		बुद्धकालीन ब्रह्मादिदेव		₹	AT AN INCOME.
X		₹. २/-	२३.	बुद्धकालीन ब्रह्मादिदेव		₹.	
Ä.	1874年中央的政治的政治的政治的国际,1976年,1976年,1976年的国际政治的政治,1976年,1976年,1976年,1976年,1976年,1976年	रू. १९/−	२४.			₹.	Calulation
X		ह. २/५०	२५.	बुद्धकालीन प्रेतकथा (अप्राप्य)		…रू.	CONTRACTOR OF STREET
X		रू. १०/−	२६.	बुद्धकालीन विमानकथा (अप्रा		₹.	
X.		€. २०/-	२७.	जातक संग्रह		₹.	
X		ह. २० -	२८.	जातक संग्रह		₹	Talk of the second
	६. माँ-बौं सेवा	…रू. ३/-	79.	जातक संग्रह		₹.	
Ę	०. सोनूखुम्बू यात्राको डायरी	Downloaded from htt	tp://dhamma.digital	जातक संग्रह	भाग-४	₹.	97/-